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Editorial

Vážení přátelé Muzea východních Čech v Hradci Králové!

Rok 2023 je za námi a je na místě se za ním ohlédnout. Pro naši 
instituci to byl zejména rok soustavné přípravy nadcházejícího 
strategického rozvoje. 

V průběhu loňského roku totiž MVČ odvedlo obrovské 
množství práce na chystaném záměru rekonstrukce tzv. 
Vrbenského kasáren v Hradci Králové. Byl to vlastně velmi 
napínavý příběh. Do finále se totiž dostala příprava žádostí 
o grantové dotace jak do Národního plánu obnovy, tak do 
Integrovaného regionálního operačního programu EU. Tyto 
granty byly psány za účelem získání financí pro rekonstrukci 
tohoto zanedbaného objektu. Bylo to vyvrcholení mnoha let 
příprav, jednání a dalších kroků. Muzeum tyto projekty nepsa-
lo samo, ale vždy ve spolupráci se svým zřizovatelem. Zatímco 
MVČ dodávalo tematický obsah a odbornou náplň včetně 
rozpočtů, Kraj pracoval na rozpočtech a přípravě stavební části 
projektů. Nakonec se opravdu podařilo získat dva projekty 
IROP, jeden projekt NPO na velká kreativní centra a také 
projekt na obnovu brownfieldů ve výši kolem 0,5 mld. Kč. 
Díky tomu se ve druhé polovině roku začalo blížit rozhodnutí 
o realizaci celého záměru. Situaci ještě zkomplikovalo inflační 
navýšení předpokládaných cen, což vedlo nakonec k vyjedná-
vání s vedením Statutárního města Hradec Králové o tom, že 

by rekonstrukci podpořil i municipální rozpočet. Jednání byla 
napínavá a byla vedena jak po linii kraje, tak po linii muzea 
a nakonec vedla k cíli. Díky tomuto obrovskému vzepjetí 
se záměr s koncem roku přesunul do části revize rozpočtu  
a potom k vyhlášení první veřejné zakázky: na stavební práce 
na objektu. Momentálně vrcholí čekání na uplynutí odvola-
cích lhůt. Potom budou následovat zakázky na realizaci obou 
expozic: přírodovědecké i starších dějin a archeologie. V mezi-
čase bude vybavováno Centrum kreativního muzejnictví 
novým moderním vybavením. Předpokládané datum kolau-
dace zrekonstruovaného objektu má být v roce 2025 a otevře-
ní tohoto zbrusu nového muzea pro veřejnost v roce 2026.  
Bude to opravdu zcela nové plnohodnotné muzeum. Bude to 
největší změna v dějinách MVČ od otevření Kotěrovy budovy 
r. 1913 a od zahájení muzejního provozu v Gayerových kasár-
nách v devadesátých letech 20. století. Nicméně opatrnost 
velí: nechvalme dne před večerem. MVČ se už nyní musí 
začít připravovat na nárůst agend a zaměstnanců, ale také na 
komplexní proměnu celého areálu, která bude následovat.  
Po otevření budovy totiž bude realizována rekonstrukce celé-
ho parteru a poté proměna areálu v kulturně kreativní muzejní 
čtvrť. S tím bude nutně muset přijít také nové pojmenování 
jednotlivých budov MVČ, které povede k ukončení využívání 
názvu Vrbenského kasárna. Tento název je totiž nechtěným 
ideologickým dědictvím komunistické minulosti a v 21. století 
již nemá co pohledávat. 

Druhým významným okruhem témat MVČ byla příprava 
nové stálé expozice Muzea války 1866. Původní expozice již 
dosáhla své technické i morální životnosti. MVČ se podařilo 
získat projekt IROP na její financování. Proto se na konci roku 
2023 válečné muzeum na Chlumu uzavřelo veřejnosti. Bude 
tomu tak na dobu dlouhých více než dvou let. Nová expozice 
však bude stát za to. Během roku byly připraveny dvě veřejné 
zakázky, jedna na dodávku samotné expozice, druhá na její 
digitální nadstavbu. Ta bude také významným návštěvnickým 
produktem. Aktuálně jsou obě zakázky ve fázi dokončování 
zákonných lhůt a s nadcházejícím jarem budou zahájeny 
práce. Muzeum války 1866 se po svém znovuotevření zařadí 
mezi nejmodernější vojenská muzea v ČR.

Ovšem nejen strategickými stavebními a rekonstrukčními 
projekty bylo MVČ živo. Naplno se rozběhl rutinní provoz 
nedávno rekonstruovaného Hlavního odborného pracoviště 
MVČ v Gayerových kasárnách. Bohužel se však záhy zjistilo, 
že objekt obsahuje několik vad. Jde o vlhkost v 1PP, která 
povede k dalším stavebním pracím během roku 2024. Druhou 
vadou bylo chybné uchycení podhledu hlavního vchodu do 
budovy. Ten se bohužel v létě zřítil a bylo obrovským štěstím,  
že nikdo nebyl zraněn. I zde je už realizována oprava. Přes 
tyto momenty ale lze říci, že objekt plní svou roli se ctí a stal  
se obrovským kvalitativním skokem vpřed. V Historické 
budově MVČ byly také zahájeny významné investiční práce. 
Jde o systém generálního klíče, nového zadního chodu a řady 
dalších oblastí. Pozornost vedení MVČ se současně začala 
přesouvat k zajištění dalšího rozvoje depozitárních kapacit, 
a to v halách Na Ptákách v Jaroměři. Ty zřizovatel pro MVČ 
zakoupil a nyní probíhají debaty o jejich budoucí rekon-
strukci. Muzeum je zatím využívá jako skladové a provizorní 
depozitární prostory.

Sbírkotvorná činnost pokračovala zavedeným tempem. Díky 
solidnímu hospodářskému výsledku MVČ však bylo možné 
v druhé polovině roku navýšit akviziční rozpočet o další 
prostředky, zejména pak vytvořit rezervu pro případnou 
rozsáhlejší akvizici. Ta však zatím ještě nenastala. Muzeum 
se současně začalo cíleně připravovat na blížící se kontrolu 
evidence sbírky, kterou lze očekávat po každém stěhování.

V oblasti výstavní činnosti se také podařilo najet na stabilnější 
výstavní rytmus, který upřednostňuje kvalitu nad kvantitou. 
Ruku v ruce s tímto procesem šla také reforma přípravy výstav. 
Po vzoru Národního muzea v Praze je nyní každá výstava 
v MVČ interním výstavním projektem s jasně danými fázemi 
řešení. Ty s sebou nesou také povinné zapojení muzejního 
pedagoga, ale také informatika a architekta již v raných 
fázích přípravy výstavy. Současně systém vede autora výstavy 
k tomu, aby výstavy byly více interdisciplinárně koncipované 
a více směřovaly k nejširší veřejnosti. Cílem je stavět výstavy, 
které návštěvníkovi předají emoci a vybaví jej odpověďmi 
na otázky ukazujícími svět v souvislostech, jež nezná, a které 
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Editorial

mohou předvádět právě muzea jako to naše. Jsem přesvěd-
čen, že nový systém významnou měrou k naplnění tohoto 
cíle přispěje.

V posledních letech rostl v muzejních výkonech význam 
archeologie. Stejně tomu bylo i v roce 2023. Nadále jsme 
pracovali na dvou velkých archeologických výzkumech: 
na úsecích dálnic D35 a D11. Díky nim hraje MVČ prim ve 
východočeské archeologii, ale současně i díky nim se nám daří 
zvládat hospodářskou krizi. Ekonomický dopad těchto obřích 
zakázek na rozpočet muzea byl v loňském roce extrémní.  
Díky utrženým prostředkům bylo možné pořídit pro archeo-
logické oddělení moderní technologické vybavení, které mu  
do dalších let zajistí konkurenceschopnost na tomto velmi 
dynamickém trhu. Nyní jsme schopni sekundovat i univer-
zitním pracovištím. Současně se podařilo zafinancovat 
celou řadu činností, které by jinak nebylo možné realizovat. 
S koncem roku se dokonce podařilo doplnit solidní částku 
do rezervního fondu MVČ. To je pro hospodářské zdraví MVČ 
klíčové, protože v nastalé situaci tvoří příspěvek zřizovatele 
pouze něco mezi 55-60 % rozpočtu muzea. Zbytek jsou vlastní 
příjmy, které jsou tvořeny převážně příjmy z archeologické 
činnosti a grantovými projekty. Naopak příjmy ze vstupného 
zde hrají zanedbatelnou roli. Zda muzeum získá další grant, 
nebo zda se mu bude dařit na volném trhu archeologických 
činností, je často otázka. Proto je rezervní fond pro muzeum 
důležitý. Loňský rok byl ekonomicky výjimečný i pro naše 
zaměstnance. Poprvé za desítky let se za prosinec 2023 poda-
řilo vyplatit celý třináctý plat. 

Rok 2023 přinesl také další výsledky VaVaI. Gratuluji všem 
autorům vědeckých publikací, ale i autorům výsledků apli-
kovaného výzkumu (např. výstav), kteří v loňském roce afilo-
vali své výsledky do RIV. Bez nich by nebylo MVČ tím, čím je.  
Jako ředitel jsem na všechny naše vědce hrdý. V uplynulém 
roce bylo také zahájeno řešení projektu NAKI III. MVČ patří 
mezi několik málo nestátních organizací, které uspěly v zatím 
posledním kole této soutěže o projekty aplikovaného výzku-
mu. Projekt je zaměřen na výzkum historických lázeňských 
sídel a už nyní přináší velmi zajímavé výsledky. 

Pro MVČ jsou vedle tuzemských aktivit neméně důležité 
i  mezinárodní styky. Jsme nositeli akreditace Erasmus+, 
a proto jsme i v loňském roce vyslali široké množství našich 
pracovníků do různých zemí EU. Jsem pyšný na to, že pracov-
níci MVČ získávají zahraniční zkušenosti, bez kterých bychom 
v evropském měřítku neobstáli. MVČ chce být muzeem evrop-
ského formátu a významu, a to bez zahraničních výjezdů není 
možné. Velmi bych si přál, aby v dalších letech našli odvahu 
vycestovat i zaměstnanci, kteří dosud program Erasmus+ 
nevyužili. 

S mezinárodním rozsahem a společenským angažmá MVČ 
souvisí ještě jeden aspekt. Po celý rok na Historické budově 
MVČ a na budově Muzea války 1866 vlály dvě vlajky: česká 
a ukrajinská. MVČ se drží slibu, že bude tímto gestem vyja-
dřovat morální podporu Ukrajině bránící se zločinné ruské 
agresi. Nejde však jen o morální podporu, ale také o vyjádření 
odborného stanoviska k ukrajinské krizi. Stanoviska, které se 
od vědeckých institucí v oboru historie očekává. I to je totiž 
úkol muzeí v 21. století. Vysvětlovat historické události a šířit 
osvětu. Do těchto úkolů samozřejmě také patří vysvětlení 
toho, kdo je agresor, kdo se brání, co je a co není fašismus  
a konečně také, co říkají dějiny o podobných situacích. Muzeum 
nadále poskytuje azyl jedné ukrajinské rodině a současně 
dává práci několika ukrajinským kolegům. Vlajka na budovách 
je tím nejmenším gestem, kterým můžeme pro dobrou věc 
přispět.

Novou oblastí, která se v roce 2023 začala intenzivně rozvíjet, 
je metodická a technologická podpora MVČ ostatním muzeím 
v kraji i mimo něj. MVČ se podařilo získat 3 granty Národního 
plánu obnovy v oboru digitalizace. Ke konci roku vzniklo 
Krajské digitalizační pracoviště a datový sklad, které plní 
úkoly jak pro MVČ, tak pro ostatní krajem zřizovaná muzea 
a galerie. Tomuto kroku předcházelo vydání celokrajské digi-
talizační metodiky z pera MVČ. MVČ tuto agendu řeší na přímé 
pověření zřizovatele. Z hlediska technologického rozvoje jde 
o průlomovou záležitost, protože se získanými prostředky 
bylo možné pořídit 3D skenovací technologii a také velkoploš-
né skenovací řešení. Muzeum současně podalo další tři granty 

na rok 2024. Už nyní víme, že byly úspěšné. Technologický 
rozvoj tak bude moci pokračovat a přinášet plody celému 
muzejnímu světu v kraji. 

Vedle digitalizace tvořil hlavní metodickou agendu MVČ 
rozběh nového pracoviště: Centra kreativního muzejnictví 
Královéhradeckého kraje. Jedná se o nové oddělení MVČ, 
které má za úkol vytvářet celou řadu aktivit zejména vzdělá-
vacího a projektového charakteru pro muzea v kraji i mimo 
něj, ale také je např. propojovat s kreativci a školami. Oddělení 
má nyní dvě pracovnice a během druhé poloviny roku 2023 
odstartovalo doslova úctyhodným způsobem. Jsem přesvěd-
čen, že jeho činnost klíčovým způsobem přispěje k rozvoji 
muzejnictví v kraji, ale i ke zkvalitnění práce samotného MVČ. 
Je však důležité, aby se vzdělávacích činností CKM účastnili 
i sami zaměstnanci MVČ.

Rok 2023 také přinesl jednu klíčovou debatu, debatu o nové 
koncepci rozvoje MVČ na roky 2024-2029. Koncepce rozvoje 
muzea je vždy pevně svázána s funkčním obdobím ředitele. 
Mé první funkční období skončilo posledního října 2023. 
Považuji za důležité, aby koncepce rozvoje organizace nebyla 
pouze záležitostí šéfa nebo jeho nejužšího managementu. 
Má-li být organizace funkčním celkem, musí se s koncepcí sžít 
a považovat ji za vlastní všichni zaměstnanci. K tomu vede 
jediná cesta: že koncepce nevznikne jen v ředitelně muzea, 
ale že se na jejím obsahu budou moci zaměstnanci podílet. 
Nová koncepce tak vznikla participativním způsobem, kdy 
každý ze zaměstnanců měl možnost přispět svou „trochou 
do mlýna“ a otevřít diskuzi na témata, která jej trápí. Veliký 
dík zde náleží také odborové organizaci, která se do přípravy 
koncepce a organizace celého procesu aktivně zapojila. 
Vznikl tak nový strategický dokument, který jsme na počátku 
podzimu představili zřizovateli. Nesmírně si vážím toho,  
že se do práce skutečně zapojila řada kolegyň a kolegů. Mohl 
jsem tak stanout před rekonkurzní komisí s hrdým pocitem, 
že obhajuji dokument, který dává smysl. Děkuji zřizova-
teli, že mi dal svou důvěru a pověřil mne řízením Muzea 
východních Čech v Hradci Králové na dobu dalších šesti 
let. Vynasnažím se, abych vše, co nová koncepce obsahuje,  
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naplnil. Věřím, že se nám všem pracovníkům MVČ podaří 
budovat moderní evropské velké nadregionální muzeum, 
které dělá svou práci moderními metodami, kvalitně a kvali-
fikovaně, ku prospěchu občanské společnosti a demokracie 
v naší zemi. Vážím si dobrých vztahů na pracovištích muzea 
a děkuji na tomto místě ještě jednou odborové organizaci 
za skvělou a příkladnou součinnost. Není to vůbec běžná 
situace. 

Jsem hrdý na celý tým Muzea východních Čech v Hradci Králové, 
vědci a kurátory počínaje a technickými pracovníky konče. 

Všichni se máme stále co učit, všichni musíme pracovat na 
svém odborném růstu a přizpůsobovat se požadavkům doby, 
nicméně i přes to všechno jsme v loňském roce obstáli na 
výbornou. Odvedli jsme obrovské množství práce a posunuli 
MVČ tam, kam patří – mezi muzea, o nichž se v Evropě mluví. 
Chci za to všem svým kolegům upřímně poděkovat.

doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D. 
ředitel muzea

Editorial
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Muzeum východních Čech  
v Hradci Králové

Muzeum východních Čech v Hradci Králové (dále jen MVČ) 
je příspěvkovou organizací zřizovanou Královéhradeckým 
krajem, která svým charakterem naplňuje literu zákona 
č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy. Muzeum 
získává, shromažďuje, trvale uchovává, eviduje a odborně 
zpracovává sbírky muzejní povahy. V současné době má 
muzeum v  archeologické, přírodovědecké a  historické 
podsbírce více než dva miliony sbírkových předmětů. Od roku 
1993 spravuje areál Památníku bitvy 1866 na Chlumu včetně 
Muzea války 1866. Od roku 2022 je jeho součástí Centrum 
kreativního muzejnictví Královéhradeckého kraje a Krajské 
digitalizační centrum Královéhradeckého kraje pro oblast 
muzejnictví, tradiční lidové kultury a kulturních kreativních 
odvětví.

Základní identifikační údaje:
Muzeum východních Čech v Hradci Králové 
Adresa:	 Eliščino nábřeží 465, 500 03 Hradec Králové 3 
Tel.:	 +420 495 512 391, +420 495 512 392 
E-mail:	 muzeum@muzeumhk.cz; info@muzeumhk.cz 
Web:	 www.muzeumhk.cz 
IČO:	 00088382 
DIČ:	 CZ00088382

Bankovní spojení:
Komerční banka, a. s., pobočka Hradec Králové  
Číslo účtu: 78-7777510247/0100

Zřizovatel:
Královéhradecký kraj

Působnost:
Krajská

Sbírkotvorná oddělení: 
Archeologické oddělení
Adresa:	 Opletalova 334, 500 03 Hradec Králové 
Tel.:	 +420 495 544 996, +420 495 534 798 
E-mail:	 archeo@muzeumhk.cz 

Historické oddělení
Adresa:	 Opletalova 334, 500 03 Hradec Králové 
Tel.:	 +420 495 544 996, +420 495 534 798 
E-mail:	 history@muzeumhk.cz

Přírodovědecké oddělení
Adresa:	 Opletalova 334, 500 03 Hradec Králové 
Tel.:	 +420 495 544 996, +420 495 534 798 
E-mail:	 natura@muzeumhk.cz

Areál Muzea války 1866: 
Muzeum války 1866
Adresa:	 Chlum č. p. 66, 503 12 pošta Všestary 
Tel.:	 +420 495 447 058 
E-mail:	 chlum@muzeumhk.cz  
Web:	 www.muzeumhk.cz 

Informační středisko
Adresa: 	 Lípa 33, 503 12 pošta Všestary 
Tel.:	 +420 495 447 058 
Web:	 www.muzeumhk.cz

Centrum kreativního muzejnictví  
Královéhradeckého kraje 
Adresa: 	 Eliščino nábřeží 465, 500 03 Hradec Králové 3 
Tel.:	 +420 734 420 630 
E-mail:	 ckm@muzeumhk.cz 
Web:	 www.4museum.cz

Krajské digitalizační centrum Královéhradeckého 
kraje pro oblast muzejnictví, tradiční lidové kultury 
a kulturních kreativních odvětví
Adresa:	 Lipová 56, 503 21 Stěžery 
Web:	 www.muzeumhk.cz

Výroční zpráva Muzea východních Čech v Hradci Králové byla 
sestavena v souladu se Směrnicí č. 7 Rady Královéhradeckého 
kraje. Je shrnutím nejvýznamnějších aktivit muzea, ohlédnu-
tím za činností jednotlivých oddělení, zhodnocením výsledků 
a hospodářské bilance celé instituce.

Charakteristika a poslání instituce
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Charakteristika a poslání instituce

Muzeum války 1866

Historická budova Muzea východních Čech v Hradci Králové

Hlavní odborné pracoviště v Gayerových kasárnách
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Charakteristika a poslání instituce

Adventní čas – Historická budova Muzea východních Čech v Hradci Králové Detaill spojení nové přístavby a historické budovy pracoviště v Gayerových kasárnách

Pracoviště Oddělení ochrany sbírky – Hlavní odborné pracoviště v Gayerových kasárnách
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Metodická role Muzea východních 
Čech v Hradci Králové

MVČ plní kromě svého běžného muzejního poslání také 
roli krajské metodické instituce pro oblast muzejnictví. 
Vyplývá to z jeho zřizovací listiny a také z dalších předpisů. 
Úkolem MVČ je proto poskytovat ostatním muzeím a gale-
riím v  Královéhradeckém kraji technickou a metodickou 
pomoc a podporu v jejich činnosti. Současně zřizovatel MVČ 
využívá jeho odborných kompetencí pro plnění celé řady 
celokrajských organizačních, koordinačních a odborných 
úkolů. Vedle Regionálního pracoviště pro tradiční lidovou 
kulturu Královéhradeckého kraje, koordinace celokrajské akce  
na preventivní péči o dobrovolné hledače s detektory kovů 
Jak nalézat a neničit a řady dalších úkolů a zadání, o kterých je 
pojednáno jinde, se jedná zejména o tyto agendy:

Metodická činnost Oddělení ochrany sbírky  
a role krajských konzervátorských dílen

Oddělení ochrany sbírky MVČ plní současně roli konzervátor-
ských dílen, které vykonávají své úkony nejen pro MVČ, ale 
podle svých kapacitních možností i pro ostatní muzea v kraji. 
V roce 2023 byly provedeny restaurátorské práce na devíti 
obrazech malíře B. Engeho pro Městské muzeum v Jaroměři.

Dále se jednalo o tyto činnosti:

V rámci mezinárodního projektu IPM - detekce výskytu •	
biologických škůdců, vypracovala pracovnice oddělení 
MgA. Marie Borysenko metodickou směrnici na monito-
rování škůdců v depozitářích. 
V rámci Oddělení ochrany sbírky probíhá výměna •	
a vyhodnocování poznatků o restaurování o a dlouhodo-
bém ukládání předmětů kulturní povahy. Výměna infor-
mací se týká také nových poznatků v oboru restaurování 
a to s přesahem do jiných institucí v kraji.
Prováděny byly také konzultace jak pro širokou veřejnost, •	
tak pro odborníky. Tyto konzultace se týkají metodiky 
restaurování a uložení sbírkových předmětů. 

MVČ se taktéž metodicky podílí na vzdělávání budoucích •	
restaurátorů, a to v rámci odborných praxí a stáží např. 
s Univerzitou v Toruni a VOŠ Turnov. 

Krajské digitalizační centrum 
Královéhradeckého kraje pro oblast  
muzejnictví, tradiční lidové kultury  
a kulturních kreativních odvětví 

Jedná se o součást Oddělení muzejní informatiky MVČ, která 
má za úkol vykonávat digitalizační práce nejen pro MVČ,  
ale vybrané typy digitalizačních prací i pro ostatní muzea 
a galerie zřizovaná krajem, popř. i pro muzejní instituce s jiný-
mi zřizovateli. Současně pracoviště spravuje krajský datový 
sklad pro digitalizáty ze všech krajem zřizovaných muzeí 
a galerií. Pracoviště formálně vzniklo k 1. 1. 2022, nicméně 
svou technologickou činnost zahájilo až na konci roku 2023. 
Do té doby totiž nebylo vybaveno příslušnou technikou. 
Čekalo se na výsledky tří grantových projektů z Národního 
plánu obnovy, které pracoviště připravilo spolu s celokrajskou 
metodikou digitalizace. Poté bylo realizováno několik veřej-
ných zakázek na dodávku takto získaného vybavení. 

Jednalo se jak o vybavení do digitalizačního centra, tak 
o základní vybavení krajských institucí. Pro digitalizační cent-
rum byl pořízen velkoformátový skener Cruse Synchrontable 
Skener 4.0, model CS155ST o formátu A0+. Dále se jednalo 
o vybavení pro fotografické ateliéry v čele se dvěma středo-
formátovými fotoaparáty Hasselblad X2D 100c s příslušnými 
objektivy. Ty se staly technologickým základem budované 
digitalizační stolice pro 3D fotogrammetrii.

Pro Regionální muzeum a galerii Jičín, Muzeum Náchodska 
v Náchodě a Muzeum a galerii Orlických hor v Rychnově nad 
Kněžnou byly dodány A3 skenery značky Epson 12000XL. 
Dále se pro krajské instituce pořídily nové fotoaparáty (Nikon, 
Canon dle zvyklostí institucí), včetně vybavení ateliéru (světla, 
objektivy, stojany na světla, pozadí, stativy na fotoaparáty). 
Poslední částí bylo dodání počítačů včetně příslušenství 
a software na zpracování fotografií a skenů.

Pro ukládání dat vznikl centrální datový sklad. Jedná se 
o objektové úložiště Hitachi, prozatím o kapacitě 320 TB. 
Jako decentralizovaná součást systému datového skladu 
byla do všech krajem zřizovaných muzeí a galerií pořízena 
menší lokální úložiště byla zakoupena NAS Synology SA3410 
o kapacitě 72 TB včetně záložního zdroje napájení.

V prosinci 2023 byly zahájeny digitalizační práce na novém 
vybavení. 

Centrum kreativního muzejnictví 
Královéhradeckého kraje (CKM KHK)

Od 1. ledna 2023 zahájilo činnost Centrum kreativního 
muzejnictví, jako metodické středisko muzeí Královéhra-
deckého kraje. Jedná se o nově vzniklé oddělení MVČ, které 
naplňuje jeho metodickou činnost jak v oblasti výstavnictví, 
tak v oblasti naplňování všech ostatních rolí muzeí spojených 
s prezentací, s mezioborovou spoluprací a s podporou občan-
ské společnosti. Je nositelem naplňování nové definice muzeí 
ICOM 2022 v kraji a současně plní úkoly v oblasti muzejní 
advokacie. 

Svou agendu centrum zahájilo kontaktováním muzeí a galerií 
v Královéhradeckém kraji jak e-mailem, tak i osobními setká-
ními. Instituce zodpovídaly otázky zaměřené mj. na bariéry 
a příležitosti v jejich vlastní činnosti i možnostech spolupráce. 
Spolu s touto diagnostikou problematiky vznikala databáze 
těchto institucí.

Centrum také v průběhu roku získalo grant na podporu krea-
tivního učení (NPO) v muzejnictví, což umožnilo oceňovaný 
(především pro muzea s omezeným rozpočtem) nízkopraho-
vý přístup. Projekt zasahuje i do roku 2024.

Po fázi mapování kraje a jeho problematiky byla v druhé polo-
vině roku zahájena soustavná metodická činnost. Ta současně 
začala přerůstat hranice Královéhradeckého kraje, takže 
s koncem roku 2023 lze konstatovat, že CKM KHK plní úkoly 
i pro instituce z Pardubického kraje a řady dalších regionů.

Charakteristika a poslání instituce
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Realizovanými aktivitami byly: 

19. 11. 2024 workshop zaměřený na Kritické myšlení  •	
a kreativní řešení problémů,
20. 11. 2024 kulatý stůl zástupců muzeí Královéhradecké-•	
ho kraje. Na setkání bylo představeno pracoviště centra 
a ve společné diskusi byl formován program směrující 
k pracovní inspiraci zaměstnanců muzeí a galerií, jejich 
účelné podpoře odborných činností a navázání spoluprá-
ce institucí, 
dále se CKM KHK ve spolupráci s Centrem uměleckých •	
aktivit v Hradci Králové podílelo na pořádání edukačních 
Inkubátorů zaměřených na kreativní učení.

S využitím programu Erasmus + byly uskutečněny 2 cesty 
do zahraničních organizací, konkrétně v Rakousku (Vídeň) 
a Švédsku (Stockholm), s cílem seznámit se s činností obdob-
ných pracovišť v těchto zemích.   

V průběhu měsíců listopadu a prosince byly také spuštěny 
sociální sítě centra, konkrétně Instagram a Facebook i samo-
statné webové stránky www4museum.cz.

MVČ se tak po mnoha letech vrátilo do pozice, v níž se nachá-
zelo v minulosti – do pozice centra muzejnictví v kraji. Tuto 
roli současně transformuje na zcela novou úroveň.

Charakteristika a poslání instituce
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Organizační struktura

konzervátorka

restaurátorka-konzervátorka

restaurátorka-konzervátorka

restaurátorka-konzervátorka

restaurátorka-konzervátorka

restaurátorka-konzervátorka

restaurátorka-konzervátorka

laborantka, preparátorka

 kurátor

dokumentátor,  
knihovník

kurátorka, dokumentátorka

kurátor

kurátor

kurátor

vedoucí přírodovědeckého oddělení, 
kurátorka

knihovnice

kurátor

kurátor

kurátor

kurátorka

kurátorka

dokumentátorka,  
správkyně depozitáře

kurátorka

vedoucí historického oddělení,  
kurátorka

kurátor, archeolog

archeoložka

kurátor, archeolog

kurátor, archeolog

kurátorka, archeoložka

dokumentátorka, 
správkyně depozitáře

laborantka  
a dokumentátorka

archeolog

dokumentátorka

archeolog

terénní technička

archeolog

archeoložka

dokumentátorka

 laborantka,  
konzervátorka keramiky

vedoucí archeologického oddělení, 
kurátor, archeolog

referentka pro komunikaci  
s veřejností

asistentka ředitele 

referentka spisové služby,  
vědy a výzkumu

náměstek ředitele pro sbírkotvornou a vědecko-výzkumnou činnost,  
statutární zástupce ředitele

odborný analytik, operátor GIS

dokumentátor, fotograf

digitalizátor, animátor

 dokumentátorka ISO

gra�k, informatik

referentka Centra kreativního 
muzejnictví KHK

vedoucí oddělení  
muzejní informatiky

vedoucí Centra kreativního muzejnictví 
KHK, projektová manažerka

referentka správy majetku

mzdová účetní – personalistka

hlavní účetní

vedoucí ekonomického oddělení, 
rozpočtář

správce budovy a areálu

pokladní – recepční,  
administrativní referentka

vedoucí oddělení Muzeum války 1866, 
muzejní pedagog

pokladní – recepční, 
obsluha obchodu

pokladní – recepční

vedoucí návštěvnického oddělení, 
obchodní referent

technický pracovník,  
pracovník údržby

řidič,  
pracovník údržby

uklízečka

uklízečka

uklízečka

uklízečka

uklízečka

vedoucí provozního oddělení

muzejní pedagog

architekt výstav

aranžérka – výtvarnice

muzejní pedagogpracovník údržby, 
truhlář

náměstek ředitele pro výstavní činnost a provoz,  
vedoucí výstavního oddělení, produkční

muzejní pedagog, etnograf

ředitel

Stav k 31. 12. 2023
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Organizační struktura

ÚTVAR ŘEDITELE

Ředitel plní úkoly vedoucího organizace a  je oprávněn 
zastupovat organizaci navenek, rozhoduje o vytvoření vnitřní 
struktury organizace, řízení a pracovním zařazení zaměstnan-
ců, vydává organizační, provozní a pracovní řád a další vnitřní 
předpisy organizace. Ředitelem Muzea východních Čech 
v Hradci Králové je doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D. 

Součástí útvaru ředitele jsou náměstek ředitele pro sbírkot-
vornou a vědecko-výzkumnou činnost, zástupce ředitele 
Jaroslav Zámečník, DiS., a náměstek ředitele pro výstavní 
činnost a  provoz Mgr. Stanislav Hrbatý. Dále do útvaru 
ředitele spadají projektová manažerka, referentka pro komu-
nikaci s veřejností, asistentka a administrativní pracovnice –  
referentka vědy. 

EKONOMICKÉ ODDĚLENÍ

Zodpovídá za řádné hospodaření instituce. Zajišťuje ekono-
mické plánování a výkaznictví, vede účetnictví, provádí výpla-
ty mezd zaměstnancům i veškeré odvody, platby a poplatky. 
Dále zajišťuje provoz hotovostních pokladen a  vedení 
skladového hospodářství. Vedoucím oddělení je Bc. Michal 
Jachim, hlavní účetní byla Bc. Lenka Božková a po odchodu  
na mateřskou je hlavní účetní Bc. Eva Černá. 

PROVOZNÍ ODDĚLENÍ

Zajišťuje správu a údržbu všech objektů užívaných muzeem, 
jejich ostrahu a technický provoz, zejména vytápění, dodávky 
energií i  vody. Zajišťuje činnost truhlářské a  zámečnické 
dílny, spravuje provoz vozidel muzea a zabezpečuje instalaci 
a demontáž výstav a expozic, technicky zajišťuje akce muzea, 
provoz všech zabezpečovacích systémů, telefonních ústředen 
a ostatních technických zařízení. Zajišťuje činnosti v zájmu 

naplnění úkolů a  podmínek bezpečnosti práce a  požární 
ochrany, organizuje ostrahu objektů v pracovní době i mimo 
ni. Vedoucím oddělení je Ing. Rudolf Drahorád. 

ODDĚLENÍ MUZEJNÍ INFORMATIKY

Oddělení muzejní informatiky kompletně zajišťuje chod 
a  správu výpočetní techniky ve všech objektech muzea. 
Taktéž se podílí na přípravách výstav a  je k dispozici kurá-
torům a ostatním pracovníkům muzea pro jejich vědeckou 
a grantovou činnost. Kromě toho také zajišťuje digitalizaci, 
obrazovou dokumentaci sbírkových předmětů, terénní obra-
zovou dokumentaci a dokumentaci činnosti muzea. Současně 
také zajišťuje přípravu mapových výstupů a produktů, ať již 
v on-line podobě nebo v klasickém 2D rámci. Vedoucí oddě-
lení je Mgr. Kateřina Čecháková. 

CENTRUM KREATIVNÍHO MUZEJNICTVÍ

Centrum kreativního muzejnictví KHK svou činností podporu-
je a podněcuje rozvoj muzeí a spolupráci mezi muzei v kraji. 
Všestranně rozvíjí, koordinuje a podporuje vzájemnou spolu-
práci paměťových/kulturních institucí a kreativců, organizací 
cestovního ruchu i aktérů veřejné správy na území Královéhra-
deckého kraje i mimo něj. Podporuje využívání všestranných 
prvků moderního muzejnictví, tvůrčích přístupů v prezentaci 
kulturního dědictví a virtuálních a digitálních nástrojů. Vytváří 
inspirativní prostředí, v němž muzea spolupracují s aktéry 
kreativních průmyslů a naplňují potenciál svých muzejníků 
a klade důraz na mezioborovou spolupráci jako na nástroj 
rozvoje a udržitelnosti. Podporuje demokratické smýšlení 
společnosti. Činí tak prostřednictvím vzdělávacích programů 
a  komunikačních platforem. Na pravidelných setkáních 
zástupců muzeí, aktérů veřejné správy a kreativců vytváří 
prostor pro diskuzi, sdílení zkušeností, nápadů i  zpětnou 
vazbu. Podporuje grantovou činnost menších muzeí v oblasti 

mezioborové spolupráce a inovativních přístupů a poskytuje 
jim v tomto směru své služby. Aktivně vyhledává partnery 
doma i v zahraničí. Vedoucí centra je Mgr. Ivana Valášková.

KRAJSKÉ DIGITALIZAČNÍ CENTRUM

Krajské digitalizační centrum bylo vytvořeno k počátku roku 
2022 jako součást Oddělení muzejní informatiky MVČ. Úkolem 
digitalizačního centra je metodicky vést a zajistit profesionál-
ní digitalizaci movitého kulturního dědictví, muzejních jevů 
a událostí spjatých se sbírkovými předměty muzejní povahy 
ve vlastnictví Královéhradeckého kraje. Digitalizační cent-
rum úzce spolupracuje s digitalizačními či dokumentačními 
pracovišti a pracovníky v ostatních paměťových institucích 
zřizovaných Královéhradeckým krajem. Vedoucí centra je  
Mgr. Kateřina Čecháková.

ODDĚLENÍ OCHRANY SBÍRKY

Oddělení ochrany sbírky kompletně zabezpečuje oblast 
ochrany sbírkových předmětů, provádí sanační konzervaci, 
restaurování a preparování sbírkových předmětů, preventivní 
konzervaci v rámci všech činností se sbírkou, participuje na 
investičních projektech, které se týkají práce se sbírkou (depo-
zitáře, výstavní a expoziční prostory), zpracovává, aktualizuje 
a realizuje strategii ochrany sbírkových předmětů instituce, 
zajišťuje dohled nad dodržováním preventivní konzervace 
při všech činnostech se sbírkovými předměty (deponování, 
studium, dokumentaci, zapůjčování atd.), ve všech těchto 
oblastech vystupuje jako odborný garant při spolupráci 
s archeologickým, historickým a  přírodovědeckým oddě-
lením, resp. s jednotlivými zaměstnanci. Oddělení dočasně 
vede Jaroslav Zámečník, DiS. 
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VÝSTAVNÍ ODDĚLENÍ

Výstavní oddělení plánuje a ve spolupráci s ostatními orga-
nizačními jednotkami muzea zabezpečuje výstavní, kulturní 
a doprovodné akce muzea pro veřejnost, provádí produkční 
práce a zabezpečuje výkon role architekta výstav, organizač-
ně zabezpečuje přednášky, exkurze a vernisáže či koordinuje 
provoz výstavních prostor muzea. Ve spolupráci s útvarem 
ředitele a dalšími organizačními jednotkami muzea zabezpe-
čuje pronájem prostor pro veřejnost, ve spolupráci s útvarem 
ředitele prezentuje výstupy činnosti muzea směrem k veřej-
nosti, spolupracuje se subjekty v oblasti cestovního ruchu, 
zpracovává a koordinuje průvodcovské materiály, lektorské 
programy a zodpovídá za tvorbu, rozvoj a realizaci programů 
muzejní pedagogiky. V případě Muzea války 1866 poskytuje 
výkon výše uvedených činností v přiměřeném rozsahu dle 
aktuálních potřeb muzea jako celku a ve vzájemné dohodě 
s Muzeem války 1866. Vedoucím oddělení je Mgr. Stanislav 
Hrbatý. 

NÁVŠTĚVNICKÉ ODDĚLENÍ

Návštěvnické oddělení zajištuje provoz recepce a pokladen, 
eviduje příchody a odchody pracovníků a návštěv, posky-
tuje základní informace návštěvníkům o výstavách a akcích 
muzea, zodpovídá za provoz muzejního obchodu a e-shopu, 
realizuje logistiku zboží v obchodě a v e-shopu, ve spolupráci 
s útvarem ředitele se podílí na činnostech spojených propa-
gací muzea na veřejnosti, metodicky řídí veškerý personál 
prvního kontaktu s návštěvníkem v poskytování služeb, včetně 
kustodské služby, dbá o návštěvnický komfort a přátelské 
prostředí pro návštěvníky. Vedoucí oddělení je Bc. Kateřina 
Ježková. 

ARCHEOLOGICKÉ ODDĚLENÍ

Archeologické oddělení shromažďuje, eviduje, řádně spravuje, 
odborně zpracovává, trvale uchovává a zpřístupňuje sbírky 
muzejní povahy a příslušnou dokumentaci o stavu a vývoji 
osídlení, společnosti a  lidské činnosti na území východních 
Čech od nejstarších dob po středověk a stále častěji až do 
novověku, a to zejména na základě vlastních výzkumů. Oddě-
lení provádí archeologické výzkumy formou povrchových 
průzkumů a výzkumů, záchranných akcí, archeologických 
dohledů nebo systematických výzkumů. Na krajské úrovni  
koordinuje program spolupráce muzeí s detektoráři „Jak 
nalézat a neničit?“ a v rámci východočeského regionu koor-
dinuje archeologickou památkovou péči prostřednictvím 
Východočeské regionální archeologické komise. Přijímá nálezy 
z území Královéhradeckého kraje od náhodných nálezců, 
dobrovolných spolupracovníků i  jiných organizací oprávně-
ných k provádění archeologických výzkumů, laboratorně je 
zpracovává a digitalizuje. Získaná data odborně vyhodnocuje 
a zpracovává do podoby databázových systémů a specializo-
vaných map, které poskytuje pro badatelské, popularizační 
účely nebo jako podklady pro rozhodování orgánů veřejné 
správy. Oddělení zajišťuje vydávání odborného recenzova-
ného periodika Archeologie východních Čech. Vedoucím 
oddělení je PhDr. Miroslav Novák, Ph.D. 

HISTORICKÉ ODDĚLENÍ

Historické oddělení získává, shromažďuje, eviduje, řádně 
spravuje a odborně zpracovává, trvale uchovává a zpřístup-
ňuje sbírky muzejní povahy dokumentující zejména historický 
vývoj společnosti od středověku do současnosti na území 
východních Čech, a to především v oborech historie, etno
grafie, historie uměleckých řemesel, numismatika, případně 
dalších, které jsou členěny do téměř třiceti tematických či 
materiálových fondů. Oddělení zajišťuje též výkon činností 
vyplývajících z pověření muzea funkcí Regionálního odbor-
ného pracoviště pro tradiční lidovou kulturu a odborného 

garanta péče o tradiční lidovou kulturu na území Královéhra-
deckého kraje, dle usnesení Rady Královéhradeckého kraje 
č. 8/769/2004 ze dne 9. června 2004. Vedoucím historického 
oddělení je PhDr. Markéta Pražáková. 

Knihovna Muzea východních Čech  
v Hradci Králové

Knihovna Muzea východních Čech v Hradci Králové je v soula-
du se zřizovací listinou muzea veřejně přístupnou základní 
knihovnou se specializovanými fondy a poskytuje veřejné, 
rešeržní a  informační služby. K dispozici je on-line katalog,  
ve kterém jsou zpracovány všechny knihovní jednotky. 
Knihovna je zapsána podle zákona č. 257/2001 Sb. o knihov-
nách a podmínkách provozování veřejných knihovnických 
služeb (knihovní zákon), v platném znění pod evidenčním 
číslem 4716/2003 do evidence knihoven vedené Minister-
stvem kultury České republiky. Veškeré knihovnické fondy 
jsou poskytovány pouze k prezenčnímu studiu. 

Studijní fond obsahuje 68 737 knihovních jednotek,  
ve specializovaném knižním fondu je 11 831 jednotek.  
Celkový roční přírůstek knihovny byl 797 knižních jednotek. 
Knihy jsou doplňovány především nákupy, dary nebo výmě-
nou s českými a zahraničními institucemi za tituly Archeologie 
východních Čech nebo za nově vydané publikace. 

Hlavním tématem jsou dějiny, a  to zejména regionální 
a české, dále publikace k oborům archeologie, numismatika, 
etnografie, dějiny řemesel, architektura, umění a muzejnictví 
a s tematikou války 1866 a bitvy u Hradce Králové. 

Knihovna je zaměřena také na přírodovědecké obory 
(geologie, paleontologie, mykologie, botanika, entomologie, 
zoologie). Knižní fond je budován převážně formou výměny 
periodik a publikací za titul Acta Musei Reginaehradecensis. 
Přírodovědecká periodika patří k nejvýznamnějším takto 
zaměřeným knihovním fondům v Královéhradeckém kraji. 

Organizační struktura
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V knihovně pracuje Ivana Nývltová a Miroslav Mikát a je řízena 
náměstkem pro vědecko-výzkumnou činnost Jaroslavem 
Zámečníkem, DiS. 

PŘÍRODOVĚDECKÉ ODDĚLENÍ

Pracovníci přírodovědeckého oddělení vytvářejí terénními 
průzkumy a sběry, formou darů i nákupů, přírodovědeckou 
sbírku, kterou odborně zpracovávají, spravují a  evidují, 
zajišťují její doplňování, uchování a využití. Stav a  vývoj 
přírodních poměrů regionu dokumentují i nesbírkovými 
formami, zejména terénním pozorováním, mapováním, foto 
i video dokumentací, shromažďováním nálezových zpráv, 
vytvářením nálezových databází, rešeršemi apod. Svou 
odbornou činnost provádějí v základních přírodovědeckých 
oborech a vyhlášených specializacích – geologie (petrografie, 
mineralogie, paleontologie), botanika, mykologie a zoologie 
(zejména entomologie, malakologie, vertebratologie), ekologie 
a ochrana životního prostředí, a to v regionálním i nadregi-
onálním měřítku. Výsledky odborného zpracování sbírek 
a přírodovědeckých výzkumů jsou využívány k vědeckým, 
badatelským, výstavním a popularizačním účelům. Vedoucí 
oddělení je RNDr. Věra Samková, Ph.D. 

MUZEUM VÁLKY 1866 

Všestranně zabezpečuje a rozvíjí činnost Muzea války 1866 
na Chlumu, a to v součinnosti s ostatními odděleními MVČ. 
Pečuje o válečné hroby a pomníky vážící se k válce 1866, které 
jsou ve správě MVČ. Je též orgánem zajišťujícím komunikaci 
s laickou i odbornou veřejností – tematicky zaměřenými kluby 
vojenské historie a Komitétem pro záležitosti prusko-rakous-
ké války. Vede též edukační programy muzejně-edukační 
povahy. Vedoucím oddělení je Mgr. Jan Hrubecký. 

Organizační struktura
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III. Úkoly v hlavní činnosti
Výroční zpráva 2023 Muzea východních Čech v Hradci Králové
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1. Sbírkotvorná činnost

CHARAKTERISTIKA SBÍRKY MUZEA 
VÝCHODNÍCH ČECH V HRADCI KRÁLOVÉ 

Sbírka Muzea východních Čech v  Hradci Králové je zapsá-
na v  Centrální evidenci sbírek pod evidenčním číslem 
MVČ/001-09-26/028001 a dělí se na patnáct samostatných 
podsbírek – archeologickou, antropologickou, militaria, staré 
tisky a specializovaný fond, numismatickou, etnografickou, 
hospodářství a technika, veřejný život a služby, kulturní život, 
bydlení-odívání, umělecký průmysl, hradecensia, geologic-
kou, botanickou a zoologickou. 

K 31. 12. 2023 je v  rámci archeologické a antropologické 
podsbírky zapsáno celkem 1 006 920 předmětů evidovaných 
pod 112 834 evidenčními čísly, z toho 465 373 je evidováno 
ve druhém stupni evidence. V prvním stupni evidence zůstá-
vá 74 776 předmětů a dalších přibližně 450 000 předmětů 
pocházejících ze 109 nejrozsáhlejších archeologických výzku-
mů je evidováno hromadně. 

V rámci historických podsbírek je evidováno celkem 345 670 
kusů sbírkových předmětů, vedených pod 181 951 evidenč-
ními čísly. V rámci přírodovědeckých podsbírek je evidováno 
celkem 1 060 956 sbírkových předmětů, vedených pod  
122 452 evidenčními čísly. 

V rámci přírodovědeckých podsbírek je evidováno celkem 
1 086 021 sbírkových předmětů, vedených pod 130 860 
evidenčními čísly.

K 31. 12. 2023 obsahuje sbírka MVČ celkem 2 438 611 kusů 
sbírkových předmětů evidovaných pod 425 645 evidenčními 
čísly. 

CENTRÁLNÍ EVIDENCE SBÍREK 

Za rok 2023 bylo zpracováno jedno rozsáhlé hlášení změn 
do Centrální evidence sbírek vedené na Ministerstvu kultury 
ČR. Celkem bylo nahlášeno 33 165 dílčích změn. Ty jsou 
výsledkem probíhající generální inventarizací sbírky vyvolané 
jejím vystěhováním a postupným zpětným stěhováním do 
rekonstruované depozitární budovy. Dochází tak v  rámci 
všech podsbírek k velmi důsledné kontrole evidence, a to jak 
po administrativní stránce (katalogizační karty, inventární 
seznamy, soupisy čísel v CES), tak i po fyzické stránce (inven-
tární čísla u sbírkových předmětů). 

INVENTARIZACE SBÍREK

V roce 2023 prošlo v souladu s dlouhodobým plánem dílčími 
inventarizacemi celkem 197 257 kusů sbírkových předmětů 
evidovaných pod 39 440 evidenčními čísly. V rámci mimořád-
ných inventarizací bylo inventarizováno celkem 22 582 kusů 
sbírkových předmětů evidovaných pod 25 841 evidenčními 
čísly. V roce 2023 bylo inventarizováno celkem 223 098 kusů 
sbírkových předmětů evidovaných pod 62 021 evidenčními 
čísly.

Otevřený depozitář historické podsbírkyZoologická podsbírka – vejce lelka lesního (Caprimulgus europaeus)
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1. Sbírkotvorná činnost

ARCHEOLOGICKÁ PODSBÍRKA 

Archeologická podsbírka byla v  roce 2023 doplňována 
zejména vlastním terénním výzkumem a sběrem. Na počtu 
nálezových souborů zapsaných do přírůstkové knihy se 
nejvýznamněji podílely nálezy předané náhodnými nálezci 
a  spolupracovníky muzea, ovšem s menším průměrným 
počtem jednotlivých kusů. Mezi hlavní nálezové soubory 
získané v roce 2023 vlastní výzkumnou činností patří artefakty 
nalezené při výstavbě dálnice D35, úseku Sadová – Hořice, 
dálnice D11, úseku Trutnov – státní hranice. Významné nále-
zové soubory byly získány také při výstavbě infrastruktur pro 
bytovou výstavbu v Předměřicích a Sověticích. Z výzkumů 

historických městských jader byl významný výzkum rekon-
strukce a výstavby horkovodů na návrší královéhradeckého 
starého města.

Chronologická evidence 
V rámci chronologické evidence byla zapsána přírůstková 
čísla A1/2022 až A270/2022 čítající více než 2 056 evidenčních 
jednotek, tedy sáčků nebo jednotlivých artefaktů. Ve stádiu 
laboratorního zpracování jsou pak velké nálezové soubory 
z trasy D35. V tomto případě nelze počet jednotlivých arte-
faktů stanovit.

Systematická evidence 
V rámci systematické evidence byly zpracovány přírůstky 
převážně z roku 2020. Bylo přiděleno 4 122 inventárních čísel. 
Pod uvedenými čísly je evidováno odhadem 6 540 jednotli-
vých předmětů nebo jejich zlomků.

Inventarizace sbírek 
Byla provedena inventarizace staré pravěké inventární řady 
A 12 001–15 000. Dále byly inventarizaci podrobeny přírůst-
ky z  let 1978, 1993 a 2008 a nálezové soubory z výzkumů 
v Benátkách v letech 1966 a 1985. Celkem bylo revidováno 
19 569 předmětů nebo souborů zlomků. V rámci zjištěných 
nedostatků byla navržena nápravná opatření. 

Podsbírka Fond Počet invent. 
evid. čísel

Počet kusů 
sbírkových 
předmětů

Počet nenalezených 
sbírkových předmětů

Typ inv.  
(řádná/ 
mimořádná)

Čj. protokolu

Archeologická Archeologie, A12001 až A15000 3 000 3 000 293 řádná MVC/4032/2023

Archeologická Archeologie, A63518 až A63537, A68301 až A69727 1 447 1 520 35 řádná MVC/4033/2023

Archeologická Archeologie, přírůstky 1977, 1978, 1993, 2008 4 105 19 569 26 řádná MVC/4034/2023

Bydlení-odívání Bydlení-odívání 2 626 2 990 – řádná MVC/4036/2023 

Hospodářství a technika Foto-kino 4 708 47 873 – řádná MVC/4039/2023

Kulturní život Divadlo 3 800 4 039 – řádná MVC/4037/2023

Kulturní život Literatura 648 810 – řádná MVC/4046/2023

Kulturní život Literární archiv 9 733 11 832 3 řádná MVC/4041/2023

Staré tisky a spec. fond Staré tisky 1 000 1 234 – řádná MVC/4047/2023

Veřejný život a služby Tělesná kultury (TK/03) 198 287 – mimořádná MVC/4042/2023

Veřejný život a služby Tělesná kultury (TK/07) 1 148 1 169 3 mimořádná MVC/4043/2023

Veřejný život a služby Politika, Stát 21 235 24 385 8 mimořádná MVC/4044/2023

Botanická Botanika 5 885 5 885 – řádná MVC/4035/2023

Geologická Geologie 1 672 3 452 – řádná MVC/4040/2023

Zoologie Entomologie 90 94 228 – řádná MVC/4038/2023

Zoologie Zoologie 726 825 – řádná MVC/4045/2023

Celkem 62 021 223 098 368

Přehled výsledků inventarizací provedených ve sbírce muzea v  roce 2023
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1. Sbírkotvorná činnost

Poradní sbor 
Vzhledem ke skutečnosti, že nabývání sbírkových předmětů 
vlastní terénní činností a přebírání archeologických nálezů od 
soukromých nálezců podléhá ustanovení zákona č. 20/1987 Sb.,  
o státní památkové péči, a v roce 2023 nebyl realizován žádný 
nákup ani vyřazení sbírkových předmětů, byl poradní sbor 
pouze informován o struktuře nových přírůstků. 

Výpůjčky 
V roce 2023 bylo v rámci archeologické podsbírky evidováno 
13 výpůjček, díky kterým bylo zapůjčeno 120 jednotlivých 
sbírkových předmětů a dále 13 značně rozsáhlých nálezových 
souborů z  Plotišť nad Labem získaných v  letech 1961 až 
1974. Tyto soubory jsou předmětem výzkumného projektu 
podpořeného GA ČR, jehož nositelem je Archeologický ústav 
AV ČR v Praze.

Zápůjčky 
Zapůjčeno bylo celkem 250 předmětů od 25 institucí, a  to 
zejména v souvislosti s výstavou Jan Žižka – husité ve východ-
ních Čechách.

Badatelský servis 
Archeologické pracoviště zajistilo v roce 2023 celkem 109 
badatelských návštěv, jejichž předmětem bylo studium 
sbírkových předmětů. Telefonické a e-mailové dotazy nejsou 
jednotlivě evidovány, ale jejich počet se dlouhodobě pohy-
buje kolem 200 dotazů. Kromě jednotlivých individuálních 
tazatelů byly zodpovídány i dotazy na institucionální úrovni, 
např. pro Univerzitu Hradec Králové, Masarykovu univerzitu 
Brno, Národní muzeum a Archeologické ústavy AV ČR v Praze 
a v Brně. V  rámci badatelského servisu byly konzultovány 
nálezy individuálních nálezců, zejména detektorářů. Fyzicky 
se uskutečnilo 61 individuálních návštěv, dvě hromadné akce 
a velké množství on-line konzultací zpravidla prostřednictvím 
sociálních sítí. 

Nejvýznamnější akvizice 

Depot z mladší doby bronzové 
Jednou z nejcennějších akvizic, která v roce 2023 obohatila 
muzejní sbírky, je bronzový poklad, který našel detektorem 
kovu spolupracovník našeho muzea. Soubor tvořily čtyři 
bohatě zdobené náramky, zlomek hlavice jehlice a přede-
vším původně zřejmě přes 40 jantarových korálků. Právě ty 
činí soubor tak výjimečným, neboť v mladší době bronzové 
v okruhu lužické kultury jsou tyto nálezy nanejvýš vzácné. 
Soubor pravděpodobně představuje největší hromadný nález 
jantaru v Čechách z tohoto období. 

Románská dlaždice 
Zlomek románské dlaždice s reliéfem gryfa byl nalezen roku 
2023 při výzkumu v trase teplovodu v historickém jádře Hradce  
Králové, konkrétně u dnešního Klicperova divadla. Původní 
dlaždice z 12. století, kterou můžeme zařadit mezi dlaždice 
takzvaného vyšehradského typu, byla podle všeho součástí 
podlahy románského hradského kostela. Jde teprve o druhý 
jistý objev takové dlaždice v Hradci Králové, přičemž z celých 
východních Čech byly dosud známé pouze dva nálezy tohoto 
druhu. 

Otevřený depozitář archeologické podsbírky Bronzový depot z Velkého Vřešťova, detektor. nález 2023, lužická kultura
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1. Sbírkotvorná činnost

Bronzový depot z Velkého Vřešťova, detektorový nález 2023, lužická kultura
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ANTROPOLOGICKÁ PODSBÍRKA 

Antropologická podsbírka vyčleněná v roce 2017 zahrnuje 
lidské kosterní pozůstatky archeologického původu. Všechny 
dosud evidované sbírkové předměty pocházejí ze starších 
nálezů evidovaných původně ve sbírce archeologické a dále 
z novodobých archeologických výzkumů. Podsbírka nemá 
zavedenu samostatnou přírůstkovou knihu. Kosterní pozů-
statky jsou vyčleňovány z nálezových souborů evidovaných 
v archeologické přírůstkové řadě až ve druhém stupni evidence. 
V roce 2023 nebyla doplněna žádná nová inventární čísla,  
ale připravují se k zápisu rozsáhlé soubory nálezů antropolo-
gické povahy z výzkumů v trase D11 v úseku Hradec Králové 
– Jaroměř, ze zrušeného hřbitova v Chlumci nad Cidlinou, 
pohřby ze sond okolo katedrály sv. Ducha v Hradci Králové či 
kremace ze žárových pohřebišť z doby bronzové ve Hvozdnici 
nebo z doby římské na Slezském Předměstí v počtu asi 2 000 
předpokládaných evidenčních jednotek. 

1. Sbírkotvorná činnost

Bronzový depot z Velkého Vřešťova, detektorový nález 2023, lužická kultura

Zlomek románské dlaždice vyšehradského typu  
z královéhradeckého hradu
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Zlomek románské dlaždice vyšehradského typu z královéhradeckého hradu

1. Sbírkotvorná činnost
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HISTORICKÉ PODSBÍRKY 

PODSBÍRKA BYDLENÍ-ODÍVÁNÍ 

Chronologická evidence 
V rámci chronologické evidence byla zapsána do podsbírky 
bydlení-odívání přírůstková čísla BO1/2023 až BO21/2023, 
která představují 59 předmětů.

Systematická evidence 
V rámci systematické evidence bylo zpracováno 689 kusů sbír-
kových předmětů, které představují 533 inventárních čísel.

Badatelský servis 
V  rámci podsbírky nebyla v  roce 2023 evidována žádná 
badatelská návštěva. Zodpovězeno bylo na 40 telefonických 
a e-mailových dotazů.

Nejvýznamnější akvizice 
V průběhu roku se podsbírka bydlení-odívání rozšiřovala 
o předměty dokumentující každodenní život a kulturu bydlení 
zejména z 2. poloviny 20. století. K významnějším akvizicím 
patří soubor svátečních šatů z 90. let 19. století významné 
královéhradecké rodiny Isakovicsů a soubor hraček z umělé 
hmoty z konce 50. a 60. let 20. století od designérky hraček 
Libuše Niklové (pryžové pískací hračky, nafukovací hračky, 
ikonický harmonikový kocour).

PODSBÍRKA ETNOGRAFIE 

Chronologická evidence 
V rámci chronologické evidence byla zapsána do podsbírky 
etnografie přírůstková čísla E1/2023 až E9/2023, která před-
stavují 32 předmětů.

Systematická evidence 
V rámci systematické evidence bylo zpracováno 64 kusů sbír-
kových předmětů, které představují 25 inventárních čísel.

Inventarizace sbírek 
V roce 2023 neprobíhaly žádné inventarizace v podsbírce. 

Badatelský servis 
V  rámci podsbírky nebyly v  roce 2023 evidovány žádné 
badatelské návštěvy. Zodpovězeno bylo na 15 telefonických 
a e-mailových dotazů.

Nejvýznamnější akvizice 
Podsbírku obohatily výrobky řemeslníků oceněných krajskou 
cenou Zlatý kolovrat a  Mistr tradiční rukodělné výroby. 
V podsbírce se nyní nachází králický betlém od řezbáře Josefa 
Komárka, paličkované krajky od Miroslavy Šustrové a Jany 
Langové, modrotiskové formy od Milana Bartoše a Jaroslava 
Pluchy, textilie tkané na formě od Ivy Gachové, perníkové 
formy od Aleše Vostřeze a Oldřicha Kvapila a štípané holubič-
ky Michala Rudolfa. 

PODSBÍRKA HOSPODÁŘSTVÍ A TECHNIKA 

Chronologická evidence 
V rámci chronologické evidence byla zapsána do podsbír-
ky hospodářství a  technika přírůstková čísla T1/2023 až 
T17/2023, která představují 37 předmětů.

Systematická evidence 
V rámci systematické evidence bylo zpracováno 1 731 kusů 
sbírkových předmětů, které představují 1 712 inventárních 
čísel. Opraveno a doplněno bylo 1 000 záznamů v evidenčním 
programu Museion.

Inventarizace sbírek 
V roce 2023 byla provedena řádná inventarizace podsbírky 
hospodářství a technika, fond foto-kino, sbírkové řady FK/01, 
FK/02, FK/04, FK/05, FK/07, FK/08, FK/09 a FK/10 v počtu 4 708 
inventárních čísel, tj. 47 873 kusů.

Otevřený depozitář historické podsbírky

1. Sbírkotvorná činnost
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Badatelský servis 
V  rámci podsbírky nebyly v  roce 2023 evidovány žádné 
badatelské návštěvy. Zodpovězeno bylo 18 telefonických, 
e-mailových a písemných dotazů. 

Nejvýznamnější akvizice 
Nejvýznamnější akvizicí, která v roce 2023 rozšířila podsbírku 
hospodářství a technika, je zemědělský stroj tzv. fofrovačka 
královéhradecké provenience z 1. poloviny 20. století. 

PODSBÍRKA HRADECENSIA 

Chronologická evidence 
V rámci chronologické evidence byla zapsána do podsbírky 
hradecensia přírůstková čísla HK1/2023 a HK2/2023, která 
představují 3 předměty.

Systematická evidence 
V rámci systematické evidence bylo zpracováno 1 488 sbírko-
vých předmětů, které představují 1 488 inventárních čísel.

Badatelský servis 
V rámci podsbírky byla v roce 2023 evidována jedna badatel-
ská návštěva. Zodpovězeno bylo 31 telefonických, e-mailo-
vých a písemných dotazů.

Nejvýznamnější akvizice 
Podsbírku hradecensia obohatilo album historických pohled-
nic Krkonoš.

PODSBÍRKA KULTURNÍ ŽIVOT 

Chronologická evidence 
V rámci chronologické evidence byla zapsána do podsbírky 
kulturní život přírůstková čísla K1/2023 až K16/2023, která 
představují 54 předmětů. 

Systematická evidence 
V rámci systematické evidence bylo zpracováno 41 sbírkových 
předmětů, které představují 30 inventárních čísel. 

Badatelský servis 
V rámci podsbírky byly v roce 2023 evidovány 3 badatelské 
návštěvy. Poskytována byla především digitální vyobrazení, 
příslušná odborná literatura, záznamy evidence z programu  
Museion a  z  pracovních databází, regionální tiskoviny 
a pomocný materiál. Zodpovězeno bylo 28 telefonických, 
e-mailových, písemných či v rámci osobních návštěv vznese-
ných dotazů.

Nejvýznamnější akvizice 
V roce 2023 byl nákupem získán obraz Madony smiřické, 
kopie z konce 18. století a několik prací legionáře a malíře 
Jindry Vlčka, hradeckého občana. Námětem jeho prací byly 
boje na Rusi, ale také hradecká zákoutí. Výrazně tak obohatily 
sbírku výtvarného umění.

PODSBÍRKA MILITARIA 

Chronologická evidence 
V rámci chronologické evidence nebyla zapsána do podsbírky 
militaria žádná přírůstková čísla.

Systematická evidence 
V rámci systematické evidence byly zpracovány 4 sbírkové 
předměty, které představují 4 inventární čísla. Opraveno  
či doplněno bylo 500 záznamů v  evidenčním programu 
Museion. 

Badatelský servis 
V  rámci podsbírky nebyly v  roce 2023 evidovány žádné 
badatelské návštěvy. Zodpovězeno bylo 20 telefonických, 
e-mailových, písemných či při osobních návštěvách vznese-
ných dotazů.

Nejvýznamnější akvizice 
V roce 2023 zůstala podsbírka bez nových akvizic.

PODSBÍRKA NUMISMATIKA 

Chronologická evidence 
V rámci chronologické evidence byla zapsána do podsbírky 
numismatika přírůstková čísla N1/2023 až N14/2023, která 
představují 89 předmětů.

Obraz Madony smiřické, detail, kopie z konce 18. století

1. Sbírkotvorná činnost
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Systematická evidence 
V rámci systematické evidence bylo zpracováno 635 sbírko-
vých předmětů, které představují 635 inventárních čísel.

Inventarizace sbírek 
V roce 2023 neprobíhaly žádné inventarizace v podsbírce. 

Badatelský servis 
V  rámci podsbírky nebyly v  roce 2023 evidovány žádné 
badatelské návštěvy. Zodpovězeno bylo 75 telefonických, 
e-mailových či písemných dotazů.

Nejvýznamnější akvizice 
V průběhu roku 2023 byla významně rozšířena sbírková řada 
papírových platidel, a to o kompletní soubor vzorů bankovek 
České republiky. Z několika drobnějších akvizic mincovních 
nálezů je třeba zmínit alespoň soubor středověkých stříbr-
ných mincí, k  jejichž objevu došlo na katastrálním území 
Loučná Hora.

PODSBÍRKA STARÉ TISKY 
A SPECIALIZOVANÝ FOND 

Chronologická evidence
V rámci chronologické evidence byla zapsána do podsbírky 
staré tisky a specializovaný fond přírůstková čísla L1/2023 až 
L70/2023, která představují 70 předmětů.

Systematická evidence
V rámci systematické evidence bylo zpracováno 70 sbírko
vých předmětů, které představují 70 inventárních čísel.

Inventarizace sbírek
V roce 2023 byla provedena řádná inventarizace podsbírky 
staré tisky a specializovaný fond u signatur K4001 až K5000, 
které představují 1 234 kusů sbírkových předmětů (knihov-
ních jednotek).

Obraz Madony smiřické, kopie z konce 18. století

1. Sbírkotvorná činnost
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Badatelský servis
V rámci podsbírky bylo v roce 2023 evidováno 6 badatelských 
návštěv. Zodpovězeno bylo 72 telefonických, e-mailových, 
písemných či v rámci osobních návštěv vznesených dotazů.

Nejvýznamnější akvizice
Pan PhDr. J. Bílek daroval muzeu jeden výtisk své nové knihy 
Světová premiéra RUR. Zajímavá publikace vyšla po letech 
pečlivého studia díla Karla Čapka, především divadelního 
života v Hradci Králové, kde se první uvedení hry uskutečnilo. 
Autor je naším mnohaletým badatelem, také další jeho práce 
vycházejí z našich bohatých knihovních fondů.

PODSBÍRKA UMĚLECKÝ PRŮMYSL 

Chronologická evidence 
V rámci chronologické evidence byla zapsána do podsbírky 
umělecký průmysl přírůstková čísla U1/2023 až U32/2023, 
která představují 100 předmětů.

Systematická evidence 
V rámci systematické evidence bylo zpracováno 168 sbírko-
vých předmětů, které představují 168 inventárních čísel.

Inventarizace sbírek 
V roce 2023 se nekonaly žádné inventarizace v podsbírce. 

Badatelský servis 
V rámci podsbírky byla v roce 2023 evidována jedna badatel-
ská návštěva. Zodpovězeno bylo 23 telefonických, e-mailo-
vých či písemných dotazů.

Nejvýznamnější akvizice 
Výrazně byla rozšířena sbírka o  předměty z  2. poloviny  
20. století, konkrétně o  tzv. Bruselský styl z  50. a  60. let  
20. století, kterým byly doplněny především sbírkové řady 
keramiky a skla.

PODSBÍRKA VEŘEJNÝ ŽIVOT A SLUŽBY 

Chronologická evidence 
V rámci chronologické evidence byla zapsána do podsbírky 
veřejný život a služby přírůstková čísla V1/2023 až V62/2023, 
která představují 620 předmětů.

Systematická evidence 
V systematické evidenci bylo zpracováno 260 sbírkových 
předmětů, což představuje 260 inventárních čísel.

Inventarizace sbírek 
V  roce 2023 byla provedena mimořádná inventarizace 
podsbírky veřejný život a služby, fond politika, sbírkových řad 
PO/01, PO/02, PO/03, PO/04, PO/05, PO/07 a fond stát ST/03, 
ST/04, ST/05, ST/MA, ST/PE v počtu 24 385 kusů. 

Badatelský servis 
V rámci podsbírky bylo v roce 2023 realizováno 9 badatelských 
návštěv. Zodpovězeno bylo 33 telefonických, e-mailových, 
písemných či v rámci osobních návštěv vznesených dotazů.

Nejvýznamnější akvizice 
Mezi nejvýznamnější akvizice patří soubor osobních doku-
mentů, dopisnic a fotografií Viléma Riegra v rozsahu 326 kusů 
a 8 kusů dokumentů nařízení Okresního úřadu Hradec Králové, 
krajského hejtmanství a  c.k. prvního krajského komisaře 
z  let 1848 a 1849. Zajímavý předmět, který jsme získali do 
sbírek, je bidet v dřevěném stojanu s víkem a kameninovou 
mísou – zdravotnická pomůcka pro osobní hygienu z počátku  
20. století. Mísa je značena Duravit. Tato německá firma zalo-
žená v roce 1817 začala počátkem 20. století vyrábět sanitární 
zařízení – bidety, umyvadla a toalety.

HISTORICKÉ PODSBÍRKY (společná část) 

Poradní sbor 
Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost se sešel nejprve  
12. ledna 2023. Projednal schválení nákupu podle nabíd-
kového listu (obraz Madony smiřické – kopie z 2. poloviny  
18. století) ve výši 65 000 Kč.

Podruhé se poradní sbor sešel 14. června 2023. Vzal na 
vědomí informaci o složení a struktuře dosavadních přírůstků 
historických podsbírek. Dále projednal schválení nákupů 
podle nabídkových listů (upomínkové předměty pro fanoušky  
HK Mountfield Hradce Králové – dres s podpisy hráčů týmu 
sezóny 2018/2019, lázeňská pítka a pohárky, upomínkové 
předměty, tiskoviny s lázeňskou tematikou, 30. léta – 2. polo-
vina 20. století, konvolut historických pohlednic s  lázeňskou 
tematikou, 20. léta – 2. polovina 20. století, československé 
lázně, tiskoviny s lázeňskou tematikou, 2. polovina 20. století, 
soubor školních a psacích potřeb, 20. století, předměty doku-
mentující každodennost 20. století, hodiny – školní, původní 
vybavení, Státní průmyslová škola v Hradci Králové, 30. léta 
20. století, výuková pomůcka – přístroj Epiprojektor Epirex 2A 
pro promítání obrazové předlohy, 2. polovina 20. století, prou-
těný koš se sedákem, řídící jednotka časová TD 11, 60. léta  
20. století, výrobní dokumentace k impulznímu časovému relé 
BD 11, BD 21, 1970, výrobní dokumentace k časovému relé  
TD 30, 1960 – 3 ks, jistič jednofázový, 50. léta 20. století, pánský 
plášť, 1963, pánská kožená bunda, 1963, forma na modrotisk, 
fotografie biskupa Mořice Píchy v zaskleném rámu, porcelá-
nová miska s motivem Hradce Králové, sklenice s motivem  
Hradce Králové, katalog klozetů, stínidlo lustru (brusel), kočička 
– Libuše Niklová, 3 ks nabídkové katalogy, šicí stroj Kulhánek 
Hradec Králové, válcová lampa 2. polovina 20. století, konvo-
lut předmětů k  východočeským cukrovarům, 2 ks talířky 
s motivem lázní Velichovky, konvolut pohledů s lázněmi, foto-
grafie Sokol, 2 ks fotografie Hradec Králové, 2 ks grafických 
souborů Jiří Šindler, PF Dana Sokolová, mísa zdravotnická, 
odznak VŘSR, konvolut grafik Dana Sokolová, váza žlutočerve-
ná, stojan na gramofonové desky, tvořítka, láhev na likér Kord, 
školní obrazy, mísa, Jindra Vlček – zasklený obraz kresby bojů 
na Rusi, akvarelová kresba sklárny, olej Kavárna v parku, sedm 

1. Sbírkotvorná činnost
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drobných akvarelů s motivy krajiny, zátiší nebo vzpomínek 
z Rusi, sportovní potřeby a pomůcky, 40. léta – 2. polovina 
20. století, časopis Zpravodaj PTP (1995–2017), konvolut 
upomínkových předmětů s lázeňskou tematikou, 1. polovina 
20. století, soubor předmětů dokumentující každodennost  
20. století, tiskoviny s  lázeňskou tematikou, 2. polovina 
20. století, váza hutní sklo modrá, miska „Pyžamo“ Jarmila 
Formánková, miska na ikebanu, dva lidové džbány, skleněná 
soška „Čápi“, kávový servis Březová, sada na překapávání 
kávy, gumová hračka – sovička, krtek, liška, rak, srdíčko –  
L. Niklová, cestovní kufr, 1. třetina 20. století, soubor před-
mětů (slunečník, pánské zimní boty, dámské spodní prádlo), 
soubor fotografií z bojišť roku 1866 od Josefa Lorenze, 1866, 
fotografie pruských vojáků ve Dvoře Králové nad Labem  
od pruského fotografa, 1866 ve výši 122 610 Kč. Celková 
hodnota je 187 610 Kč.

Výpůjčky 
V roce 2023 bylo v rámci evidence historického oddělení reali-
zováno celkem 13 výpůjček, v rámci kterých bylo zapůjčeno 
207 sbírkových předmětů.

VS 1/2023 – Národní galerie v Praze•	
VS 2/2023 – Regionální muzeum a galerie v Jičíně•	
VS 3/2023 – Městské muzeum Skuteč•	
VS 4/2023 – Galerie moderního umění v Hradci Králové•	
VS 5/2023 – doc. Jakub Ďoubal, Ph.D.•	
VS 6/2023 – ZŠ, MŠ Štefcova•	
VS 7/2023 – Muzeum regionu Boskovicka•	
VS 8/2023 – Petrof, spol. s r.o.•	
VS 9/2023 – Uměleckoprůmyslové museum v Praze•	
VS10/2023 – Muzeum Českého ráje v Turnově•	
VS11/2023 – Třebechovické muzeum betlémů•	
VS12/2023 – Městské muzeum Lanškroun•	
VS13/2023 – Město Chlumec nad Cidlinou•	

Zdravotnická pomůcka – osobní hygiena. Bidet v dřevěném stojanu s víkem a kameninovou mísou, datace poč. 20. století.  
Mísa značena Duravit – německá firma založená v roce 1817, poč. 20. století začala vyrábět sanitární zařízení – bidety, umyvadla, toalety.

1. Sbírkotvorná činnost
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Vráceno bylo 11 výpůjček představujících 227 kusů sbírko-
vých předmětů:

VS 5/2019 – Centrum choreografického  •	
rozvoje SE.S.TA, z.s.
VS 7/2022 – Vlastivědné muzeum v Olomouci•	
VS 8/2022 – Městské muzeum Skuteč•	
VS 9/2022 – Kultura Rychnov nad Kněžnou•	
VS10/2022 – Optika Iva Dlouhá s.r.o.•	
VS 1/2023 – Národní galerie v Praze•	
VS 2/2023 – Regionální muzeum a galerie v Jičíně•	
VS 3/2023 – Městské muzeum Skuteč•	
VS 5/2023 – doc. Jakub Ďoubal, Ph.D.•	
VS 6/2023 – ZŠ, MŠ Štefcova•	
VS 8/2023 – Petrof, spol. s r.o.•	

Zápůjčky 
V rámci evidence historického oddělení byla sepsána 1 smlou-
va o zápůjčce, v rámci které byly zapůjčeny 4 kusy sbírkových 
předmětů.

ZS 1/2023 – Petr Mayer•	
Zápůjčka z jiné instituce představující 1 kus sbírkového •	
předmětu
Vlastivědné muzeum v Olomouci•	

Dohody o poskytnutí vyobrazení 
Na základě vznesených a schválených požadavků bylo sepsá-
no celkem 15 dohod o poskytnutí vyobrazení sbírkových 
předmětů.

Databáze 
Vedeno bylo celkem 12 pracovních databází: články o Muzeu 
východních Čech (aktuálně 935 záznamů), legionáři okresu 
Hradec Králové (aktuálně 2 573 záznamů), lidové zvyky Králo-
véhradeckého kraje (aktuálně 35 záznamů), mincovní nálezy 
města Hradce Králové (aktuálně 200 záznamů), mincovní nále-
zy okresu Hradce Králové (aktuálně 135 záznamů), mincovní 
nálezy Královéhradeckého kraje (aktuálně 38 záznamů), oběti 

druhé světové války okresu Hradec Králové (aktuálně 1 460 
záznamů), osobnosti Královéhradeckého kraje (aktuálně  
1 630 osob, záznamy doplněny také o 254 bibliografických 
odkazů, aktuálně 2 420), stavby a místopis Hradce Králové 
(aktuálně 584 záznamů), bibliografické odkazy rozšířeny 
o 255 záznamů, (aktuálně 4 081 záznamů), události (aktuálně 
839 záznamů), výstavy Muzea východních Čech (aktuálně  
1 265 záznamů) a databáze fotoarchivu s obrazovým tematic-
kým rejstříkem (aktuálně 3 073 záznamů).

Otevřený depozitář přírodovědecké podsbírky

1. Sbírkotvorná činnost



32

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
3

PŘÍRODOVĚDECKÉ SBÍRKY 

Přírodovědecké sbírky byly v roce 2023 doplněny o 25 065 
kusů sbírkových předmětů, tj. 53 přírůstkových čísel, z  toho 
3 % představují vlastní sběry, 84 % nákup a 13 % dar. Největší 
podíl přírůstků podle počtu kusů (exemplářů) náleží fondu 
entomologie (87 %). Struktura přírůstků za rok 2023 podle 
oborů a způsobu nabytí je uvedena v samostatné tabulce. 

Poradní sbor 
Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost přírodovědeckého 
oddělení se sešel 14. 11. 2023. Schválil 6 návrhů kurátorů na 
nákupy paleontologického odlitku, nerostu, položky lišej-
níků, sbírky brouků a motýlů, dermoplastických preparátů 
obratlovců a replik ryb. Poradní sbor konstatoval, že akvizice 
zapsané v geologické přírůstkové knize pod přírůstkovými 
čísly a G30/2021 až G33/2021 a G1/2023 až G22/2023, v bota-
nické přírůstkové knize pod přírůstkovými čísly a B3/2022 
až B6/2022 a B1/2023 až B9/2023 a v zoologické přírůstkové 
knize pod přírůstkovými čísly Z1/2022 až Z54/2022 a Z1/2023 
až Z18/2023 byly v souladu se strategií sbírkotvorné činnosti 
muzea vyplývající ze zřizovací listiny muzea. Poradní sbor 
schválil 2 návrhy na vyřazení 3 mykologických a 14 zoologic-
kých sbírkových předmětů z důvodů neupotřebitelnosti. 

GEOLOGICKÁ PODSBÍRKA 

Geologická podsbírka byla v roce 2023 doplněna o 210 kusů  
sbírkových předmětů, tj. 22 přírůstkových čísel, z  toho  
166 kusů sbírkových předmětů představují vlastní sběry,  
23 kusů staré fondy, 18 kusů dary a 3 sbírkové předměty byly 
získány nákupem. 

Chronologická evidence 
V rámci chronologické evidence bylo zapsáno do geologické 
podsbírky 22 přírůstkových čísel G1/2023 až G22/2023,  
což představuje 210 kusů sbírkových předmětů. 

Systematická evidence 
V rámci systematické evidence bylo zpracováno 137 inven-
tárních čísel, což je 210 kusů sbírkových předmětů. Byla 
provedena kontrola evidence v databázi Museion a fyzického 
stavu sbírkových předmětů, přitom byly doplněny etikety  
na vzorcích. Byly zrevidovány záznamy pro tisk první části 
katalogizačních karet (cca 26 000 karet).

Inventarizace sbírek 
V roce 2023 byla provedena řádná inventarizace (dle plánu 
inventarizací podsbírek přírodovědeckého oddělení na obdo-
bí 2018 až 2032). Inventarizací prošlo 1 672 evidenčních čísel, 
což představuje 3 452 kusů sbírkových předmětů.

Výpůjčky 
V roce 2023 nebyla evidována žádná nová smlouva o výpůjč-
ce. Jedna výpůjčka z  minulých let byla vrácena a  jedna 
prodloužena. 

Vráceno
P-5/2020 – RNDr. Jiří Kvaček, Národní muzeum v Praze.

Badatelský servis 
V rámci geologické podsbírky bylo poskytnuto 29 konzultací. 
Badatelská činnost spočívala v  determinaci donesených  
vzorků hornin, minerálů a  fosilií, v  konzultaci k  ložiskám 
grafitu v ČR a k meteoritům (7x). Byly poskytnuty informace 
a determinovány fosílie a různé kosterní elementy badatelům 
z Francie, Německa, Polska, Slovenska i z České republiky  
(22 x). 

Nejvýznamnější akvizice 
Nejvýznamnější geologickou akvizicí je kolekce valounů 
prvohorních dřev (největší o délce 12 cm) nalezených při 
sběrech na poli v okolí Lukavice u Rychnova nad Kněžnou. 
Jejich pozice je přímým důkazem, že v třetihorách tudy tekla 
velká řeka z Podkrkonoší do zálivu moře na Orlickoústecku, 
která tyto zkřemenělé zbytky prvohorních stromů omlela. 
Významnou akvizicí je rovněž velký vzorek minerálu fluoritu 
z lokality Kožlí o rozměrech 35 x 20 x 14 cm.

Nejvýznamnější paleontologickou akvizicí jsou dva odlitky 
stop dinosaurů z období triasu, nejstarší epochy druhohor. 
Originální stopy byly nalezeny v lomu Krákorka u Červeného 
Kostelce.

1. Sbírkotvorná činnost

Odlitek stop dinosaurů z období triasu – lom Krákorka u Červeného Kostelce
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BOTANICKÁ PODSBÍRKA 

Botanická podsbírka byla v roce 2023 doplněna o 2 949 kusů 
sbírkových předmětů, tj. 10 přírůstkových čísel, 500 kusů 
představují vlastní sběry, 1 000 kusů bylo nakoupeno a 1 449 
položek bylo získáno darem. 

Chronologická evidence 
V rámci chronologické evidence bylo zapsáno do botanické 
podsbírky 10 přírůstkových čísel (B1/2023 až B10/2023), což 
představuje 2 949 kusů sbírkových předmětů. 

Systematická evidence 
V roce 2023 bylo zkatalogizováno v programu Museion 2 025 
evidenčních čísel, což je 2 025 sbírkových předmětů. Převáž-
nou část představují mykologické sběry (1 999 sbírkových 
předmětů). V programu Museion byly průběžně revidovány 
číselníky taxonů a lokalit, odstraňovány duplicity, doplňovány 
údaje u lokalit (2 600 záznamů). Do Museionu jsou postupně 
doplňovány záznamy k starším položkám rostlin, které jsou 
vedeny jen v papírových katalogizačních kartách, za rok 2023 
bylo zapsáno cca 2 700 položek. Byly zrevidovány záznamy 
pro tisk první části katalogizačních karet (cca 18 300 karet).

Inventarizace sbírek 
V roce 2023 byla provedena řádná inventarizace (dle plánu 
inventarizací podsbírek přírodovědeckého oddělení na 
období 2018 až 2032) fondu botaniky a mykologie. Celkem 
bylo inventarizováno 5 888 položek rostlin, mechorostů, 
hub a lišejníků. Byly ověřeny a případné doplněny záznamy 
v evidenčním programu Museion, odlepené položky, schedy 
a  revizní lístky byly přilepeny. Herbářové položky rostlin 
nalepené na starých arších papíru přelepuje konzervátorka na 
nové odkyselené archy papíru.

Výpůjčky 
V roce 2023 byly evidovány 4 smlouvy o výpůjčce sbírkových 
předmětů, z nichž 2 byly již vráceny. Bylo vypůjčeno 227 kusů 
sbírkových předmětů hub a 174 ks předmětů z doprovodné 
evidence. V roce 2023 bylo vráceno 6 výpůjček a 2 smlouvy 
byly prodlouženy. 

Vypůjčeno 
P-1/2023 – Mgr. Jiří Kout, Západočeská univerzita v Plzni •	
P-5/2023 – Mgr. Filip Fuljer, Petrovice •	
P-6/2023 – Bc. Aleš Jirsa, Katovice •	
P-7/2023 – Městské muzeum Česká Třebová•	

Vráceno 
P-7/2020 – Mgr. Markéta Šandová, Ph.D.,  •	
Národní muzeum v Praze
P-1/2022 – Mgr. Martin Kříž, Ústí nad Labem•	
P-3/2022 – RNDr. Vladimír Antonín,  •	
Moravské zemské muzeum v Brně
P-7/2022 – MVDr. Zuzana Sochorová, Olomouc•	
P-1/2023 – Mgr. Jiří Kout, Západočeská univerzita v Plzni •	
P-7/2023 – Městské muzeum Česká Třebová•	

Zápůjčky
Z Národního muzea v Praze bylo zapůjčeno 5 sbírkových 
předmětů – položek hub.

Badatelský servis 
V rámci botanické podsbírky bylo evidováno 89 badatelských 
návštěv, z toho cca 7 pracovalo se sbírkovým fondem (studi-
um herbářů). K revizi druhů a studiu bylo zapůjčeno celkem 
1 860 položek vyšších rostlin. 

Kromě přípravy sbírek ke studiu se badatelská činnost týkala 
revidování herbářových položek, excerpce floristických dat 
ze sbírkových předmětů nebo dokumentace k nim, determi-
nace donesených vzorků nebo e-mailem poslaných fotografií 
(kvetoucí rostliny, určování hub). Byly excerpovány položky 
lišejníků J. Haldy pro J. Malíčka, pro I. Černou z firmy Šindlar 
poskytnuty údaje o rostlinách v PP Roudnička a Datlík. Vyhle-
dány 2 položky ostřic pro R. Řepku z Mendelovy univerzity. 

Byly vyhledávány položky hub pro připravované články 
jiných autorů: druh  Exidia umbrinella pro J. Holce a  rod 
Boletopsis pro J. Součka. Proběhl export nálezů hub ze sbírky 
muzea pro mykofloristické práce J. Blažeje z Mykologické-

ho klubu v Českých Budějovicích (celkem 1 077 položek).  
Pro diplomovou práci Aleše Jirsy, studenta Jihočeské 
univerzity v Českých Budějovicích byly exportovány údaje 
k herbářovým položkám z rodů Tomentella, Tomentellastrum, 
Pseudotomentella,  Polyozellus,  Tomentellopsis,  Odontia,  
Amaurodon, Caldesiella, Thelephora, Lazulinospora, Tomentel-
lago, Hypochnus a Zygodesmus).

Nejvýznamnější akvizice 
Za nejvýznamnější akvizice lze považovat 6 zahraničních 
položek hub získaných darem od Zuzany Sochorové 
(B0009/2023). Tři z nich představují paratypy druhu Octospora 
conidiophora, který právě Z. Sochorová popsala jako nový 
pro vědu a soubor tisícovky herbářových položek lišejníků 
(B0010/2023) sbíraných J. Haldou především na území  
Krkonošského národního parku, které dokumentují krkonoš-
skou lichenoflóru a mimořádným způsobem rozvíjí sbírku 
Muzea východních Čech.

1. Sbírkotvorná činnost

Houba druhu Octospora conidiophora
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ZOOLOGICKÁ PODSBÍRKA 

Zoologická podsbírka byla v roce 2023 doplněna o celkem 
21 906 kusů sbírkových předmětů, tj. 21 přírůstkových čísel, 
20 013 kusů sbírkových předmětů bylo nakoupeno, 94 kusů 
sbírkových předmětů bylo nasbíráno při výzkumech a 1 799 
kusů sbírkových předmětů bylo získáno darem. 

Chronologická evidence 
V rámci chronologické evidence bylo zapsáno do zoologické 
podsbírky 21 přírůstkových čísel Z1/2023 – Z21/2023, což 
představuje 21 906 kusů sbírkových předmětů. 

Systematická evidence 
V roce 2023 bylo zkatalogizováno 8 evidenčních čísel, což 
představuje 357 sbírkových předmětů. V programu Museion 
byly opraveny záznamy ve fondu entomologie (700 zázna-
mů), ve fondu obratlovců (řádově stovky záznamů). Finalizace 
a  odevzdání první sady karet pro tisk (600 karet z  fondu 
vertebratologie).

Inventarizace sbírek 
V roce 2023 byla provedena inventarizace (dle plánu inventa-
rizací podsbírek přírodovědeckého oddělení na období 2018 
až 2032) zoologické podsbírky. Ve fondu entomologie byla 
inventarizována Volákova sbírka brouků – 90 inventárních 
čísel, což představuje 94 228 kusů sbírkových předmětů.  
Ve fondu obratlovců byla inventarizována kolekce balků 
ptáků v  rozsahu 726 inventárních čísel, což představuje  
825 kusů sbírkových předmětů. 

Výpůjčky 
V roce 2023 byly evidovány 3 smlouvy o výpůjčce sbírkových 
předmětů. Bylo vypůjčeno 2 531 sbírkových předmětů  
a 19 muzejních krabic hmyzu z doprovodné dokumentace  
na určení. V roce 2023 byly vráceny 2 výpůjčky. 

Vypůjčeno 
P-2/2023 – Ing. Ladislav Ernest, Nymburk •	
P-3/2023 – Mgr. Jiří Hadrava, Praha-Hlubočepy •	
P-4/2023 – Mgr. Daniel Benda, Hvozd•	

Vráceno 
P-8/2022 – Mgr. Pavla Juklová, Městské muzeum v Poličce•	
P-2/2023 – Ing. Ladislav Ernest, Nymburk •	

Badatelský servis 
V rámci entomologického fondu byly evidovány 2 badatelské 
návštěvy. Bylo zodpovězeno 15 badatelských dotazů (deter-
minace hmyzu, lokality Meloe variegatus, lokality Andrena 
fuscipes, Colletes succinctus, C. punctatus, Epeolus cruciger, 
E.tarsalis, determinace blechy, identifikace škůdců v domác-
nosti, charakter sbírek Micropezidae a Ptychopteridae).

Determinace brouků (Histeridae) pro další instituce (Národní 
muzeum, muzeum v Liberci, muzeum ve Vídni) – cca 2 000 ks.

V rámci fondu obratlovců bylo zodpovězeno 32 dotazů 
(determinace druhů, praktická ochrana obratlovců) telefo-
nicky nebo e-mailem. 

Nejvýznamnější akvizice 
Největší akvizicí pro fond entomologie v roce 2023 byla sbírka 
Ing. Miloše Duška čítající zhruba 20 000 exemplářů brouků 
a motýlů. Soubor obsahuje vlastní sběry autora ze střední 
a jižní Evropy. Faunisticky významnými jsou sběry z Hradecka 
z 50. let včetně některých dnes již vymizelých druhů. Signifi-
kantní součástí sbírky je rovněž srovnávací sbírka lýkožroutů 
(Scolytinae), jimž se Ing. Dušek celoživotně věnoval.

Další významnou akvizici tvoří jantarové fosilie mršníků 
(Histeridae) z výzkumných projektů Jana Simona Pražáka. 
Konkrétně se jedná o čtyři holotypy fosilií z období střední  
křídy (Platycretus muscularis Simon-Pražák & Lackner, 
2023, Olexum complanatum Simon-Pražák & Lackner, 2023,  
Cretanapleus seideli Simon-Pražák & Lackner, 2023 a Yethiha 
pubescens Simon-Pražák & Lackner, 2023) a holotyp eocénní-
ho druhu Eulomalus balticus  Simon-Pražák & Lackner, 2023 
viz citace Simon-Pražák et al. (2023a) a Simon-Pražák et al. 
(2023b).

Nejvýznamnější akvizicí v oboru zoologie obratlovců za rok 
2023 bylo celkem 88 ks ptačích balků – dokumentačních 

preparátů, které byly do sbírky zařazeny pod čtyřmi přírůstko-
vými čísly. Dokladoví jedinci jsou regionální provenience.

1. Sbírkotvorná činnost

Ukázky z rozsáhlé entomologické sbírky Ing. Miloše Duška



35

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
3

Ukázka z rozsáhlé entomologické sbírky Ing. Miloše Duška

1. Sbírkotvorná činnost
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Název sbírkového 
fondu

Počet  
inv. čísel

Počet  
před. (kusů)

Archeologie 4 122 6 540

Antropologie – –

Botanika 1 26

Mykologie 1 999 1 999

Entomologie 6 355

Malakologie – –

Paleontologie 72 101

Mineralogie a petrografie 65 109

Zoologie obratlovců 2 2

Bydlení – odívání 533 689

Divadlo 7 17

Doprava – spoje 1 1

Ekonomika – –

Etnografie – folkloristika 25 64

Foto – kino 1 653 1 653

Hradecensia 1 488 1 488

Hudba – –

Kultura 2 3

Literatura – –

Militaria 4 4

Numismatika – faleristika 635 635

Obchod – služby 48 67

Politika 147 147

Staré tisky a spec. fond 70 70

Stát 16 16

Školství 27 27

Tělesná kultura 18 18

Umělecký průmysl 168 168

Výroba – technika 4 4

Výtvarné umění 21 21

Zdravotnictví 52 52

Zemědělství 6 6
St
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3Obor Vlastní 

sběry
Nákup Převod Dar Předáno 

nálezcem
Staré 
fondy

Celkem

Archeologie 29 – – – 233 8 270

Antropologie – – – – – – –

Botanika – – – – – – –

Mykologie 2 (500) 1 (1 000) – 7 (1 449) – – 10 (2 949)

Entomologie 5 (5) 1 (20 000) – 8 (1799) – – 14 (21 804)

Malakologie – – – – – – –

Paleontologie 11 (98) 1 (2) – 1 (1) – – 13 (101)

Mineralogie a petrografie 4 (68) 1 (1) – 3 (17) – 1 (23) 9 (109)

Zoologie obratlovců 5 (89) 2 (13) – – – – 7 (102)

Bydlení – odívání 5 (5) 9 (26) – 7 (28) – – 21 (59)

Divadlo 4(14) – – 2(3) – – 6(17)

Doprava – spoje – – – – – – –

Ekonomika – – – – – – –

Etnografie – folkloristika – 7(29) – 2(3) – – 9(32)

Foto – kino – 2(8) 1(1) 1(5) – – 4(14)

Hradecensia – 1(2) – 1(1) – – 2(3)

Hudba – 1(1) – – – – 1(1)

Kultura 1(2) – – 1(1) – – 2(3)

Literatura – – – – – – –

Militaria – – – – – – –

Numismatika – faleristika 6(6) – 3(26) 4(56) – 1(1) 14(89)

Obchod – služby 1(1) 2(4) 1(1) – – – 4(6)

Politika – 7(418) – 6(98) – – 13(516)

Staré tisky a specializovaný fond

Stát – – – 2(3) – – 2(3)

Školství 5(7) 4(15) 1(1) 3(5) – – 13(28)

Tělesná kultura 6(7) 7(12) 1(1) – – – 14(20)

Umělecký průmysl – 18(55) 9(11) 7(34) – – 34(100)

Výroba – technika 1(1) 2(4) 3(3) 1(1) – – 7(9)

Výtvarné umění 1(5) 5(27) 1(1) – – – 7(33)

Zdravotnictví 4(4) 12(45) 4(4) – – – 20(53)

Zemědělství – 1(6) – 1(2) – – 2(8)
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1. Sbírkotvorná činnost
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OCHRANA A ZABEZPEČENÍ SBÍREK

Oddělení ochrany sbírkových předmětů 
Pracoviště ochrany sbírkových předmětů zajišťuje preventivní 
konzervaci prostřednictvím systematické kontroly a případné 
úpravy prostředí v depozitářích a expozicích tak, aby předměty 
setrvávaly v pokud možno nezměněném stavu a vypracovává 
o této činnosti podrobné zprávy. 

Pracovnice konzervátorských dílen dohlíží na chod moni-
torovacího systému TESTO, a to jak v depozitářích, tak i ve 
veškerých výstavních prostorách muzea a provádí následné 
vyhodnocení údajů, včetně zajištění servisu systému. 

Konzervátorské dílny také organizačně zajišťují pravidelné 
plynování depozitářů a  prostor s uloženými sbírkovými 
předměty proti napadení biologickými škůdci. V roce 2023 se 
uskutečnilo pravidelné plynování ve vybraných depozitářích 
muzea ve dnech 26. 5. a 3. 11. V březnu roku 2023 byla prove-
dena údržba a čištění sbírkových předmětů v expozici Muzea 
války 1866 na Chlumu. 

Během roku byly realizovány zakázky pro Městské muzeum 
v Jaroměři, Muzeum a Galerii Orlických hor v Rychnově nad 
Kněžnou a pro několik soukromých sběratelů.

V roce 2023 byly konzervátorské dílny posíleny o nové pracov-
nice. V  únoru nastoupily kolegyně Dominika Halamková 
DiS. a BcA. Markéta Novotná Havlínová, v září je následovaly  
BcA. Romana Tošovská a Bc. Rozálie Poslušná. Po celý rok 2023 
konzervátorky poskytovaly odborné konzultace, posudky 
a praxe studentů pro tyto instituce – VŠCHT Praha, SUPŠ 
a VOŠ Turnov, SUPSŠK Hořice, Muzeum a galerie Orlických hor 
v Rychnově nad Kněžnou a pro soukromého sběratele.

V tomto roce proběhla na konzervátorském pracovišti stáž 
dvou studentů z  Univerzity Mikoláše Koperníka v Toruni 
v rámci mezinárodního programu ERASMUS.

V průběhu roku zajišťovaly konzervátorky průzkum exponátů, 
jejich sanační konzervaci a restaurování dle požadavků odbor-

ných kurátorů sbírkových fondů. Hlavní náplní roku 2023 
byla sanační konzervace sbírkových předmětů, konzervace 
a restaurování předmětů na připravované výstavy a v závěru 
roku deinstalace expozice Muzea války 1866 na Chlumu.

V roce 2023 bylo konzervováno 429 kusů sbírkových  
předmětů z historických sbírek a doprovodné dokumentace 
a 558 sbírkových předmětů z archeologických sbírek a dopro-
vodné dokumentace. Dále bylo restaurováno 37 sbírkových 
předmětů a 250 předmětů prošlo preventivní konzervací, 
oboje z historických sbírek.

Průběžně se konalo konzervování a restaurování předmětů 
vytipovaných na základě kontroly v depozitářích, předmětů, 
které se vrací ze zápůjček popř. dle požadavků odborných 
pracovníků. K půjčovaným exponátům vypracovaly konzer-
vátorky-restaurátorky průvodní kondiční listy před zápůjčkou 
a zkontrolovaly stav předmětů po jejich návratu a před ulože-
ním do depozitářů. 

Při přípravě výstav muzea se konzervátorky-restaurátorky 
podílely nejen na jejich instalaci, ale i na balení a na kurýrním 
doprovodu exponátů. 

1. Sbírkotvorná činnost

Zakázka pro soukromou osobu – listina před restaurováním Zakázka pro soukromou osobu – listina po restaurování
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Nejvýznamnější konzervátorské 
a restaurátorské zásahy 

Pro soukromého sběratele se uskutečnilo náročné 
restaurování listiny na pergamenovém papíře.
Restaurování se dělo v  následujících etapách: fotodoku-
mentace, průzkum stavu, čištění, stabilizace, plastifikace, 
sestavování úlomků do celku, fixace, vyplňování ztracených 
úlomků, lepení mezer, zpevnění japonským papírem, lisování, 
tónování, výroba pouzdra.

Restaurování jezdecké sochy Jana Žižky z Trocnova  
na výstavu Archeologického oddělení Jan Žižka – 
husité ve východních Čechách.
Restaurování se uskutečnilo v následujících etapách: Fotodo-
kumentace, odstranění nepůvodních doplňků, čištění, dopl-
nění chybějících částí, tmelení, retuše, patinování a závěrečná 
povrchová úprava. 

Konzervace významného paleontologického  
nálezu lebky srstnatého nosorožce.
Konzervace se uskutečnila v následujících etapách: Fotodoku-
mentace, čištění, zpevnění, tmelení, plastická retuš, barevná 
retuš, patinování, závěrečná povrchová úprava.

Konzervace meče Luftwaffe z detektorové nálezu.
Konzervace se uskutečnila v následujících etapách: Fotodo-
kumentace, chemické čištění hliníkových částí, čištění ultra-
zvukovým skalpelem, stabilizace, sušení, lakování a závěrečná 
povrchová úprava.

Soubor keltských zlatých, stříbrných  
a bronzových mincí.
Konzervace se uskutečnila v následujících etapách: Fotodoku-
mentace pomocí digitálního mikroskopu, čištění, desalinace, 
stabilizace, sušení, lakování a závěrečná povrchová úprava.

1. Sbírkotvorná činnost

Restaurování obrazu Jana Žižky Obraz Jana Žižky (kresba na kartonu) – stav před restaurováním

Obraz Jana Žižky (kresba na kartonu) – stav po restaurování
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1. Sbírkotvorná činnost

Jezdecká socha Jana Žižky – stav po restaurování Jezdecká socha Jana Žižky – stav po restaurování

Jezdecká socha Jana Žižky – stav v průběhu restaurování Jezdecká socha Jana Žižky – stav v průběhu restaurování Jezdecká socha Jana Žižky – stav v průběhu restaurování
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1. Sbírkotvorná činnost

Fosílie nosorožce srstnatého po restaurování Fosílie nosorožce srstnatého po restaurování

Fosílie nosorožce srstnatého před restaurováním Fosílie nosorožce srstnatého před restaurováním Fosílie nosorožce srstnatého před restaurováním
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1. Sbírkotvorná činnost

Meč Luftwaffe – stav po konzervování

Meč Luftwaffe – stav v průběhu konzervování Meč Luftwaffe – stav před konzervováním
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1. Sbírkotvorná činnost

Bronzová faléra – stav po konzervování Bronzová faléra – čištění pod mikroskopem

Bronzová faléra – čištění v ultrazvukové lázni Bronzová faléra – čištění ultrazvukovým skalpelem Bronzová faléra – stav před konzervováním
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1. Sbírkotvorná činnost

Bronzové kování zdobené smaltem – stav po konzervování Bronzové kování zdobené smaltem – stav před konzervováním

Bronzový srp – stav po konzervování Bronzový srp – stav před konzervováním Jantarové korálky – stav po konzervování
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1. Sbírkotvorná činnost

Bronzová amforka – stav před konzervováním

Bronzová amforka – stav po konzervování Bronzová amforka – stav před konzervováním
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Hodiny – stav po restaurováníReklamní tisk – stav před restaurovánímReklamní tisk – stav po restaurování

Reklamní tisk – stav před restaurováním Hodiny – stav před restaurováním Hodiny – stav před restaurováním

1. Sbírkotvorná činnost
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Dokumentace a digitalizace 
V roce 2023 byla schválena grantová žádost Národního plánu 
obnovy pro oblast digitalizaci. V rámci něj bylo pořízeno nové 
fotografické vybavení pro Oddělení muzejní informatiky,  
ale také Krajského digitalizačního centra. Kromě toho byl 
do Krajského digitalizačního centra pořízen velkoformátový 
skener značky Cruse, datová úložiště a byl vytvořen datový 
sklad pro archivační účely digitalizátů. 

V rámci fotodokumentace sbírkových předmětů bylo poří-
zeno 2 600 záběrů a 1 244 skenů, které byly zařazeny do 
interní databáze sbírkových předmětů. Ve vysoké kvalitě jsou 
pak samostatně digitalizovány skleněné negativy, kterých 
bylo zpracováno 3 278 kusů. Pro publikační a výstavní účely  
bylo pořízeno 1 836 fotografií a 380 skenů ve vysoké kvalitě. 

Pro realizované knihy bylo nafoceno 570 záběrů. Dále byla 
provedena dokumentace vernisáží, výstav a  dalších akcí 
pořádaných muzeem v rozsahu 3 123 záběrů. Další dokumen-
tace v rozsahu 2 091 záběrů byla pořízena pro interní potřeby 
organizace a  jako služba veřejnosti nebo jiným kulturním 
institucím. 

V průběhu roku 2023 byly graficky a předtiskově připra-
veny tři muzejní publikace – Měnící se svět. Poslední lovci 
a první zemědělci (nejen) ve východních Čechách – katalog 
ke stejnojmenné výstavě. Něco ze vzpomínek hradeckých 
a další střípky, publikace představující reedici spisů Ignáta  
Herrmanna. Publikace volně navazuje na publikaci V pevnosti. 
Třetí publikací pak je Poklad mincí z Hostinného. Pražské 
groše. Také byla vysázena výroční zpráva.

Oddělení muzejní informatiky se podílelo na tvorbě výstav 
Doteky Afriky, Detaily moderní architektury Hradce Králové 
na fotografiích Jiřího Zikmunda, Jan Žižka – husité ve východ-
ních Čechách a  Kouzlo hraček. Byla připravena projekce 
četných doplňkových filmů, instalace multimediálních prvků 
a tematických počítačových her. Byl proveden střih a post-
produkce dodaného filmového materiálu a zvukových stop. 
Připraveny byly také on-line mapy s příběhem. Oddělení také 
připravuje projekci a ozvučení vernisáží, přednášek, seminářů 
a školení v prostorách muzejních budov. 

Archeologické pracoviště provádí v rámci zpracování nových 
přírůstků i  starších fondů systematickou fotodokumen-
taci. Pokračovala fotodokumentace nálezového souboru  
ze sídliště z neolitu a pozdní doby bronzové ve Smiřicích.  
Dále byl dokumentován rozsáhlý soubor nálezů z hradu 
Vízmburk. Průběžně jsou dokumentovány nálezy předané 
dobrovolnými spolupracovníky a v rámci možností také starší 
nálezové soubory. Celkem bylo pořízeno 10 400 snímků.

 

1. Sbírkotvorná činnost

Příprava loveckého fotokoutku – Královéhradecká muzejní noc Z digitalizačního pracovištěPomníky války 1866  – mapa s příběhem
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OCHRANA A ZABEZPEČENÍ SBÍREK  
V RÁMCI SBÍRKOTVORNÝCH ODDĚLENÍ 

Archeologická a antropologická podsbírka 
V roce 2023 bylo laboratorně ošetřeno cca 17 000 sáčků 
s nálezy. Převažovaly nálezy z výzkumu D35 v úseku Sadová 
– Hořice a z výstavby horkovodu na starém městě v Hradci 
Králové. Laboratorně zpracována byla také významná část  
ze 7 000 předmětů získaných z  detektorových prospekcí 
v trasách D11 a D35, převážně novověkých militarií. Restau-
rováno bylo 60 keramických nádob převážně z výzkumu ve 
Svobodných Dvorech, ale také ze staré archeologické sbírky. 

Historické podsbírky 
(bydlení-odívání, etnografie, hospodářství a  technika, 
hradecensia, kulturní život, militaria, numismatika, umělecký 
průmysl a veřejný život a služby).

Část velkých předmětů, která zůstávala v Čelákovicích, byla 
převezena v první čtvrtině roku 2023 do depozitářů v Gaye-
rových kasárnách, část byla převezena do náhradních prostor 
ve škole ve Stěžerech. Zde byly předměty rozbaleny a urov-
nány. Postupně byly vytvářeny lokační seznamy předmětů, 
většinou s pomocí studentů, kteří u nás vykonávali povinnou 
praxi. Pravidelně byly kontrolovány podmínky v náhradních 
prostorách, v nichž byly, či stále ještě jsou, sbírkové předměty 
uloženy (depozitář v Čelákovicích, Rychnově nad Kněžnou 
a Stěžerech). Kontrolovány byly také podmínky depozitářů 
v  Gayerových kasárnách, kam byly nově umístěny knihy 
depozitárních režimů a pohybu sbírek, kde je zapsáno datum 
zapůjčení a datum vrácení, k jakému účelu a kdo má předmět 
zapůjčen z depozitáře, které jsou vedeny i v náhradních depo-
zitárních prostorách.

Knihovna Muzea východních Čech  
v Hradci Králové 
Knihovna Muzea východních Čech v Hradci Králové plnila 
veškeré požadované knihovnické služby. Oba badatelské 
dny byly využívány, vědeckým uživatelům bylo umožněno 
i studium mimo běžnou otevírací dobu badatelny, která je 
v pondělí a ve středu od 9 do 12 hodin a od 13 do 17 hodin. 

Vzhledem k umístění některých knihovních jednotek mimo 
hlavní studovnu v přístavbě odborného pracoviště v Gayero-
vých kasárnách nebo ve Stěžerech, bylo nutné požadované 
publikace dovézt, případně donést do badatelny dle poža-
davků uživatelů. 

Zajištěna byla správa čísel ISBN, hlášení vydaných knih do 
Národní agentury ISBN, do databáze vydaných knih České 
knihy a distribuce povinných výtisků periodických i nepe-
riodických publikací muzea. Proběhla inventarizace části 
specializovaného fondu signatura K4001 až signatura K5000, 
celkem u 2 811 knihovních jednotek.

Botanická podsbírka 
Nové přírůstky hub a rostlin (2 494 položek) byly opatřeny 
schedami a evidenčními čísly. Preparovány byly položky získa-
né vlastním sběrem (650 kusů). V roce 2023 bylo karanténně 
ošetřeno v desinsekční místnosti cca 5 000 položek sbírko-
vých předmětů (darované či vlastním sběrem získané rostliny, 
mechorosty, houby, lišejníky, vrácené předměty z výpůjček, 
exponáty z výstav). V květnu a v listopadu se konalo pravidel-
né plynování herbářů proti škůdcům. 

Do nových obálek bylo přebaleno 400 položek hub a mecho-
rostů a sběry byly opatřeny novými schedami. Byly revidovány 
a dourčeny starší nedeterminované a neevidované položky 
hub (20 položek), lokalizovány starší dourčené sběry hub  
(cca 15 položek). Zrevidování a dourčení položek některých 
druhů hub provedli M. Bartůšek, P. Vampola a L. Zíbarová 
(např. Ascomycetes, Corticiaceae s.l., Polyporales). Byly 
skládány obálky pro položky hub (T. Tejklová, V. Samková,  
V. Čermáková, členové mykologického klubu). 

Přelepování botanických položek na nové odkyselené archy 
– V. Dvořáčková (několik stovek položek), zařazování položek 
rostlin do základní sbírky (cca 3 000 položek), V. Samková 
společně s praktikantkou K. Jakušovou.

M. Ducháček z Národního muzea v Praze zrevidoval herbá-
řové položky rodu Adoxa, Galinsoga, Lunaria (137 položek), 
V. Taraška z Moravského zemského muzea v Brně revidoval 

rody Anacamptis, Coeloglossum, Goodyera, Orchis, Lysimachia,  
Valeriana (519 položek), Z. Kaplan z Botanického ústavu AV ČR,  
Průhonice revidoval rody Ambrosia, Corallorhiza, Datura, 
Epopogium, Hyoscyamus, Isatis, Listera, Malaxis, Mercurialis, 
Nardus, Pseudorchis, Spiranthes, Stellaria media agg., Traunstei-
nera, Vallisneria (340 položek).

J. Prančl z Botanického ústavu AV ČR, Průhonice zrevidoval 
rody Bassia, Consolida, Laser, Mahonia, Melilotus, Omphalodes, 
Ononis, Peucedanum, Pleurospermum, Rapistrum, Sagina, 
Smyrnium, Ventenata (443 položek), K. Šumberová ze stej-
né instituce revidovala druhy Anchusa officinalis, Nonea, 
Ballota nigra, Bothriochloa ischaemum, Conium maculatum  
(133 položek). D. Horák z Přírodovědecké fakulty UP v Olomouci 
revidoval rod Saxifraga – 135 položek). 

Geologická podsbírka 
Nálezovými údaji byly opatřeny nové přírůstky tj. 210 geo- 
logických a paleontologických vzorků. Mechanická prepa-
race byla provedena u  80 paleontologických předmětů 
a chemická preparace u 10 paleontologických předmětů. Bylo 
konzervováno 9 sbírkových předmětů – hornin (ve spolupráci  
s D. Barvovou) a nafoceno 9 sbírkových předmětů – hornin  
(ve spolupráci s M. Benešem). 

Zoologická podsbírka 
V květnu a  listopadu se konalo pravidelné plynování depo-
zitářů zoologie, malakologie a entomologie proti škůdcům. 
Nad rámec běžného plynování bylo vydezinfikováno 
22 000 položek (sbírka motýlů a brouků coll. Dušek, nové 
preparáty). Přípravkem Biolit bylo ošetřeno in situ v depozi-
táři 25 entomologických krabic s výskytem (nebo suspekcí  
na výskyt) živočišných škůdců. Mimořádně ošetřeno bylo  
48 kusů obratlovců (nové preparáty, exempláře vrácené 
z výstav a výpůjček). Sbírky byly průběžně kontrolovány kvůli 
živočišným škůdcům. 

Vlastním sběrem bylo získáno 5 exemplářů brouků (Coleoptera). 
Přírůstky z roku 2023 a nově zpracované sběry z předchozích 
let byly preparovány, označeny lokalizačními etiketami. 
Uskutečnil se nákup, zpracování a signace etiketami s přírůst-

1. Sbírkotvorná činnost
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kovými čísly sbírky ing. Duška (cca 20 000 exemplářů brouků 
a motýlů). 

Ve sbírce pavouků bylo roztříděno cca 500 zkumavek  
(1 200 exemplářů) z  lokalit: lom Rožmitál, NPR Bukačka,  
PR Vysoké Chvojno – det. M. Čapek; Kladruby n. Labem, 
různé východní Čechy – det. O. Machač. Vzorky pavouků byly 
vytříděny podle druhů, doplněny lokalitními lístky a zařazeny  
do lihové sbírky. Nově byla uspořádána systematická sbírka 
tří čeledí z řádu Diptera: Phoridae (600 exemplářů), Tabanidae 
(800 ex.) a Muscidae (3 500 ex), revize systematického uspořá-
dání sbírky, úpravy systému a evidenčních záznamů.

Byl determinován neurčený sbírkový materiál Histeridae 
(500 ex.). Uskutečnila se determinace neurčeného materi-
álu skupin Coccinellidae, Dermestidae, Mycetophagidae,  
Pselaphinae, Scydmaeninae ve spolupráci se specialisty  
(cca 1 500 ks). Bylo preparováno 395 exemplářů hmyzu získa-
ných vlastním terénním výzkumem (235 exemplářů brouků 
a 160 exemplářů motýlů, leg. Mikát).

Byly uspořádány a revidovány exponáty a doplněny popisky 
v otevřeném lihovém depozitáři.

Pokračovaly preparace kosterního materiálu obratlovců 
s využitím vlastního chovu brouků kožojedů – preparovány 
byly diagnostické části kostry z 20 jedinců ptáků a savců. Příle-
žitostně byl realizován sběr kadáverů volně žijících obratlovců 
pro budoucí preparaci a  taktéž jejich příjem od externích 
spolupracovníků. Prozatímně konzervované (zamražené) 
kadávery jsou evidovány v  kadáverní knize. Pokračovala 
spolupráce s externími preparátory. Byl zajištěn nákup 10 kusů 
dermoplastických preparátů ptáků a savců a tří modelů ryb. 
Externě bylo preparováno 10 obratlovců.

1. Sbírkotvorná činnost

Počty konzervovaných, restaurovaných a preparovaných sbírkových předmětů v roce 2023

Skupina Sbírkové předměty Ostatní předměty

Počet konzervovaných předmětů – –

	 z toho vlastní kapacitou 430 34

	 externě – –

Počet zrestaurovaných předmětů – –

	 z toho vlastní kapacitou 37 8

	 externě – –

Počet laboratorně ošetřených archeologických nálezů 23 000 –

	 z toho vlastní kapacitou 17 595 18

	 externě 6 000 –

Počet preparovaných kusů obratlovci 30 –

	 z toho vlastní kapacitou 20 –

	 externě 10 –

Počet preparovaných kusů bezobratlí 400 –

	 z toho vlastní kapacitou 400 –

externě	 – –

Počet preparovaných kusů rostlin a hub 650 –

	 z toho vlastní kapacitou 650 –

	 externě – –

Počet preparovaných kusů fosilií a geologických vzorků 90 –

	 z toho vlastní kapacitou 90 –

	 externě – –
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1. Sbírkotvorná činnost

Přehled počtu předmětů prošlých konzervačními či restaurátorskými zásahy v roce 2023

Materiál Počet předmětů  
(interní zásahy)

Počet předmětů 
(zakázka)

Počet předmětů  
(externí zásahy)

Počet předmětů  
ošetření a desinsekce

Knihy, grafiky, rukopisy, plány, mapy, školní obrazy 30 2 – 34

Malované a polychromované předměty ze dřeva 10 – – –

Numismatika 15 – – –

Archeologický materiál – keramika, sklo 60 – – –

Archeologický materiál – kosti 1 – – –

Archeologický materiál – železo 154 233 – –

Archeologický materiál – barevné a drahé kovy 316 – – –

Archeologický materiál – obecné kovy 11 – – –

Archeologický materiál – organické materiály 36 – – –

Nábytek 4 – – –

Zbraně a lovecké potřeby 25 – – –

Fotografie a daguerrotypie 5 – – –

Obrazy na plátně 4 9 – 217

Plastiky ze sádry 13 – – –

Plastiky ze dřeva 2 – – –

Zdravotnické pomůcky 2 – – –

Školní a tělovýchovné pomůcky 7 – – 5

Domácnost 91 – – –

Předměty do expozice 11 2 – 10

Fosilie a geologické vzorky 9 – – –

Obratlovci – – – 48

Bezobratlí – – – 22 000

Rostliny a houby – – – 5 000

Plastiky z kovu 1 – – –

Plastika z keramiky 1 – – –

Plastika z kamene 1 – – –

Předměty lidové kultury ze skla – – – 240
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Muzeum východních Čech v  Hradci Králové patří mezi 
vědecko-výzkumné instituce a  je zapsáno do seznamu 
výzkumných organizací na základě rozhodnutí Ministerstva 
školství, mládeže a  tělovýchovy ze dne 14. prosince 2018,  
čj. MŠMT-33859/2018-5. Vědecko-výzkumná činnost tak patří 
mezi jednu z priorit pro všechny odborné pracovníky MVČ.

Program NAKI III – program  
na podporu aplikovaného výzkumu  
v oblasti národní a kulturní identity       

Historická lázeňská sídla jako kulturní, 
urbanistický a krajinotvorný fenomén
Muzeum východních Čech v Hradci Králové zahájilo projekt 
NAKI III dne 1. 3. 2023, projekt bude probíhat do 31. 12. 2027. 

Spolupracující instituce – Univerzita Hradec Králové a Historický 
ústav AV ČR.

Cílem projektu je uskutečnit kulturněhistoricky koncipovaný 
výzkum lázeňství v 18. až 1. pol. 20. století. Nástup moderních 
forem hygieny vedl k rozvoji lázeňských sídel a areálů v loka-
litách léčebných zřídel, pramenů či studánek, ale i mimo ně. 
Vznikl historický fenomén, jenž zahrnuje vlivy urbanistického, 
krajinného, architektonického, kulturního, hospodářského 
a dopravního rozvoje těchto sídel. Historická lázeňská města, 
obce, vsi a osady Čech, Moravy a Slezska tvoří důležitou 
součást národního (a někdy i světového) kulturního dědictví 
a kulturní paměti. Dokladem je nedávné zařazení Karlových 
Varů, Mariánských Lázní a Františkových Lázní spolu s několi-
ka dalšími evropskými lázeňskými městy na Seznam světové-
ho kulturního dědictví (UNESCO).

Projektový tým je tvořen 3 skupinami pracovníků, které spolu 
úzce vzájemně spolupracují: skupina historických geografů, 
skupina historiků a skupina kulturních a kreativních průmyslů.

Projekt stojí na základní hypotéze, že fenomén lázeňství jako 
jeden z projevů rozvíjející se společnosti, jejích hygienických 
návyků a medicínského poznání stál historicky na shodných 
principech, jeho premisy, průběh, okolnosti i důsledky byly 
víceméně obdobné napříč regiony dnešní ČR. Smyslem  
je rozkrýt a analyzovat předem definované aspekty rozvoje 
lázeňství, lázeňských sídel či areálů v předem definovaných 
kontextech 18. – 20. století. Dále vysledovat dopad lázeňství 
na užší a širší okolí těchto sídel a obráceně dopad společen-
ských transformací na jejich další existenci či zánik. Cílem 
je tyto mechanismy nejen popsat, ale také vyjádřit formou 
různých typů výsledků, které budou distribuovány v čase 
v návaznosti na průběh řešení projektu. 

 V roce 2023 pokračovala 1. etapa (Výzkum); (3/2023–6/2027). 
Všechny tři pracovní skupiny realizovaly výzkum v oborech 
historie, historické geografie a historické kartografie a dalších 
hraničních disciplín historických věd. Z něj postupně vznikají 
hlavní výstupy projektu a spolu s nimi také některé vedlejší 
výstupy. Pracovní skupina kulturních a kreativních průmyslů 
(KKP) současně pracuje na tvorbě multimediálního obsahu 
výstupů Nimap a Ekrit, tedy interaktivních map, a muzejní 
výstavy. 

V roce 2023 probíhaly rešerše historických pramenů a odborné 
literatury s tematikou lázeňství, které budou sloužit jako 
podklad tvorby obsahu připravované výstavy a kritického 
katalogu. Součástí zpracovávaného pramenného materiálu 
byly dílčí publikační výstupy v časopisu Fakultní nemocnice 
Hradec Králové a Univerzity Karlovy, Lékařské fakulty v Hradci 
Králové Scan 1–4/2023. Muzeum východních Čech v roce 
2023 s ohledem na připravovanou výstavu, jež je jedním 
z hlavních výstupů projektu, rozšířilo sbírkový fond Zdravot-
nictví. Celkem bylo do sbírkového fondu doplněno 40 nových 
sbírkových předmětů s tematikou lázeňství a péče o zdraví. 

RIV (Rejstřík informací o výsledcích 
výzkumu a vývoje v ČR)

Jako vědecko-výzkumná instituce zapsaná na seznamu 
výzkumných organizací uplatnilo Muzeum východních Čech 
v Hradci Králové v roce 2023 do národního rejstříku vědec-
kých výsledků RIV (Rejstřík informací o výsledcích výzkumu 
a vývoje v ČR) výstupy za rok 2022.

Do RIVu bylo celkem nahlášeno 50 výstupů (29 článků ve 
vědeckých časopisech, z toho 4 ve WoS a 5 ve Scopus, 1 výsta-
va s katalogem, 1 výstava s kritickým katalogem, 3 statě ve 
sborníku, 3 kapitoly v knize, 2 knihy a 2 produkty v kategorii 
audiotvorba).

Na těchto výsledcích se podílelo 16 vědeckých pracovníků.

Podrobný přehled výsledků je uveden v tabulkách „Přehled 
uplatněných výsledků v RIV za rok 2022“ a  „Přehled uplatně-
ných výsledků v RIV za rok 2022 dle vědeckých pracovníků“.

2. Vědecko-výzkumná činnost

Druh výstupu Počet výstupů

Články celkem 29

- z toho články WoS 4

- z toho články Scopus 5

Výstava s katalogem 1

Výstava s kritickým katalogem 1

Stať ve sborníku 3

Kniha 2

Kapitola v knize 3

Audiotvorba 2

Přehled uplatněných výsledků v RIV za rok 2022
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2. Vědecko-výzkumná činnost

Vědecký pracovník Kategorie Počet WoS/Scopus Poznámka

Mgr. Bláha Radek J – recenzovaný článek 3 1 článek – WoS i Scopus 1 článek má společný s P. Rokoskou

Mgr. Bláha Radek D – stať ve sborníku 3

Mgr. Bláha Radek E – výstava (expozice Cesty města) 1 společně s R. Polívkou, Z. Kulhavou, S. Hrbatým, P. Koritenskou,  
J. Šrámkem

PhDr. Brádle Vojtěch J – recenzovaný článek 1

Mgr. Čechák Petr, Ph.D. J – recenzovaný článek 4 2 WoS

Mgr. Horník Pavel J – recenzovaný článek 3

Mgr. Hrbatý Stanislav E – výstava (expozice Cesty města) 1 společně s R. Polívkou, R. Bláhou, Z. Kulhavou, P. Koritenskou,  
J. Šrámkem

Mgr. Hrbatý Stanislav Ekrit – výstava s kritickým katalogem (Rudolf II.) 1 společně s R. Polívkou a M. Pražákovou

Mgr. Jan Juráček, Ph.D. J – recenzovaný článek 3 1 článek – WoS i Scopus

PhDr. Koritenská Pavla J – recenzovaný článek 1

PhDr. Koritenská Pavla B – kniha 1 společně s J. Šrámkem

PhDr. Koritenská Pavla E – výstava (expozice Cesty města) 1 společně s R. Polívkou, R. Bláhou, Z. Kulhavou, J. Šrámkem

PhDr. Kulhavá Zdeňka J – recenzovaný článek 5

PhDr. Kulhavá Zdeňka A – audiotvorba 1

PhDr. Kulhavá Zdeňka E – výstava (expozice Cesty města) 1 společně s R. Polívkou, R. Bláhou, S. Hrbatým, P. Koritenskou

Ing. Arch. Polívka Radek E – výstava (expozice Cesty města) 1 společně s R. Bláhou, S. Hrbatým, P. Koritenskou, Z. Kulhavou,  
J. Šrámkem

Ing. Arch. Polívka Radek Ekrit – výstava s kritickým katalogem (Rudolf II.) 1 společně s S. Hrbatý, M. Pražáková

Mgr. Paclík Martin J – recenzovaný článek 1

PhDr. Pražáková Markéta B – kniha 1

PhDr. Pražáková Markéta Ekrit – výstava s kritickým katalogem (Rudolf II.) 1 společně s S. Hrbatý, R. Polívka

Mgr. Rokoská Petra A – audiotvorba 1

Mgr. Šrámek Josef, Ph.D. C – kapitola v knize 3

Mgr. Šrámek Josef, Ph.D. J – recenzovaný článek 1

Mgr. Šrámek Josef, Ph.D. E – výstava (expozice Cesty města) 1 společně s R. Bláhou, S. Hrbatým, P. Koritenskou, Z. Kulhavou,  
R. Polívkou

Mgr. Šrámek Josef, Ph.D. B – kniha 1 společně s P. Koritenskou

RNDr. Štamberg Stanislav, CSc. J – recenzovaný článek 3 2 Scopus

Bc. Tejklová Tereza J – recenzovaný článek 3 1 Scopus

Zámečník Jaroslav, DiS. J – recenzovaný článek 1

Přehled uplatněných výsledků v RIV za rok 2022 dle vědeckých pracovníků
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Pro přímou podporu vědecko-výzkumné činnosti v MVČ bylo 
v roce 2023 vypsáno interní výběrové řízení, v rámci kterého 
bylo na základě doporučení komise jmenované příkazem 
ředitele č. 2/2023 ze dne 4. 1. 2023, schváleno 17 projektů 
– v  rámci archeologického oddělení 7 projektů, v  rámci 
historického oddělení 5 projektů, v rámci přírodovědeckého 
oddělení 4 projekty a dále 1 projekt realizovaný pracovníkem 
z útvaru ředitele. 

Přehled vědecko-výzkumných 
Projektů realizovaných v roce 2023 

Projekty s archeologickou 
tematikou 

Artefakty doby laténské ve východních Čechách
Číslo projektu: 202306
Řešitel: Mgr. Kateřina Čecháková

Charakteristika: V roce 2020 byl do muzea odevzdán amatér-
ským spolupracovníkem bronzový artefakt spadající do doby 
laténské, přesněji do jejího počátku. Byl objeven na lokalitě 
Hlušičky u Nového Bydžova. Jedná se o zlomek zoomorfní 
spony, pracovně je pojmenována jako „gryfí spona“. Její 
význam spočívá v tom, že analogie jsou velmi vzácné po celé 
střední Evropě. Lokalita, ze které nález pochází, byla známá již 
delší dobu, nicméně tento nález posouvá interpretaci celého 
naleziště. Nález byl konzultován s předními archeology speci-
alizujícími se na dané téma, jmenovitě s dr. Janou Čižmářovou 
z Moravského zemského muzea v Brně a dr. Pavlem Sankotem 
z Národního muzea v Praze. 

Ve druhé polovině roku 2023 byly provedeny na lokalitě povr-
chové sběry za spoluúčasti dalších kolegů s detektory kovů, 
archeologů AO MVČ (Petra Rokoská) a Pavla Sankota z NM, 
a  také Jana Skaly ze společnosti Stratum. Povrchový sběr 
potvrdil dataci lokality a přítomnost doby laténské. Nicméně 
nebyl nalezen žádný podobně významný artefakt. Je nutné 

2. Vědecko-výzkumná činnost

Číslo 
projektu

Tématika Řešitel/é Název projektu

202301 historie PhDr. Vojtěch Brádle Typologie a chronologie nejstarších pražských grošů 
Vladislava II. Jagellonského

202302 historie PhDr. Zdeňka Kulhavá Dokumentace osudů sbírek muzeí dělnického hnutí  
v bývalém Východočeském kraji specifikované  
na příkladu Muzea revolučních tradic v Hradci Králové

202303 historie Mgr. et Mgr. Kristýna Juračková Mapování socialistických sídlišť v Hradci Králové

202304 historie Mgr. Josef Šrámek, Ph.D. Prusko-rakouská válka 1866

202305 historie PhDr. Pavla Koritenská, Mgr. 
Josef Šrámek, Ph.D.

Kritická reedice knihy Ignáta Herrmanna 
 „Něco ze vzpomínek hradeckých“

202306 archeologie Mgr. Kateřina Čecháková Artefakty doby laténské ve východních Čechách

202307 archeologie Mgr. Petr Čechák, Ph.D. Vyhledávání, mapování a výzkum paleolitických  
a mezolitických lokalit ve východních Čechách

202308 archeologie Mgr. Pavel Horník Osídlení východních Čech v době římské

202309 archeologie Mgr. Pavel Horník, Mgr. 
Kateřina Čecháková 

Vyhodnocení depotů z doby laténské  
z Velkého Vřešťova a Lužan

202310 archeologie Bc. et Mgr. Petra Rokoská Středověká a raně novověká keramika  
ve východních Čechách

202311 archeologie PhDr. Miroslav Novák, Ph.D. Královéhradecko na přelomu střední  
a mladší doby bronzové

202312 archeologie Mgr. Radek Bláha Středověké město ve východních Čechách

202313 přírodověda Mgr. Jan Juráček, Ph.D. Geologické struktury a dynamika východních Čech

202314 přírodověda RNDr. Stanislav Štamberg, CSc. Permokarbonské paprskoploutvé ryby,  
jejich anatomie a taxonomie

202315 přírodověda Bc. Tereza Tejklová Lignikolní druhy vybraných lužních lokalit  
Podunajské nížiny 

202316 přírodověda Bc. Tereza Tejklová Biodiverzita pavučinců (Cortinarius) nejen  
ve východních Čechách 

202317 přírodověda Jaroslav Zámečník, DiS. Výzkum a dokumentace rodu Taraxacum se specializací  
na bahenní pampelišky – sekce Palustria a červenoplodé 
pampelišky (sekce Erythrosperma)

Přehled vědecko-výzkumných projektů realizovaných v roce 2023
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zmínit, že tato lokalita je dlouhodobě známá mezi detektoro-
vými hledači a systematicky rozkrádána. 

Cílem projektu v roce 2023 byla dokumentace spony, jak ve 
smyslu kresebné, tak i fotografické a se zapojením počítačo-
vých 3D modelů. Spona a vybrané dokumentační metody 
měly být představeny odborné veřejnosti prostřednictvím 
konferenčního výstupu.

Výsledky: V roce 2023 byla pořízena obrazová dokumentace 
„gryfí spony“. Vedle dnes již běžných postů v podobě ruční 
kresby a kolmé fotografie je nutné uvést zejména RTI model 
artefaktu a také jeho detailní 3D počítačový model. Ten je 
použitelný i pro kvalitní 3D tisk spony v její skutečné velikosti. 
Díky tomu bylo na sponě možné objevit i řadu detailů, které 
jsou pouhým okem hůře rozeznatelné. 

Všechny poznatky získané dokumentací spony a také v rámci 
povrchové a detektorové prospekce naleziště, která proběhla 
již v roce 2022, byly zasazeny do kontextu okolního soudo-
bého osídlení v době laténské. Celkový obraz nejen spony, 
ale i  vlastní lokality v  Hlušičkách byl posléze představen  
na mezinárodní konferenci Keltové 2023, která se konala 9. až 
12. 5. 2023 v Jičíně. Příspěvek na konferenci připravila a před-
nesla řešitelka projektu společně s dr. Pavlem Sankotem 
z Národního muzea v Praze, který se na vyhodnocení nálezu 
rovněž podílel. 

Vedle vlastního aktivního příspěvku na konferenci v Jičíně 
došlo k sepsání textu odborné studie s názvem New finds of 
Early La Tène brooches in the Eastern part of Bohemia, opět 
řešitelkou projektu a dr. Sankotem. Příspěvek byl odevzdán 
do odborného, recenzovaného periodika Studia Hercynia. 
Tam úspěšně prošel recenzním řízením a nyní na něm probí-
hají redakční práce.

Vyhledávání, mapování a výzkum paleolitických 
a mezolitických lokalit ve východních Čechách 
Číslo projektu: 202307 
Řešitelé: Mgr. Petr Čechák, Ph.D., Mgr. Kateřina Čecháková  
(v roce 2024) 

Charakteristika: Dlouhodobý výzkumný projekt si klade za 
cíl detailněji zkoumat nová archeologická naleziště spadající 
do paleolitu a mezolitu, která se nachází na území bývalého 
Východočeského kraje. Druhým cílem je vzorkování a zpra-
covávání nálezů z již známých lokalit. V tomto ohledu došlo 
v minulých letech v rámci projektu k objevu a publikaci několi-
ka lokalit. Tento fenomén se podařilo udržet i v minulém roce, 
a i nyní si autoři kladou za cíl v daném kurzu pokračovat. 

Výsledky: V rámci minulého roku došlo ke splnění všech vyty-
čených cílů. Po celý rok byly realizovány redakční a autorské 
práce na připravované studii o paraneolitické keramice, k její-
muž vydání došlo v závěru kalendářního roku (Pavlů – Čechák 
2023). Podobně byl publikován i kritický katalog k výstavě 
Měnící se svět (Čechák 2023). Ačkoli oba výstupy s projektem 
souvisí pouze do určité míry, v obou případech byly použity 
výsledky, kterých bylo v rámci projektu dosaženo – to platí 
zejména v případě prvé jmenované studie, kdy v minulých 
letech došlo k analýzám „podezřelých“ východočeských 
keramických fragmentů. Hlavním cílem loňského projektu 
však byl sběr dat o východočeských bifaciálních artefaktech 
a  jejich prezentace na mezinárodní konferenci v Mikulově 
(Mikulov Anthropology Meeting). Obojí se podařilo uskuteč-
nit, přičemž aktivní výstup řešitele projektu se uskutečnil na 
podzim loňského roku a v současné době probíhá recenzní 
řízení článku, který je výstupem, jak z konference, tak i tohoto 
projektu (Čechák – Pacák – Šída, v  přípravě). Nejhůře se 
podařilo naplnit cíl o práci na paleolitických a mezolitických 
lokalitách na Trutnovsku. Důvodem byla jednak časová 
vytíženost řešitele, a  zvláště potom fakt, že značná část 
nových situací z daného regionu byla dlouhodobě vysta-
vena ve výstavě Měnící se svět a nebylo žádoucí je na delší 
dobu z výstavy vyjímat. Po dohodě s Mgr. O Tůmou z Muzea  
Podkrkonoší v Trutnově budou tyto nálezy zpracovávány 

v tomto a v následujícím roce. Do té doby rovněž pravdě-
podobně dojde k získání dalších takto datovaných artefaktů 
z regionu, a to v souvislosti se stavbou D11.

Osídlení východních Čech v době římské 
Číslo projektu: 202308
Řešitel: Mgr. Pavel Horník 

Charakteristika: Dlouhodobý projekt je zaměřen na zpracování 
a publikaci archeologických nálezů z doby římské z prostoru 
východních Čech. V rámci projektu je již dlouhodobě navá-
zána spolupráce s jinými archeologickými pracovišti východ-
ních Čech. Projekt přispívá k poznání osídlení a pohřebního 
ritu vymezeného regionu v době římské.

Výsledky: V roce 2023 se uskutečnilo v rámci projektu zpra-
cování kovových součástí picích rohů z východních Čech. 
V našem regionu tento atraktivní typ nálezů dlouhou dobu 
chyběl, respektive byl zastoupen velmi malým počtem 
nálezů. V posledních letech, především díky prohlubující 
se spolupráci mezi hledači s detektorem kovů a archeology, 
jejich počet výrazně narostl. Nálezy ze sbírek MVČ, Muzea 
a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou, Východočes-
kého muzea v Pardubicích, Regionálního muzea v Chrudimi  
a Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě byly zařazeny do 
třídění J. Andrzejowského, a poté srovnány s nálezy z České 
republiky a Slovenska. Součástí zpracovaní je i  distribuční 
mapa nálezů a zasazení do kontextu osídlení východních 
Čech na počátku 1. století. Výsledky zpracování jsou publiko-
vány v časopisu Archeologie východních Čech.

2. Vědecko-výzkumná činnost
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Vyhodnocení depotů z doby laténské  
z Velkého Vřešťova a Lužan 
Číslo projektu: 202309
Řešitel: Mgr. Pavel Horník, Mgr. Kateřina Čecháková
Externí řešitelé: PhDr. Jan Jílek, Ph.D., (Ústav archeologie 
a muzeologie FF Muni), Mgr. Alžběta Danielisova, Ph.D., 
(ARUP AV ČR), Mgr. Daniel Bursák (Archeologický ústav AV ČR 
Praha, v.v.i.) a doc. RNDr. Ladislav Strnad, Ph.D., (Geologický 
ústav, Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova). 

Charakteristika: Analýza stabilních izotopů kovu umožní stano-
vit provenienci barevných kovů. Na tomto základě můžeme 
určit původ surovin, z nichž jsou artefakty vyhotoveny. Tato 
data jsou pro nás důležitá, neboť se zdá, že jednotlivé před-
měty v obou souborech pocházejí z různých geografických 
kontextů (Apeninský poloostrov, Balkánský poloostrov, 
Slovensko a jiné). Zároveň z výsledků archeologické analýzy 
vyplynulo, že některé předměty v obou soborech mohou 
pocházet z totožného kulturního/výrobního prostředí.  
Na základě výsledku analýzy stabilních izotopů kovu plánu-
jeme mezi sebou srovnat provenienci jednotlivých předmětů 
v obou soborech, ale také oba soubory mezi sebou. V případě 
provedení analýz máme příslib, že nám budou zprostřed-
kována další data (včetně nepublikovaných) naměřená 
u obdobných souborů z Českého prostředí a budeme je moci 
zanést do naší srovnávací analýzy. Zároveň tato data můžeme 
komparovat s publikovanými údaji z prostředí kontinentální 
Evropy. Vyhodnocení výsledků analýzy přislíbila provést.  
Mgr. Alžběta Danielisova, Ph.D., (ARUP AV ČR), která se tak 
stane dalším spoluautorem studie.

Výsledky: Autorský kolektiv se rozhodl výsledky zpracování 
rozdělit do dvou publikačních výstupů. První výstup je klasic-
kým archeologickým zpracováním obou depotů. V roce 2023 
byla provedena finalizace textů, obrazových příloh a aktuali-
zace mapových podkladů. V současné době je text překládán 
do anglického jazyka. Druhý výstup je článek zaměřený  
na archeometrické vyhodnocení vzorků z  obou depotů. 
Článek se skládá z  archeologické části, která je výrazně 
zjednodušená a odkazuje na první článek. Druhá (hlavní) část 

je zaměřena na prvková složení depotů a  jejich vzájemné 
porovnání s jinými nálezy. Pro tyto účely byl ze strany užšího 
kolektivu autorů vytvořen úvodní text archeologické povahy.  
Text archeometrické povahy je ve stavu rozpracovaní  
(Mgr. Daniel Bursák, Mgr. Alžběta Danielisova, Ph.D.). Text by 
měl být finalizován v první polovině roku 2024. První text 
bude předložen redakci časopisu Prähistorische Zeitschrift. 
Druhý článek redakci časopisu IANSA.

Středověká a raně novověká keramika  
ve východních Čechách 
Číslo projektu: 202310 
Řešitel: Bc. et Mgr. Petra Rokoská 

Charakteristika: Výzkum se zaměřuje na poznání raně středo-
věké až raně novověké keramiky na území východních Čech 
se zřetelem na Královéhradecko. Jeho cílem je zachytit vývoj 
a proměny keramické produkce s následným vytvořením 
typářů kuchyňské a stolní keramiky. Výsledky petroarcheolo-
gických analýz z výbrusů povedou ke stanovení keramických 
tříd. Výzkum si klade za cíl i vyhodnocení regionálních specifik 
(hradecké poháry atd.) a vyčlenění keramických importů. 

Výsledky: Došlo k prvotnímu zpracování části většího kera-
mického souboru z  I. etapy ZAV ve Svobodných Dvorech, 
který byl realizován od března do května roku 2018.  
Po laboratorním zpracování keramického materiálu čítajícího 
2 246 nálezových čísel, došlo k jeho vyhodnocení pro potřeby 
nálezové zprávy. Soubor obsahoval zajímavé keramické 
tvary a objevilo se v něm i několik importů (např. z Polska  
či Německa). Poté byl soubor předán ke kresebné doku-
mentaci. Čtyři vzorky keramických okrajů byly předány na 
VŠCHT v Praze k provedení petroarcheologických analýz. 
V rámci výstavy Jan Žižka – husité ve východních Čechách, 
byl z archeologické podsbírky MVČ vybrán vhodný keramický 
soubor zastupující keramickou produkci 15. století ve východ-
ních Čechách. Tento soubor tvoří jednu ze třech částí výstavy.

Středověké město ve východních Čechách
Číslo projektu: 202312 
Řešitel: Mgr. Radek Bláha 

Charakteristika: Výzkum se zaměřuje na prostorový a stavební 
vývoj královských, případně i ostatních měst a jejich venkov-
ského zázemí v severovýchodních Čechách v širším časovém 
záběru od raného středověku do raného novověku. Vychází 
z archeologického materiálu pocházejícího z  takzvané staré 
středověké sbírky i získaného v souvislosti se záchrannými 
výzkumy. Rovněž využívá fondů architektonických prvků – 
lapidária – se zaměřením na doklady architektury gotického 
období. V rámci projektu jsou rovněž dokumentovány zacho-
vané stavební prvky na vybraných východočeských stavbách. 
Součástí výzkumu je i postupné vyhodnocování archivních 
podkladů, například nálezových deníků M. Lüssnera.  
Výsledky: V roce 2023 výzkum navázal na předchozí období 
a zaměřil se na několik dílčích okruhů. Ve spolupráci s UHK 
(P. Drnovský) byly připraveny podklady pro studii o počát-
cích města Nechanic (AVČ 2023, v  tisku). Ve spolupráci  
s dr. M. Kovářem (NPÚ v Praze) se bádání zaměřilo na počátky 
cihlové architektury v naší zájmové oblasti (v přípravě studie 
na toto téma, předpokládaná publikace 2024-2025).

2. Vědecko-výzkumná činnost
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Projekty s historickou tematikou 

Typologie a chronologie nejstarších pražských 
grošů Vladislava II. Jagellonského
Číslo projektu: 202301
Řešitel: PhDr. Vojtěch Brádle

Charakteristika: O typologii a chronologii pražských grošů 
Vladislava II. Jagellonského (1471–1516) je vedena mezi 
badateli řadu desetiletí odborná diskuze, která dosud není 
uzavřena. V rámci ní byly vyjádřeny různé (nezřídka proti-
chůdné) závěry. Ke sporným bodům patří mj. otázky kolem 
řazení nejstarší ražeb ze 70. let i  jejich připsání jednotlivým 
tvůrcům razidel. Důležitý pramen, který napomáhá osvětlit 
nevyřešené problémy, představují mincovní depoty. V této 
souvislosti hraje významnou roli dosud odborně nedosta-
tečně využitý poklad z Hostinného. V kombinaci s dalšími 
nálezy (např. Kosičky, Rychnov nad Kněžnou, Tábor, Vamberk) 
jeho znalost umožňuje potvrzení, resp. vyvrácení některých 
dříve publikovaných názorů. Cílem projektu je v užším smyslu 
samotné detailní představení zachovaných pražských grošů 
z  hostinského depotu a  v  širším ze studovaných nálezů, 
ikonografie mincí a písemných zdrojů stanovení obecných 
typologicko-chronologických závěrů.

Výsledky: V průběhu roku 2023 byly dokončeny všechny práce 
na textu a  doprovodných materiálech studie komplexně 
zhodnocující soubor pražských grošů z hostinského depotu. 
Veškeré podklady byly předány k provedení předtiskových 
prací. Po převzetí nalámané verze byly uskutečněny korektury 
a zapracovány poznámky. Souběžně byly připraveny podkla-
dy pro žádost o finanční příspěvek na tisk publikace ze strany 
města Hostinné. Po realizaci vlastního vydání v rámci muzejní 
řady Fontes Musei Reginaehradecensis (č. 25) byla publikace 
zkontrolována a bylo zajištěno rozeslání výtisků spolupracují-
cím institucím a osobám. Připraveny byly rovněž odpovídající 
propagační zprávy pro internetové stránky Muzea východ-
ních Čech v Hradci Králové.

Dokumentace osudů sbírek muzeí dělnického 
hnutí v bývalém Východočeském kraji 
specifikované na příkladu Muzea revolučních 
tradic v Hradci Králové
Číslo projektu: 202302
Řešitel: PhDr. Zdeňka Kulhavá

Charakteristika: Dlouhodobý projekt, který se zabývá téma-
tem muzeí dělnického hnutí, si klade za cíl analyzovat osudy 
sbírek muzeí dělnického hnutí v bývalém Východočeském 
kraji po ukončení jejich činnosti na poč. 90. let 20. století. 
Předmětem zájmu jsou muzea v Semilech, ve Dvoře Králové 
nad Labem, v Úpici, ve Svitavách, v Ústí nad Orlicí a v Hradci 
Králové. Součástí výzkumného úkolu bude zpracování sbírky 
Muzea revolučních tradic v Hradci Králové, která je uložena 
v MVČ. Z výzkumného hlediska budou kladeny otázky: Jakého 
charakteru jsou jednotlivé sbírky? Jak s nimi bylo naloženo 
po ukončení činnosti jednotlivých institucí? V jaké fázi zpra-
cování jsou či jestli byly integrovány do sbírkových fondů 
jednotlivých muzeí? Jestli jsou sbírkové předměty využívány 
v rámci muzejní prezentace?

Výsledky: V průběhu roku 2023 byla navázána komunikace 
s Muzeem města Ústí nad Labem, kde byla realizována jedna 
badatelská návštěva, a byl zmapován rozsah potenciálního 
materiálu ke studiu, který bude vyžadovat opakované 
návštěvy. Zároveň řešitelka získala kontakt na pamětníky, 
s nimiž budou v následujícím roce vedeny rozhovory. Dále 
byly v  rámci 4 opakovaných badatelských návštěv Muzea 
a Pojizerské galerie v Semilech zpracován relikt materiálů 
z  Památníku Antala Staška a  Muzea dělnického hnutí, 
a navázána byla komunikace s Městským muzeem a galerií  
ve Svitavách. Dále je realizováno studium archivních materiá-
lů Muzea revolučních tradic uložených ve Státním oblastním 
archivu Hradec Králové.

Mapování socialistických sídlišť v Hradci Králové
Číslo projektu: 202303
Řešitel: Mgr. et Mgr. Kristýna Juračková

Charakteristika: Jedná se o dlouhodobý projekt, jehož cílem 
zpracovávat získané materiály a pracovat s 3D modely hradec-
kých sídlišť. Výstupy budou v dalších letech prezentovány 
veřejnosti ve formě výstavy. Práce postupují chronologicky 
po jednotlivých sídlištích od Slezského Předměstí. Postupně 
jsou shromažďovány i materiály z dalších sídlišť, které budou 
také komplexně zpracovány (Moravské Předměstí, Labská 
kotlina II atd.). V dlouhodobém měřítku se počítá s rozrůs-
táním projektu do dalších měst Královéhradeckého kraje. 
Shromážděná data pomohou vytvořit zmiňované 3D modely, 
ale také bude s jejich pomocí dokumentován běžný život 
na panelovém sídlišti v 2. polovině 20. století. Již vytvořené 
modely prototypů panelových domů na Slezském Předměstí 
jsou zpřístupněny veřejnosti a jsou stále doplňovány.

Výsledky: Během roku 2023 byly dále shromažďovány materi-
ály k projektu, a to technického rázu (projektová dokumenta-
ce), ale i dobové fotografie. Pokračuje práce s těmito prameny. 
Komunikace a následná badatelská činnost je uskutečňována 
nadále také v archivech Společenství vlastníků a bytových 
družstev. Uskutečnily se schůzky s architekty z vývoje soustav, 
kteří poskytli mnoho typových podkladů a katalogů. Tyto 
materiály zlepší kvalitu a přesnost 3D modelů. Projekt byl 
mediálně představen veřejnosti a propagován tak, aby na 
něm veřejnost mohla participovat. Bylo dosaženo spolupráce 
s dalšími pamětníky. Během roku vznikly další 3D modely 
panelových domů na Slezském Předměstí. Jedná se o proto-
typ konstrukční soustavy HK-65 na adrese Třebechovická 
čp. 821–823, prototyp HK60 na adrese Gagarinova 587–589 
a Nákupní středisko Jana na ulici Severní.
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Prusko-rakouská válka 1866
Číslo projektu: 202304	  
Řešitel: Mgr. Josef Šrámek, Ph.D.

Charakteristika: Dlouhodobý projekt, který se zabývá nejen 
problematikou vlastního průběhu války z roku 1866, ale i její-
mi nejrůznějšími aspekty a širšími souvislostmi. Podstatnou 
roli mezi nimi hrají otázky soužití vojenského živlu s civilním 
obyvatelstvem, vývoje politických a národnostních názorů, 
válečné propagandy, včetně reflexe válečných událostí a tzv. 
druhý život prusko-rakouské války 1866. Výzkumný úkol se 
dále věnuje mapování pamětních záznamů (kronik, osobních 
zápisků, dobového tisku) týkajících se rakousko-pruské války 
1866.

Výsledky: V roce 2023 pokračovalo zpracovávání různých 
pramenů především vzpomínkového charakteru k historii 
válečného roku 1866, případně pramenů reflektujících dějiny 
památkové péče především na královéhradeckém bojišti. 
V průběhu roku 2023 tak bylo v  rámci výzkumného úkolu 
připraveno a publikováno 5 odborných studií, a to ve sbor-
nících a recenzovaných i nerecenzovaných časopisech. Vedle 
toho bylo téma prezentováno na 2 přednáškách a 3 odbor-
ných konferencích, včetně 1 konference s mezinárodní účastí.  

Kritická reedice knihy Ignáta Herrmanna  
„Něco ze vzpomínek hradeckých“
Číslo projektu: 202305
Řešitelé: PhDr. Pavla Koritenská, Mgr. Josef Šrámek, Ph.D.

Charakteristika: Projekt kritické reedice Herrmannových prací 
„Něco ze vzpomínek hradeckých“ doplňuje projekt nové 
expozice MVČ mapující historii města a podoby každoden-
ního života ve městě 19. a 1. polovině 20. století. Vzpomínky 
spisovatele a novináře Ignáta Herrmanna (1854–1935) předsta-
vují unikátní pramen pro poznání dějin města Hradce Králové 
v závěru jeho pevnostní éry. Zmíněná kniha je v současné 
době s ohledem na své původní vydání ve formě úzkoprofi-
lové bibliofilie zcela nedostupná, rukopisné materiály získané 

v roce 2021 z rodinné pozůstalosti jsou pak veřejnosti zcela 
neznámé. 

Výsledky: V roce 2023 byl obdržen grant Ministerstva kultury 
ČR z programu „Podpora projektů zaměřených na posky-
tování standardizovaných služeb muzeí a  galerií“. Podle 
harmonogramu probíhaly přepisy rukopisných materiálů, 
následně závěrečné práce na dokončení publikace – editorské 
práce, jazyková korektura celkového textu, finalizace grafické 
podoby publikace a recenzní řízení. Publikace vyšla na konci 
listopadu 2023, tisk byl realizován firmou HRG Litomyšl. Dílčí 
výsledky výzkumného úkolu byly prezentovány formou před-
nášek řešitelů na XII. Pardubickém bienále s názvem „Městské 
pevnosti, hradby, opevnění v časech válečných, poválečných 
a v kulturní imaginaci“, pořádaném Filozofickou fakultou 
Univerzity Pardubice a Muzeem východních Čech v Hradci 
Králové. Přednesené příspěvky byly odevzdány v psané formě 
a vyjdou v roce 2024 formou kolektivní monografie u nakla-
datelství Scriptorium v ediční řadě Militaria Academica.

Mimořádné výzkumné úkoly

Wikipedie 
Řešitel: Mgr. et Mgr. Kristýna Juračková

Charakteristika: Muzeum východních Čech v Hradci Králové 
jako jedna z prvních paměťových institucí navázalo dlouho-
dobou spolupráci s organizací Wikimedia Česká republika. 
Muzeum dlouhodobě spolupracuje s externím wikipedistou. 
Z této spolupráce vznikají encyklopedická hesla doplňující 
známou internetovou encyklopedii o  témata, která jsou 
spojena s muzeem a městem či krajem, a to v oblasti histo-
rie, archeologie či přírody. Projekt prostupuje napříč všemi 
odděleními muzea. Průběžně reaguje také na aktuální výstavy 
a zabývá se i  tématy v muzejní expozici, která navazuje na 
historii města. Vystupuje i za hranice města do Královéhra-
deckého kraje.

Výsledky: Při spolupráci v roce 2023 bylo vytvořeno 25 zcela 
nových stránek k již stávajícím 119 stránkám. Tematicky se 
týkají dalšího rozšíření o osobnosti spjaté s Hradcem Králové 
nebo Královéhradeckým krajem, čestné občany Hradce 
Králové, památky na židovské oběti za druhé světové války 
nebo hradecké hřbitovy. Nejrozsáhlejší článek tohoto roku 
je systematický Seznam výstav Muzea východních Čech 
v  Hradci Králové. Editováno bylo 100 již dříve vzniklých 
stránek. Návštěvnost stránek, ať už nově vzniklých či editova-
ných, dosáhla v rámci celé přibližně tříleté spolupráce téměř 
830 tisíc zhlédnutí. V rámci projektu jsme znovu navázali na 
dřívější spolupráci s Univerzitou Hradec Králové. V podzim-
ním semestru MVČ znovu participovalo na výuce předmětu 
„Studenti píší Wikipedii“. Zúčastnění studenti zpracovávali 
články s různou tematikou vztahující se ke Královéhradec-
kému kraji. K článkům se podařilo nahrát také množství 
fotografií, ať už nově vzniklých či z muzejních sbírek.

Projekty s přírodovědeckou 
tematikou 

Geologické struktury  
a dynamika východních Čech
Číslo projektu: 2023013
Řešitel: Mgr. Jan Juráček, Ph.D.

Charakteristika: Cílem projektu základního výzkumu je 
studium strukturně-geologických a dynamicko-geologic-
kých poměrů východních Čech a přilehlých oblastí včetně 
území spadajících do Polska. Projekt si klade za cíl zkoumat, 
jakým způsobem pohyby zemské kůry ve všech geologic-
kých epochách, odehrávající se především podél zlomů  
a  s doprovodem žil s  minerální výplní, ovlivnily děje na 
zemském povrchu – klimatické změny, vulkanismus, rozšíření 
moří, jezer, distribuce říčních systémů, vznik zvětralinových 
kůr a tropických půd, zarovnávání reliéfu. 
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Výsledky: Uskutečnila se rekognoskace lokalit lateritů a reali-
zovány byly prvotní výzkumy, lokality Boháňka, Železnice, 
Lukavice, Vojnův Městec; spolupráce s Českou geologickou 
službou; výstup: kapitola v knize pro připravovanou mono-
grafii o české křídové pánvi (ed. Stanislav Čech). Řešitel prove-
dl sběry, rekognoskace lokalit sluňáků a přeplavených prvo-
horních dřev v okolí Č. Meziříčí a Rychnova n. Kněžnou, což 
přineslo důkazy pro objasnění otázky odvodňování Podor-
licka v terciéru – tekla zde velká řeka z Podkrkonoší do zálivu 
moře na Orlickoústecku, několik izolovaných jezerních pánví 
(názor některých autorů) zde patrně neexistovalo. Tektonika 
škodějovského zlomu se neuskutečnila z časových důvodů. 
Tektonika poličského zlomu přinesla důkazy důkazy zlomové 
kinematiky (rýhování aj.) a výstupem pak byla přednáška na 
11. křídovém semináři na téma „Nové poznatky o poličském 
zlomu“. Laboratorní analýzy vzorků a  výbrusů – prvotní 
sledování binokulem, přinesly zajímavé zjištění struktury ve 
vzorku z lokality Březina u Moravské Třebové. Dále je nutný 
další výzkum polarizačním mikroskopem případně analýzy 
mokrou cestou. Byl publikován článek v odborném časopise 
(viz Juráček 2023). Realizována byla aktivní účast na semináři 
geologů muzeí ČR a SR v Lopeníku (22. až 26. 5. 2023).

Permokarbonské paprskoploutvé ryby,  
jejich anatomie a taxonomie
Číslo projektu: 202314
Řešitel: RNDr. Stanislav Štamberg, CSc.

Charakteristika: Paprskoploutvé ryby jsou významnou složkou 
fauny permokarbonských pánví Českého masivu. Výzkum 
vychází z obsáhlého materiálu uloženého zejména ve sbír-
kách našeho muzea a je zaměřený na podkrkonošskou pánev, 
vnitrosudetskou pánev a  boskovickou brázdu. Studium 
paprskoploutvých ryb přináší stále nové poznatky o  jejich 
taxonomii i anatomii a umožňuje využití i této skupiny obrat-
lovců v biostratigrafii sedimentů mladších prvohor a pro řeše-
ní paleogeografie Českého masivu. Zároveň jsou posuzovány 
vztahy této rybí fauny k fauně dalších pánví mladších prvohor 
Evropy, a to zejména k pánvím Centrálního masivu (Francie), 

Sárské pánve a pánve Duryňského lesa (Německo). Studium 
nálezů dalších obratlovců z permokarbonských pánví a celé-
ho faunistického společenstva je posuzováno ve spolupráci 
s předními zahraničními paleontology.

Výsledky: Interní výzkumný úkol byl zaměřen v roce 2023  
na výzkum paprskoploutvých ryb permských sedimentů 
boskovické brázdy a souborné zpracování paprskoploutvých 
ryb čeledi Aeduellidae střední Evropy.

Pokračováno bylo ve studiu obsáhlého materiálu fauny 
z boskovické brázdy (zhotovení perokreseb, preparace koster-
ních struktur, zhotovení fotodokumentace). Dokončeno bylo 
studium aeduellidní ryby ze sbírek muzea ve Schleusingenu 
a popsání nového rodu a druhu a jeho publikování. Dokon-
čeno dále bylo revizní studum aeduellidní ryby Westollia 
ze sedimentů v Duryňsku a materiál byl předán do redakce 
Paläeontologische Zeitschrift k publikování.

Byly publikovány 3 práce v  odborných časopisech (viz 
Klembara et al. 2023, Werneburg et al. 2023, Štamberg & 
Werneburg 2023).

Lignikolní druhy vybraných lužních  
lokalit Podunajské nížiny
Číslo projektu: 202315
Řešitel: Bc. Tereza Tejklová

Charakteristika: Projekt navazuje na předchozí práce, které 
vyústily ve dva souhrnné články o diverzitě a ekologii ligni-
kolních hub Podunajské nížiny, v nichž se podařilo shrnout 
celkem 502 taxonů zaznamenaných v  letech 2016–2020, 
včetně druhů pro Slovensko zatím neznámých, a na které by 
řešitelka ráda navázala. Další sběr přinese jednak nové údaje, 
ale i zpřesnění údajů stávajících, navíc pomůže dořešit taxo-
nomické problémy, na které řešitelka narazila při předchozí 
práci. Zároveň projekt naváže na předchozí úspěšnou spolu-
práci s českými a slovenskými mykology.

Mnohé lignikolní druhy – zejména pyrenomycety a kornat-
covité houby, které jsou zaměřením projektu, jsou mykology 
často spíše opomíjeny, přestože mají nezastupitelnou roli 
v  ekosystémech. Jejich studium má však tu výhodu, že 
jejich výskyt je méně závislý na aktuálním počasí a právě 
i díky své malé prozkoumanosti přináší stále nové poznatky.  
I přes geografickou blízkost je mykobiota slovenských lužních 
lesů zásadně odlišná od té v  Čechách. Zároveň se jedná 
o biotop akutně ohrožený nevhodným lesnickým hospoda-
řením, klimatickými změnami a výstavbou rapidně rostoucí 
městské aglomerace.

Výsledky: Zaměřením projektu byl průzkum diverzity a ekolo-
gie lignikolních druhů hub na lužních lokalitách v Podunajské 
nížině. Prioritně měly být navštíveny lokality, které dosud 
nebyly řešitelkou navštíveny a údaje z nich chybí, nebo jsou 
jen velmi kusé. Tento původní plán se podařilo částečně 
dodržet – byly navštíveny dosud neznámá místa v okolí obce 
Rusovce, které se vzhledem ke značné zásobě mrtvého dřeva 
jeví jako velmi perspektivní. Výsledky byly představeny ve 
dvou přednáškách (v Ostravě a v Praze) a na Československé 
mykologické konferenci v Nitře.

Biodiverzita pavučinců (Cortinarius)  
ve východních Čechách
Číslo projektu: 202316
Řešitel: Bc. Tereza Tejklová

Charakteristika: Terénní průzkum vybraných lokalit v České 
republice zaměřený na výzkum rozšíření pavučinců (Cortina-
rius) se zvláštním zřetelem na podrod pahřib (Phlegmacium). 
Přestože se jedná o kritickou skupinu, druhy v ní jsou velmi 
pestře zbarvené a atraktivní i pro laickou veřejnost. I díky 
tomu je řada druhů sekvenována a  sekvence zařazeny 
v mezinárodní genové databázi GenBank a  je tedy možné  
je porovnat s vlastními nálezy. Tento průzkum navazuje na již 
získaná data z předchozích let. Sebrané položky vhodně dopl-
ní mykologický fond MVČ. Projekt předpokládá spolupráci 
s RNDr. Janem Borovičkou, Ph.D., z Geologického ústavu AVČR 
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a Ústavu jaderné fyziky AVČR, který využije sebraný materiál 
pro analýzy obsahu kovů.

Výsledky: Cílem projektu byl sběr údajů o výskytu pavučinců 
(Cortinarius), především z podrodu pahřib (Phlegmacium). 
Prioritně měly být navštíveny lokality ve východních Čechách, 
odkud jsou jen kusé informace o výskytu těchto druhů. 
Původní plán byl především vzhledem k posunutému průbě-
hu sezony (pavučince začaly růst až v závěru sezony) dodržen 
částečně – nově byly pavučince sbírány např. v okolí Lázní 
Bělohrad, Černého dolu v Krkonoších a u lomu Rožmitál na 
Broumovsku. Výsledky dosažené během uplynulých let byly 
využity při tvorbě nového Červeného seznamu hub České 
republiky.

Výzkum a dokumentace rodu Taraxacum  
se specializací na bahenní pampelišky  
(sekce Palustria) a červenoplodé pampelišky 
(sekce Erythrosperma)
Číslo projektu: 2023017
Řešitel: Jaroslav Zámečník, DiS.

Charakteristika: Pampelišky (Taraxacum) patří mezi taxo-
nomicky velice komplikované a  doposud nedostatečně 
probádané skupiny cévnatých rostlin. Botaniky byla tato 
skupina dlouhou dobu opomíjena a v herbářových sbírkách 
muzeí v ČR se nachází minimální množství dokladů, které 
jsou navíc nekvalitně preparovány. Bahenní pampelišky (sect. 
Palustria) patří mezi kriticky ohrožené a  vymírající druhy 
vázané na zachovalé slatinné louky. Tato stanoviště jsou jedna 
z nejohroženějších v celé střední Evropě, ať již vlivem absence 
obhospodařování či globálními klimatickými změnami. Cílem 
práce je revize všech historických lokalit bahenních pampe-
lišek na území ČR, publikační výstupy v podobě vědeckých 
a popularizujících článků, získání kvalitního herbářového 
materiálu pro doplnění muzejní sbírky. Výzkum na území ČR 
by měl také přinést výsledky v podobě záchranných progra-
mů pro jednotlivé druhy studované skupiny, neboť některé 
z  nich jsou na hranici celosvětového vymření. Z důvodu 

studia sekce Palustria v celém areálu jsou realizovány v rámci  
„Taraxacum-Workshop“, ve spolupráci se specialisty z celé 
Evropy, také terénní exkurze do zahraničí. Znalost všech druhů 
a jejich rozšíření v rámci jednotlivých sekcí je nezbytná pro 
bezchybné vyhodnocení a popis druhů vědě doposud nezná-
mých. Dále jsou v rámci projektu studovány červenoplodé 
pampelišky (sect. Erythrosperma), jejichž rozšíření v České 
republice není doposud uspokojivě známo. 

Výsledky: Celkově bylo realizováno 18 terénních exkurzí, 
v rámci kterých byly pořízeny herbářové doklady, fotografie 
jednotlivých druhů, lokalit a fytocenologické snímky. 

Pokračoval intenzivní průzkum ve fytogeografickém okresu 
52. Ralsko-bezdězská tabule (mapování pampelišek sekce 

Erythrosperma, zápis fytocenologických snímků, fotodoku-
mentace jednotlivých druhů a  lokalit). Dále byly mapovány 
bahenní pampelišky na vybraných lokalitách, především na 
území CHKO Bílé Karpaty a na jižní Moravě.

Pokračovaly práce na rukopise článku „Poznámky k rozší-
ření vybraných druhů bahenních pampelišek (Taraxacum  
sect. Palustria) v České republice – Taraxacum austrinum, 
T. ancoriferum, T. bohemicum, T. cognatum, T. dentatum, 
T. pauckertianum, T. portentosum, T. pseudobalticum,  
T. turfosum a T. uvidum (Poznámky k rodu Taraxacum v České 
republice. II.), včetně kreseb listů všech druhů uvedených 
v práci, dále byly zpracovány komentáře pro vybrané druhy 
a mapy rozšíření. 

2. Vědecko-výzkumná činnost

Pampeliška prostřední (Taraxacum intermedium agg.) je taxonomicky komplikovaná skupina zahrnující několik doposud nerozlišených druhů.
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Ostatní odborné projekty 
s přírodovědeckou tematikou

Mykologický terénní výzkum východních Čech
Řešitel: Bc. Tereza Tejklová

Charakteristika: Terénní mykologický průzkum východních 
Čech.

Výsledky: V rámci mykologických průzkumů a dokumentace 
lokalit východních Čech byly navštíveny lokality: PR Bedři-
chovka, PP Bělohradská bažantnice, Dříteč, PR Hořečky, PR 
Choltická obora, PR Kačerov, okolí Lázní Bohdaneč, Lodrant, 
PP Na Plachtě, PP Nemošická stráň, Novohradecké lesy, okolí 
lomu Rožmitál, Rychnovsko, PP Sfinga, PR Trčkovská louka, 
PP U Pohránovského rybníka, les V Poustkách, PR Žernov. 
Dále byly navštíveny lokality: dopadová plocha Jordán a okolí 
zříceniny Valdek (CHKO Brdy), PR Rašeliniště Kaliště, NPP 
Zhejral (Vysočina), Čertovy kameny, NPP Jeskyně na Pomezí, 
Loučná nad Desnou, NPR Rašeliniště Skřítek, Velké Losiny, 
(Jeseníky a Šumpersko), pod Gymešom, Rusovce (Slovensko). 

V roce 2023 bylo zařazeno do muzejních sbírek 1 949 polo-
žek herbářových položek hub. Bylo publikováno 7 článků  
(viz Tejklová 2023, Tejklová & Zíbarová 2023a, 2023b, 2023c, 
Zíbarová & Tejklová 2023a, 2023b, Zíbarová et al. 2023). 

Floristická dokumentace lokalit  
východních Čech
Řešitel: RNDr. Věra Samková, Ph.D.

Charakteristika: Terénní floristická dokumentace východních 
Čech.

Výsledky: Uskutečněno bylo 21 exkurzí (les východně od 
rybníka Biřička; PP Na Plachtě – zhotovení fytocenologic-
kých snímků ve spolupráci s R. Prausovou, K. Štajerovou 
a V. Hromádkovou, Hradec Králové – slepá ramena Orlice, 
slepá ramena Labe, lom Rožmitál, les Kaltouz u Černilova – 
sčítání populace Viola elatior, PR Zbytka, Holice, Holovousy, 
okolí Včelné a Zlaté Koruny). Byly sledovány a sčítány popula-
ce hořců brvitých na Plachtě a na Milíři ve Vysoké nad Labem, 
společně se studentkou 1. soukromého gymnázia v Hradci 
Králové A. Rudolfovou, J. Košnarem a J. Laburdovou z AOPK 
Pardubice. 

Účast na semináři muzejních botaniků ČR a SR v Moravském 
krase (5. – 9. června 2023). Účast na semináři muzejních 
botaniků v Českých Budějovicích zaměřeném na rod Rubus 
(12. – 13. září 2023). Účast na konferenci České botanické 
společnosti v Praze na téma Dlouhodobé změny flóry České 
republiky (25. – 26. listopadu 2023).

Od 2. do 8. července 2023 se uskutečnil floristický kurz 
České botanické společnosti v Hradci Králové. Na přípravě 
a organizaci kurzu se podílela Východočeská pobočka ČBS 
ve spolupráci s MVČ. Kurzu se zúčastnilo 133 lidí – studentů 
z  vysokých škol, pedagogů ze středních a  vysokých škol, 
botaniků z odborných institucí i zájemců o botaniku. Uskuteč-
nilo se 42 floristických exkurzí, 2 lichenologicko-bryologické  
a 5 dendrologických exkurzí. Řešitelka vedla 3 floristické 
exkurze, společně s J. Doležalem připravila informační materi-
ály a organizaci floristického kurzu.

Byly zpracovány výsledky ze 3 vedených exkurzí na floris-
tickém kurzu v Hradci Králové a z exkurzí v rámci semináře 
muzejních botaniků v Moravském krase.

Při terénních exkurzích bylo nasbíráno přibližně 150 položek 
rostlin. Byly publikovány 2 články v   odborném časopise  
(viz Doležal et al. 2023, Doležal & Samková 2023). 

Entomofaunistická dokumentace  
východních Čech
Řešitelé: RNDr. Bohuslav Mocek, Miroslav Mikát,  
Mgr. Jan Simon Pražák

Charakteristika: Sběr a dokumentace vybraných skupin 
hmyzu (mykoxylofágní Coleoptera, Lepidoptera, Diptera, 
Odonata) na vybraných lokalitách východních Čech.

Výsledky: Bylo realizováno 15 exkurzí (Mikát) a 2 exkurze 
(Simon Pražák): Hradecko (Městské lesy, PP Na Plachtě, 
Svinary: lokalita Dehetník, Vysoká nad Labem), lom Rožmitál 
u Broumova, písčiny u Čeperky). Z výše uvedených terénních 
exkurzí pochází část přírůstků získaných vlastním terénním 
výzkumem (235 exemplářů brouků a 160 exemplářů motýlů, 
leg. Mikát). Byl uspořádán archiv diapozitivů (3 890 kusů – 
biotopy, makrofoto hmyzu). Uložení zarámečkovaných diapo-
zitivů do zásobníků, zpracování databáze (umístění, název, 
lokalita, klíčová slova). Vytřídění a popis digitálních fotografií 
(lokality, makrofoto, příprava výstav, terénní edukace akce 
oddělení apod.) od roku 2003–2023, archivace na přenosný 
HD a následně do záloh (celkem 885 složek, 32 000 souborů). 
Byly publikovány články Grundman et al. (2023). 

2. Vědecko-výzkumná činnost

Celkem běžný druh houby - hnojník nasetý (Coprinellus disseminatus)
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Fosilní brouci (Coleoptera) se zaměřením  
na nadčeleď Histeroidea
Řešitel: Mgr. Jan Simon Pražák

Charakteristika: Studium a popis fosilních zástupců brouků, 
zejména mršníků (Histeridae).

Výsledky: Formálně bylo popsaných 7 nových druhů  
a 5 nových rodů brouků z Křídových a Eocénních jantarů. 
Projekt byl v roce 2023 financován GAČR 21-05216S, pro roky 
2024-2026 byl získán nový projekt GAČR 24-11498S zahrnují-
cí tento výzkumný projekt. 

Celkem 5 holotypů vzniklých výzkumnou činností bylo zařa-
zeno do sbírek. Byly publikované 4 články v impaktovaných 
časopisech (viz Fikáček et al. 2023, Kolibáč et al. 2023, Simon-
Pražák et al. 2023, Simon-Pražák J., Prokop J. & Lackner 2023).

Hnízdní biologie ptáků v přirozených 
stromových dutinách
Řešitel: Mgr. Martin Paclík, Ph.D.

Charakteristika: Cílem projektu je sběr popisných údajů o hníz-
dění ptáků v přirozených stromových dutinách. Studium stro-
mových dutin je relativně opomíjeno kvůli nižší nabídce dutin 
v hospodářských lesích a vyšší technické náročnosti kontrol 
dutinových hnízd. Většina poznatků o dutinově hnízdících 
ptácích tak pochází ze studia umělých hnízdních budek,  
při němž ale hrozí zatížení výsledků metodickými artefakty. 

Výsledky: V lesích v okolí Lázní Bohdaneč byla s pomocí video-
techniky kontrolována a dokumentována hnízda dutinově 
hnízdících druhů ptáků. Terénní práce se uskutečnily cca 2krát 
týdně od poloviny dubna do poloviny června. Výsledkem je 
soubor hnízdních karet s historií sledovaných hnízd, foto/
video dokumentace průběhu hnízdění, a  data z  měření 
charakteristik stromů a dutin. 

Výzkum je dlouhodobý, po nashromáždění dostatečného 
vzorku budou průběžně prováděny analýzy reprodukčních 
charakteristik a střídání obyvatel dutin v čase. Publikačním 
výstupem za rok 2023 je níže uvedený článek v recenzovaném 
časopise. 

Publikace: Rukopis „Sýkora koňadra (Parus major) inkubující 
snůšku červenky obecné (Erithacus rubecula) ve stromové 
dutině“; zaslán do časopisu Acta Musei Reginaehradecensis 
s. A.

Avifauna severního Bohdanečska
Řešitel: Mgr. Martin Paclík, Ph.D.

Charakteristika: Cílem projektu je sběr údajů dokumentujících 
vývoj druhového složení a početnosti ptáků v modelové výse-
či krajiny o rozloze cca 100 km2 s pestrou skladbou biotopů. 
Oblast je řešitelem sledována od roku 1994. U zjištěných 
druhů je interpretován vztah k území (hnízdiště, zimoviště, 
potravní lokality, nocoviště atp.), vazba na hlavní typy prostře-
dí a načasování výskytu, příp. hnízdění. 

Výsledky: Během celého roku byly pravidelně prováděny 
exkurze do různých míst oblasti a pořizována faunistická data 
– seznamy zaznamenaných druhů a okolnosti pozorování. 
V hnízdní době byla dokumentována prokazatelnost hnízdění 
jednotlivých druhů dle mezinárodní metodiky mapování 
hnízdního rozšíření. Výzkum je dlouhodobý, dílčí faunistická 
data jsou řešitelem průběžně zpracovávána a publikována. 
Součástí prací je i příležitostný sběr uhynulých jedinců pro 
preparaci za účelem doplňování sbírek MVČ.

2. Vědecko-výzkumná činnost

Silně ohrožený a poměrně vzácný světlík modravý (Euphrasia  
coerulea), v Královéhradeckém kraji roste nejčastěji v Krkonoších.
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PUBLIKACE

V následujícím seznamu publikačních výstupů jsou zahrnuty 
všechny s vročením 2023 a výjimečně i publikace s vročením 
2022, které však tiskem vyšly až v roce 2023.

Recenzovaný odborný článek uvedený 
v citačních databázích WoS nebo SCOPUS 

Fikáček M., Simon-Pražák J., Short A. E. & Rion F. (2023): Fossil 
Cymbiodyta from Baltic amber confirms Euro-American 
ancient distribution of the genus (Coleoptera: Hydrophili-
dae). – Arthropod Systematics & Phylogeny, 81: 555–563.

Grundmann B., Oboňa J., Mocek B. & Mock A. (2023): Scut-
tle flies (Diptera: Phoridae) of subterranean habitats in  
Slovakia: a review and a case study. – Biológia, Bratislava, 
78: 3591–3597. DOI:10.1007/s11756-023-01486-4.

Juráček J. (2023): Stříbrnohorské slepence v moldanubiku 
(spodní perm, Česká republika) přehled výzkumů. – Acta 
Musei Moraviae, Scientiae geologicae, 108(2): 269–281.

Klembara J., Werneburg R., Mikudíková M., Šurka J. &  
Štamberg S. (2023): The oldest records of the stem amni-
ote Discosauriscus (Seymouriamorpha, Discosauriscidae) 
from the European Carboniferous-Permian boundary. – 
Bulletin of Geosciences, 98(3): 233–246.

Kolibáč J., Rorová K., Simon-Pražák J., Hammel J. U. &  
Prokop J. (2023): The first larva of the cucujiform super-
family Cleroidea from the Mesozoic and its ecological 
implications (Coleoptera). – Arthropod Systematics & 
Phylogeny, 81: 289–301.

Pavlů I. & Čechák P. (2023): Neolithic as a historical period and 
its Eurasian variants. – Památky archeologické, 114: 5–35.

Simon-Pražák J., Fikáček M., Prokop J. & Lackner T. (2023): 
Under the Cretaceous bark: Fossil evidence for the ancient 
origin of subcortical lifestyle of clown beetles (Coleoptera: 
Histeridae). – Arthropod Systematics & Phylogeny, 81: 
439–453.

Simon-Pražák J., Prokop J. & Lackner T. (2023): First record of 
the genus Eulomalus (Coleoptera: Histeridae) from late 
Eocene Baltic amber. – Historical Biology, 1–4.

Štamberg S. & Werneburg R. (2023): New genus and species 
of the family Aeduellidae (Actinopterygii) from the Lower 
Goldaluter Formation (Asselian, Lower Permian) of the 
Thuringian Forest (Germany). – Fossil Imprint, 79(2): 
144–151.

Werneburg R., Schneider J. W., Štamberg S., Legler B. & Schoch 
R. R. (2023): A new amphibamiform (Temnospondyli, 
Branchiosauridae) from the lower Permian of the Czech 
Boskovice Basin. – Journal of Vertebrate Paleontology, 
1–19. DOI: 10.101080/02724634.2023.2231994.

Odborná kniha 

Brádle V. (2023): Poklad mincí z Hostinného. Pražské groše. – 
Fontes Musei Reginaehradecensis 25. Hradec Králové.

Čechák P. (2023): Měnící se svět. Poslední lovci a první země-
dělci (nejen) ve východních Čechách. Muzeum východních 
Čech v Hradci Králové. Hradec Králové.

Herrmann I., Koritenská P. & Šrámek J. (2023): Něco ze vzpo-
mínek hradeckých a další střípky. Kritická reedice knihy 
Ignáta Herrmanna. Hradec Králové.

Holas M. (2023): Svědectví válečné krajiny, Výsledky interdis-
ciplinárního výzkumu východočeských bojišť z prusko-
rakouské války roku 1866. Červený Kostelec.

Kapitola v odborné knize 

Charvátová K. & Šrámek J. (2023): Řádové duchovenstvo 
v  kontextu dvorského bádání v  českých zemích. In: 
Dvořáčková-Malá D., Zelenka J. & Záruba F. a kol.: Dvory 
a rezidence v proměnách času. Praha, 279–301.

Kessler V. & Šrámek J. (2023): Jak se Tomáš Masaryk chystal na 
vojnu proti Prajzovi aneb Dětství ve stínu války v roce 1866. 
In: Merhautová L. & Vašek R. (eds.): O dějinách s noblesou. 
K sedmdesátinám Josefa Tomeše. Praha, 116–127.

2. Vědecko-výzkumná činnost
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Článek ve sborníku 

Bláha R. & Němcová L. (2023): Odkryv části základů pevnostní 
Moravské brány v Hradci Králové. Zprávy České archeo-
logické společnosti – supplément 125. – Archeologické 
výzkumy v Čechách 2022. Praha, 41.

Bláha R. (2023): Hygiena ve středověkém a raně novověkém 
Hradci Králové. – Archaeologia historica, 48(2): 319–342.

Bláha R. (2023): Pozůstatky tvrze v Plačicích podle popisu 
M. Lüssnera. – Královéhradecko 14: 11–18.

Holas M. (2023): Válka 1866 a  její odraz v  detektorových 
prospekcích na silničních stavbách v pardubickém kraji. – 
Východočeský sborník historický, 43: 5–31.

Horník P. & Schmidtová D. (2023): Další kovové nálezy ze 
sídliště doby římské ve Velešicích (okr. Jičín). – Archeologie 
východních Čech 24: 25–38.

Horník P. (2023): Kování picích rohů z doby římské z východ-
ních Čech. – Archeologie východních Čech, 25: 83–99.

Kessler V. & Šrámek J. (2022): Nedobytá, přesto poražená. 
Pevnostní města Čech a Moravy v prusko-rakouské válce 
roku 1866. In: Fejtová O., Maříková M. & Pešek J. (eds.): 
Documenta Pragensia 41. Město dobývaná, dobytá 
a okupovaná. Kontexty a důsledky neúspěšné obrany 
měst od středověku do 20. století. Praha, 529–554.

Rokoská P. (2023): Dopisy Innocence Ladislava Červinky 
Ludvíku Domečkovi uložené v archivu literárního fondu 
Muzea východních Čech v Hradci Králové. In: Kalábková P., 
Kostrhun P. & Hlava M. (eds.): Sborník příspěvků z konfe-
rence Dějiny archeologie v českých zemích a na Slovensku. 
Olomouc, 101–121.

Rokoská P. (2023): Miniaturní raně středověká sekera zdobená 
motivem ptáčků z Bašnic (okres Jičín). – Archaeologia 
historica 48(1): 179–197.

2. Vědecko-výzkumná činnost
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Publikace v recenzovaném periodiku

Bláha R. & Drnovský P. (2023): Vrcholně středověká fortifikace 
u Šárovcovy Lhoty (okr. Jičín). Vyhodnocení archeolo-
gického výzkumu opevněného sídla z druhé poloviny  
13. století. – Archeologie východních Čech 24 (2022) 
53–88.

Brádle V. (2022): Nález mincí z 16. století u Horního Jelení  
(okr. Pardubice). – Numismatické listy 77: 109–118.

Brádle V. (2022): Nález zlaté osmanské mince na katastrálním 
území Polizy (okr. Hradec Králové). – Numismatické listy 
77: 119–122.

Brádle V. (2022): Pravděpodobný nálezový dukát Zikmunda 
Lucemburského z Vamberka (okr. Rychnov nad Kněžnou). 
– Numismatické listy 77: 103–107.

Brádle V. (2023): Poznámky k numismatickým sbírkám muzeí 
Rychnovska III (Čapkovo újezdní muzeum v Týništi nad 
Orlicí). – Orlické hory a Podorlicko 30/1–2: 141–151.

Čechák P. (2023): „Jdu na sever… A jdu na jih!“ nebo ne?  
Chyby orientace severky při užití Křovákova zobrazení 
v archeologii. – Archeologie východních Čech 24 (2022): 
7–24.

Dřevojan P. [eds], Hájek M., Hájková P., Holá E., Janošík L., 
Kolářová E., Kosorínová M., Kostadinović Z., Kubešová S.,  
Kučera J., Manukjanová A., Mikulášková E., Mišíková K., 
Peterka T., Procházková J., Pulkrabová J., Štechová T., 
Tkáčiková J. & Zámečník J. (2023): Zajímavé bryofloristické 
nálezy XL. - Bryonora 72: 34–48.

Hejhal P., Bláha R., Janáková T. & Rokoská P. (2023): Raně stře-
dověké mohyly ve východních Čechách. In: M. Lutovský 
a kol., Raně středověké mohyly v Čechách. – Archeologie 
ve středních Čechách, Supplementum 2: 67–93.

Holas M. (2023): Austro-Prussian War of 1866, landscape 
archaeology of the battlefield of Sadowa-Königgrätz. – 
Archaeologia Polona 61: 1–59.

Kessler V. & Šrámek J. (2023): “Pohled na ně byl strašný, v obli-
čeji zarostlí, na hlavě čáky, jak ti žoldnéři, co Krista Pána 
ukřižovali” aneb Víra a konfese ve válce roku 1866. – Studia 
Theologica 25/1: 107–136.

2. Vědecko-výzkumná činnost
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Koritenská P. & Kulhavá Z. (2023): Královéhradecké živnosti 
v Salonu republiky na mapě s příběhem – Módní svět. – 
Královéhradecko 14: 39–56.

Pražáková M. (2023): Ženský pás, zvaný Eliščin, a jeho restau-
rování. – Královéhradecko 14: 99–109.

Šrámek J. (2023): Mezi legalitou a  legitimitou: Fenomén 
občanské památkové ochrany na královéhradeckém 
bojišti z prusko-rakouské války mezi lety 1969–1989. – 
Královéhradecko 14: 125–149.

Šrámek J. (2023): Tváře vojenského tažení z roku 1866 očima 
jeho aktérů z řad rakouské armády (se zřetelem k regionu 
severovýchodních Čech). – Východočeský sborník historic-
ký 43: 111–156.

Tejklová T. (2023): Zajímavé nálezy hub z lesa „V Poustkách“ 
nedaleko Rychnova nad Kněžnou IV. – Orlické hory 
a Podorlicko 30(1–2): 43–58.

Zíbarová L., Kolényová M., Tejklová T. & Zehnálek P. (2023): 
Preparing of a new Red list of Macrofungi of the Czech 
Republic (Abstracts of Lectures and Posters 8th Czech- 
Slovak Mycological Conference, Nitra, Slovakia, September 
21–24, 2023). – Catathelasma no. 22: 21–22.

Zámečník J. (2023): Aira praecox. – In: Lustyk P. & Doležal J. 
[eds], Additamenta ad floram Reipublicae Bohemicae. XXI. 
– Zprávy České botanické společnosti, Praha, 58: 31.

Zámečník J. (2023): Botrychium lunaria. – In: Lustyk P. & 
Doležal J. [eds], Additamenta ad floram Reipublicae  
Bohemicae. XXI. – Zprávy České botanické společnosti, 
Praha, 58: 38–39.

Zíbarová L. & Tejklová T. (2023a): Ztráty a nálezy IV.: Kornatec 
vřetenovýtrusý – Merulicium fusisporum. – Mykologické 
Listy 156: 22–31.

Zíbarová L. & Tejklová T. (2023b): Pevník význačný – Stereum 
insignitum poprvé nalezený v ČR. – Mykologický Sborník 
100(1): 48–54.

Zíbarová L. & Tejklová T. (2023a): Parallels between funga 
compositions of lowland alluvial and (sub)montane 
forests (Abstracts of Lectures and Posters 8th Czech-Slovak  
Mycological Conference, Nitra, Slovakia, September 21–24, 
2023). – Catathelasma no. 22: 29.

Publikace v nerecenzovaném periodiku 

Brádle V. & Brádlová M. (2023): Batolec červený. – Zpravodaj 
Smiřic, Rodova a Holohlav 1: 11.

Brádle V. & Brádlová M. (2023): Denní motýli přírodní památky 
Libunecké rašeliniště. – Od Ještěda k Troskám 30(46)/1: 
44–56.

Brádle V. & Brádlová M. (2023): Ostruháček březový. – Zpravo-
daj Smiřic, Rodova a Holohlav 2: 24.

Doležal J. & Samková V. (2023): Informační materiály k floristic-
kému kurzu České botanické společnosti v Hradci Králové. 
– Východočeský botanický zpravodaj, Hlinné, 26: 1–54.

Doležal J., Halda J. P., Lustyk P. & Samková V. (2023): Hodnocení 
činnosti Východočeské pobočky ČBS za rok 2022. – Výcho-
dočeský botanický zpravodaj, Hlinné, 25: 31–33.

Juráček J. & Valečka J. (2023): Ždírecké pískovce jsou významný 
stavební a sochařský materiál na Vysočině. – Havlíčkobrod-
ský deník, 17. 2. 2023, on-line: https://havlickobrodsky.
denik.cz/ctenar-reporter/zdirecke-piskovce-jsou-vyznamny-
stavebni-a-socharsky-material-na-vysocine-202302.html

Koritenská P. (2023): Hradec Králové ve fotografii. 1. část. 
Kouzlo starých obchodů – Módní svět. – Scan 33/1: 28–29.

Koritenská P. (2023): Hradec Králové ve fotografii. 2. část. Kouz-
lo starých obchodů – Konfekce. – Scan 33/2: 27–29.

Koritenská P. (2023): Hradec Králové ve fotografii. 3. část. 
Kouzlo starých obchodů – Obchody s koloniálním zbožím. 
– Scan 33/3: 27–29.

Koritenská P. (2023): Hradec Králové ve fotografii. 4. část. 
Kouzlo starých obchodů – Velkopekárny – pekaři. – Scan 
33/4: 27–29.

Koritenská P. (2023): Lázně před sto lety. 1. část. Návštěva lázní 
– upomínkové předměty. – Scan 33/1: 25–29.

Koritenská P. (2023): Lázně před sto lety. 2. část. Lázně  
Velichovky. – Scan 33/2: 24–26.

Koritenská P. (2023): Lázně před sto lety. 3. část. Lázně  
Bělohrad – zlatý klíč zdraví. – Scan 33/3: 25–26.

Koritenská P. (2023): Lázně před sto lety. 4. část. Jánské Lázně. 
– Scan 33/4: 24–25.

Koritenská P. (2023): Výročí otevření FN HK – Historické ohléd-
nutí. – Scan 33/4: 10.

Koritenská P. (2023): Královéhradecké kavárny první republiky. 
– Občasník 16/1: 13–15.

Kulhavá Z. (2023): Multimédia v expozici Cesty města 1. –  
Scan 33/1: 30.

Kulhavá Z. (2023): Multimédia v expozici Cesty města 2. –  
Scan 33/2: 20.

Kulhavá Z. (2023): Multimédia v expozici Cesty města 3. –  
Scan 33/3: 22.

Kulhavá Z. (2023): Multimédia v expozici Cesty města 4. –  
Scan 33/4: 26. 

Paclík M. (2023): Plemenářská praxe Klubu chovatelů českých 
slepic. – Chovatel, 8/2023, 14–17. Praha.

2. Vědecko-výzkumná činnost
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Šrámek J. (2023): Model hradecké bastionové pevnosti. – 
Radnice. Informační zpravodaj Statutárního města Hradec 
Králové 17: 3.

Šrámek J. (2023): Na okraj připomínky stého jubilea bitvy 
u Hradce Králové z 3. července 1866 a jejího dobového 
kontextu. – Bellum 1866 32/2: 92–103.

Zíbarová L. & Tejklová T.  (2023b): Mykologicky cenná 
území ČR. Houby přírodní rezervace Údolí Doubravy. –  
Nová Botanika (2023/1): 42–43.

Zíbarová L. & Tejklová T.  (2023c): Mykologicky cenná 
území ČR. Houby přírodní památky Rychnovský vrch. –  
Nová Botanika (2023/2): 41–42.

Účast na konferencích 

Čechák P., Archeologická studentská konference. 5. 9. 2023, 
Hradec Králové. Hostující zvaná přednáška O lovcích 
a hrncích: tzv. boreální keramická tradice a střední Evropa. 
Mikulov.

Čechák P., Anthropology Meeting III. 13. až 15. 9. 2023,  
Mikulov. Příspěvek Palaeolithic bifacial artefacts from 
Eastern Bohemia (společně s M. Pacákem a P. Šídou).

Tejklová T., 8. Česko-Slovenská mykologická konference, 
21.-24. 9. 2023, Nitra. Příspěvek Příprava nového červené-
ho seznamu makromycetů v ČR (společně s L. Zíbarovou, 
M. Kolényovou a P. Zehnálkem), poster Parallels between 
funga compositions of lowland alluvial and (sub)montane 
forests (společně s L. Zíbarovou)

2. Vědecko-výzkumná činnost
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Ostatní

Online produkt

Bártík P. (2023): Pomníky války 1866. https://arcg.is/1mO1a8
Juračková K. (2023): Mapa s příběhem: Sídliště Slezské  

Předměstí v Hradci Králové. https://arcg.is/9je1O0
Koritenská P.  & Kulhavá Z. (2023): Mapa s příběhem:  

Královéhradecké živnosti v Salonu republiky – Módní svět. 
https://arcg.is/1jGu5r0

Redakční činnost 

Archeologie východních Čech 24 
příprava podkladů pro sazbu, realizace tiskem •	

Archeologie východních Čech 25 
recenzní řízení, překlady, příprava podkladů pro sazbu, •	
realizace tiskem 

Archeologie východních Čech 25 
příjem příspěvků, projednání redakční radou, distribuce •	
k recenzím 

Acta Musei Reginaehradecensis, s. A. 
Ročník 41 (2023), čísla 1 a 2 časopisu, ISSN 0231-9616 (print); 
ISSN 2571-1628 (on-line), probíhala recenzní řízení a příprava 
podkladů pro sazbu. 

2. Vědecko-výzkumná činnost
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Královéhradecko
Číslo 14 (2023) odborného recenzovaného časopisu (ISSN 
1214-5211) bylo publikováno v závěru roku 2023. Nové číslo 
obsahuje 12 příspěvků:

R. Bláha :  Pozůstatky tvrze v   Plačicích podle popisu  
M. Lüssnera,

M. Erbenová: Východočeská stopa Eduarda Štorcha. Vztah 
k rodnému kraji a léta dospívání,

L. Holoubek – M. Sklenář: „Jdu na vinici Páně v slavné diecési 
královéhradecké.“ Příspěvek ke vztahu biskupa Josefa 
Doubravy a východočeského regionu, 

P. Koritenská – Z. Kulhavá: Královéhradecké živnosti v Salonu 
republiky na mapě s příběhem – Módní svět, 

P. Krafl: Spor konventu řeholních kanovníků sv. Augustina 
v Kladsku s obcí Horní Šalejov o poplatek z lesa (1415),

P. Landr: Hmotná kultura měšťanského domu v raně novo-
věkém Hradci králové optikou kšaftů a pozůstalostních 
inventářů,

J. Pavlík: Založení a výstavba kostela Nanebevzetí Panny Marie 
v Hradci Králové v kontextu pramenů uložených v králové-
hradeckém archivu,

M. Pražáková: Ženský pás, zvaný Eliščin, a jeho restaurování,
J. Satranský: Sídlení vývoj vesnice Lochenice do roku 1850,
J. Šrámek: Mezi legalitou a  legitimitou: Fenomén občanské 

památkové ochrany na královéhradeckém bojišti z prusko-
rakouské války mezi lety 1969–1989,

J. Vojtíšková – D. Kovář: Bílá a Černá: Dvě renesanční věže 
s vlastními příběhy. Hledání souvislostí mezi dominantami 
Hradce Králové a Českých Budějovic, 

A. V. Wagnerová: Dílo Vavřince Wintery, OSB (1864–1914).

Odborné studie jsou doplněny zprávou J. Šrámka připomí-
nající desetileté výročí úmrtí archeologa královéhradeckého 
muzea PhDr. Jiřího Kalfersta.

2. Vědecko-výzkumná činnost
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Archeologické oddělení

Konzultační a poradenská činnost:

Během roku 2023 bylo vystaveno 198 odborných vyjádření 
pro orgány státní správy a  samosprávy v  rámci stavební 
činnosti, a to především na adresu Odboru památkové péče 
Magistrátu města Hradec Králové. Byla zpracována vyjádření 
k archeologické památkové péči v rámci přípravy 18 územ-
ních plánů obcí.

Byly zpracovány rešerše pramenů a výsledky detektorových 
prospekcí v trase D11 Jaroměř – Trutnov, Trutnov – PL a D35 
v úseku Hořice – Úlibice.

V rámci agendy archeologické památkové péče bylo uzavřeno 
162 dohod nebo objednávek.

Odborné konzultace  
a vedení studentských prací:

V roce 2023 nebyla nikým z odborných zaměstnanců vedena 
studentská práce s  archeologickou tematikou. Konaly se 
osobní nebo on-line konzultace s přibližně desítkou studen-
tů. V menší míře byly zpracovávány oponentské posudky, 
např. pro UP v  Olomouci, UK v  Praze, UHK či MU v  Brně.  
Mgr. Radek Bláha přednášel na UHK, Mgr. Petr Čechák, Ph.D., 
na Západočeské univerzitě v Plzni. Tři studenti UP v Olomouci 
absolvovali muzejní a laboratorní praxi.

Přibližně pět desítek konzultací se uskutečnilo s pracovníky 
dalších muzeí, a to především v oblasti sbírky, realizace výstav, 
ale i při vědeckém výzkumu.

Památková terénní činnost:

Bylo provedeno 295 kontrol na stavebních akcích převážně 
v  rámci okresu Hradec Králové, okrajově na Jaroměřsku 
a Královédvorsku. Ve 14 případech, kdy byly zjištěny archeo-
logické situace, se v rozsahu předmětné stavby uskutečnil 
záchranný archeologický výzkum. Z uvedených kontrol se  
49 případů týkalo staveb určených pro vlastní bydlení staveb-
níka, kde výzkum hradí organizace provádějící výzkum.

Z rozsáhlejších výzkumů je možné jmenovat:
tři úseky D35 na území obcí Sadová a Sovětice o rozloze •	
14,2 ha,
úsek D11 na území obce Starý Rokytník o rozloze 25,3 ha,•	
výzkum při výstavbě horkovodů na starém městě  •	
v Hradci Králové v délce 590 m,
dva infrastrukturní projekty pro bytovou výstavbu •	
v Předměřicích v lokalitě U vodárny,
infrastruktura pro bytovou výstavbu v Sověticích.•	

Památková terénní činnost v roce 2023:
Vedle terénní části archeologických výzkumů bylo realizo-
váno i  jejich zpracování. Roku 2023 dominovalo odborné 
vyhodnocení a příprava nálezových zpráv z velkoplošného 
výzkumu při stavbě haly u nádraží ve Smiřicích z roku 2021. 
Uskutečnily se také rozsáhlé prospekce v trasách D11 a D35. 
Výsledkem byla studie rizik v území a návrh postupu záchran-
ného archeologického výzkumu.

3. Odborná expertní činnost

Období Celkem 
dohledů

Rodinné 
domy

Pozitivní

1. čtvrtletí 73 9 2

2. čtvrtletí 87 18 7

3. čtvrtletí 76 8 4

4. čtvrtletí 59 13 1

CELKEM 295 49 14

% 100 16,6 4,7

Památková terénní činnost 2023

Dronový snímek výzkumu na D35 u Sadové
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3. Odborná expertní činnost

Kostrový hrob z D35 u SadovéDetektorová prospekce na D35 
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3. Odborná expertní činnost

Laténská zlatá mince z D35

Výzkum germánského sídlištěš na D35 u Sadové

Výzkum germánského sídlištěš na D35 u Sadové

Zlomek laténského skleněného náramku z D35 Těžební jáma, D11, Nový Rokytník
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Historické oddělení

Vypracovány byly recenzní posudky na články Nález denárů 
z okolí Litoměřic z 60. let 18. století a Nález vrcholně stře-
dověkých mincí z  Kluku u  Poděbrad (okr. Nymburk) pro 
časopis Numismatické listy, dva recenzní posudky na studii 
Východočeská stopa Eduarda Štorcha. Vztah k rodnému kraji 
a léta dospívání a na článek Královéhradecké živnosti v Salonu 
republiky na mapě s příběhem – Módní svět pro časopis 
Královéhradecko, recenzní posudek na článek Pardubice za 
války roku 1866 pro časopis Východočeský sborník historický, 
recenzní posudek na článek Český podíl na velké válce 
s  řádem a bitva u Grunwaldu pro časopis Historia aperta. 
Posouzen byl rukopis odborné monografie Svědectví válečné 
krajiny: Výsledky interdisciplinárního výzkumu východočes-
kých bojišť z prusko-rakouské války roku 1866 připravované 
pro vydání v nakladatelství Pavel Mervart. Pracovník histo-
rického oddělení se stal oponentem bakalářské diplomové 
práce s názvem Dokumentace stavu vybraných válečných 
pomníků bitvy u Hradce Králové, vypracoval na zmíněnou 
práci posudek a zúčastnil se její obhajoby na Katedře pomoc-
ných věd historických a archivnictví Filozofické fakulty Univer-
zity Hradec Králové.

Přednášky a akce pro veřejnost:

OTEVŘENÝ DEPOZITÁŘ
2. 2. 2023
PhDr. Markéta Pražáková realizovala komentovanou prohlídku 
otevřeného depozitáře v Gayerových kasárnách pro kolegy 
z Městského muzea a galerie Hlinsko.

POPELEČNÍ STŘEDA
8. 2. 2023
Přednáška Mgr. Martiny Vlčkové pro Domov U Biřičky.

MINCOVNÍ DEPOTY: JAK, PROČ A KAM  
BYLY UKRÝVÁNY POKLADY
3. 3. 2023 
Přednáška PhDr. Vojtěcha Brádle pro Jičínskou besedu. 

OTEVŘENÝ DEPOZITÁŘ
16. 3. 2023
PhDr. Markéta Pražáková realizovala komentovanou prohlídku 
otevřeného depozitáře v Gayerových kasárnách pro studenty 
Střední uměleckoprůmyslové školy hudebních nástrojů 
a nábytku v Hradci Králové.

OTEVŘENÝ DEPOZITÁŘ 
23. 3. 2023
Komentovaná prohlídka Mgr. Josefa Šrámka, Ph.D., pro veřej-
nost. 

PAMĚŤ V KAMENI ZVĚČNĚNÁ  
ANEB PROMĚNA KRÁLOVÉHRADECKÉHO 
BOJIŠTĚ Z PRUSKO-RAKOUSKÉ VÁLKY  
MEZI LÉTY 1866–1914 
25. 3. 2023
Přednáška Mgr. Josefa Šrámka, Ph.D., pro veřejnost v rámci 
slavnostního zahájení návštěvnické sezóny 2023 v Muzeu 
války 1866.

BUDOVA MUZEA
27. 3. 2023
Komentovaná prohlídka budovy muzea na Eliščině nábřeží 
s PhDr. Markétou Pražákovou pro polské průvodce. 

CESTY MĚSTA
27. 3. 2023
Komentovaná prohlídka expozice Cesty města s PhDr. Pavlou 
Koritenskou pro polské průvodce.

MODERNÍ KRÁLOVÉHRADECKÁ  
ARCHITEKTURA 
13. 4. 2023
Komentovaná prohlídka města s Mgr. Janem Jaklem pro 
veřejnost.

ŽIVOTNÍ OSUDY A DÍLO SBĚRATELE MILITARIÍ 
A PROPAGÁTORA PRUSKO-RAKOUSKÉ VÁLKY, 
ŠTÁBNÍHO KAPITÁNA BOHUMÍRA TUHÉHO 
Z ROSNIC
15. 4. 2023
Přednáška Mgr. Josef Šrámka, Ph.D. pro veřejnost v rámci  
50. valné hromady Komitétu pro udržování památek z války 
roku 1866, z. s.

OTEVŘENÝ DEPOZITÁŘ
21. 4. 2023
Komentovaná prohlídka otevřeného depozitáře v Gayerových  
kasárnách s PhDr. Markétou Pražákovou pro kolegy z Národní-
ho muzea v Bratislavě.

CESTY MĚSTA
24. 4. 2023
Komentovaná prohlídka expozice Cesty města a budovy 
s PhDr. Pavlou Koritenskou pro Presstrip novinářů ze Sloven-
ska.

XII. PARDUBICKÉ BIENÁLE –   
Městské pevnosti, hradby, opevnění  
v časech válečných, poválečných  
a v kulturní imaginaci
27. – 28. 4. 2023
Pořádatel: Filozofická fakulta Univerzity Pardubice a Muzeum 
východních Čech v Hradci Králové

Příspěvek PhDr. Pavly Koritenské Školství  •	
v pevnosti perem Ignáta Herrmanna.
Příspěvek PhDr. Zdeňky Kulhavé Kristian Stefan  •	
(1819–1892) a jeho působení v Hradci Králové.
Příspěvek Mgr. Josefa Šrámka, Ph.D., Tváře pevnostního •	
Hradce Králové v rodinné paměti: Blednoucí obrázky 
Ignáta Herrmanna jako historický pramen.

3. Odborná expertní činnost
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KRÁLOVÉHRADECKÁ PEVNOST
27. 4. 2023
Komentovaná prohlídka pozůstatků královéhradecké bastio-
nové pevnosti Mgr. Radka Bláhy a Mgr. Josefa Šrámka, Ph.D., 
pro účastníky konference XII. Pardubické bienále – Městské 
pevnosti, hradby, opevnění v časech válečných, poválečných 
a v kulturní imaginaci. 

VŠEDNÍ TVÁŘ VOJENSKÉHO TAŽENÍ  
V ROCE 1866 OČIMA ČESKÝCH ÚČASTNÍKŮ
19. 5. 2023
Přednáška Mgr. Josefa Šrámka, Ph.D., pro veřejnost v rámci 
XVI. královéhradecké muzejní noci.

CESTY MĚSTA
31. 5. 2023
Komentovaná prohlídka expozice Cesty města s PhDr. Pavlou 
Koritenskou pro veřejnost.

HISTORICKÉ BUDOVY A JEJICH ARCHITEKTI
13. 6. 2023
Přednáška Mgr. Jana Jakla v Domově U Biřičky. 

CHYBAMI SE ČLOVĚK UČÍ? POVINNÁ VOJENSKÁ 
SLUŽBA V PRUSKU JAKO VZOR RAKOUSKO-
UHERSKÉ ARMÁDY 
20. 6. 2023
Přednáška Mgr. Josefa Šrámka, Ph.D., ve spolupráci s PhDr. 
Vojtěchem Kesslerem, Ph.D., (Historický ústav Akademie věd 
ČR) na konferenci Povinná vojenská služba, armáda a společ-
nost v českých zemích. Historie – současnost – budoucnost, 
pořádané Vojenským historickým ústavem v Praze.

TRADICE A ZVYKY V ČESKÉ REPUBLICE
22. 6. 2023
Přednáška Mgr. Martiny Vlčkové pro Euroregion glacensis.

CHLUM 1866: BITVA, KTERÁ SE NEPROHRÁLA
22. 8. 2023
Přednáška Mgr. Josefa Šrámka, Ph.D., ve spolupráci s PhDr. 
Vojtěchem Kesslerem, Ph.D., (Historický ústav Akademie věd 
ČR) pro odbornou veřejnost na XXXII. ročníku semináře pro 
učitele dějepisu a občanské výchovy, historiky a archiváře 
Česko-slovenské vztahy, slovensko-české vzťahy, pořádaném 
katedrou historie Fakulty přírodovědně-humanitní a peda-
gogické Technické univerzity v Liberci, Ústavem pro studium 
totalitních režimů, Vzdělávací nadací Jana Husa a Historickým 
ústavem AV ČR, v.v.i. pod patronací Česko-slovenské komise 
historiků.

UNIVERZITA 3. VĚKU 
6. 9. – 22. 11. 2023
Celosemestrální kurz PhDr. Zdeňky Kulhavé na téma „Prezi-
denti 1918–2023“ realizovaný ve dvanácti devadesátiminuto-
vých setkáních v Gayerových kasárnách. 

PERSONAL MEMOIRES OF THE WAR OF 1866  
AS A HISTORICAL SOURCE
15. 9. 2023 
Přednáška Mgr. Josefa Šrámka, Ph.D., společně s Bc. Klárou 
Brtkovou (Univerzita Karlova v  Praze) a  PhDr. Vojtěchem 
Kesslerem, Ph.D., (Historický ústav Akademie věd ČR) na 
konferenci Army, Society and Warfare in the Bohemian Lands 
under the Habsburgs (1526–1918), pořádané Institutem 
habsburských a balkánských studií Rakouské akademie věd, 
Historickým ústavem Filozofické fakulty Univerzity Pardubice 
a Společností pro výzkum dějin vojenství.

CESTY MĚSTA
11. 10. 2023
Komentovaná prohlídka expozice Cesty města PhDr. Pavly 
Koritenské a Mgr. Josefa Šrámka, Ph.D., pro zástupce médií.

ERASMUSDAY – JAK NA CESTY? 
19. 10. 2023
Příspěvek PhDr. Pavly Koritenské, PhDr. Zdeňky Kulhavé a Mgr. 
Stanislava Hrbatého o cestě v rámci programu Erasmus+ Musée 
Art decorative Paris.

OTEVŘENÝ DEPOZITÁŘ
21. 10. 2023 
Komentovaná prohlídka s PhDr. Markétou Pražákovou a Mgr. 
Josefem Šrámkem, Ph.D., otevřených depozitářů v Gayerových 
kasárnách pro veřejnost (3x).

OTEVŘENÝ DEPOZITÁŘ
25. 10. 2023
Komentovaná prohlídka s PhDr. Markétou Pražákovou a Mgr. 
Josefem Šrámkem, Ph.D., otevřeného depozitáře v Gayerových 
kasárnách pro studenty Střední průmyslové školy, Střední 
odborné školy a  Středního odborného učiliště Hradební 
v Hradci Králové.

OTEVŘENÝ DEPOZITÁŘ 
2. 11. 2023
Komentovaná prohlídka s Mgr. Josefem Šrámkem, Ph.D.,  
pro studenty Univerzity Hradec Králové.

STUDENTI PÍŠÍ WIKIPEDII
2. 11. 2023
Prohlídka otevřených depozitářů pro studenty Univerzity 
Hradec Králové.

OTEVŘENÝ DEPOZITÁŘ
7. 11. 2023
Komentovaná prohlídka s PhDr. Markétou Pražákovou a Mgr. 
Josefem Šrámkem, Ph.D., otevřeného depozitáře v Gayerových 
kasárnách pro knihovnice Knihovny Václava Čtvrtka v Jičíně.

KOUZLO HRAČEK
29. 11. 2023
Komentovaná prohlídka výstavy s Mgr. Martinou Vlčkovou 
a Věrou Dvořáčkovou pro veřejnost.

CESTY MĚSTA
2. 12. 2023
Komentovaná prohlídka expozice Cesty města s PhDr. Pavlou 
Koritenskou pro veřejnost.

3. Odborná expertní činnost
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KOUZLO HRAČEK
2. 12. 2023
Komentovaná prohlídka výstavy s Mgr. Martinou Vlčkovou 
a Věrou Dvořáčkovou pro veřejnost.

CESTY MĚSTA
3. 12. 2023
Komentovaná prohlídka expozice s Mgr. Josefem Šrámkem, 
Ph.D., pro veřejnost. 

3. Odborná expertní činnost
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Přírodovědecké oddělení

Expertní posudky: 

Pracovnice přírodovědeckého oddělení byla v  komisi při 
zkouškách ze znalosti hub na Krajské hygienické stanici 
v Hradci Králové (17. 5. a 16. 10. 2023) a v Pardubicích (16. 5. 
a 31. 10. 2023). 

Byl  determinován hmyz ze zaslaného vzorku –  pro  
Krajskou hygienickou stanici, územní pracoviště Jičín  
(č. j. MVČ/2208/2023).

Bylo zpracováno 8 expertních posudků:
Klouček J. & Mocek B. (2023): Výsledky průzkumu fauny 

brouků (Coleoptera) v PP  Nedošínský háj. – Ms., 17 str. + 
databáze. Zpracováno pro odbor životního prostředí KÚ  
Pardubického kraje. 

Mocek B. (2023): Zoologické posouzení stromů u silnice č. 211  
v úseku   Rybitví – Lázně Bohdaneč. –Ms., 10 str., Zpra-
cováno pro Správa silnic Pardubického kraje. (Spojeno 
s místním šetřením na lokalitě dne 12. 1. 2023) 

Mocek B. (2023): Posouzení vlivu plánované asanace slepých 
ramen Orlice „Jezuitská jezera“ a „Holštejn“ na entomofau-
nu. – Ms., 12 str. Zpracováno jako dílčí podklad pro Povodí 
Labe s.p.

Paclík M. & Mocek B. (2023): Zoologický průzkum a návrhy 
k  plánovaným úpravám stromořadí ve Střelecké ulici 
v Hradci Králové. – Ms., 11 str. [Depon. in: OŽP Magistrátu 
města Hradec Králové a  Muzeum východních Čech, 
Hradec Králové].

Mikátová B., Mikát M., Samková V. & Tláskal I. (2023): Lokalita 
Nad Biřičkou (Městské lesy Hradce Králové, k. ú. Nový 
Hradec Králové). Závěrečné vyhodnocení biologických 
průzkumů a  doporučení pro revitalizaci mokřadu. –  
Ms., 10 str. [Depon. in: OŽP Magistrátu města Hradec  
Králové a Muzeum východních Čech, Hradec Králové].

Mikát M. (2023): Entomologický průzkum lokality Nad Biřičkou. 
– Ms., 19 str. [Depon. in: OŽP Magistrátu města Hradec 
Králové a Muzeum východních Čech, Hradec Králové].

Samková V. (2023): Botanický průzkum lokality Nad Biřičkou. 
– Ms., 11 str. [Depon. in: OŽP Magistrátu města Hradec 
Králové a Muzeum východních Čech, Hradec Králové].

Samková V. & Mikát M. (2023): Výsledky orientačního bota-
nického a entomologického průzkumu na luční parcele 
č.  273/10 (Hradec Králové, k. ú Věkoše) provedeného 
v období 3. 7. 2023 až 4. 8. 2023. – Ms., 8 str. [Depon. in: 
OŽP Magistrátu města Hradec Králové a Muzeum východ-
ních Čech, Hradec Králové].

Smluvní terénní výzkumy:

Přírodovědecký průzkum lomu Rožmitál u Broumova
V roce 2023 se uskutečnily na základě objednávky Zeměděl-
ského družstva Šonov u Broumova botanický, mykologický 
a zoologický průzkum, poradenská a konzultační činnost 
týkající se realizace opatření k prevenci, omezení, vyloučení 
a kompenzaci negativních účinků rozšíření těžby, požadova-
ných příslušnými orgány ochrany přírody.

Poradenská a konzultační činnost k managementu  
stanovišť byla zaměřena zejména na: 

ověření účinnosti přírodě blízké obnovy vrchu Homole,•	
konzultace případných konfliktů mezi zájmy ochrany •	
přírody (výskyt chráněných a ohrožených druhů) a rozši-
řování těžbou dotčeného území.

Výsledky průzkumů byly sepsány do zprávy: 

Samková V., Mikát M. & Tejklová T. (2023): Zpráva z přírodově-
deckého průzkumu v lomu Rožmitál a  jeho okolí za rok  
2023. – Ms., 20 p., [Zpráva pro ZD Šonov, depon. in:  
ZD Šonov & Muzeum východních Čech, Hradec Králové].

Recenze odborných autorských článků:

Pracovníci přírodovědeckého oddělení zpracovali v  roce 
2023 na vyžádání redakcí odborných časopisů 11 recenzních 
posudků na odborné články, recenzní posudek pro knihu  
a 1 recenzi odborného časopisu. 

Recenze
Kováček M.: Poznámky k  lomu Bohuslávky (spodní karbon, 

moravické souvrství kulmu Nízkého Jeseníku). – Zprávy 
Vlastivědného muzea v Olomouci, přírodovědná řada, 
2023. 

New information about some vertebrate types (Chondrich-
thyes, Paleoniscoides, Sarcopterygii and Reptiliomorpha) 
from Paleozoic lagerstätten of Ohio, U.S.A. – Journal 
of Vertebrate Paleontology (2x recenze, recenzent  
S. Štamberg).

Yu-Hsiang Ho, Niel Dela Cruz I. & Ôhara M.: Additional Records 
of the Species of the Genus Atholus (Coleoptera, Histeri-
dae) from Taiwan, with an Updated Key to the Taiwanese 
Species. –Taiwanese Journal of Entomological Studies 
(recenzent J. Simon Pražák).

Borovička J.: Mykologický průzkum Drahňovických mokřadel. 
– Mykologický sborník (recenzent T. Tejklová).

Dvořák R. & Tejkal K.: Výzkum makromycetů v CHKO Brdy.  
4. část – prameniště a podmáčené okolí Litavky U Stupíku. 
– Mykologický sborník (recenzent T. Tejklová).

Kříž M.: Houby Bílých strání u Litoměřic. – Mykologický sborník 
(recenzent T. Tejklová).

Tejkal K.: Zajímavé dřevokazné houby z Voděradských bučin. – 
Mykologický sborník (recenzent T. Tejklová).

Vlčková M.: Zajímavé nálezy z Prahy. Muchomůrka drsná – 
Amanita franchetii (Boud.) Fayod – Mykologický sborník 
(recenzent T. Tejklová).

Chladová B. & Prausová R.: Dřeviny areálu fakultní nemocnice 
v Hradci Králové. – Východočeský sborník přírodověd-
ný – Práce a  studie, Pardubice, 29 (2023) (recenzent  
V. Samková).

3. Odborná expertní činnost



75

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
3

Prausová R., Novohradská J., Dědek T. & Klouček J. (2023): 
Současný stav flóry, fauny brouků a management v přírod-
ní rezervaci Přesypy u Rokytna. – Východočeský sborník 
přírodovědný – Práce a  studie, 29: 21–52 (recenzent  
M. Mikát).

Matejka M., Abrahámovičová K. & Országhová Z.: Simultane-
ous roosting of two Eurasian Nuthatches (Sitta europaea) 
in a nest box. Sylvia, Praha, 59 (2023): 65–69 (recenzent 
M. Paclík).

Recenze úvodních kapitol a charakteristik 202 druhů rostlin 
pro připravovanou knihu Červený seznam rostlin Krkonoš 
(recenzent V. Samková).

Východočeský botanický zpravodaj 2023/25 – 47 stran (recen-
zent V. Samková).

Odborné konzultace  
a vedení studentských prací:

Oponování bakalářské práce studentky UHK Hradec •	
Králové Terezy Hrubé: Dynamika populací ohroženého 
druhu Arnica montana na vybraných lokalitách Krkonoš 
během vegetační sezóny a revize rozšíření druhu v rámci 
oblasti.
Oponování diplomové práce studentky Univerzita •	
Palackého v Olomouci Adély Bílkové: Nocování sýkory 
koňadry (Parus major) v hnízdních budkách.

Odborné praxe studentů:

Bartůšek Zdeněk – student UHK, obor Prezentace •	
a ochrana kulturního dědictví (14. – 18. 8. 2023). 
Jakušová Kateřina – studentka UHK, odborná biologie •	
a učitelství (60 hodin v říjnu a listopadu 2023).
Lachman Samuel – student SOŠ Veterinární,  •	
Hradec Králové (15. – 26. 5. 2023).
Mačková Zuzana – studentka SPŠ, SOŠ  •	
a SOU Hradec Králové (1 den v prosinci 2023).
Pajskrová Nikol – studentka oboru Grafický design •	
a cestovní ruch, Pardubice (1 den).

Přednášky a akce pro veřejnost i pro školy:

Zajímavosti ze světa hub
21. 2. 2023
Přednáška pro veřejnost v  Poděbradech, 27 účastníků,  
(T. Tejklová).

Houbaříme od jara do zimy
9. 3. 2023
Přednáška pro veřejnost v  Nymburce,  22 účastníků,  
(T. Tejklová).

komentované prohlídky otevřeného 
lihového depozitáře
9. 3., 25. 10., 2. 11., 9. 11., 7. 12. 2023
(M. Paclík, J. Simon Pražák).

jarní brigáda v PP Na Plachtě
1. 4. 2023
Hlavní pořadatel ČSOP Jaro Jaroměř, 170 účastníků, (M. Mikát, 
V. Samková).

Zajímavosti ze světa hub
12. 4. 2023
Přednáška pro klienty v Domově U Biřičky v Hradci Králové,  
37 účastníků, (T. Tejklová).

Den Země v GK
18. 4. 2023
Výstava 155 organismů (17 mechů, 6 lišejníků, 33 hub, 89 rost-
lin, 10 živočichů) + prohlídka otevřeného lihového depozitáře, 
74 studentů a učitelů, připravili M. Mikát, B. Mocek, M. Paclík,  
J. Simon Pražák, V. Samková, T. Tejklová.

Den Země v Kolíně
26. a 27. 4. 2023
Výstava o životním prostředí u příležitosti Dne Země v Kolíně 
pro veřejnost, zejména školní kolektivy, 3 564 účastníků  
(T. Tejklová).

exkurze do PP Na Plachtě
20. 5. 2023
Exkurze pro veřejnost do PP Na Plachtě (pořadatel Česká 
společnost entomologická, lektor M. Mikát).

exkurze do Šimkových sadů
1. 6. 2023
Botanickomykologická exkurze do Šimkových sadů, 15 účast-
níků (lektorky V. Samková, T. Tejklová).

Noční příroda Josefovských luk
10. 6. 2023
Entomologický program: pozorování nočního hmyzu u světel-
ného zdroje (pořadatel Česká společnost ornitologická, lektoři 
M. Mikát, B. Mikátová). 

Badatel
27. 7. 2023
Entomologický program jako součást prázdninového progra-
mu pro talentované děti (pořadatel „Badatel“ (Badatelská 
Akademie Dětí Anektovaných Talentem Energií Lidskostí). (viz 
www.ditebadatel.com, https://www.facebook.com/badatelska-
akademiedatel, lektor M. Mikát).

Exkurze pro veřejnost 
do Novohradeckých lesů
2. 9. 2023
Mykologickobotanická exkurze pro veřejnost do Novohradec-
kých lesů, 19 účastníků (lektorky V. Samková, T. Tejklová).

Když je houba vaše zhouba
14. 9. 2023
Přednášk a pro veřejnost  v  Šumperku,  21 účastníků  
(T. Tejklová).

Den s myslivci
14. 10. 2023
Výstava 80 druhů aktuálně rostoucích hub na Dni s myslivci 
konaném v areálu Stříbrného rybníka. Několik tisíc účastníků, 
především rodičů s dětmi, kteří se zapojili do naučné stezky. 
(T. Tejklová).

3. Odborná expertní činnost
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podzimní brigáda v PP Na Plachtě
16. 10. 2023
Hlavní pořadatel ČSOP Jaro Jaroměř, 120 účastníků (M. Mikát, 
V. Samková).

Houby jedlé a jim podobné jedovaté
17. 10. 2023
Přednáška pro účastníky univerzity III. věku v  Přelouči,  
27 účastníků (T. Tejklová).

Za houbami Hradecka
26. 10. 2023
Přednáška pro veřejnost v Zahradě léčivých rostlin Farmaceu-
tické fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové, 12 účastníků 
(T. Tejklová).

příprava studentů – Biologická 
olympiáda
1. 11. 2023
Příprava studentů na poznávací soutěž biologické olympiády, 
Biskupské gymnázium B. Balbína, Hradec Králové (M. Paclík).

přednášky pro biologický kroužek
1. 11., 20. 11., 6. 12. 2023
Přednášky pro biologický kroužek Biskupského gymnázia 
B. Balbína, Hradec Králové (J. Simon Pražák).

Za houbami po Slovensku
5. 12. 2023
Přednáška pro veřejnost v Praze v cyklu ČMS, 32 účastníků  
(T. Tejklová).

Za houbami po Slovensku
6. 12. 2023
Přednáška pro veřejnost v Ostravském muzeu, 16 účastníků 
(T. Tejklová).

Akce ve spolupráci s východočeskou pobočkou 
Společnosti trvale udržitelného života (STUŽ):

Odpoledne v hradecké přírodě
25. 4. 2023
Jezuitská ramena v PP Orlice, účast 25 lidí (lektoři M. Mikát, 
V. Samková).

cyklistická přírodovědná exkurze
9. 5. 2023
Cyklistická přírodovědná exkurze na levý břeh Labe severně 
od Hradce Králové, písník Správčák, písník západně od Ruseka, 
účast 25 lidí (lektoři M. Mikát, V. Samková).

exkurze na Broumovsko
25. 6. 2023
Celodenní exkurze na Broumovsko z Janovic do Teplic nad 
Metují, účast 21 lidí (lektoři M. Mikát, V. Samková).

Mezi Banátem a Dobrudžou
28. 11. 2023
Přednáška M. Mikáta.

Olympiády ve školách i v muzeu:

Geologická olympiáda
27. 3. 2023
Krajské kolo geologické olympiády v Muzeu východních Čech 
v Hradci Králové (J. Juráček, M. Jakoubek).

Biologická olympiáda
30. 3., 17. 4. a 25. 5. 2023
Příprava zoologické části poznávací soutěže biologické 
olympiády, SOŠ Veterinární v  Hradci Králové – Kuklenách,  
(M. Paclík, J. Pražák).

3. Odborná expertní činnost

Den Země v GK
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Exkurze pro STUŽ do Teplic – dřepčík huňatý Den Země v GK

3. Odborná expertní činnost
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Exkurze Šimkovy sady

Mykologickobotanická exkurze Křídový seminář – Debř u Mladé Boleslavy

3. Odborná expertní činnost
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Mykologická poradna

Byl zajištěn provoz Krajské mykologické poradny. V roce 
2023 se členové mykologického klubu sešli 35krát. Poradnu 
navštívilo 89 osob, přes e-maily a telefony bylo zodpověze-
no dalších 100 dotazů. Příprava a  instalace výstavy Houby 
živé, jedlé i  jedovaté, která se konala 5. – 7. 10. 2023 v MVČ.  
Bylo vystaveno 516 druhů hub a  lišejníků. Akci navštívilo  
858 návštěvníků. Při výstavě byla uspořádána vědomostní 
soutěž pro žáky základních škol. Po celou dobu výstavy byl 
zajištěn odborný výklad a určování donesených vzorků. Aktiv-
ní účast na výstavě hub v Šumperku (14. – 16. 9. 2023). 

 

Regionální pracoviště  
pro tradiční lidovou kulturu

Činnost pracoviště zajišťovala Mgr. Martina Vlčková a  na 
zkrácený úvazek Mgr. et Mgr. Kristýna Juračková. Pracoviště 
v průběhu roku řešilo projekt v oboru Podpora tradiční lidové 
kultury MKČR. Jednalo se o projekt „Příprava nominace Výroba 
modrotiskových forem na Seznam nemateriálních statků 

tradiční lidové kultury České republiky“. Setkání Odborné 
komise pro tradiční lidovou kulturu se uskutečnilo v květnu 
a Radě Královéhradeckého kraje doporučila ocenit titulem 
Mistr tradiční rukodělné výroby Martina Mádleho v oboru 
pletení z proutí, slámy a orobince a Michala Rudolfa v oboru 
řezbářství – výroba štípaných holubiček. Předání ocenění se 
uskutečnilo na Mezinárodním folklorním festivalu v Červeném 
Kostelci ve středu 16. srpna 2023. Pracoviště úzce spolupra-
covalo s Odborem kultury, památkové péče a cestovního 
ruchu Královéhradeckého kraje v otázce krajského ocenění 
Mistr tradiční rukodělné výroby, popularizace a prezentace 
lidových řemesel. Setkání oceněných řemeslníků se zástupci 
Odboru kultury a  památkové péče KÚ se uskutečnilo na 
Kuksu. Putovní výstava Mistři svého řemesla byla zapůjčena 
do Regionálního muzea a galerie v Jičíně. Pokračovala úzká 
spolupráce s Nositeli tradice lidových řemesel na vypraco-
vání žádosti o stipendium, kterou MKČR podporuje oceněné 
(Milan Bartoš a Jana Štefková). Výzvy se zaměřují na zhotovení 
předmětů pro zařazení do muzejních sbírek, repliky řeme-
slných výrobků do expozic a výstav nebo výrobu předmětů 
pro muzejní pedagogiku. Konalo se setkání zástupců Centra 
uměleckých aktivit, Odboru kultury a  památkové péče  
a Centrály cestovního ruchu nad aktuálními projekty se vzta-
hem k řemeslům a tradicím. Uskutečnila se jednání se zástup-
ci Krajského úřadu Královéhradeckého kraje (náměstkyně 
hejtmana, Centrála cestovního ruchu, Muzeum východních 
Čech v Hradci Králové) nad možností propojení připravova-
ných aplikací lidových řemesel. V rámci muzea byl připraven 
materiál pro kompletní řešení mobilní aplikace s popisem 
konkrétních řemesel a her. Pracoviště zodpovídalo i četné 
badatelské dotazy. V rámci propagace tradiční lidové kultury 
v  Královéhradeckém kraji byly spravovány facebookové  
stránky regionálního pracoviště. Pracoviště se účastnilo jedná-
ní regionálních pracovišť, Ministerstva kultury ČR a NÚLK 
v Praze a porady Hodnotící komise TLK Pardubického kraje. 
Na Masarykově univerzitě v Brně se konalo jednání ohledně 
inventarizace nemateriálního kulturního dědictví v ČR (účast 
vybraných zástupců MKČR, NULK, regionálních pracovišť, 
nositelů nemateriálních statků). Závěry z jednání byly shrnuty 
na poradě na MKČR. Realizována byla účast na diskusním fóru 
pro oblast kultury Pardubického kraje (mimo jiné předání 

ocenění v oblasti TLK). Připravován byl program ve vnitřních 
prostorách muzea v průběhu konání Muzejního adventního 
trhu, zejména příprava workshopu s oceněnými řemeslníky. 
Pro Český rozhlas Hradec Králové byly natočeny krátké vstupy 
k vánočním zvykům. Diskutována byla problematika řemesl-
né huti v Jaroměři. Uskutečnilo se jednání pracovní skupiny 
k expozici na Chlumu (interiér venkovské chalupy). Zahájeny 
byly přípravy na nominaci ochotnického divadla na zápis na 
krajský seznam nemateriálních statků tradiční lidové kultury.

Knihovna Muzea východních Čech 
v Hradci Králové

Knihovní fond byl průběžně doplňován o veškerou dostup-
nou literaturu a periodika. Nové přírůstky byly neodkladně 
zaevidovány podle současných knihovních pravidel. Zajiš-
ťována byla řádná evidence knihovního fondu. Ve studijním 
fondu bylo zpracováno 727 nových knihovních jednotek, 
celkem 68 737 knihovních jednotek, ve specializovaném 
fondu bylo zpracováno 70 knihovních jednotek, celkem  
11 831 knihovních jednotek 

Staré tisky jsou uloženy v rekonstruovaném depozitáři a  je 
udržována požadovaná vlhkost a teplota. Specializovaný fond 
je uložen v suterénu historické budovy muzea na Eliščině 
nábřeží, kde je monitorována vlhkost a teplota prostředí. 

V souladu s Knihovním řádem byly poskytovány veřejné 
služby celkem 15 badatelům, kterým bylo půjčeno 29 knihov-
ních jednotek, zaměstnanci muzea si vypůjčili do příručních 
knihoven celkem 172 knihovních jednotek. V badatelně bylo 
zaměstnancům muzea předloženo 31 knihovních jednotek. 
Databáze Kramerius na badatelském počítači byla využita 
celkem v 98 vstupech.

Za účasti knihovnice MVČ se konala čtyři jednání Komise 
knihovníků muzeí a galerií při AMG, z.s., konzultace v konfe-
renci KOMIG. Knihovnice se účastnila 47. semináře knihovníků 
muzeí a galerií od 19. do 21. září v Praze.

3. Odborná expertní činnost
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Zajištěna byla správa čísel ISBN, hlášení nových knih do 
databáze Národní agentury ISBN, do databáze vydaných knih 
cesleknihy.cz a distribuce povinných výtisků periodik:

Archeologie východních Čech 23/2022 (ISSN 1805-467), •	
Archeologie východních Čech 24/2022 (ISSN 1805-467),•	
Královéhradecko 14/2023 (ISSN 1214-521). •	
Dále publikací – Herrmann, I., Koritenská, P., Šrámek,  •	
J., Kulhavá, Z.: Něco za vzpomínek hradeckých a další 
střípky, ISBN 978-80-87686-52-2, Čechák, P.: Měnící se 
svět, poslední lovci a první zemědělci (nejen)  
ve východních Čechách, ISBN 978-80-87686-53-9 
a Brádle, V.: Poklad mincí z Hostinného, ISBN 978-80-
87686-51-5.

Byla realizována příprava a vazba periodik, do sbírky starých 
tisků a  specializovaného fondu bylo svázáno 39 svazků  
a do studijního fondu pak 162 svazků periodik.

Meziknihovní výpůjční službou bylo zasláno 6 knih do jiných 
knihoven, požádáno bylo 5 knihoven o zápůjčku.

Knihovnu navštívilo cca 120 návštěvníků, kteří se zajímali 
o  novou moderní přístavbu knihovny a  také o  otevřené 
depozitáře.

3. Odborná expertní činnost
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4. Projekty

Realizované projekty

Erasmus+ – vzdělávání dospělých – akreditace
V roce 2021 Muzeum východních Čech v Hradci Králové získa-
lo akreditaci v rámci programu Erasmus+, a tím se zapojilo  
do sítě akreditovaných institucí v Evropě. Akreditace zjedno-
dušuje čerpání finančních prostředků na zahraniční mobility 
zaměstnanců a  je platná do roku 2027. Alokace finančních 
prostředků získaných v  rámci akreditace byla k výjezdům 
využívána i  v  roce 2023, kdy byly uskutečněny cesty do  
Švédska, Itálie, Rakouska, Německa, Francie, Polska, Slovinska 
a na Island.

Projekt evidence pomníků 1866
Pro potřeby evidence a  správy pomníků války 1866 byla 
vytvořena geodatabáze v prostředí systému ArcGIS, která 
v současné době čítá necelých 500 pomníků z ORP Hradec 
Králové. Součástí webového prostředí je vedle databáze 
mapová aplikace s detailními informacemi o pomnících (bod, 
popis, fotografie), mobilní aplikace Survey123 určená ke 
sběru dat z terénu a zaznamenávání případného fyzického 
poškození a  biocidního znečištění, a  také modul ArcGIS 
Dashboard, kde je možné informace shromažďovat a snadno 
kontrolovat. Dosavadní výsledky projektu evidence pomníků 
(informace, fotografie, historické souvislosti) byly zveřejněny 
pro širokou veřejnost jako tzv. GIS StoryMaps (mapa s příbě-
hem) s názvem Pomníky války 1866 (https://arcg.is/1mO1a8) 
v rámci 157. výročí bitvy u Hradce Králové. Bylo také vytvoře-
no několik 3D modelů vybraných pomníků, které byly zveřej-
něny ve výše uvedené příběhové mapě. V současné době se 
sbírají podklady pro obohacení databáze o pomníky v dalších 
ORP spojených s válkou 1866. Vzniká také několik dalších 3D 
modelů pomníků, které budou provázány přímo s pomníky 
v rámci odkazu v databázích.

Dotační okruhy Ministerstva kultury ČR

ISO – Preventivní ochrana  
před nepříznivými vlivy prostředí

Náročné restaurování a vybavení a zkvalitňování 
restaurátorských, konzervátorských  
a preparátorských pracovišť
V rámci projektu bylo řešeno vybavení konzervátorského 
pracoviště MVČ a náročné restaurování sbírkového předmětu 
MVČ. Z dotačního titulu jsme měli možnost zakoupit vakuový 
lis, sadu japonských štětců a restaurovat Alegorii města Hrad-
ce Králové od A. Suchardy.

ISO – výkupy předmětů kulturní  
hodnoty mimořádného významu

V rámci projektu byl vykoupen obraz  
Madony smiřické.

Podpora tradiční lidové kultury

Příprava nominace Výroba modrotiskových  
forem na Seznam nemateriálních statků tradiční  
lidové kultury České republiky
V rámci projektu se uskutečnila příprava nominačního návrhu 
výroby modrotiskových forem na Seznam nemateriálních 
statků tradiční lidové kultury České republiky podle kritérií 
definovaných metodickým pokynem pro vedení tohoto 
Seznamu. Modrotisková výroba jistě patří mezi významné 
prvky nehmotného kulturního dědictví České republiky. Jeho 
unikátnost potvrzuje zápis na Seznam nemateriálních statků 
tradiční lidové kultury České republiky i do Reprezentativního 
seznamu nemateriálního kulturního dědictví lidstva UNESCO. 
Výroba modrotiskových forem je specifickým, avšak trochu 
opomíjeným řemeslem, které stojí ve stínu samotné techno-
logie modrotiskové výroby. V současné době se mu věnují 
pouze dva formíři ze Dvora Králové nad Labem – Milan Bartoš 
a Jaroslav Plucha.

Podpora výchovně vzdělávacích  
aktivit v muzejnictví

Edukační aktivity v expozici Muzea války 1866
Pořízené edukační prostředky dotvoří edukační program 
a aktivity v plánované nové expozici Muzea války 1866 na 
Chlumu tak, aby návštěvník rozšířil své povědomí o válce 
v roce 1866. Edukační prostředky budou úzce souviset s vysta-
venými exponáty a vtáhnou především dětské návštěvníky 
do děje. 

Dotační programy Ministerstva kultury ČR

Podpora projektů kreativního učení v rámci 
Národního plánu obnovy – Rozvoj kulturního 
a kreativního sektoru

Spolupracující tvořivé muzejnictví
Cílem tohoto projektu je pomoci paměťovým institucím 
přizpůsobit se moderní době. Prostředkem je série pěti 
workshopů vedených lektory z oblasti kulturně kreativního 
sektoru. Workshopy, které jsou zaměřeny na rozvoj osobnost-
ních a profesních kompetencí, jsou i příležitostí k setkávání 
a nepřímo tak posilují komunitu pracovníků muzeí. V rámci 
projektu se v roce 2023 uskutečnil první z workshopů zamě-
řený na kritické myšlení a kreativní řešení problémů. Projekt 
bude pokračovat i v roce 2024.

Podpora projektů Digitalizace KKS v rámci 
Národního plánu obnovy – Digitalizace  
kulturních statků a národních kulturních 
památek

Rozvoj digitální dokumentace sbírkových předmětů 
muzejní povahy Královéhradeckého kraje
Projekt je zaměřen na pořízení vybavení na digitální doku-
mentaci kulturních statků (tj. movitých a nemovitých národ-
ních kulturních památek, sbírkových předmětů, předmětů 
kulturní hodnoty a archeologických nálezů), dokumentačních 
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fondů a archivů oprávněných žadatelů formou fotodokumen-
tace a skenování.

Rozvoj 2D digitalizace sbírkových předmětů  
muzejní povahy Královéhradeckého kraje
Projekt je zaměřený na nákup vybavení pro digitalizaci 
dvojrozměrných kulturních statků formou fotodokumentace 
a skenování.

Rozvoj 3D digitalizace sbírkových předmětů  
muzejní povahy Královéhradeckého kraje
Projekt je zaměřený na nákup vybavení pro digitalizaci troj-
rozměrných kulturních statků.

Podpora projektů zaměřených na poskytování 
standardizovaných veřejných služeb muzeí 
a galerií

Odborná publikace Něco ze vzpomínek  
hradeckých a další střípky
Obsahem projektu je vznik odborné publikace s bohatou 
obrazovou dokumentací vycházející výhradně ze Sbírky MVČ, 
která na příkladu vzpomínek spisovatele I. Herrmanna vykreslí 
tvář města Hradce Králové ve 2. polovině 19. a 1. polovině  
20. století a podoby každodenního života jeho obyvatel. 
Publikace tak nejen zpřístupňuje sbírkový fond MVČ, ale svým 
zaměřením naplňuje moderní oborové i školské trendy. Kniha 
také funguje jako doplňková publikace ke stálé expozici MVČ 
Cesty města mapující historii města Hradce Králové v době 
19. a 20. století. V širším horizontu publikace cílí i na oslovení 
veřejnosti v rámci blížícího se výročí první písemné zmínky 
o Hradci Králové jako městě.

Finanční podpora od Statutárního města  
Hradce Králové – Odbor kultury, sportu  
a cestovního ruchu magistrátu města

Marketingové a propagační aktivity  
k expozici „Cesty města“
Záměrem dvouletého projektu je větší otevření expozice 
zahraničním návštěvníkům a vydání nových na expozici 
navazujících publikací spojených s historií města. Vzhledem 
k poloze města, jeho navštěvovanosti zahraničními turisty, 
ale i k zapojení muzea do mezinárodních aktivit, vč. světové 
konference ICOM (8/2022), kterou MVČ částečně hostilo, cílil 
projekt na tyto konkrétní oblasti: 

vytvoření tištěného průvodce expozicí  •	
(dvojjazyčně ČJ/AJ)
nové jazykové mutace audioprůvodců –  •	
německý a polský jazyk 
polepy autobusů, radiokampaň •	

 

Mimořádný účelový příspěvek  
Královéhradeckého kraje – Kreativní  
vouchery pro kulturní dědictví KHK

V roce 2023 realizovalo archeologické oddělení tři projekty 
v rámci programu kreativních voucherů.

Projekt „Střípky z hlubin zapomnění“ 
V roce 2023 bylo s podporou Královéhradeckého kraje 
v rámci programu Kreativní vouchery realizováno grafické 
zpracování a předtisková příprava knihy Střípky z hlubin 
zapomnění, severovýchodní Čechy očima archeologa. 
Rukopis vzniklý z převážné části v covidových letech 2021 
a 2022, z pera archeologa MVČ Miroslava Nováka, reaguje 
na velký dluh, který nese archeologie vůči nejširší veřejnosti. 
Mezi přívalem odborných studií dosud chybělo dílo, které by 
nepoučenému čtenáři osvětlilo, k čemu je celé to vědecké 
snažení dobré, jaké přináší výsledky i jaké bohatství skrývají 
muzejní depozitáře. Na 121 stranách nalezne čtenář nejen 
celou řadu laicky srozumitelných informací o archeologii, 

jako vědní disciplíně, o obdobích, kterými se zabývá, ale také 
305 ilustrací zachycujících nejen 113 artefaktů uložených 
v královéhradecké muzejní sbírce, 110 autorských ilustrací 
a  rekonstrukcí Janetty Klemensové, ale také řadu snímků 
a  kreseb archeologických lokalit dochovaných v  krajině. 
Kniha je vybavena také četnými mapami. Vše je zasazeno 
do plnobarevné sazby grafika Petra Scháněla formátu  
21x21 cm. Kniha je připravena k realizaci tiskem. 

Projekt „Archeologický portál  
Královéhradeckého kraje“ 
Záměr navazuje na úspěšný projekt, který v roce 2013 podpo-
řil Euroregion Glacensis s názvem „Digitalizace archivních 
dokumentů vztahujících se k archeologickým památkám  
ve východních Čechách a Śląsku Opolskim“. Sofistikovaný 
on-line rejstřík umožňující vyhledávání v  historických 
inventárních knihách archeologické podsbírky MVČ byl 
pozvednut na novou kvalitativní úroveň, kdy se v  on-line 
prostoru otevírá možnost pracovat s celým archeologic-
kým fondem, kterému, co do velikosti, náleží čtvrté místo 
v českých zemích a který je pro poznání tisícileté minulosti 
východních Čech zcela nezastupitelný. Není to ovšem jen 
artefakt v  muzejních sbírkách, který vypráví o  minulosti. 
Jsou to i tisíce archeologických nalezišť v krajině. I ty najde 
návštěvník na webovém portálu umístěném na adrese 
https://www.muzeumhk.cz/muzeum/archeoportal.html.  
Ke konci roku 2013 jsou v systému přístupné údaje o 120 000 
artefaktech, 12 450 nemovitých památkách a více než 7 500 
archeologických nalezištích. Ze stejného místa jsou dostupné 
i  odborné publikace archeologů v  časopisech Zpravodaj 
muzea v  Hradci Králové a  Archeologie východních Čech. 
Užitečné informace, zejména podklady pro územní plánování, 
zde naleznou pracovníci orgánů státní správy, o tom, jak se 
chovat k archeologickým památkám při zemních pracích 
zde naleznou stavebníci, a na své si přijdou i stovky hledačů 
s detektorem kovů sdružených už tři a půl roku pod hlavičkou 
projektu spolupráce „Jak nalézat a neničit?“. 

4. Projekty
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Projekt „Má pravlast II“ 
Třetí z  projektů s archeologickou tematikou podpořený  
Královéhradeckým krajem v  rámci programu Kreativní 
vouchery, navazuje a  především završuje dvouletý zrod 
unikátního hudebního díla. V roce 2022 zkomponoval 
renomovaný hudební skladatel východočeského původu 
Zbyněk Matějů na podkladě textů archeologů MVČ notovou 
partituru sestávající z devíti skladeb popisujících atmosféru 
jednotlivých vývojových etap východočeského pravěku od 
starší doby kamenné – paleolitu až po dobu hradištní kolem 
roku 1000 našeho letopočtu. V roce 2023 se autor ujal autor-
ského dohledu nad vlastní realizací díla. Skladbu nahrála ve 
svých prostorách prestižní hudební instituce – Filharmonie 
Hradec Králové. Autorský dohled pokračoval také při zapra-
cování hudebních dronů a realizaci CD. Samotné vydání CD 
doplněné o výtvarně zdařilý booklet a leporelo grafika Marka 
Chaloupky již proběhlo nad rámec obdržené podpory, ale 
bez ní by nemohl vzniknout tak všestranný umělecký zážitek. 
V počátečních měsících následujícího roku bude dílo dostupné 
také na streamovacích službách a na www.mapravlast.cz. 
Na těchto platformách budou postupně umísťovány také 
doprovodné animace z dílen Katedry animace FAMU a Ateliéru 
animace UMPRUM.

Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky

Integrovaný regionální operační program –  
4.4 Posilování úlohy kultury a udržitelného  
cestovního ruchu v hospodářském rozvoji,  
sociálním začleňování a sociálních inovacích

Královéhradecký kraj v úzké spolupráci s MVČ podal žádost 
o finanční podporu na obnovu expozice Muzea války 1866 
na Chlumu a vytvoření nové archeologické expozice MVČ. 
Projekt získal rozhodnutí o poskytnutí dotace.

Součástí další žádosti je i přírodovědecká expozice v objektu 
revitalizovaných Vrbenských kasáren. Projekt získal rozhod-
nutí o poskytnutí dotace.

Dotační programy Ministerstva kultury ČR

Podpora projektů Rozvoje kulturního  
a kreativního sektoru v rámci Národního plánu 
obnovy – Velká kulturní a kreativní centra

Centrum kreativního muzejnictví  
Královéhradeckého kraje
Projekt byl podávaný Královéhradeckým krajem v  úzké 
spolupráci s MVČ. Naplněním cílů projektu dojde ke zvýšení 
odolnosti segmentu kultury proti hrozbám a ohrožením, 
jakým byla pandemie Covid-19. Díky navázané mezisektorové 
spolupráci a odolné infrastruktuře budou moci organizace 
působící v sektoru muzejnictví pružněji reagovat na případné 
další hrozby tohoto typu a zabránit tak ochromení nebo plné-
mu zastavení činností tohoto odvětví. Celokrajské Muzeum 
východních Čech v Hradci Králové (MVČ) buduje z pověření 
svého zřizovatele (Královéhradecký kraj – KHK) od 1/2022 
Centrum kreativního muzejnictví (CKM) jako své specializova-
né pracoviště, které slouží k naplňování metodické role MVČ, 
tzn. k metodické a technologické podpoře ostatních pamě-
ťových a kulturních institucí v Královéhradeckém kraji při 
mezioborové spolupráci zejména v rámci kulturně kreativních 
odvětví (KKO) a také vzdělávacích a VaVaI institucí. Centrum 
se zaměřuje na vzájemné propojování a rozvoj aktérů z řad 
muzeí, galerií, infocenter, archeoparků, knihoven, vysokých 
a středních škol, neziskových organizací, spolků, veřejnopráv-
ních i podnikatelských subjektů v oblasti celé šíře kulturních 
a kreativních odvětví, pokročilých informačních technologií, 
tzv. nových medií atd., za účelem rozvoje nových forem 
výstavnictví, neformálního i formálního vzdělávání a rozvoje 
občanské společnosti na celém území kraje popř. mimo něj. 
Byť je centrum zřizováno muzeem, výrazně interdisciplinárně 
přesahuje rámec muzejnictví v tradičním slova smyslu, a napl-
ňuje mezinárodní definici muzea jako otevřené multioborové 
instituce. Projekt získal rozhodnutí o poskytnutí dotace.

PODANÉ ŽÁDOSTI:

ISO – Preventivní ochrana  
před nepříznivými vlivy prostředí

Náročné restaurování a vybavení  
konzervátorských dílen MVČ
Restaurování souboru šatů významné hradecké rodiny  
Isakoviczů a vybavení konzervátorských dílen.

V rámci projektu bude řešeno restaurování souboru šatů 
hradecké rodiny Isakoviczů a modernizace konzervátorské  
dílny, a  to nákupem prosvětlovacího a  odsávacího stolu 
s  průhledným krytem, a mobilního čistícího zařízení 
s kompaktním odstřikovačem s plynulou regulací páry.

Mimořádný účelový příspěvek  
Královéhradeckého kraje – Kreativní  
vouchery pro kulturní dědictví KHK

Interaktivní kreativní publikace  
„Život v Salonu republiky“
Cílem projektu je interaktivní kreativní publikace Život  
v Salonu republiky, která si klade za cíl přitažlivým a kreativ-
ním způsobem představit každodenní život města Hradce 
Králové a  jeho obyvatel ve 20. – 40. letech 20. století jako 
metropole východních Čech v dané době, a to prostřednic-
tvím sbírkových předmětů Královéhradeckého kraje, resp. 
Sbírky Muzea východních Čech v Hradci Králové.

Výstava „Taj jemnosti aneb Návraty domů“
Výstava s názvem Taj jemnosti aneb Návraty domů si klade 
za cíl seznámit návštěvníka s osobností Míly Fürstové, s její 
životní cestou, která je neodmyslitelně spjatá s její prací, a tím 
představit její tvorbu v co nejucelenějším formě. Zastoupena 
budou díla ze středoškolských let, z  dob, kdy studovala 
v Londýně nebo učila na prestižní škole v Cheltenhamu.

4. Projekty
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Součástí výstavy bude i audiovizuální část, která pomocí IT 
techniky oživí a zatraktivní výstavní projekt. Jedná se o grafic-
kou modelaci jednoho z děl autorky a  jeho rozpohybování 
v rámci projekce na podlahu. Součástí by mělo být i interaktivní 
zapojení návštěvníka. Obsahem kreativní práce jsou grafické 
práce s dílem autorky, následné programování na animaci 
a vytvoření videa rozpohybovaného obrazu. Toto video bude 
doplněno interaktivní vrstvou, která bude ovládaná pohybem 
návštěvníka a bude iniciátorem vizuálního efektu na projekci. 
Tento výrazný prvek přispěje k modernímu pojetí prezentace 
současného výtvarného umění a umocní významný výstavní 
projekt s mezinárodním přesahem.

Dotační programy Ministerstva kultury ČR

Podpora projektů Digitalizace KKS v rámci 
Národního plánu obnovy – Digitalizace  
kulturních statků a národních kulturních 
památek

Rozvoj digitální dokumentace sbírkových předmětů 
muzejní povahy Královéhradeckého kraje
Projekt pro rok 2024 je zaměřen na pořízení vybavení  
na digitální dokumentaci kulturních statků (tj. movitých 
a  nemovitých národních kulturních památek, sbírkových 
předmětů, předmětů kulturní hodnoty a archeologických 
nálezů), dokumentačních fondů a archivů oprávněných žada-
telů formou fotodokumentace a skenování.

Rozvoj 2D digitalizace sbírkových předmětů  
muzejní povahy Královéhradeckého kraje
Projekt pro rok 2024 je zaměřený na nákup vybavení pro 
digitalizaci dvojrozměrných kulturních statků formou fotodo-
kumentace a skenování.

Rozvoj 3D digitalizace sbírkových předmětů  
muzejní povahy Královéhradeckého kraje
Projekt pro rok 2024 je zaměřený na nákup vybavení pro 
digitalizaci trojrozměrných kulturních statků.

4. Projekty
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ARCHEOLOGICKÉ ODDĚLENÍ

Výměna literatury 
V roce 2023 se uskutečnila výměna literatury za časopis 
Archeologie východních Čech a  další monografie vydané 
MVČ. Spolupráce je navázána s cca 70 institucemi. Zastou-
pena jsou muzea, univerzity, ústavy akademií (DAI Frankfurt, 
SAV Nitra, PAN Wroclaw), státní úřady (Landesamt Dresden, 
NPÚ), okrajově též některé významnější soukromé subjekty 
působící v archeologii (Archaia Praha, Brno).

Východočeská regionální  
archeologická komise
Koordinace archeologické terénní činnosti v rámci Výcho-
dočeské regionální archeologické komise (VRAK), kde jsou 
zastoupeny všechny organizace oprávněné k provádění 
archeologických výzkumů ve východních Čechách. Zasedání 
se koná každý měsíc střídavě v MVČ a VČM v Pardubicích.

Program spolupráce s hledači detektorem  
kovů „Jak nalézat a neničit?“
Muzeum východních Čech v  Hradci Králové koordinuje 
program s ostatními východočeskými institucemi. V   roce 
2023 byly realizovány dva semináře. Konala se celá řada 
individuálních konzultací, a to jak osobně, tak on-line formou. 
Spolupracující hledači s detektory se aktivně účastnili velko-
plošných prospekcí v  trasách budoucích úseků dálnic D11 
a D35.

Regionální sekce  
Klubu Augusta Sedláčka
S  organizační podporou archeologického oddělení MVČ  
se v roce 2023 uskutečnila dvě setkání klubu.

Státní pozemkový úřad 
Konaly se konzultace pozemkových úprav pro Státní pozem-
kový úřad.

Komise archeologů při AMG  
za východočeský region 
Bc. et Mgr. Petra Rokoská je členkou výboru Komise archeolo-
gů při AMG za východočeský region a každoročně se účastní 
akcí organizovaných komisí.

Odbor územního plánování a stavebního  
řádu KÚ Královéhradeckého kraje
Průběžně jsou připravovány podklady pro aktualizaci archeo-
logické vrstvy územně analytických podkladů na mapovém 
serveru.

Univerzita Hradec Králové
V součinnosti s UHK se konaly veškeré terénní výzkumné 
aktivity v trasách dálnic D11 a D35. 

Dalším okruhem spolupráce mezi MVČ a UHK byly novověké 
válečné konflikty s důrazem na opevnění ze sedmileté války 
a události roku 1866. Téma řeší především Mgr. Matouš Holas, 
Ph.D.

Archeologický ústav AV ČR v Praze
Archeologické oddělení zajišťovalo podporu projektu GAČR, 
jehož nositeli jsou ArÚ AV ČR v Praze (Dr. Michaela Langová) 
a UHK (Mgr. Eva Schimerová), a který se úzce dotýká sbírko-
vých fondů MVČ z období starší doby bronzové.

HISTORICKÉ ODDĚLENÍ

Česká národní banka
Domluven a  realizován byl dar vzorů papírových platidel 
České republiky.

Česká numismatická společnost,  
pobočka Pražské groše
Pracovník historického oddělení se zúčastnil výroční schůze 
pobočky konané 25. 2. 2022 v Kutné Hoře.

České muzeum stříbra Kutná Hora
Konzultována byla problematika medailí s motivem chrámu 
sv. Barbory.

Český rozhlas Hradec Králové
Pro Český rozhlas Hradec Králové byly natočeny krátké vstupy 
k vánočním zvykům. 

Domov U Biřičky
Realizována byla přednáška na téma „Popeleční středa“.

Ďoubal Jakub – restaurátor sádry
Uskutečněna byla výpůjčka modelu „Alegorie města“ 
z důvodu jeho restaurování, které bylo v roce 2023 úspěšně 
dokončeno.

Euroregion Glacensis
Konal se webinář pro širokou veřejnost zaměřený na česko-
polské vztahy a aktuální témata souvisejícími s nejrůznějšími 
aspekty života napříč oběma zeměmi. Tématem červnového 
webináře bylo představení tradic a zvyků, resp. státních svátků 
v ČR a Polsku.

Františkánský klášter Hostinné
Realizovány byly konzultace ohledně možností prezentace 
mincovního nálezu objeveného v roce 1935 v Hostinném.

5. Spolupráce s dalšími institucemi
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5. Spolupráce s dalšími institucemi

Galerie moderního umění v Hradci Králové
Proveden byl výběr předmětů na výstavu Stopy z bronzu 
a  kamene: Josef Václav Škoda, realizována byla smlouva 
a výpůjčka.

Garda města Hradce Králové 
Průběžně byla realizována spolupráce na vzpomínkových 
akcích k 157. výročí prusko-rakouské války roku 1866 a bitvy 
na Chlumu.

Hrad Pecka
Konzultovány byly možnosti zapůjčení numismatického 
materiálu a forma zápůjčky.

Institut Paměti národa
Za účasti pracovnice historického oddělení se uskutečnil 
happening připomínající 55. výročí srpnových událostí 
1968, formou přednášky byl dokumentován průběh událostí 
v srpnovém týdnu 21. – 27. 8. 1968 v Hradci Králové. Akce  
se konala na náměstí Osvoboditelů.

Jičínská beseda
Domluvena a realizována byla přednáška s diskuzí věnovaná 
mincovním nálezům (3. 3. 2023).

Komitét pro udržování památek  
z války roku 1866, z. s. 
Průběžně se uskutečňovala spolupráce na poli studia a popu-
larizace dějin prusko-rakouské války a pietních vzpomínko-
vých akcí na královéhradeckém bojišti.

Kraj Vysočina
Se zástupci muzeí z Kraje Vysočina byl konzultován program 
Museion v jejich regionu, klady a zápory programu. 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje
Pokračovala úzká spolupráce na poli ochrany tradiční lidové 
kultury.

Královéhradecký krajský institut  
pro vzdělávání a inovace – školské  
zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků a středisko služeb školám
Za účasti pracovníka historického oddělení v  hodnotící 
komisi se konalo krajské kolo Středoškolské odborné činnosti  
(10. 5. 2023).

Kulturní neziskovka kontrapunkt, z.ú. 
Realizována byla spolupráce na tvorbě hesel pro Královéhra-
decký architektonický manuál. 

Lékařská fakulta Univerzity Karlovy  
v Hradci Králové
Pokračovala dlouholetá spolupráce na seriálu článků s redakcí 
časopisu LF a FN HK Scan.

Mattoni 1873
Domlouvána byla spolupráce na přípravě výstavy Taj jemnosti 
Míly Fürstové.

Město Červený Kostelec
Konzultována byla příprava expozice domu Boženy Němcové.

Město Hostinné
Připraveny byly podklady pro poskytnutí finančního příspěvku 
na tisk připravované publikace ze strany města.

Město Hradec Králové
Odboru hlavního architekta, oddělení architektury a regulace 
byly poskytnuty informace o starých územních plánech ze 
sbírek muzea. Pro odbor památkové péče byly připraveny 
fotografie a plány vybraných staveb (čp. 301, 331 a regulační 
plány Hradce Králové). Za účasti zástupce historického oddě-
lení se uskutečnila jednání Komise pro pojmenování ulic ve 
spolupráci se správním odborem. Realizována byla kontrola 
předmětů ve vlastnictví města uložených v MVČ.

Městské muzeum a galerie Hlinsko
Prezentovány byly nové depozitární prostory v Gayerových 
kasárnách.

Městské muzeum Skuteč
Realizována byla zápůjčka na výstavu Hrdelní soud Skuteč 
z podsbírky militaria. 

Městské muzeum v Ústí nad Orlicí
Byla vyžádána konzultace k dotazu na mlýny a jejich příslu-
šenství.

Městské muzeum ve Dvoře Králové nad Labem
Uskutečnila se spolupráce při přípravě žádosti o výběrové 
dotační řízení v rámci programu MKČR na podporu tradiční 
lidové kultury. 

Ministerstvo kultury České republiky
Realizována byla spolupráce Regionálního pracoviště pro 
tradiční lidovou kulturu s Odborem regionální a národnostní 
kultury.

Muzeum a galerie Orlických hor  
v Rychnově nad Kněžnou
Konzultována byla problematika regionálních mincovních 
nálezů. Pokračovala spolupráce na poli tradiční lidové kultury.

Muzeum Českého ráje v Turnově
Realizována byla zápůjčka na výstavu „Z mouky, medu a voňa-
vého koření – medaři a perníkáři v Pojizeří“.

Muzeum Náchodska
Uskutečněna byla spolupráce v oblasti tradiční lidové kultury.

Muzeum Podblanicka
Uskutečnily se konzultace k mincovnímu nálezu z Borovska 
a jemu věnované literatuře.

Muzeum v přírodě Vysočina
Uskutečnila se spolupráce v oblasti tradiční lidové kultury.

Národní filmový archiv v Praze
Opětovně byla řešena zápůjčka filmů doplňující expozici 
Cesty města.
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5. Spolupráce s dalšími institucemi

Národní galerie v Praze
Domluvena a realizována byla výpůjčka na soubornou výstavu 
Josefa Mánesa ve Valdštejnské jízdárně v  Praze, zároveň 
bylo v témže roce uskutečněno její vrácení. Poskytnuta byla 
konzultace ohledně kreseb Jindřicha Štýrského.

Národní muzeum 
Za účasti pracovníka historického oddělení, jako člena redakč-
ní rady, byla realizována příprava nového ročníku recenzova-
ného časopisu Numismatické listy. Opakovaně byl konzulto-
ván nálezový mincovní a další materiál. Pro Přírodovědecké 
muzeum Národního muzea byly poskytovány konzultace při 
realizaci projektu „Náš soused – kroužkovací stanice očima 
dětí“ (2023–2024). Průběžně byla poskytována metodická 
odborná výpomoc s komunitním soutěžním vzdělávacím 
projektem pro žáky druhého stupně základních a středních 
škol v městské části Praze 15 Hostivaři, jehož cílem je reali-
zace naučných tabulí prezentujících historii a náplň činnosti 
Kroužkovací stanice Národního muzea. Dále se uskutečnila 
spolupráce s Oddělením hudebních nástrojů.

Národní památkový ústav – Josefov
Domluveno bylo odborné posouzení obrazu Madona smiřic-
ká.

Národní památkový ústav – Kroměříž
Konzultováno bylo studium antického materiálu ze sbírek 
muzea ve spolupráci s Archeologickým oddělením.

Národní ústav lidové kultury ve Strážnici
Pokračovala dlouholetá spolupráce na poli tradiční lidové 
kultury.

Obec Opatovice nad Labem
Podány byly informace ke středověké soše Madony z Kalné. 

OME – Lexikon
Dodány byly podklady ke katalogovému heslu „Hradec  
Králové“ pro vědecký internetový projekt. 

Regionální muzeum a galerie v Jičíně
Pokračovala spolupráce na poli tradiční lidové kultury.

Státní okresní archiv Hradec Králové 
V součinnosti s vybranými pracovníky historického oddělení 
se uskutečnila spolupráce při přípravě 14. čísla odborného 
recenzovaného historického časopisu Královéhradecko, a to 
jak v  rámci redakční rady, tak autorsky i  lektorsky ve věci 
obsahu.

Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové
Ve vzájemné spolupráci byly realizovány odborné přednášky 
pro Klub seniorů. 

Třebechovické muzeum betlémů
Pokračovala spolupráce na poli tradiční lidové kultury. Reali-
zována byla zápůjčka na výstavu „Betlémy z celého světa“.

Uměleckoprůmyslové muzeum v Praze
Uskutečněna byla spolupráce s Centrem designu a užitého 
umění v rámci jejich projektu týkajícího se Svazu českoslo-
venského díla.

Univerzita Hradec Králové
Realizována byla spolupráce na semestrálním předmětu 
„Studenti píší Wikipedii“ (společně s Wikimedia ČR) a spolu-
práce při semestrálním kurzu Univerzity 3. věku na téma 
Prezidenti 1918–2023, který se konal v  přednáškovém 
sále v Gayerových kasárnách v období 6. 9.   – 24. 11. 2023.  
S Katedrou pomocných věd historických a  archivnictví  
Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové byla realizována 
spolupráce formou oponentury bakalářské diplomové práce.

Univerzita Pardubice – Fakulta filozofická
Spolupořádáno bylo XII. Pardubické bienále s  podtitulem 
Městské pevnosti, hradby, opevnění v  časech válečných, 
poválečných a kulturních imaginacích.

Úřad pro zastupování státu ve věcech majetko-
vých v Hradci Králové
Pokračovala dlouholetá spolupráce s úřadem.

Vlastivědné muzeum a galerie v České Lípě
Poskytnuta byla konzultace k  obrazům ze sbírek muzea 
a jejich autorství.

Vlastivědné muzeum v Olomouci
Formou zápůjčky byla uskutečněna spolupráce na přípravě 
výstavy „Dětský svět – dítětem v 19. a 20. století“ a zároveň 
v tomtéž roce proběhlo její vrácení. Formou zápůjčky byla 
uskutečněna spolupráce na expozici Cesty města.

Východočeské muzeum v Pardubicích
Za účasti zástupce MVČ se konalo jednání redakční rady 
Východočeského sborníku historického, pokračovala 
spolupráce na poli tradiční lidové kultury. Realizována byla 
exkurze Východočeského muzea v Pardubicích do otevřených 
a dalších zrekonstruovaných depozitářů.

Wikimedia Česká republika
Pokračovala dlouhodobá spolupráce internetové encyklope-
die a kulturní instituce. Spolupořádán byl Editaton Českoslo-
vensko.

Základní škola Štefcova Hradec Králové 
Uskutečnila se spolupráce na výstavě k 50. výroční založení 
ZŠ Štefcova.

Zámek Žďár nad Sázavou
Prodloužena byla zápůjčka předmětu z našich sbírek, zároveň 
byla další výpůjčka vrácena.
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5. Spolupráce s dalšími institucemi

PŘÍRODOVĚDECKÉ ODDĚLENÍ

Česká zemědělská univerzita, Praha
Mgr. Jan Simon Pražák se podílel na organizaci krajských kol 
středoškolské soutěže Biologické olympiády jako delegát 
pracovní komise.

Český svaz chovatelů
Mgr. Martin Paclík, Ph.D., je členem Rady plemenné knihy 
drůbeže Českého svazu chovatelů; účastník Národního 
programu konzervace a využívání genetických zdrojů rostlin, 
zvířat a mikroorganismů významných pro výživu a zeměděl-
ství, vede plemenářskou evidenci plemene česká slepice.

Krajská hygienická stanice  
Královéhradeckého kraje
Bc. Tereza Tejklová je členkou komise pro Zkoušky ze znalosti 
hub, které se uskutečnily 17. 5. a 16. 10. 2023.

Krajská hygienická stanice Pardubického kraje
Bc. Tereza Tejklová je členkou komise pro Zkoušky ze znalosti 
hub, které se uskutečnily 16. 5. a 31. 10. 2023.

Vlastivědné muzeum v Olomouci
Posudek na nákup modelů do sbírky tamního muzea 
(M. Paclík).

Městské muzeum a galerie Polička 
Zapůjčení dermoplastických preparátů a modelů obratlovců 
pro výstavu „Rybník… místo, kde to žije!“

Městské muzeum Česká Třebová
Zapůjčení sušených exsikátů a modelů hub pro výstavu 
„Na houby!“.

Národní muzeum v Praze, paleontologické 
oddělení Přírodovědeckého muzea
Spolupráce s pracovníky Národního muzea při determinaci 
permské fauny ve sbírkách Národního muzea.

Národní muzeum v Praze
Spolupráce s  Mgr. M. Ducháčkem při revizi herbářových 
položek.

Moravské zemské muzeum v Brně 
Spolupráce s Mgr. V. Taraškou při revizi herbářových položek.
Spolupráce s RNDr. Petrem Baňařem Ph.D., na studiu nových 
taxonů Histeridae z  Kamerunu. Spolupráce s Ing. Jiřím  
Kolibáčem, CSc. na studiu fosilní larvy Rhadalidae.

Botanický ústav AV ČR, Průhonice
Spolupráce s Mgr. Z. Kaplanem, Ph.D., Mgr. J. Prančlem, Ph.D., 
a Mgr. K. Šumberovou, Ph.D., při revizi herbářových položek.

Přírodovědecká fakulta  
Univerzity Palackého v Olomouci
Spolupráce s Mgr. D. Horákem při revizi herbářových položek.

Přírodovědecká fakulta UK, Praha
Spolupráce s doc. Jakubem Prokopem, Ph.D., na studiu křído-
vých inkluzí larev brouků (Coleoptera).

Biskupské gymnázium  
Bohuslava Balbína, Hradec Králové
Přednášky a exkurze pro studenty ve spolupráci s RNDr. PhDr. 
Ivo Králíčkem, Ph.D.

České společnost entomologická
Exkurze pro veřejnost do PP Na Plachtě (pořadatel Česká 
společnost entomologická, lektor M. Mikát).

Východočeská pobočka  
České botanické společnosti 
V rámci činnosti Východočeské pobočky České botanické 
společnosti se uskutečnily:

na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové •	
výroční členská schůze spojená s přednáškou  
Mgr. J. Šubrta „Orchideje Istrie“ (3. 3., účast 21 lidí),

lichenologická exkurze na Křížový vrch pod  •	
vedením RNDr. J. Haldy, Ph.D., (15. 4., účast 8 lidí),
botanická exkurze na Josefovské louky  •	
pod vedením Mgr. M. Gerži (3. 6., účast 18 lidí),
floristický kurz v Hradci Králové ve dnech  •	
2. – 8. července 2023. Kurzu se zúčastnilo 133 zájemců,
dendrologická exkurze na Hořicko pod vedením  •	
Ing. Z. Blahníka (23. 9., účast 29 lidí),
shrnutí botanické sezóny 2023 ve východních Čechách •	
se uskutečnilo na Přírodovědecké fakultě UHK  
(3. 11., účast 17 lidí + 3 online).

Botanický ústav AV ČR, Průhonice
Spolupráce s RNDr. J. Štěpánkem v rámci studia rodu Taraxa-
cum a s RNDr. Jindřichem Chrtkem, jun., CSc. v rámci studia 
rodu Pilosella a Hieracium.

Katedra botaniky Přírodovědecké fakulty 
Univerzity Palackého v Olomouci
Spolupráce s doc. RNDr. Bohumilem Trávníčkem, Ph.D., 
v rámci studia rodu Taraxacum.

Přírodovědecká fakulta  
Masarykovy univerzity v Brně
Spolupráce s Ing. Jiřím Danihelkou, Ph.D., při práci s herbářo-
vými položkami.
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Oddělení ochrany sbírky 

INSTITUTO SUPERIOR TÉCNICO  
а CLEAR-EUROLABS 
15. – 24. 4. 2023 byl prováděn vědecký výzkum na téma: 
„Poškození způsobené ozařováním protonovým paprskem 
materiálů na bázi celulózy“ v Portugalsku, ve spolupráci 
s INSTITUTO SUPERIOR TÉCNICO, s finanční grantovou podpo-
rou: INSTITUTO SUPERIOR TÉCNICO а CLEAR-EUROLABS. 

Tecnológico e nuclear, centro de ciencias  
e tecnologias nucleraes, departamento  
de engenharia e ciencias nucleares, instituto 
superior técnico, universidade de Lisboa
Od 4. 4. 2023 započala vědecká spolupráce jako konzultant 
na provádění dlouhodobého vědeckého výzkumu s využitím 
radiačních technologií ve spolupráci s vědci z Tecnológico  
e nuclear, centro de ciencias e tecnologias nucleraes, departa-
mento de engenharia e ciencias nucleares, instituto superior 
técnico, universidade de Lisboa. Grant podpořen Mezinárodní 
agentura pro atomovou energii (IAEA): 

účast na pracovních schůzkách; •	
vedení výzkumu.•	

Erasmus
V rámci mezinárodního programu Erasmus byli na stáži 
dva studenti z Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu 
v konzervátorské dílně MVČ.

Univerzita Pardubice, fakulta restaurování

Vysoké učení technické, katedra  
chemicko-technologická

Realizace, příprava a podání grantů
Příprava a  podání grantu na možnosti provádět vědecký 
výzkum pomocí drahého vybavení ve spolupráci s vědci 
z Tecnológico e nuclear, centro de ciencias e tecnologias 
nucleraes, departamento de engenharia e ciencias nucleares, 
instituto superior técnico, universidade de Lisboa. Grant byl 
přijat. 

Příprava a podání grantu na možnost provádění dlouhodo-
bého vědeckého výzkumu s využitím radiačních technologií  
ve spolupráci s vědci z Tecnológico e nuclear, centro de ciencias  
e tecnologias nucleraes, departamento de engenharia  
e ciencias nucleares, instituto superior técnico, universidade  
de Lisboa. Grant podpořen Mezinárodní agentura pro atomo-
vou energii (IAEA). Grant byl přijat. 

Příprava a podání grantu UNESCO na stáž v Británii. Grant byl 
přijat.

Realizace grantu MK ISSO II D 2022, nákup vakuového lisu 
a setu speciálních japonských štětců na restaurování papíro-
vých předmětů.

Příprava podkladů pro žádost o grant MK ISSO II D 2023.

Přednášky
24. 1. 2023
Přednáška na schůzce interního nouzového školení věnova-
ného kulturnímu dědictví na Ukrajině během války, Kolín nad 
Rýnem, Německo. 

4. 4. 2023
On-line přednáška na on-line platformě pro vysokoškolské 
vzdělávání ConNext: „Zachování kulturního dědictví během 
války, zkušenost Ukrajiny“, Německo. 

26. 4. 2023
Přednáška na XVIII. semináři restaurátorů a historiků s příspěv-
kem na téma: “Zvláštnosti restaurování velkoformátových 
architektonických grafik na papírové bázi”. Broumov, Česká 
republika. 

12. – 14. 9. 2023
Posterová přednáška „Restaurování papíru z časové schránky“ 
na Konferenci konzervátorů-restaurátorů 2023 ve Zlíně, Česká 
republika. 

5. Spolupráce s dalšími institucemi
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CENTRUM KREATIVNÍHO MUZEJNICTVÍ 
Královéhradeckého kraje

Centrum kreativního muzejnictví Královéhradeckého kraje 
vytváří platformu partnerů, kteří se podílejí na aktivitách 
centra i jejich přípravě. 

V současné době jimi jsou:

Univerzita Hradec Králové•	
České vysoké učení technické v Praze•	
Charles Games s.r.o.•	
Střední a vyšší odborná škola aplikované  •	
kybernetiky, s.r.o.
Střední uměleckoprůmyslová škola hudebních  •	
nástrojů a nábytku, Hradec Králové, 17. listopadu 1202
Střední škola vizuální tvorby Hradec Králové•	
ZUŠ Střezina, Hradec Králové•	
Oficina, s.r.o.•	
Ameba Production spol. s r.o.•	
Park 360, s.r.o.•	
Archeopark Všestary o.p.s.•	
Königgratz 1866 – Garda města Hradec Králové, z.s.•	
Komitét pro udržování památek z války roku 1866, z.s.•	
Wikimedia Česká republika•	
Česká tisková kancelář•	
Středisko ekologické výchovy SEVER Hradec Králové, •	
o.p.s.
Post Bellum – Institut paměti národa Pardubice •	

Dále aktivně spolupracuje s:

Centrum uměleckých aktivit Hradec Králové –  •	
příspěvková organizace KHK, spolupráce  
na edukátorských inkubátorech
Oddělení kulturních a kreativních odvětví (KKO) •	
a cestovního ruchu – oddělení krajského odboru kultury, 
památkové péče a cestovního ruchu KHK, spolupráce  
na vzdělávání pracovníků kulturních a paměťových 
institucí v oblasti PR
Centrum investic, rozvoje a inovací – regionální investiční •	
a rozvojová agentura Královéhradeckého kraje, spoluprá-
ce na vzdělávání pracovníků kulturních a paměťových 
institucí v oblasti IT
Národní muzeum – k tématu dobrovolnictví•	

5. Spolupráce s dalšími institucemi
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ICOM

Muzeum východních Čech v Hradci Králové je členem České-
ho výboru Mezinárodního svazu muzeí.

AMG

Muzeum východních Čech v Hradci Králové je členem Asocia-
ce muzeí a galerií České republiky.

Erasmus +

V  roce 2021 Muzeum východních Čech v  Hradci Králové 
získalo akreditaci v  rámci programu Erasmus+ vzdělávání 
dospělých, a  tím se zapojilo do sítě akreditovaných insti-
tucí v Evropě. Akreditace zjednodušuje čerpání finančních 
prostředků na zahraniční mobility zaměstnanců a  je platná 
do roku 2027.

VRAK

Muzeum východních Čech v Hradci Králové předsedá Výcho-
dočeské regionální archeologické komisi.

ČAS

Všichni odborní pracovníci archeologického oddělení jsou 
členy České archeologické společnosti při AV ČR.

OSTATNÍ

PhDr. Vojtěch Brádle je člen České numismatické společ-
nosti a člen redakční rady Numismatických listů vydávaných  
Národním muzeem v Praze.

doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D., je členem pedagogicko-psy-
chologického panelu program ÉTA Technologické agentury 
České republiky.

Mgr. Jan Jakl je člen komise pro pojmenovávání ulic v rámci 
správního odboru Magistrátu města Hradec Králové.

Mgr. Jan Juráček, Ph.D., je členem České geologické společ-
nosti, České asociace geomorfologů a  Central European 
Tectonic Studies Groups. Je členem poradního sboru pro sbír-
kotvornou činnost Muzea východních Čech v Hradci Králové 
a poradního sboru pro sbírkotvornou činnost Východočeské-
ho muzea v Pardubicích.

PhDr. Pavla Koritenská je členka redakční rady sborníku 
Královéhradecko.

PhDr. Zdeňka Kulhavá je členka Moravské genealogické 
a heraldické společnosti. 

Miroslav Mikát (člen výboru), RNDr. Bohuslav Mocek (člen 
výboru) a Mgr. Jan Simon Pražák jsou členy České společnos-
ti entomologické. 

Knihovnice Ivana Nývltová je členkou Knihovnické komise 
Asociace muzeí a galerií, z. s., ve výboru komise zastupuje 
knihovníky muzeí a galerií Královéhradeckého kraje.

PhDr. Miroslav Novák, Ph.D. ,  je členem v  Poradním 
sboru pro sbírkotvornou činnost Východočeského muzea  
v Pardubicích.

Mgr. Martin Paclík, Ph.D., je členem České společnosti orni-
tologické, Společnosti spolupracovníků kroužkovací stanice 
Národního muzea a Českého svazu chovatelů. 

RNDr. Věra Samková, Ph.D., je členkou České botanické 
společnosti, pracuje v kontrolní komisi ČBS.

Mgr. Josef Šrámek Ph.D., je člen Rady Muzea východních 
Čech v Hradci Králové, člen redakční rady časopisu Králo-
véhradecko, člen Fellows Centra medievistických studií  
Filosofického ústavu Akademie věd ČR a Univerzity Karlovy  
v  Praze, člen Společnosti pro výzkum dějin vojenství,  
člen Komitétu pro udržování památek z války roku 1866,  
člen Společnosti přátel starožitností.

RNDr. Stanislav Štamberg, CSc., je člen vědecké rady Globál-
ního Geoparku UNESCO – Český ráj a  člen redakční rady 
časopisu Geodiversitas – vydávaného Muzeem přírodních 
věd v Paříži.

Bc. Tereza Tejklová je členkou výboru České mykologické 
společnosti, jednatelkou Sekce pro výzkum diverzity a ochranu 
hub (makromycetů) při České vědecké společnosti pro myko-
logii, členkou Slovenskej mykologickej spoločnosti, členkou 
Österreichische Mykologische Gesellschaft a dále členkou 
redakčních rad časopisů Mykologický sborník – vydávaný 
Českou mykologickou společností a Orlické hory a Podorlicko 
– vydávaný Muzeem a galerií Orlických hor v Rychnově nad 
Kněžnou. 

Mgr. Martina Vlčková je členka redakční rady Východočeské-
ho sborníku historického, členka Odborné komise pro tradiční 
lidovou kulturu v Hradci Králové, členka komise pro tradiční 
lidovou kulturu v Pardubickém kraji a členka etnografické 
komise AMG.

Jaroslav Zámečník, DiS., je členem České botanické společ-
nosti se sídlem v Praze a Slovenské botanické spoločnosti  
pri Slovenské akadémii vied se sídlem v Bratislavě.

6. Členství v mezinárodních a celorepublikových organizacích
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Bayerisches Nationalmuseum 
München 

Zpřístupněn byl sbírkový předmět z expozice Cesty města ke 
studiu, dalšímu zpracování a odborné studii pro Dr. Matthiase 
Wenigera.

Clemson University,  
South Carolina, USA 

Spolupráce s prof. Michael Caterino na studiu fosilních mršní-
ků (Histeridae).

Columbus State Community College, 
Ohio, USA 

Nové druhy rodu Onthophilus z Východní Asie

Creative hub Subtopia,  
Stockholm, Švédsko 

Spolupráce s managerem Inkubátoru Katapult a jeho kolegy 
na přípravě rozvojových aktivit k tématu Cross Innovation 
a edukačním workshopu zaměřeného na generaci Z.

Department of Environmental 
Systems Science, Curich, Švýcarsko

Spolupráce s Mgr. Tomášem Lacknerem Ph.D., na systematice 
čeledi Histeridae.

Fondazione Brescia Musei (BRESCIA), 
Museo del Risorgimento di Solferino 
e San Martino (SOLFERINO) 

Spolupráce se uskutečnila v  rámci programu Erasmus+. 
Lektoři si prohlédli nové způsoby práce s výstavami, získali 
nové kontakty a nové zkušenosti pro přípravu lektorských 
programů.

Hokkaido University, Japan 

Spolupráce s Dr. Shuhei Yamamoto – zapůjčení a studium 
jantarových inkluzí.

Immanuel Kant Baltic Federal 
University, Kaliningrad, Rusko 

Prof. Vitalii Alekseev, eocénní fauna Histeridae.

INSTITUTO SUPERIOR TÉCNICO  
а CLEAR-EUROLABS 

Ve spolupráci s INSTITUTO SUPERIOR TÉCNICO v Portugalsku 
byl proveden vědecký výzkum na téma „Poškození mate-
riálů na bázi celulózy způsobené ozařováním protonovým 
paprskem“. 

Instytut Archeologii Uniwersytetu 
Wrocławskiego 

S prof. dr hab. B. Paszkiewiczem byl opakovaně konzultován 
středověký mincovní nálezový materiál s předpokládaným 
původem ze Slezska a jeho výskyt v tamních nálezech.

Milan Klúčar POD ZÁŠTITOU Múzea 
mincí a medailí v Kremnici 

Pro projekt věnovaný katalogizaci variant kremnických dukátů 
byly poskytnuty informace o  jejich zastoupení v muzejní 
numismatické sbírce, parametrech a původu.

MUSEÉ ART DECORATIVE PARIS 

Spolupráce se uskutečnila v  rámci programu Erasmus+.  
Kurátoři si prohlédli nové výstavy, jejich adjustace, získali 
nové kontakty a nové zkušenosti pro další výstavní činnost.

Muséum national d’Histoire 
naturelle Paris 

Spolupráce s kolegy z Muséum national d’Histoire naturelle 
v Paříži při terénních výzkumech v pánvi Bourbon l´Archam-
bult.

National Sun Yat-sen University, 
Taiwan 

Spolupráce s Mgr. Martinem Fikáčkem Ph.D., na studiu 
fosilních záznamu a systematice čeledí Histeridae a Hydro-
philidae.

Oregon State University, USA 

Christopher Marshall, systematika neotropických Synteliidae.

7. Zahraniční spolupráce
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Slovenské národné muzeum – 
Prírodovedné muzeum 

Spolupráce s kolegy ze Slovenského národného múzea na 
průzkumu mykobioty v  lužních lesích Podunajské nížiny 
v  okolí Bratislavy v  rámci interního vědeckovýzkumného 
úkolu.

Tecnológico e nuclear, centro  
de ciencias e tecnologias nucleraes, 
departamento de engenharia 
e ciencias nucleares, instituto 
superior técnico, universidade  
de Lisboa 

Spolupráce s vědeckými pracovníky z Tecnológico e nuclear, 
centro de ciencias e tecnologias nucleraes, departamento de 
engenharia e c iencias nucleares, instituto superior técnico, 
universidade de Lisboa při dlouhodobém výzkumu vlivu 
radiačních technologií na degradaci celulózy. 

TU Bergakademie Freiberg, 
Naturhistorisches Museum Schloss 
Bertholdsburg Schleusingen

Spolupráce s pracovníky Bergakademie ve Freibergu  
a Přírodovědeckého muzea ve Schleusingenu na zpracování 
fauny z  českých a  německých permokarbonských pánví. 
Účast na společných výzkumech v Duryňsku, vědecké zpraco-
vání některých vzorků z muzea ve Schleusingenu a společné 
studium materiálu fosilních obojživelníků z Muzea východ-
ních Čech v Hradci Králové a jeho publikování.

Uniwersytet Mikołaja Kopernika  
w Toruniu 

Spolupráce s Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu 
v rámci mezinárodního programu Erasmus.

7. Zahraniční spolupráce
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8. Výstavní a edukační činnosti

MUZEUM VÁLKY 1866 

Muzeum války 1866 v roce 2023 navštívilo 6 214 návštěvníků, 
přičemž standardně návštěvnicky nejhojnějším měsícem byl 
červenec, kdy do Muzea války 1866 zavítalo 1 762 osob. Bojiště 
bitvy u Hradce Králové potvrdilo i svůj turistický potenciál, 
jelikož přilehlou rozhlednu navštívilo během roku 2023 
5 052 osob. Celkově tak provoz Muzea války 1866 pokračoval 
v trendu, který byl nastolen již roku 2022, kdy se návštěvnost 
instituce vrátila na hodnoty před pandemií nemoci COVID-19. 
Mezi návštěvníky ze zahraničí dominovali občané Spolkové 
republiky Německo a také Ukrajinské republiky, avšak prosa-
dila se i skupina anglofonních návštěvníků, což koresponduje 
s trendem přílivu turistů do Královéhradeckého kraje z anglo-
fonního prostředí, zejména Spojených států amerických. 
Hlavní turistická sezóna byla v  rámci tradičních zvyklostí 
zahájena 25. 3. 2023 za účasti uniformovaných členů klubů 
vojenské historie, které se válkou 1866 zabývají. Motivem bylo 
odhalení renovovaných pomníků poddůstojníků rakouské 
armády, kteří padli 3. 7. 1866 v obci Chlum.

Muzejní noc roku 2023 v Muzeu války 1866 se uskutečnila 
19. 5. 2023. Hlavní tematickou linkou programu byla každo-
dennost vojáka v prusko-rakouské válce. Opírala se o před-
nášky v kinosále muzea proslovené historikem MVČ Josefem 
Šrámkem a program v exteriéru, kde si návštěvníci mohli 
vyzkoušet střelbu z  dobových pěchotních zbraní slepým 
střelivem dle dobových manuálů a pod dohledem pracovníků 
MVČ. Kromě tohoto programu mohli návštěvníci navštívit 
nasvícené dochované okopy Baterie Mrtvých, kde je s úlohou 
polních fortifikací v prusko-rakouském konfliktu seznámil 
archeolog MVČ Matouš Holas a  členové klubů vojenské 
historie zabývajících se válkou roku 1866. 1. 7. 2023 se konal 
pietní akt ve spojitosti se 157. výročím bitvy u Hradce Králové 
u pomníku Baterie Mrtvých. MVČ zde zastupoval vedoucí 
Muzea války 1866 Jan Hrubecký. Muzeum války 1866 též 
zajistilo program pro nejmenší návštěvníky formou nejrůzněj-
ších aktivit určených dětem. Součástí výročí byla také návštěva 
potomků rodu Habsburků, žijících v Rakouské republice, 
jejichž vzdálení příbuzní byli majiteli a donátory hradeckého 
posádkového pěšího pluku č. 18 rakouské armády. 

Muzeum války 1866 také tradičně hostilo několik zájezdů člen-
ských armád NATO. Šlo především o příslušníky Bundeswehru, 
kteří bojiště bitvy u Hradce Králové navštěvují v rámci výuky 
vojenských dějin a  příslušníky armády Spojených států 
z  jednotek dislokovaných v Polsku během jejich studijních 
cest po Evropě.

Muzeum války 1866 se rozhodlo též napravit absenci systémo-
vé přítomnosti Armády České republiky na bojišti. Z iniciativy 
pracovníků muzea vznikl edukační program pro příslušníky 
AČR, který využívá parametrů vojenského vzdělávání v taktic-
ké rovině – jde např. o zpravodajskou analýzu bojiště – a jehož 
významem je výstup poznatků ve vojenství aplikovatelný na 
principy fungování moderních armád. Tento formát vzdělává-
ní je principiálně zakotven ve strukturách standardů fungo-
vání právě Severoatlantické aliance. Jako první 24. 5. 2023 
Muzeum války 1866 navštívili příslušníci 7. mechanizované 
brigády „Dukelské“ a během roku 2023 Muzeum války 1866 

Slavnostní zahájení sezóny Muzea války 1866

Slavnostní zahájení sezóny Muzea války 1866

Slavnostní zahájení sezóny Muzea války 1866Slavnostní zahájení sezóny Muzea války 1866



95

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
3

8. Výstavní a edukační činnosti

díky vazbám jeho pracovníků na důstojníky AČR navštívilo  
70 vojáků 6 různých útvarů rozličného zaměření od vojen-
ských zdravotníků po dělostřelce. 

Muzeum války 1866 v roce 2023 pokračovalo v péči o bojiště 
bitvy u Hradce Králové, kdy bylo např. ošetřeno okolí pomníku 
I. rakouského armádního sboru u obce Chlum půdní kulti-
vací a stylizovanými zábranami proti nežádoucímu pohybu 
vozidel. V prosinci 2023 byl také nahrazen z důvodu opotře-
bení zahradní traktor výkonnějším modelem firmy Honda 
s komplexním příslušenstvím.

Muzejní noc v Muzeu války 1866Muzejní noc v Muzeu války 1866

Muzejní noc v Muzeu války 1866Slavnostní zahájení sezóny Muzea války 1866

Slavnostní zahájení sezóny Muzea války 1866

Muzejní noc v Muzeu války 1866Slavnostní zahájení sezóny Muzea války 1866
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8. Výstavní a edukační činnosti

Vyklízení stálé expozice muzea v listopadu 2023Předání děkovného listu Mgr. Jan Hrubeckému  
brigádním generálem Zdeňkem Mikulou

Vyklízení stálé expozice muzea v listopadu 2023Exkurze AČR na bojiště bitvy u Hradce KrálovéNávštěva příslušníků rodu Habsburků v Muzeu války 1866  
při 157. výročí bitvy u Hradce Králové

Příslušníci AČR při edukačním programu v Muzeu války 1866

Nová technika pro údržbu bojiště při dodání v prosinci 2023Vyklízení stálé expozice muzea v listopadu 2023Výklad taktiky vojsk ve válce 1866 příslušníkům AČR
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8. Výstavní a edukační činnosti

HISTORICKÁ BUDOVA

Výstavní činnost v roce 2023 zahrnovala tvorbu a prezentaci 
několika výstav středního a  menšího rozsahu. Rozsahem 
největší byla v návštěvnické sezoně 2023 výstava „Měnící 
se svět.“ Ta byla ovšem otevřena již v roce 2022, proto není 
do této výroční zprávy zahrnuta. Podobně jako v minulých 
letech se muzeum prezentovalo bohatou nabídkou různo-
rodých výstav, na kterých se podíleli jak autoři domácí, tak 
externisté. První novou výstavou roku byla fotografická 
výstava „Doteky Afriky.“ Tuto doplňovala celá řada haptických 
předmětů a  edukačních pomůcek a  cílila tak do značné 
míry i na dětského diváka, a byla tedy výstavou rodinnou. 
Fotografická byla také výstava „Detaily moderní architektury 
na fotografiích Jiřího Zikmunda“ přinášející řadu originálních 
snímků s detaily různých královéhradeckých objektů moderní 
architektury. „100 let je jen začátek“ byl název opět primárně 
fotografické výstavy spojené s výročím existence Českoslo-
venského rozhlasu. 

Výstavou propojující témata z archeologie, historie nebo 
třeba dějin umění byla výstava „Jan Žižka – husité ve východ-
ních Čechách“ která připomínala období husitství a události 
s ním spojené v širokém východočeském regionu. Z histo-
rických témat vykročila výstava „Merch-brandové předměty“ 
představující řadu studentských návrhů na designové reklam-
ní předměty provázané s MVČ. Autory návrhů byli studenti 
Střední školy vizuální tvorby Hradec Králové. Připomínkou 
157. výroční bitvy na Chlumu byla výstava „Památky prusko-
rakouské války“, která ve čtyřech původních kotěrovských 
vitrínách prezentovala část sbírky z fondu militarií. Také tento 
rok se uskutečnila ve třech říjnových dnech výstava „Houby 
živé, jedlé i  jedovaté“ která navzdory aktuálně panujícím 
složitým klimatickým podmínkám prezentovala úctyhodný 
počet nasbíraných druhů hub. Na tuto výstavu navazovala 
výstava „Houby 100x jinak“ která v  již zmíněných kotěrov-
ských vitrínách prezentovala různé podoby hub i  rozličné 
způsoby, kterými ovlivňují náš život. Poslední výstavou roku 
byla výstava „Kouzlo hraček“ prezentující různé druhy hraček 
převážně z 2. poloviny 20. století. 

Z návštěvy ministra kultury ČR

Výstava Jan Žižka – husité ve východních Čechách

Představení rozšířené virtuální reality projektu  
Věnná města českých královen.

Momentka z Královéhradecké muzejní noci
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8. Výstavní a edukační činnosti

EXPOZICE

MUZEUM VÁLKY 1866 
Expozice poskytuje návštěvníkům základní informace 
o průběhu prusko-rakouské války a bitvy u Hradce Králové. 
K vidění je také základní výstroj a výzbroj rakouské a pruské 
pěchoty, dělostřelectva, jezdectva i dalších jednotek, která 
je doplněna dobovou ikonografií. K 1. 11. 2023 bylo Muzeum 
války 1866 pro veřejnost uzavřeno a začalo vyklízení jeho 
stávající expozice pocházející z  let 2010 a 2013, v souladu 
s dlouhodobým záměrem Muzea východních Čech stálou 
expozici zásadním způsobem revidovat a modernizovat. 

 
PŘÍRODOVĚDECKÁ A ARCHEOLOGICKÁ 
EXPOZICE
 V roce 2023 byla získána pro obě expozice grantová podpora 
programu IROP 2. Dále bude na obě expozice vyhlášeno 
výběrové řízení na zhotovitele, jehož výsledky budou známy 
během roku 2024. Termín realizace obou expozic je napláno-
ván do konce roku 2026.

EXPOZICE K DĚJINÁM MĚSTA HRADCE KRÁLOVÉ 
„CESTY MĚSTA“ 
Expozice zahrnuje historii města od pravěku až po období 
první republiky a  umožňuje tak nasát atmosféru života 
v jednotlivých obdobích. Celkový dojem expozice podtrhují 
multimediální interaktivní prvky. Část expozice K pevnosti 
ve druhém nadzemním podlaží muzea ukazuje život králové-
hradeckých obyvatel v období bastionové vojenské pevnosti 
až do války roku 1866, která představuje pomyslnou tečku 
za pevnostním obdobím. Část K salonu republiky ve třetím 
nadzemním podlaží muzea přibližuje ve dvou sálech moderní 
epochu v dějinách města, a to od obnovy dynamického rozvoje 
Hradce v posledních desetiletích 19. století až do poloviny  
40. let 20. století, kdy město dosáhlo dnešních kontur. 
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8. Výstavní a edukační činnosti

VÝSTAVY

DOTEKY AFRIKY 
Od 28. dubna do 1. října 2023
Základem výstavy byla ceněná kolekce originálních snímků 
chodidel zvířat nafocených v Safari Parku ve Dvoře Králové 
nad Labem Martinem Veselým a Anežkou Veselou. Součástí 
neotřele pojatého tématu byly i exponáty z přírodovědecké-
ho oddělení MVČ a ze ZOO Dvůr Králové nad Labem. Aby bylo 
možné výstavu vnímat více smysly, byla obohacena o “hands 
on” předměty. Zapojeny byly i audiovizuální prvky ve formě 
dětem přizpůsobené projekce mapy Afriky a dotyková obra-
zovka s databází zvuků zvířat. 
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8. Výstavní a edukační činnosti

DETAILY MODERNÍ ARCHITEKTURY 
NA FOTOGRAFIÍCH JIŘÍHO ZIKMUNDA
Od 12. května do 25. června 2023
Výstava představila architektonický detail, který tvoří řeč, jíž 
k nám architektura promlouvá. Vystavené fotografie vznikaly 
jako vedlejší produkt při dokumentaci moderní architektury 
Hradce Králové zpracovávané v projektu Královéhradecký 
architektonický manuál (KAM). Jednalo se o výběr 37 nejzají-
mavějších snímků architektonických detailů královéhradecké 
moderní architektury. 

STO LET JE JEN ZAČÁTEK
Od 19. května do 3. září 2023 
Muzeum východních Čech v Hradci Králové se připojilo k osla-
vám stoletého výročí od zahájení pravidelného rozhlasového 
vysílání u nás. Ve spolupráci s Českým rozhlasem Hradec 
Králové připravilo výstavu velkoformátových fotografií váží-
cích se k rozhlasovému vysílání nejen na východě Čech.
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8. Výstavní a edukační činnosti

JAN ŽIŽKA – HUSITÉ VE VÝCHODNÍCH ČECHÁCH 
Od 23. června 2023 do 5. května 2024
Výstava představila dobu počátků utrakvismu, náboženského 
vzepětí i vzniku sekt, dobu nových společenských procesů 
i surového válečnictví. Vedle časové linky sledující historický 
vývoj byla velká pozornost věnována rovněž dokladům 
každodennosti, tedy vybavení domácnosti i průniku husit-
ských idejí do výtvarné kultury, například prostřednictvím 
výjevů na kamnových kachlích. Stranou samozřejmě nezů-
stalo ani tehdejší vojenství. Nedílnou část výstavy tvořila také 
vybraná výtvarná díla – sochy, obrazy, grafika a  jiné, která 
odrážejí pohled umělců 19. až 20. století na husitskou dobu. 



102

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
3

8. Výstavní a edukační činnosti

MERCH-BRANDOVÉ PŘEDMĚTY 
Od 30. června do 1. října 2023
V roce 2022 Muzeum východních Čech v  Hradci Králové 
navázalo spolupráci se Střední školou vizuální tvorby v Hradci 
Králové. Na jejím základě byli osloveni studenti všech ročníků, 
aby vytvořili návrhy a realizovali muzejní reklamní předměty. 
Tyto návrhy tvořily obsah výstavy. Studenti se inspirovali 
architektonickými prvky secesní budovy muzea, sochami, 
vitrážemi a dalšími detaily z  interiérů i exteriéru a použili  
je pro moderní a nadčasový design.

PAMÁTKY PRUSKO-RAKOUSKÉ VÁLKY 
Od 30. června do 24. září 2023
Ambicí této malé výstavy bylo prezentovat při příležitosti 
letošního 157. výročí událostí válečného roku 1866 bohatství 
fondu Militaria, konkrétně jeho výseku týkajícího se války 
z roku 1866, a to bohatství nejen typologické, ale i kvantita-
tivní.

HOUBY 100× JINAK 
Od 5. října 2023 do 28. ledna 2024
Výstava ukázala houby jako muzejní exponát, učební pomůc-
ku, výtvarné dílo, objekt vědeckého zkoumání, ale i jako běžně 
používané předměty. Návštěvníci se seznámili s jednotlivými 
částmi houby, různorodostí plodnic, s  jedovatými houbami 
nebo s mýty a zajímavostmi o houbách. 

HOUBY ŽIVÉ, JEDLE I JEDOVATÉ 
Od 5. do 7. října 2023
Začátkem října se konala tradiční výstava živých a pěstova-
ných hub. Po celou dobu bylo možné vyslechnout odborný 
výklad a nechat si určit donesené vzorky. Pro děti byla připra-
vena vědomostní soutěž. 
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8. Výstavní a edukační činnosti

KOUZLO HRAČEK 
Od 10. listopadu 2023 do 3. března 2024
Nostalgická výstava potěšila děti i dospělé, kteří jistě rádi 
zavzpomínali, s čím si jako malí hráli. Většina hraček ze soukro-
mé sbírky Věry Dvořáčkové pocházela převážně z 2. poloviny 
20. století. 
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8. Výstavní a edukační činnosti

AKCE

Měnící se svět
10. ledna 2023
Komentovaná prohlídka výstavy 

Obchůzka s četníky
15. ledna 2023
Komentovaná procházka

Věnná města českých královen
17. ledna 2023
Premiéra filmu

Četnické humoresky v Salonu republiky
31. ledna 2023
Přednáška

Já, Upír, přistání povoluji!
7. února 2023
Komentovaná prohlídka

Jak se jedlo v době kamenné
15. února 2023
Přednáška

Četnické humoresky v Salonu republiky
28. února 2023
Komentovaná prohlídka výstavy

Já, Upír, přistání povoluji!
7. března 2023
Přednáška

Umělci mezi lovci
15. března 2023
Přednáška

Finsko, cestovatelský kufřík  
Na cestách s Petrem Voldánem
21. března 2023
Cestovatelská beseda

Četnické humoresky v Salonu republiky
21. března 2023
Komentovaná prohlídka výstavy

O četnictvu „od A do Z“ s plukovníkem  
JUDr. Michalem Dlouhým, Ph.D.
25. března 2023
Beseda v přednáškovém sále

Muzeum války 1866
25. března 2023
Zahájení sezóny

Wales, cestovatelský kufřík  
Na cestách s Petrem Voldánem
18. dubna 2023
Cestovatelská beseda

Nejenom mamut ze Svobodných Dvorů – 
gravettští lovci na východě Čech
19. dubna 2023
Přednáška

Hrábě, efka, mezek, koloběžka  
mezi upírem a prvkem
26. dubna 2023
Komentovaná prohlídka výstavy

Azerbajdžán, cestovatelský kufřík  
Na cestách s Petrem Voldánem
23. května 2023
Cestovatelská beseda

Na ryby s mezolitickými lovci
19. května 2023
Přednáška 

16. Královéhradecká muzejní noc,  
Pravěká muzejní noc
19. května 2023



105

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
3

8. Výstavní a edukační činnosti



106

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
3

8. Výstavní a edukační činnosti

Cesty města
31. května 2023
Komentovaná prohlídka expozice 

Botanicko-mykologická exkurze
1. června 2023

Setkání ve výstavě s autorem  
Jiřím Zikmundem
6. června 2023
Komentovaná prohlídka výstavy

Dny otevřených ateliérů,  
konzervátorské a restaurátorské dílny
10. června 2023

Doteky Afriky
17. června 2023
Komentovaná prohlídka výstavy

Jižní Korea, cestovatelský kufřík  
Na cestách s Petrem Voldánem
20. června 2023
Cestovatelská beseda

Měnící se svět
28. června 2023
Komentovaná prohlídka výstavy

157. výročí Bitvy u Hradce Králové
30. června – 2. července 2023
Vzpomínková akce

Mykologicko-botanická exkurze
2. září 2023

Expedice Monoxylon IV.  
Na dlabaném člunu Egejským mořem
7. září 2023
Přednáška

Jan Žižka – husité ve východních Čechách
13. září 2023
Komentovaná prohlídka výstavy 

Malta, cestovatelský kufřík  
Na cestách s Petrem Voldánem
19. září 2023
Cestovatelská beseda

1+kk pod převisem  
aneb o bydlení v mezolitu
20. září 2023
Přednáška

Jan Žižka a východočeské husitství  
s profesorem Petrem Čornejem
11. října 2023
Přednáška

Mezinárodní den archeologie,  
Středověk pro celou rodinu
13. října 2023

Den otevřených depozitářů 
21. října 2023
Komentovaná prohlídka depozitářů
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8. Výstavní a edukační činnosti

Muzeum války, Dušičky  
na Královéhradeckém bojišti 
21. října 2023 
Vzpomínková akce

Skutečně Měnící se svět??
21. říjen 2023
Přednáška 

Sečuán, cestovatelský kufřík  
Na cestách s Petrem Voldánem
24. října 2023
Cestovatelská beseda

Editaton Československo Wikipedia
23. listopadu 2023
Seminář

Kouzlo hraček
29. listopadu 2023
Komentovaná prohlídka výstavy

XXXIV. Muzejní adventní trh
1. – 3. prosince 2023

Kráska z Kladiny – unikátní nádoba  
ze závěru doby bronzové
12. prosince 2023
Přednáška
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8. Výstavní a edukační činnosti

Edukační programy

V roce 2023 pokračoval nárůst počtu realizovaných edukač-
ních programů. Srovnání s  předchozím rokem přináší po 
několika letech konečně validní data dvou sezon, jejichž 
údaje nejsou zkresleny epidemiologickými opatřeními. 
Nárůst počtu provedených programů oproti přechozímu roku 
je více než pětinový. Výraznější zájem o programy projevovaly 
především mateřské a základní školy. Setrvalou tendenci 
měl naopak zájem škol středních a vysokých. Podobně jako 
v minulém roce navštěvovaly edukační programy často i školní  
skupiny z  míst poměrně vzdálených. Například z  Jičína,  
Vrchlabí, Letohradu, Hořic, ale třeba i z Plzně nebo Prahy. 

V nabídce figurovalo patnáct standardizovaných edukačních 
programů, pedagogové nad to nabízeli programy individuální 
podle potřeb objednatele. Tyto mimořádné programy jsou 
v tabulce zahrnuty pod kolonku „jiné“. 

Edukační programy byly nabízeny ve třech částech stálé 
expozice, ve výstavách i  jinde. Z  hlediska zájmu škol byl 
nejúspěšnějším programem program „K městu českých 
královen“ odehrávající se v části stálé expozice představující 
středověký Hradec Králové. Jen o něco méně realizací měl 
program „K Salonu republiky“ odehrávající se taktéž ve stálé 
expozici. Mimořádně úspěšným programem byl také program 
k výstavě „Měnící se svět“. Se třiceti realizacemi byl zdaleka 
nejúspěšnějším programem připraveným k výstavě od doby 
znovuotevření výstavní budovy po rekonstrukci. 

AKCE PRO RODINY S DĚTMI

MUZEJNÍ NEDĚLE
Také v roce 2023 se konal tradiční nedělní cyklus programů 
pro rodiny s dětmi Muzejní neděle. Dohromady akci navštívilo 
70 návštěvníků. Uskutečnily se následující edice této akce:

K městu českých královen
15. ledna 2023

Letecký den v muzeu
26. února 2023

K pevnosti
19. března 2023

Kotěrovská neděle 
23. dubna 2023

Doteky Afriky
14. května 2023

Pravěk pro nejmenší
11. června 2023

Muzejní neděle na Chlumu
8. října 2023

Měnící se svět
26. listopadu 2023

Počet realizací edukačního programu

Název programu Počet

K městu č. královen (EXP) 38

K Salonu republiky (EXP) 30

Měnící se svět 30

Doteky Afriky 15

Kouzlo hraček 15

Prvorepubliková třída 15

Advent 11

Jarní zvyky 9

Jiné 7

Dezinformace 5

K pevnosti (EXP) 5

Archit. vycházka po městě 3

Prohlídka budovy 3

Edukace studentů VŠ 2

Tajemnými místy muzea 2

Celkem 190

Edukační programy dle stupně školy

Druh školy Počet programů

mateřské školy 19

základní školy 145

střední školy 22

vysoké školy 4

Suma 190
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8. Výstavní a edukační činnosti

Edukátoři připravili pro rodiny s dětmi v průběhu roku i něko-
lik dalších akcí. 

S vysvědčením do muzea, Měnící se svět 
31. ledna 2023
Bojovka v expozici

S vysvědčením do muzea, Dotkněte se Afriky
30. června 2023
Bojovka ve výstavě

Doteky Afriky
21. září 2023
Dětský program ve výstavě

Dny Všestarské cibule
22. září 2023
Účast na akci, dětský program propagující muzeum

Mezinárodní den archeologie
13. října 2023
Dětský program a program pro školy

Kouzlo hraček
15. prosince 2023
Komentovaná prohlídka pro rodiny s dětmi

TÝDEN DĚTÍ S MUZEEM

Příměstský tábor letos muzeum pořádalo opět ve dvou termí-
nech. Konkrétně od 14. do 18. srpna a od 28. srpna do 1. září. 
Program byl letos tematicky laděný do pravěku. Děti absol-
vovaly několik výletů na archeologické lokality, navštívily ale 
třeba také archeopark. Účastníků bylo celkem 46. 

AKCE PRO VĚŘEJNOST

Edukátoři muzea se v roce 2023 podíleli na mnoha progra-
mových akcích pro širokou návštěvnickou veřejnost. V první 
řadě od dubna do října edukátoři zaštiťovali pravidelné 
středeční a nedělní komentované prohlídky muzejní budovy 
spojené s výstupem na vyhlídkovou terasu. V druhé polovině 
roku muzeum nabízelo prohlídku zaniklého Hradce Králové 
pomocí nástrojů virtuální reality. 21. října potom proběhl za 
spoluúčasti edukátorů Den otevřených depozitářů. Muzeum 
pořádalo i mnoho mimořádných prohlídek pro objednané 
skupiny. Jednalo se o  komentované prohlídky expozice, 
výstav, muzejní budovy i města Hradec Králové. Samozřej-
mostí byla nabídka těchto individualizovaných prohlídek 
i v anglickém jazyce. 
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8. Výstavní a edukační činnosti

KLUB SENIORŮ

Osmnácti setkáními pokračoval v roce 2023 cyklus přednášek 
a prohlídek zajišťovanými zaměstnanci a spolupracovníky 
muzea. Počet účastníků jednotlivých setkání byl proměnlivý, 
osciloval cca mezi 5–10 účastníky. 

Já, Upír, přistání povoluji!
5. ledna 2023
Petr Grulich – komentovaná prohlídka výstavy

Osudy východočeského letectví  
1945–1993 v kostce
26. ledna 2023
Petr Grulich – přednáška

Otevřený depozitář archeologie
9. února 2023
Petr Čechák – prohlídka 

Poklady zbrojnic na hradech a zámcích –  
malované zbroje
23. února 2023
Stanislav Hrbatý – přednáška

Otevřený depozitář lihových preparátů
9. března 2023
Martin Paclík – prohlídka

Otevřený depozitář militarií
23. března 2023
Josef Šrámek – prohlídka

Otevřený depozitář uměleckého průmyslu
12. dubna 2023
Markéta Pražáková – prohlídka

Procházka kotěrovskou čtvrtí
26. dubna 2023
Martin Jakoubek – prohlídka

Doteky Afriky
10. května 2023
Martin Veselý – komentovaná prohlídka výstavy 

Kouzlo prvorepublikových obchodů  
v Hradci Králové
24. května 2023
Pavla Koritenská – přednáška

Detaily moderní architektury Hradce Králové  
na fotkách Jiřího Zikmunda
7. června 2023
Jiří Zikmund – komentovaná prohlídka výstavy

Jan Žižka – husité ve východních Čechách
13. září 2023
Radek Bláha, Petra Rokoská – komentovaná  
prohlídka výstavy

Etnická rozmanitost Číny
27. září 2023
Lenka Hlavatá – přednáška 

Vybavení domácnosti 15. století  
na základě archeologických dokladů
18. října 2023
Petra Rokoská – přednáška

Husitství ve východních Čechách
25. října 2023
Radek Bláha – přednáška
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Muzeum v médiích

ROZHLAS

9. 1. 2023, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
Na cestách se Zdeňkem Vackem, který se vydal  
autem ve stopách cestopisů spisovatele Karla Čapka
https://hradec.rozhlas.cz/na-cestach-se-zdenkem-vackem-ktery-
se-vydal-autem-ve-stopach-cestopisu-8905956 

30. 1. 2023, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
Stále neobjevené Skotsko. S Petrem Voldánem  
za Robinsonem, husitou, Nessie, whisky  
i šperky z vřesu
https://hradec.rozhlas.cz/stale-neobjevene-skotsko-s-petrem-
voldanem-za-robinsonem-husitou-nessie-whisky-i-8920353

7. 2. 2023, ČESKÝ ROZHLAS PARDUBICE
V Pardubicích Prvek, v Hradci Upír.  
Znáte leteckou historii obou měst?
https://pardubice.rozhlas.cz/v-pardubicich-prvek-v-hradci-upir-
znate-leteckou-historii-obou-mest-8926329

22. 2. 2023, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ  
Vzrostlé smrky u Muzea východních Čech v Hradci 
Králové město pokácelo, nahradí je listnaté stromy
https://hradec.rozhlas.cz/vzrostle-smrky-u-muzea-vychodnich-
cech-v-hradci-kralove-mesto-pokacelo-nahradi-8936253

27. února 2023, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ  
Na cestách s Petrem Voldánem po tajemném Irsku. 
Kameny, brambory, trojlístek, koně, pivo i whiskey
https://hradec.rozhlas.cz/na-cestach-s-petrem-voldanem-po-
tajemnem-irsku-kameny-brambory-trojlistek-kone-8939610

24. 3. 2023, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ 
Rada Královéhradeckého kraje rozhodla o rozdělení 
dalších peněz na kulturu. Kam finance poputují?
https://hradec.rozhlas.cz/rada-kralovehradeckeho-kraje-
rozhodla-o-rozdeleni-dalsich-penez-na-kulturu-kam-8955042

27. 3. 2023, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ 
Nejen jezera či sauny, ale i světový design a golf  
na sněhu. Na cestách s Petrem Voldánem po Finsku
https://hradec.rozhlas.cz/nejen-jezera-ci-sauny-ale-i-svetovy-
design-a-golf-na-snehu-na-cestach-s-petrem-8959203

30. 3. 2023, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ 
100 let s rozhlasem. Hradečtí rozhlasáci chystají  
pro všechny příznivce rádia oslavy na Stříbrňáku
https://hradec.rozhlas.cz/100-let-s-rozhlasem-hradecti-
rozhlasaci-chystaji-pro-vsechny-priznivce-radia-8962137

24. 4. 2023, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ 
Na cestách s Petrem Voldánem do přehlíženého,  
ale pozoruhodného Walesu, kde žije víc ovcí než lidí
https://hradec.rozhlas.cz/na-cestach-s-petrem-voldanem-do-
prehlizeneho-ale-pozoruhodneho-walesu-kde-zije-8978436

30. 4. 2023, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ 
Kraj podal žádost o dotaci na 230 milionů korun  
na obnovu Vrbenského kasáren v Hradci Králové
https://hradec.rozhlas.cz/kraj-podal-zadost-o-dotaci-na-230-
milionu-korun-na-obnovu-vrbenskeho-kasaren-v-8982324

7. 5. 2023, ČESKÝ ROZHLAS REGION
Hradec Králové: Gočárova architektura nebo umělé 
vlnobití. Právem se mu říkalo „Salon republiky“
https://region.rozhlas.cz/hradec-kralove-gocarova-architektura-
nebo-umele-vlnobiti-pravem-se-mu-rikalo-8984268

11. 5. 2023, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
Doteky Afriky fotografa Martina Veselého a jeho  
dcery Anežky: Hledáme prostě krásu v detailech
https://hradec.rozhlas.cz/doteky-afriky-fotografa-martina-
veseleho-a-jeho-dcery-anezky-hledame-proste-8987538

19. 5. 2023, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ 
V Muzeu východních Čech v Hradci Králové byla 
zahájena výstava ke stoletému rozhlasovému výročí
https://hradec.rozhlas.cz/v-muzeu-vychodnich-cech-v-hradci-
kralove-byla-zahajena-vystava-ke-stoletemu-8995749

19. 5. 2023, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ 
Sto let je jen začátek. V hradeckém muzeu  
se ponoříte do historie rozhlasového vysílání u nás
https://hradec.rozhlas.cz/sto-let-je-jen-zacatek-v-hradeckem-
muzeu-se-ponorite-do-historie-rozhlasoveho-8996094

10. 6. 2023, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ 
Muzeum Náchodska chystá reklamní kampaň, která 
má přilákat víc návštěvníků do pevnosti Dobrošov
https://hradec.rozhlas.cz/muzeum-nachodska-chysta-reklamni-
kampan-ktera-ma-prilakat-vic-navstevniku-do-9009861

12. 6. 2023, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ 
Komplexní pohled na historii dává  
archeologům průzkum staveniště dálnice  
D35 mezi Hradcem a Jičínem
https://hradec.rozhlas.cz/komplexni-pohled-na-historii-dava-
archeologum-pruzkum-staveniste-dalnice-d35-9012321

25. 6. 2023, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ 
Husité obsadili Muzeum východních Čech.  
Po 70 letech je opět v Hradci výstava  
věnovaná husitství
https://hradec.rozhlas.cz/husite-obsadili-muzeum-vychodnich-
cech-po-70-letech-je-opet-v-hradci-vystava-9020871

26. 6. 2023, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ 
Na cestách s Petrem Voldánem a jeho cestovatelským 
kufříkem tentokrát do hodně pestré Jižní Koreje
https://hradec.rozhlas.cz/na-cestach-s-petrem-voldanem-a-
jeho-cestovatelskym-kufrikem-tentokrat-do-hodne-9021402
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26. 6. 2023, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
Jak se v 15. století lidé bavili? I to vám přiblíží výstava 
Jan Žižka – husité ve východních Čechách
https://hradec.rozhlas.cz/jak-se-v-15-stoleti-lide-bavili-i-vam-
priblizi-vystava-jan-zizka-husite-ve-9021444

30. 6. 2023, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
Procházka časem v Muzeu východních Čech.  
S virtuální realitou se podíváte na zaniklá  
místa Hradce
https://hradec.rozhlas.cz/prochazka-casem-v-muzeu-
vychodnich-cech-s-virtualni-realitou-se-podivate-na-9024822

2. 8. 2023, ČESKÝ ROZHLAS VLTAVA
Jak by měla vypadat muzea 21. století?
https://vltava.rozhlas.cz/jak-mela-vypadat-muzea-21-stoleti-
8749231

15. 8. 2023, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
V Královéhradeckém kraji začaly ve velkém růst  
houby a vzrostl tak i zájem o mykologické poradny
https://hradec.rozhlas.cz/v-kralovehradeckem-kraji-zacaly-ve-
velkem-rust-houby-a-vzrostl-tak-i-zajem-o-9052463

21. 8. 2023, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ 
Na řadě míst v kraji si lidé připomínají 55 let  
od vpádu vojsk Varšavské smlouvy do naší republiky
https://hradec.rozhlas.cz/na-rade-mist-v-kraji-si-lide-
pripominaji-55-let-od-vpadu-vojsk-varsavske-smlouvy-9055985

11. 9. 2023, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
Muchomůrka zelená je nejjedovatější. Jak se vám  
něco nezdá, nechte houbu v lese, radí mykoložka
https://hradec.rozhlas.cz/muchomurka-zelena-je-nejjedovatejsi-
jak-se-vam-neco-nezda-nechte-houbu-v-lese-9070148

25. 9. 2023, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
Na cestách s Petrem Voldánem a jeho cestovatelským 
kufříkem tentokrát na kouzelný ostrov Malta
https://hradec.rozhlas.cz/na-cestach-s-petrem-voldanem-a-
jeho-cestovatelskym-kufrikem-tentokrat-na-9079151

3. 10. 2023, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
Kraj má už zajištěnu většinu peněz na rekonstrukci 
Vrbenského kasáren v centru Hradce Králové
https://hradec.rozhlas.cz/kraj-ma-uz-zajistenu-vetsinu-penez-
na-rekonstrukci-vrbenskeho-kasaren-v-centru-9084431

17. 10. 2023, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
Odvrácená tvář muzejnictví aneb Den otevřených 
depozitářů Muzea východních Čech v Hradci Králové
https://hradec.rozhlas.cz/odvracena-tvar-muzejnictvi-aneb-
den-otevrenych-depozitaru-muzea-vychodnich-cech-9094466

30. 10. 2023, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
Cestovatelský kufřík Petra Voldána zavítal do domova 
čaje aneb po Sečuánu za gastronomií i pandami
https://hradec.rozhlas.cz/cestovatelsky-kufrik-petra-voldana-
zavital-do-domova-caje-aneb-po-secuanu-za-9103082

31. 10. 2023, ČESKÝ ROZHLAS RADIOŽURNÁL
Odpolední publicistika: Tendr na dostavbu Dukovan. 
Boje u Bachmutu. Deník Bild a antisemitismus.  
Objev germánského sídliště
https://radiozurnal.rozhlas.cz/odpoledni-publicistika-tendr-na-
dostavbu-dukovan-boje-u-bachmutu-denik-bild-a-9104471

17. 11. 2023, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
Muzeum východních Čech v Hradci Králové  
má ve svých depozitářích přes 200 předmětů  
k listopadu 1989
https://hradec.rozhlas.cz/muzeum-vychodnich-cech-v-hradci-
kralove-ma-ve-svych-depozitarich-pres-200-9115192

21. 11. 2023, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
Archeologický objev roku? Jsou kmeny z Hradce 
Králové pravěké čluny dlabané z jednoho kusu dřeva?
https://hradec.rozhlas.cz/archeologicky-objev-roku-jsou-kmeny-
z-hradce-kralove-praveke-cluny-dlabane-z-9118108

26. 11. 2023, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
Cestovatelský kufřík Petra Voldána! Vietnamem  
do Dračí zátoky, na rýžové terasy i do hadí restaurace
https://hradec.rozhlas.cz/cestovatelsky-kufrik-petra-voldana-
vietnamem-do-draci-zatoky-na-ryzove-terasy-i-9121510

30. 11. 2023, ČESKÝ ROZHLAS REGION
U Střezetic probouzí emoce dojemný pomník  
vztahu člověka a koně na bitevním poli
https://region.rozhlas.cz/u-strezetic-probouzi-emoce-dojemny-
pomnik-vztahu-cloveka-a-kone-na-bitevnim-poli-7766641

19. 12. 2023, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
Původ tradičních lidových vánočních obyčejů 
a některé regionální zajímavosti. Jako například 
zavazování klik u dveří na Náchodsku
https://hradec.rozhlas.cz/zname-i-mene-zname-vanocni-zvyky-
kterymi-si-lide-chteli-zajistit-zdravi-urodu-a-9137668/1

19. 12. 2023, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
Původ tradičních lidových vánočních obyčejů 
a některé regionální zajímavosti. Jako například 
zavazování klik u dveří na Náchodsku 
https://hradec.rozhlas.cz/zname-i-mene-zname-vanocni-zvyky-
kterymi-si-lide-chteli-zajistit-zdravi-urodu-a-9137668/1

19. 12. 2023, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
Vánoce a prosperita. Co dostávala kráva, co dostaly 
husy? Proč nic nepůjčovat? Určitou skupinu tradic 
etnografové nazývají agrárně-prosperitní
https://hradec.rozhlas.cz/zname-i-mene-zname-vanocni-zvyky-
kterymi-si-lide-chteli-zajistit-zdravi-urodu-a-9137668/2
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20. 12. 2023, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
Věštění o štědrém večeru pomocí plamenů svíček.  
Jak dívky a mládenci zjišťovali, jestli najdou toho 
pravého. Byly na to i jiné metody než házení botou 
přes rameno
https://hradec.rozhlas.cz/zname-i-mene-zname-vanocni-zvyky-
kterymi-si-lide-chteli-zajistit-zdravi-urodu-a-9137668/3

21. 12. 2023, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
Půst na Štědrý den, Zlaté prasátko a zlá Perchta. 
Rituály byly pro naše předky životně důležité.  
Proto tolik zvyků právě o Vánocích, které jsou  
pro nás doteď magickým časem. Jakou podobu  
mělo zlaté prasátko?
https://hradec.rozhlas.cz/zname-i-mene-zname-vanocni-zvyky-
kterymi-si-lide-chteli-zajistit-zdravi-urodu-a-9137668/4

22. 12. 2023, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
Na přestavbu Vrbenského kasáren v centru Hradce 
Králové získá kraj dotace celkem půl miliardy korun
https://hradec.rozhlas.cz/na-prestavbu-vrbenskeho-kasaren-v-
centru-hradce-kralove-ziska-kraj-dotace-celkem-9138409

TELEVIZE

14. 2. 2023, VÝCHODOČESKÁ TELEVIZE V1 
Východočeské zprávy, čas: 18:02
https://www.facebook.com/watch/?v=5783417478393678

1. 5. 2023, VÝCHODOČESKÁ TELEVIZE V1 
Východočeské zprávy, čas: 18:04

21. 6. 2023, ČT24.CZ
Studio CT24 – Otevření výstavy o husitství v regionu, 
čas 18:23

30. 6. 2023, VÝCHODOČESKÁ TELEVIZE V1 
Východočeské zprávy – Virtuální realita, čas: 18:02:48
https://www.facebook.com/watch/?v=929523684805287

7. 7. 2023, TV NOVA 
Houbám se zatím příliš nedaří.  
Horký a občasný déšť jim neprospívá 
https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/512334-houbam-
se-zatim-prilis-nedari-horky-a-obcasny-dest-jim-
neprospiva?campaignsrc=tn_clipboard

23. 7. 2023, ČESKÁ TELEVIZE
Všechno co mám ráda – díl 213
https://www.ceskatelevize.cz/porady/12468683635-vsechno-co-
mam-rada/223562220510027/cast/991227/

25 7. 2023, TV NOVA 
Počasí houbám v Česku příliš nepřeje.  
Najít se jich dá ale celá plejáda 
https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/514710-mapa-
pocasi-houbam-v-cesku-prilis-nepreje-najit-se-da-ale-cela-
plejada?campaignsrc=tn_clipboard

3. 8. 2023, CNN PRIMA NEWS.CZ
Je jí teprve sedm a fotí jako profesionál.  
Anežka Veselá vystavuje i sbírá ceny
https://cnn.iprima.cz/je-ji-teprve-sedm-a-foti-jako-profesional-
anezka-vesela-vystavuje-i-sbira-ceny-373391

13. 8. 2023, TV NOVA 
Podmínky pro houby jsou nejlepší  
za poslední roky. Lidé domů nosí plné koše 
https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/517703-mapa-
podminky-pro-sber-hub-jsou-nejlepsi-za-posledni-roky-lide-
domu-nosi-plne-kose?campaignsrc=tn_clipboard

30. 8. 2023, TV NOVA 
Počasí přeje houbám. Mykoložka řekla,  
jaké v lese najdeme 
https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/520013-mapa-
pocasi-muze-prat-houbam-mykolozka-rekla-jake-v-lese-
najdeme?campaignsrc=tn_clipboard

8. 9. 2023, TV NOVA 
Meteorologové tvrdí, že houby porostou.  
Je to blbost, kroutí hlavou mykologové 
https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/521494-meteorologove-
tvrdi-ze-houby-porostou-je-to-blbost-krouti-hlavou-
mykologove?campaignsrc=tn_clipboard

16. 9. 2023, TV NOVA 
Lidé si už z lesů nosí plné košíky hub.  
Mykoložka radí, kde a jaké druhy hledat 
https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/522613-lide-si-uz-z-
lesu-nosi-plne-kosiky-hub-mykolozka-radi-kde-a-jake-druhy-
hledat?campaignsrc=tn_clipboard

9. 11. 2023, ČESKÁ TELEVIZE
Sama doma – Míla Fürstová
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1148499747-sama-
doma/223562220600123/
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9. 11. 2023, ČESKÁ TELEVIZE
Události v kultuře – Máj s ilustracemi Míly Fürstové
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097206490-udalosti-v-
kulture/223411000121109/cast/1010486/

10. 11. 2023, ČESKÁ TELEVIZE
Studio 6 – Grafička Míla Fürstová hostem Profilu
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1096902795-studio-
6/223411010101110/cast/1010565/

10. 11. 2023, TV NOVA
Čeští archeologové slaví úspěch.  
V Labi našli stovky let staré čluny
https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/528924-archeologove-
slavi-uspech-v-labi-nasli-cluny-stare-stovky-let

11. 11. 2023, TV NOVA 
V polovině listopadu na houby?  
Štáb TV Nova jich našel plný koš 
https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/529049-v-
polovine-listopadu-na-houby-stab-tv-nova-jich-nasel-plny-
kos?campaignsrc=tn_clipboard

ON-LINE

1. 1. 2023, IMPULS.CZ
Vystavili ukrajinské kroje, zaměstnali  
uprchlice. Výtěžek putuje dětem
https://www.impuls.cz/regiony/kralovehradecky-kraj/muzeum-
galerie-benefice-pomoc-ukrajina-mince-unicef-mince-pro-
ukrajinu.A230101_082207_imp-kralovehradecky_kov

1. 1. 2023, IDNES.CZ
Vystavili ukrajinské kroje, zaměstnali  
uprchlice. Výtěžek putuje dětem
https://www.idnes.cz/hradec-kralove/zpravy/muzeum-galerie-
benefice-pomoc-ukrajina-mince-unicef-mince-pro-ukrajinu.
A221228_699581_hradec-zpravy_tuu

6. 1. 2023, UHK.CZ
Premiéra filmu věnná města českých  
královen již 17.01.2023
https://www.uhk.cz/cs/filozoficka-fakulta/ff/katedry-a-
pracoviste/historicky-ustav/novinky-a-udalosti/premiera-filmu-
venna-mesta-ceskych-kralovek-jiz-17.01.2023

8. 1. 2023, TÝDENÍK PERNŠTEJN.CZ
Sbírka vyvolala zájem
https://www.tydenikpernstejn.cz/clanek?id=2573&fb
clid=IwAR3WEHjtb4uT8f3wxKtin5pSDNIosEiH-GFN-
FA0kWeMnG2SAgmHW9NFxbU

9. 1. 2023, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ
Vstup zdarma první středu v měsíci láká  
na kulturu více návštěvníků
https://zpravy.hradeckralove.cz/vstup-zdarma-prvni-stredu-v-
mesici-laka-na-kulturu-vice-navstevniku-49461/

9. 1. 2023, FF UHK.CZ
Premiéra filmu věnná města českých královen
https://www.uhk.cz/cs/filozoficka-fakulta/ff/aktualne/premiera-
filmu-venna-mesta-ceskych-kraloven

10. 1. 2022, PARDUBICKÝ DENÍK.CZ
Návštěvníci Památníku Zámeček vybrali  
druhou nejvyšší částku na pomoc Ukrajině
https://pardubicky.denik.cz/zpravy_region/navstevnici-
pamatniku-zamecek-vybrali-druhou-nejvyssi-castku-na-pomoc-
ukrajine-2.html

13. 1. 2023, PRAŽSKÝ PATRIOT.CZ
Didaktion bude hostit slam poetry  
pro Wikipedii a vzdělávání
https://www.prazskypatriot.cz/didaktion-bude-hostit-slam-
poetry-pro-wikipedii-a-vzdelavani/

13. 1. 2023, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ
ZVEME: Na šermíře, písničkáře, filmový  
kvíz nebo muzejní neděli
https://zpravy.hradeckralove.cz/zveme-na-sermire-pisnickare-
filmovy-kviz-nebo-muzejni-nedeli-49480/

19. 1. 2023, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Hradecký kraj chystá opravu Vrbenského  
kasáren za 750 milionů
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/14866-hradecky-kraj-chysta-
opravu-vrbenskeho-kasaren-za-750-milionu.html

19. 1. 2023, STAVEBNI SERVER.COM
Hradecký kraj chystá opravu Vrbenského  
kasáren za 750 milionů
https://www.stavebniserver.com/zpravodajstvi/hradecky-kraj-
chysta-opravu-vrbenskeho-kasaren-za-750-milionu-kc/

8. 2. 2023, ORLICKÝ.NET 
Senioři z Opočenska, členové spolku navštívili  
výstavu Četnické humoresky v Salonu republiky. 
Výstava je instalovaná v krásné budově  
architekta Kotěry v Hradci Králové
https://www.orlicky.net/?id_zpravy=15635257201675896226
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9. 2. 2023, HRADECKÝ DENÍK.CZ
Osm smrků u muzea v Hradci Králové se musí pokácet. 
Nahradí je okrasné třešně
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/smrky-kaceni-
muzeum-vychodnich-cech-hradec-kralove-20230209.htm

13. 2. 2023, HRADECKÝ DENÍK.CZ
Proměna Vrbenského kasáren se přiblížila.  
Zchátralý areál je nově v rukou kraje
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/rekonstrukce-
vrbenskeho-kasaren-zchatraly-areal-mesto-darovalo-20230213.
html

13. 2. 2023, ARCHIWEB.CZ
Hradecký kraj získal na opravu Vrbenského  
kasáren dotaci 55 milionů Kč
https://www.archiweb.cz/n/domaci/hradecky-kraj-ziskal-na-
opravu-vrbenskeho-kasaren-dotaci-55-milionu-kc

14. 2. 2023, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ
Vrbenského kasárna jsou ve vlastnictví kraje.  
Opravy tak mohou začít
https://zpravy.hradeckralove.cz/vrbenskeho-kasarna-jsou-ve-
vlastnictvi-kraje-opravy-tak-mohou-zacit-49711/

14. 2. 2023, HRADEC KRÁLOVÉ.ORG
Poškozené stromy před hradeckým  
muzeem nahradí letos nové
https://www.hradeckralove.org/vismo/dokumenty2.
asp?id=80874&id_org=4687

14. 2. 2023, REGIONY24.CZ
Poškozené stromy před hradeckým  
muzeem nahradí letos nové
https://www.regiony24.cz/81-239303-poskozene-stromy-pred-
hradeckym-muzeem-nahradi-letos-nove

14. 2. 2023, PARLAMENTNÍ LISTY.CZ
Berdychová: Ve Vrbenského kasárnách chceme 
vybudovat unikátní kulturně kreativní centrum
https://www.parlamentnilisty.cz/politika/politici-volicum/
Berdychova-Ve-Vrbenskeho-kasarnach-chceme-vybudovat-
unikatni-kulturne-kreativni-centrum-729172

14. 2. 2023, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Kraji se podařilo získat desítky milionů  
na proměnu Vrbenského kasáren v Hradci 
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/15073-kraji-se-podarilo-
ziskat-desitky-milionu-na-promenu-vrbenskeho-kasaren-v-
hradci.html?utm_source=copy 

16. 2. 2023, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ
Smrky před muzeem zmizí, nahradí  
je magnolie a třešně
https://zpravy.hradeckralove.cz/smrky-pred-muzeem-zmizi-
nahradi-je-magnolie-a-tresne-49716/

17. 2. 2023, HAVLÍČKOBRODSKÝ DENÍK.CZ
Ždírecké pískovce jsou významný stavební  
a sochařský materiál na Vysočině. 
https://havlickobrodsky.denik.cz/ctenar-reporter/zdirecke-
piskovce-jsou-vyznamny-stavebni-a-socharsky-material-na-
vysocine-202302.html

18. 2. 2023, IDNES.CZ
Z továrny kulturní dům, z kasáren muzeum. 
Bronwfieldy získají nový účel
https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/brownfield-
stavba-investice-tovarny-kulturni-dum-muzeum-mesta.
A230217_165120_ekonomika_ven

18. 2. 2023, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Před hradeckým muzeem se poroučí  
k zemí několik stromů, nahradí je nové
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/15079-pred-hradeckym-
muzeem-se-porouci-k-zemi-nekolik-stromu-nahradi-je-nove.
html

23. 2. 2023, CELNÍ SPRÁVA.CZ
Ředitel hradeckých celníků udělil čestné odznaky 
Celního úřadu pro Královéhradecký kraj
https://www.celnisprava.cz/cz/celni-urad-pro-kralovehradecky-
kraj/aktuality/Stranky/%C5%98editel-hradeck%C3%BDch-
celn%C3%ADk%C5%AF-ud%C4%9Blil-%C4%8Destn%C3%A9-
odznaky-Celn%C3%ADho-%C3%BA%C5%99adu-pro-
Kr%C3%A1lov%C3%A9hradeck%C3%BD-kraj.aspx

24. 2. 2023, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ
ZVEME: Muzeum pořádá letecký den,  
aquacentrum relaxační večer
https://zpravy.hradeckralove.cz/zveme-muzeum-porada-
letecky-den-aquacentrum-relaxacni-vecer-49820/

25. 2. 2023, PARDUBICKÝ DENÍK.CZ,  
NÁCHODSKÝ DENÍK.CZ, KRKONOŠSKÝ DENÍK.CZ, 
SViTAVSKÝ DENÍK.CZ, JIČÍNSKÝ DENÍK.CZ,  
CHRUDIMSKÝ DENÍK.CZ, ORLICKÝ DENÍK.CZ
Kam zmizeli? Gottwald, Lenin i tanky  
“zdobili” náměstí na východě Čech
https://pardubicky.denik.cz/z-regionu/kam-zmizely-gottwald-
lenin-i-tanky-zdobily-namesti-na-vychode-cech-20230225.html
https://nachodsky.denik.cz/z-regionu/kam-zmizely-gottwald-
lenin-i-tanky-zdobily-namesti-na-vychode-cech-20230225.html
https://krkonossky.denik.cz/z-regionu/kam-zmizely-gottwald-
lenin-i-tanky-zdobily-namesti-na-vychode-cech-20230225.html
https://svitavsky.denik.cz/z-regionu/kam-zmizely-gottwald-
lenin-i-tanky-zdobily-namesti-na-vychode-cech-20230225.html
https://jicinsky.denik.cz/z-regionu/kam-zmizely-gottwald-lenin-
i-tanky-zdobily-namesti-na-vychode-cech-20230225.html
https://chrudimsky.denik.cz/z-regionu/kam-zmizely-gottwald-
lenin-i-tanky-zdobily-namesti-na-vychode-cech-20230225.html
https://orlicky.denik.cz/z-regionu/kam-zmizely-gottwald-lenin-i-
tanky-zdobily-namesti-na-vychode-cech-20230225.html

1. 3. 2023, UHK.CZ
Zahájení projektu NAKI “Historická lázeňská sídla”
https://www.uhk.cz/cs/filozoficka-fakulta/ff/aktualne/zahajeni-
projektu-naki-historicka-lazenska-sidla
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2. 3. 2023, JIČÍNSKÝ DENÍK.CZ
Sirény lákají lidi do muzeí v našem kraji.  
Podívejte se, kam můžete zdarma
https://jicinsky.denik.cz/z-regionu/sireny-lakaji-lidi-do-muzei-
podivejte-se-kam-muzete-zdarma-20230302.html

10. 3. 2023, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Kraj i některá východočeská města  
vyvěsí vlajku na podporu Tibetu
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/15262-kraj-i-nektera-
vychodoceska-mesta-vyvesi-vlajku-na-podporu-tibetu.html

13. 3. 2023, PARDUBICKÝ DENÍK.CZ
Před 143 lety se narodil architekt Josef Gočár.  
Nyní má v Pardubicích i galerii
https://pardubicky.denik.cz/zpravy_region/vyroci-pardubicka-
co-se-stalo13-brezna-den-kdy-se-narodil-slavny-josef-gocar-
202.html

14. 3. 2023, NOVINKY.CZ
Výtvarnice Míla Fűrstová:  
Má díla začal sbírat James Cameron
https://www.novinky.cz/clanek/kultura-vytvarnice-mila-
furstova-ma-dila-zacal-sbirat-james-cameron-40425461

23. 3. 2023, HRADECKÝ DENÍK.CZ
Architekt David Vávra byl v okouzlení:  
Jaroměř má obdivuhodnou perlu
https://hradecky.denik.cz/z-regionu/architekt-david-vavra-byl-
v-okouzleni-jaromer-ma-obdivuhodnou-perlu-20230323.html

24. 3. 2023, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ
ZVEME: Vyneste spolu s folklorními  
soubory Smrtholku a přivítejte jaro
https://zpravy.hradeckralove.cz/zveme-vyneste-spolu-s-
folklornimi-soubory-smrtholu-a-privitejte-jaro-50067/

30. 3. 2023, IDNES.CZ
Vyhynulého motýla jsme nenašli,  
říká investor hradecké sjezdovky Rozárka
https://www.idnes.cz/hradec-kralove/zpravy/sjezdovka-rozarka-
lyzarsky-areal-novy-hradec-kralove-motyl.A230330_716552_
hradec-zpravy_kvi

30. 3. 2023, IMPULS.CZ
Vyhynulého motýla jsme nenašli,  
říká investor hradecké sjezdovky Rozárka
https://www.impuls.cz/regiony/kralovehradecky-kraj/
sjezdovka-rozarka-lyzarsky-areal-novy-hradec-kralove-motyl.
A230330_103607_imp-kralovehradecky_air

3. 4. 2023, IDNES.CZ-HOBBY
Kačenky české fascinují jemnou chutí,  
jen pozor na záměnu či alergii
https://www.idnes.cz/hobby/houby/kacenka-ceska-smrzovite-
smrz-breznovka.A230331_144210_houby_mce

12. 4. 2023, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Nová storymapa hradeckého muzea  
mapuje paneláky na Slezském Předměstí
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/15503-nova-storymapa-
hradeckeho-muzea-mapuje-panelaky-na-slezskem-predmesti.
html

18. 4. 2023, MK.GOV.CZ
Ministr kultury Martin Baxa na návštěvě 
Královéhradeckého kraje
https://www.mk.gov.cz/novinky-a-media-cs-4/5200cs-ministr-
kultury-martin-baxa-na-navsteve-kralovehradeckeho-kraje

20. 4. 2023, KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ.CZ
Ministr kultury ocenil, jak Královéhradecký  
kraj pečuje o kulturu a památky
https://www.khk.cz/cz/kraj-volene-organy/tiskove-centrum/
aktuality1/ministr-kultury-ocenil--jak-kralovehradecky-kraj-
pecuje-o-kulturu-a-pamatky-361987

20. 4. 2023, ARCHIWEB.CZ
Hradecký kraj předpokládá, že na opravu  
Vrbenského kasáren získá dotaci
https://www.archiweb.cz/n/domaci/hradecky-kraj-predpoklada-
ze-na-opravu-vrbenskeho-kasaren-ziska-dotaci

20. 4. 2023, NÁŠ REGION.CZ
Na opravu Vrbenského kasáren chce  
Královéhradecký kraj získat dotaci 500 milionů
https://nasregion.cz/na-opravu-vrbenskeho-kasaren-chce-
kralovehradecky-kraj-ziskat-dotaci-500-milionu-328975/

21. 4. 2023, MÍSTNÍ KULTURA.CZ
Ministr kultury ocenil, jak Královéhradecký  
kraj pečuje o kulturu a památky
https://www.mistnikultura.cz/ministr-kultury-ocenil-jak-
kralovehradecky-kraj-pecuje-o-kulturu-a-pamatky

21. 4. 2023, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Hradec bude zelenější, město na podzim  
vysází stovky stromů 
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/15607-hradec-bude-zelenejsi-
mesto-na-jare-vysazi-stovky-stromu.html?utm_source=copy

23. 4. 2023, PARLAMENTNÍ LISTY.CZ
Ministr Baxa: Královéhradecký kraj pečuje  
o kulturu a památky příkladně
https://www.parlamentnilisty.cz/politika/politici-volicum/
Ministr-Baxa-Kralovehradecky-kraj-pecuje-o-kulturu-a-
pamatky-prikladne-734913

24. 4. 2023, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Kraj bojuje o tučnou dotaci na opravu  
hradeckých Vrbenského kasáren 
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/15623-kraj-bojuje-o-tucnou-
dotaci-na-opravu-hradeckych-vrbenskeho-kasaren.html?utm_
source=copy
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24. 4. 2023, HRADECKÝ DENÍK.CZ
Pomoci může až 230 milionů. Kraj požádal  
o dotaci na obnovu Vrbenského kasáren
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/pomoci-muze-az-230-
milionu-kraj-pozadal-o-dotaci-na-obnovu-vrbenskeho-kasaren-
20.html

25. 4. 2023, HK CITY.CZ
Chátrající budova Vrbenského kasáren čeká na dotace
https://www.hkcity.cz/2023/04/25/chatrajici-budova-
vrbenskeho-kasaren-ceka-na-dotace/

25. 4. 2023, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Hradecký kraj podal žádost o dotaci na stovky  
milionů na obnovu Vrbenského kasáren 
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/15638-hradecky-kraj-
podal-zadost-o-dotaci-na-230-milkc-na-obnovu-vrbenskeho.
html?utm_source=copy

25. 4. 2023, KURZY.CZ
Kraj podal žádost o dotaci na 230 milionů korun  
na obnovu Vrbenského kasáren v Hradci Králové
https://www.kurzy.cz/zpravy/711907-kraj-podal-zadost-o-
dotaci-na-230-milionu-korun-na-obnovu-vrbenskeho-kasaren-
v-hradci-kralove/

25. 4. 2023, KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ.CZ
Kraj podal žádost o dotaci na 230 milionů korun  
na obnovu Vrbenského kasáren v Hradci Králové
https://www.khk.cz/cz/kraj-volene-organy/tiskove-centrum/
aktuality1/kraj-podal-zadost-o-dotaci-na-230-milionu-korun-
na-obnovu-vrbenskeho-kasaren-v-hradci-kralove-363144

26. 4. 2023, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ
Obnova Vrbenského kasáren není levnou záležitostí. 
Kraj požádal o dotaci 230 milionů
https://zpravy.hradeckralove.cz/obnova-vrbenskeho-kasaren-
neni-levnou-zalezitosti-kraj-pozadal-o-dotaci-230-milionu-
50347/

26. 4. 2023, IDNES.CZ
Hradecké muzeum ukázalo první 3D model 
socialistického sídliště
https://www.idnes.cz/hradec-kralove/zpravy/sidliste-
muzeum-vychodnich-cech-storymapa-panelaky-3d-model.
A230426_720485_hradec-zpravy_kvi

27. 4. 2023, CULTURENET.CZ
Ministr kultury ocenil, jak Královéhradecký kraj  
pečuje o kulturu a památky
https://www.culturenet.cz/stalo-se/ministr-kultury-ocenil-jak-
kralovehradecky-kraj-pecuje-o-kulturu-a-pamatky/

27. 4. 2023, STAVEBNI SERVER.CZ
Hradecký kraj předpokládá, že na opravu  
Vrbenského kasáren získá dotaci 500 mil.
https://www.stavebniserver.com/zpravodajstvi/hradecky-kraj-
predpoklada-ze-na-opravu-vrbenskeho-kasaren-ziska-dotaci-
500-mil/

28. 4. 2023, PARLAMENTNÍ LISTY.CZ
Berdychová: Kraj žádá o dotaci na 230 milionů  
na obnovu Vrbenského kasáren v Hradci Králové
https://www.parlamentnilisty.cz/politika/politici-volicum/
Berdychova-Kraj-zada-o-dotaci-na-230-milionu-na-obnovu-
Vrbenskeho-kasaren-v-Hradci-Kralove-735305

7. 5. 2023, IROZHLAS.CZ
Hradec Králové: Gočárova architektura nebo umělé 
vlnobití. Právem se mu říkalo ‚Salon republiky‘
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/hradec-kralove-
gocar-kralovehradecko-kultura-promeny-mest-mesto-hudba-
petrof_2305071526_ale

11. 5. 2023, HRADECKÁ DRBNA.CZ
V Hradci Králové začala výstava fotografií cílená  
na architekturu 20. století ve městě 
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/15770-v-hradci-kralove-
zacina-vystava-fotografii-cilena-na-architekturu-20stoleti-ve-
meste.html?utm_source=copy

19. 5. 2023, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Některé ulice v hradeckém centru jsou  
rozkopané, povede sem dálkové teplo 
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/15817-nektere-ulice-v-
hradeckem-centru-jsou-rozkopane-povede-sem-dalkove-teplo.
html?utm_source=copy

19. 5. 2023, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ
ZVEME: Dnes večer se zdarma otevřou  
všechna muzea a galerie
https://zpravy.hradeckralove.cz/zveme-dnes-vecer-se-zdarma-
otevrou-vsechna-muzea-a-galerie-50591/

26. 5. 2023, IDNES.Z
Na Jičínsku archeologové vykopali části  
unikátního antického poháru
https://www.idnes.cz/hradec-kralove/zpravy/archeologove-
nalez-nadoba-milovice-horice-dalnice-d35.A230526_115115_
hradec-zpravy_kvi

26. 5. 2023, NOVINKY.CZ
Mimořádný nález. Na trase budované D35  
objevili části antické nádoby
https://www.novinky.cz/clanek/domaci-mimoradny-nalez-na-
trase-budovane-d35-objevili-casti-anticke-nadoby-40432774

26. 5. 2023, CNN.IPRIMA.CZ
Antický poklad na Jičínsku. Objev z 5. století  
před Kristem mohla „pohřbít“ budoucí dálnice
https://cnn.iprima.cz/mimoradny-nalez-archeologove-u-
milovic-na-jicinsku-nasli-ulomky-anticke-nadoby-352202

26. 5. 2023, ČT24.CZ
Archeologové našli u Milovic na Jičínsku  
část antické nádoby
https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/regiony/archeologove-nasli-
u-milovic-na-jicinsku-cast-anticke-nadoby-5754
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26. 5. 2023, IROZHLAS.CZ
Unikátní nález v Milovicích u Hořic. Objevili část 
antické nádoby z 5. století před naším letopočtem
https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/historie/milovice-na-
jicinsku-anticka-nadoba_2305261229_pj

26. 5. 2023, SEZNAM ZPRÁVY.CZ
Archeologové u Milovic na Jičínsku našli  
část antické nádoby z 5. století př. n. l.
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/regiony-zpravy-
kralovehradecky-kraj-archeologove-u-milovic-na-jicinsku-nasli-
cast-anticke-nadoby-z-5-stoleti-pr-n-l-231603

26. 5. 2023, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Archeologové u Milovic na Jičínsku  
našli část antické nádoby
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/15900-archeologove-u-
milovic-na-jicinsku-nasli-cast-anticke-nadoby.html

2. 6. 2023, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ
ZVEME: Na burgery, sportovní hry,  
folklorní festival a dětský den
https://zpravy.hradeckralove.cz/zveme-50853/

3. 6. 2023, HRADECKÁ DRZBNA.CZ
Muzeum východních v Hradci Králové  
chystá po 70 letech výstavu o husitství 
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/15942-muzeum-vychodnich-
v-hradci-kralove-chysta-po-70-letech-vystavu-o-husitstvi.
html?utm_source=copy

6. 6. 2023, IDNES.CZ
Politici znovu chtějí odstranit sochu  
Rudoarmějce z centra Pardubic
https://www.idnes.cz/pardubice/zpravy/socha-politici-
rudoarmejec-sovetsky-vojak-namesti-republiky.
A230606_728964_pardubice-zpravy_skn

6. 6. 2023, IMPULS.CZ
Politici znovu chtějí odstranit sochu  
Rudoarmějce z centra Pardubic
https://www.impuls.cz/regiony/pardubicky-kraj/socha-
politici-rudoarmejec-sovetsky-vojak-namesti-republiky.
A230606_150011_imp-pardubicky_air

9. 6. 2023, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Archeologové v trase D35 našli ozdobu  
náboje kola vozu z doby železné 
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/16011-archeologove-v-trase-
d35-nasli-ozdobu-naboje-kola-vozu-z-doby-zelezne.html?utm_
source=copy

9. 6. 2023, SEZNAM.ZPRÁVY.CZ
Archeologové v trase D35 našli ozdobu  
náboje kola vozu z doby železné
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/regiony-zpravy-
kralovehradecky-kraj-archeologove-v-trase-d35-nasli-ozdobu-
naboje-kola-vozu-z-doby-zelezne-232338

19. 6. 2023, HRADECKÝ DENÍK.CZ
Palcát i bombarda. Do Muzea východních Čech  
v Hradci Králové vtrhnou husité
https://havlickobrodsky.denik.cz/ctenar-reporter/zdirecke-
piskovce-jsou-vyznamny-stavebni-a-socharsky-material-na-
vysocine-202302.html

20. 6. 2023, RYCHNOVSKÝ DENÍK.CZ
Palcát i bombarda. Do Muzea východních Čech  
v Hradci Králové vtrhnou husité
https://rychnovsky.denik.cz/z-regionu/muzeum-vychodnich-
cech-hradec-kralove-husitstvi-20230619.html

20. 6. 2023, PRO MĚSTA A OBCE.CZ
Do Muzea východních Čech v Hradci Králové  
se vrátí téma husitství
https://www.promestaobce.cz/tiskove-zpravy/do-muzea-
vychodnich-cech-v-hradci-kralove-se-vrati-tema-husitstvi/

21. 6. 2023, KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ.CZ
Po 70 letech se do Muzea východních Čech  
v Hradci Králové vrátí téma husitství
https://www.khk.cz/cz/kraj-volene-organy/tiskove-centrum/
aktuality1/po-70-letech-se-do-muzea-vychodnich-cech-v-
hradci-kralove-vrati-tema-husitstvi-372741

22. 6. 2023, MÍSTNÍ KULTURA.CZ
Po 70 letech se do Muzea východních Čech  
v Hradci Králové vrátí téma husitství
https://www.mistnikultura.cz/po-70-letech-se-do-muzea-
vychodnich-cech-v-hradci-kralove-vrati-tema-husitstvi

25. 6. 2023, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Do hradeckého muzea se po desítkách let  
vrátilo téma husitství 
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/16096-do-hradeckeho-
muzea-se-vraci-po-desitkach-let-tema-husitstvi.html?utm_
source=copy

27. 6. 2023, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ
Muzeum nově nabízí expozici o husitství.  
K vidění je i lebka bojovníka se vstřeleným šípem
https://zpravy.hradeckralove.cz/muzeum-nove-nabizi-expozici-
o-husitstvi-k-videni-je-i-lebka-bojovnika-se-vstrelenym-sipem-
51033/

28. 6. 2023, FITČVUT.CZ
Zažijte cestu časem po Hradci Králové  
díky virtuální realitě z FIT ČVUT
https://fit.cvut.cz/cs/zivot-na-fit/aktualne/zpravy/19851-zazijte-
cestu-casem-po-hradci-kralove-diky-virtualni-realite-z-fit-cvut
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29. 6. 2023, HRADECKÝ DENÍK.CZ,  
PARDUBICKÝ DENÍK. CZ
Na Chlumu se opět rozhoří bitva.  
Bojiště má dvě opravené památky války 1866
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/na-chlumu-se-opet-
rozhori-bitva-bojiste-ma-dve-opravene-pamatky-valky-1866-
20230.html
https://pardubicky.denik.cz/z-regionu/na-chlumu-se-opet-
rozhori-bitva-bojiste-ma-dve-opravene-pamatky-valky-1866-
20230.html

29. 6. 2023, ČVUT.CZ
Zažijte cestu časem po Hradci Králové  
díky virtuální realitě z FIT ČVUT
https://aktualne.cvut.cz/tiskove-zpravy/20230629-zazijte-cestu-
casem-po-hradci-kralove-diky-virtualni-realite-z-fit-cvut

29. 6. 2023, NÁCHODSKÝ DENÍK.CZ,  
KRKONOŠSKÝ DENÍK.CZ, JIČÍNSKÝ DENÍK.CZ
Cesta do minulosti? Leckde postačí jen mobil.  
Toulky časem nabízí Hradec i Aš
https://nachodsky.denik.cz/z-regionu/na-cestu-do-minulosti-
postaci-lidem-po-toulkach-ceskem-mobil-ci-tablet-20240629.
html
https://krkonossky.denik.cz/z-regionu/na-cestu-do-minulosti-
postaci-lidem-po-toulkach-ceskem-mobil-ci-tablet-20240629.
html
https://jicinsky.denik.cz/z-regionu/na-cestu-do-minulosti-
postaci-lidem-po-toulkach-ceskem-mobil-ci-tablet-20240629.
html

30. 6. 2023, FEEDIT.CZ
Zažijte cestu časem po Hradci Králové díky  
virtuální realitě z FIT ČVUT
https://feedit.cz/2023/06/30/zazijte-cestu-casem-po-hradci-
kralove-diky-virtualni-realite-z-fit-cvut/

30. 6. 2023, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ
ZVEME: S vysvědčením zdarma  
do muzea i do akvacentra
https://zpravy.hradeckralove.cz/zveme-s-vysvedcenim-zdarma-
do-muzea-i-do-akvacentra-51065/

2. 7. 2023, IDNES.CZ
Památky ve 3D s virtuálními brýlemi nově ukáže 
hradecké muzeum
https://www.idnes.cz/hradec-kralove/zpravy/muzeum-
vychodnich-cech-3d-virtualni-realita-pamatky.
A230630_734187_hradec-zpravy_kvi

2. 7. 2023, IMPULS.CZ
Památky ve 3D s virtuálními brýlemi  
nově ukáže hradecké muzeum
https://www.impuls.cz/regiony/kralovehradecky-kraj/
muzeum-vychodnich-cech-3d-virtualni-realita-pamatky.
A230702_092406_imp-kralovehradecky_air

3. 7. 2023, KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ.CZ
Chcete se ve virtuální realitě projít zaniklým  
Hradcem Králové? Přijďte do Muzea východních Čech
https://www.khk.cz/cz/kraj-volene-organy/tiskove-centrum/
aktuality1/chcete-se-ve-virtualni-realite-projit-zaniklym-
hradcem-kralove--prijdte-do-hradeckeho-muzea-vychodnich-
cech!-375519

4. 7. 2023, MÍSTNÍ KULTURA.CZ
Chcete se ve virtuální realitě projít zaniklým  
Hradcem Králové? Přijďte do hradeckého  
Muzea východních Čech!
https://www.mistnikultura.cz/chcete-se-ve-virtualni-realite-
projit-zaniklym-hradcem-kralove-prijdte-do-hradeckeho-muzea

4. 7. 2023, CYSWEB.CZ
Zažijte cestu časem po Hradci Králové  
díky virtuální realitě z FIT ČVUT
https://www.cysnews.cz/cestovani/zazijte-cestu-casem-po-
hradci-kralove-diky-virtualni-realite-z-fit-cvut/

5. 7. 2023, WHATNEWS.CZ
Výtvarnice Míla Fürstová: „V Londýně chystám 
instalaci oslavující bývalou porodnici.  
Zachránili tu život mnoha ženám a dětem.“
https://www.whatnews.cz/interviews/vytvarnice-mila-furstova-
v-londyne-chystam-instalaci-oslavujici-byvalou-porodnici-
zachranili-tu-zivot-mnoha-zenam-a-detem/

7. 7. 2023, IDNES.CZ
V Pardubicích by lidé mohli rozhodnout  
o osudu sochy Rudoarmějce v referendu
Zdroj: https://www.idnes.cz/pardubice/zpravy/socha-
rudoarmejec-referendum-radni-volby.A230707_735122_
pardubice-zpravy_skn

7. 7. 2023, IMPULS.CZ
V Pardubicích by lidé mohli rozhodnout  
o osudu sochy Rudoarmějce v referendu
https://www.impuls.cz/regiony/pardubicky-kraj/socha-
rudoarmejec-referendum-radni-volby.A230707_164806_
imp-pardubicky_air

8. 7. 2023, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Virtuální realita vás vezme do Hradce Králové  
14. století. Unikátní projekt připravuje  
Muzeum východních Čech 
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/16215-virtualni-realita-
vas-vezme-do-hradce-kralove-14-stoleti-unikatni-projekt-
pripravuje-muzeum-vychodnich-cech.html?utm_source=copy

10. 7. 2023, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ
Projděte se Hradcem ve 14. století.  
Virtuální realitu nabízí muzeum
https://zpravy.hradeckralove.cz/projdete-se-hradcem-ve-14-
stoleti-vurtualni-realitu-nabizi-muzeum-51149/
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13. 7. 2023, DZS.CZ
Zahraniční zkušenost je pro vzdělávání  
zaměstnanců klíčová. Zapojte se do podzimní  
výzvy pro podávání projektů
https://www.dzs.cz/clanek/zahranicni-zkusenost-je-pro-
vzdelavani-zamestnancu-klicova-zapojte-se-do-podzimni-
vyzvy-pro

18. 7. 2023, LIFEE.CZ
Světoznámá výtvarnice Míla Fürstová: Její obrazy sbírá 
kapela Coldplay a obdivovala je i královna Alžběta II.
https://www.lifee.cz/ze-sveta-vip/svetoznama-vytvarnice-mila-
furstova-jeji-obrazy-sbira-kapela-coldplay-a-obdivovala-je-i-
kralovna-alzbeta-ii_571943.html

10. 8. 2023, DENÍK.CZ
Drancování lesů? Nájezdy na houby  
pořádají i cizinci, zákaz je ale neprůchodný
https://www.denik.cz/z_domova/houby-sbirani-zakaz.html

11. 8. 2023, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Od pevnosti po salon republiky:  
jak se v Hradci stavěla a bourala pevnost 
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/16507-od-pevnosti-po-salon-
republiky-jak-se-v-hradci-stavela-a-bourala-pevnost.html?utm_
source=copy

11. 8. 2023, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ
ZVEME: Do divadla na Chlumu přijede  
Josef Dvořák, startuje Hradecký letní festival
https://zpravy.hradeckralove.cz/zveme-do-divadla-na-chlumu-
priveze-talk-show-josef-dvorak-51380/

17. 8. 2023, PRAHAPRESS.CZ
Připomenutí srpnových událostí roku 1968
https://www.prahapress.cz/cestovani-a-ubytovani/pripomenuti-
srpnovych-udalosti-roku-1968.html

18. 8. 2023, DENÍK.CZ
Houbaři jsou jako smyslů zbavení, majitelé lesů zuří. 
Korunu tomu nasadila vláda
https://www.denik.cz/z_domova/houby-najezdy-houbaru-
lesnici-se-zlobi.html

26. 8. 2023, LIVING IPRIMA.CZ
Kotrč je chuťově skvělá houba. Kde ji hledat,  
co z ní uvařit a jak může prospět našemu zdraví
https://living.iprima.cz/zahrada/kotrc-je-chutove-skvela-houba-
co-z-ni-uvarit-a-jak-nam-muze-zdravotne-pomoct

29. 8. 2023, HRADEC KRÁLOVÉ DNES.CZ
Muzeum východních Čech připravuje  
moderní digitalizaci krajských sbírek
https://www.hradeckralovednes.cz/zpravodajstvi/54042-
muzeum-vychodnich-cech-pripravuje-moderni-digitalizaci-
krajskych-sbirek/

31. 8. 2023, SVITAVSKÝ DENÍK.CZ,  
PARDUBICKÝ DENÍK.CZ, HRADECKÝ DENÍK.CZ,  
ORLICKÝ DENÍK.CZ, CHRUDIMSKÝ DENÍK.CZ
Za houbami můžete vyrazit nejen do lesa,  
ale i do Muzea východních Čech
https://svitavsky.denik.cz/z-regionu/za-houbami-do-lesa-
muzeum-vychodnich-cech-hradec.html
https://pardubicky.denik.cz/z-regionu/za-houbami-do-lesa-
muzeum-vychodnich-cech-hradec.html
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/za-houbami-do-lesa-
muzeum-vychodnich-cech-hradec.html
https://orlicky.denik.cz/z-regionu/za-houbami-do-lesa-
muzeum-vychodnich-cech-hradec.html
https://chrudimsky.denik.cz/z-regionu/za-houbami-do-lesa-
muzeum-vychodnich-cech-hradec.html

4. 9. 2023, SALONKY.CZ
Muzeum války 1866 čeká rekonstrukce,  
od 29. října bude dlouhodobě uzavřené
https://salonkyhk.cz/zpravy/z-hradce/2023/zari/muzeum-
valky-1866-ceka-rekonstrukce-od-29-rijna-bude-dlouhodobe-
uzavrene

5. 9. 2023, KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ.CZ
Muzeum války 1866 se kvůli  
rekonstrukci expozice uzavře
https://www.khk.cz/cz/kraj-volene-organy/tiskove-centrum/
aktuality1/muzeum-valky-1866-se-kvuli-rekonstrukci-expozice-
uzavre-383464

5. 9. 2023, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ
Muzeum války 1866 se na Chlumu  
kvůli rekonstrukci expozice uzavře
https://zpravy.hradeckralove.cz/muzeum-valky-1866-se-na-
chlumu-kvuli-rekonstrukci-expozice-uzavre-51594/

5. 9. 2023, HRADECKÝ DENÍK.CZ
Muzeum války 1866 na Chlumu čeká proměna, 
bojištěm provede i digitální aplikace
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/muzeum-valky-1866-
na-chlumu-promena-bojiste-digitalni-aplikace.html

8. 9. 2023, LIVING IPRIMA.CZ
Je hřib kovář jedlý, nebo nejedlý? Kde houbu  
najdete a jaké recepty jsou nejlepší
https://living.iprima.cz/zahrada/je-hrib-kovar-jedly-nebo-
nejedly

8. 9. 2023, TN BIZ.CZ
Meteorologové tvrdí, že houby porostou.  
Je to blbost, kroutí hlavou mykologové
https://tnbiz.cz/domaci-a-politika/521494
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8. 9. 2023, TN.NOVA.CZ 
Meteorologové tvrdí, že houby porostou.  
Je to blbost, kroutí hlavou mykologové
https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/521494-meteorologove-
tvrdi-ze-houby-porostou-je-to-blbost-krouti-hlavou-mykologove

9. 9. 2023, DENÍK.CZ, BRUNTÁLSKÝ  
A KRNOVSKÝ DENÍK.CZ
A byly bikiny. Plavky si prošly dobou  
od brnění až k minimalismu. Podívejte se
https://www.denik.cz/moda/historie-plavek-prvni-bikiny-
20240901.html
https://bruntalsky.denik.cz/moda/historie-plavek-prvni-bikiny-
20240901.html?utm_content=magazin

15. 9. 2023, ŠUMPERSKÝ A JESENICKÝ DENÍK.CZ
Smrdí, až ji zavřeli do sklenice.  
Muzeum vystavuje hadovku a další druhy hub
https://sumpersky.denik.cz/zpravy_region/sumperk-muzeum-
houby-vystava-hadovka-smrduta.html

16. 9. 2023, TN.NOVA.CZ
Lidé si už z lesů nosí plné košíky hub.  
Mykoložka radí, kde a jaké druhy hledat
https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/522613-lide-si-uz-z-
lesu-nosi-plne-kosiky-hub-mykolozka-radi-kde-a-jake-druhy-
hledat?campaignsrc=tn_clipboard

16. 9. 2023, TN BIZ.CZ
Lidé si už z lesů nosí plné košíky hub.  
Mykoložka radí, kde a jaké druhy hledat
https://tnbiz.cz/domaci-a-politika/522613

19. 9. 2023, SEZNAM ZPRÁVY.CZ
Hradečtí archeologové objevili další  
důkazy o přemyslovském hradišti
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/regiony-zpravy-
kralovehradecky-kraj-hradecti-archeologove-objevili-dalsi-
dukazy-o-premyslovskem-hradisti-237072

20. 9. 2023, HRADECKÝ DENÍK.CZ
Hradečtí archeologové objevili další  
důkazy o přemyslovském hradišti
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/hradec-archeologove-
objevili-dalsi-dukazy-premyslovske-hradiste-historie.html

20. 9. 2023, HRADECKÝ DENÍK.CZ
Pomník obětem bitvy na Chlumu ohrožují  
nájezdy aut. Ochrání ho betonové zábrany
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/monumentalni-
pomnik-na-chlumu-1866-ohrozuji-najezdy-aut-bojiste-
betonove-zabrany.html

21. 9. 2023, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Hradečtí archeologové objevili další  
důkazy o přemyslovském hradišti
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/16834-hradecti-
archeologove-objevili-dalsi-dukazy-o-premyslovskem-hradisti.
html

2. 10. 2023, KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ.CZ
Svátek seniorů nabídl folklór, country,  
dechovku, prvorepublikovou módu  
i bohatý doprovodný program
https://www.khk.cz/cz/kraj-volene-organy/tiskove-centrum/
aktuality1/svatek-senioru-nabidl-folklor--country--dechovku-
-prvorepublikovou-modu-i-bohaty-doprovodny-program-
385923

3. 10. 2023, E15.CZ
Nová zlatá pamětní mince České národní  
banky má nominální hodnotu pět tisíc korun
https://www.e15.cz/finexpert/investujeme/nova-zlata-pametni-
mince-ceske-narodni-banky-ma-nominalni-hodnotu-pet-tisic-
korun-1410838

3. 10. 2023, SALONKY.HK
Hradec Králové má zlatou pamětní minci  
České národní banky
https://salonkyhk.cz/zpravy/z-hradce/2023/zari/hradec-kralove-
ma-zlatou-pametni-minci-ceske-narodni-banky

3. 10. 2023, IDNES.CZ
Hradecké památky se ocitly na zlaté minci,  
ČNB sáhla po druhém návrhu
https://www.idnes.cz/hradec-kralove/zpravy/zlata-
pametni-mince-cnb-michl-springerova-duka-pamatky.
A231003_141223_hradec-zpravy_tuu

3. 10. 2023, IMPULS.CZ
Hradecké památky se ocitly na zlaté minci,  
ČNB sáhla po druhém návrhu
www.impuls.cz/regiony/kralovehradecky-kraj/zlata-
pametni-mince-cnb-michl-springerova-duka-pamatky.
A231003_155203_imp-kralovehradecky_air

3. 10. 2023, ČESKÉ SBORY.CZ
Sborové slavnosti na konci září rozezpívaly Hradec
https://ceske-sbory.cz/01-01-clanek.php?id=3769

6. 10. 2023, EPOCHA NA CESTÁCH.CZ
Královéhradecký kraj: Český ráj to na pohled
https://epochanacestach.cz/kralovehradecky-kraj-cesky-raj-to-
na-pohled/

6. 10. 202, KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ.CZ
Výstava Má vlast cestami proměn doputovala do 
Hradce Králové. K vidění je do konce října
https://www.khk.cz/cz/kraj-volene-organy/tiskove-centrum/
aktuality1/vystava-ma-vlast-cestami-promen-doputovala-do-
hradce-kralove--k-videni-je-do-konce-rijna-387509
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10. 10. 2023, ALLNEWS.CZ
Výstava Má vlast cestami proměn doputovala do 
Hradce Králové. K vidění je do konce října
https://allnews.cz/2023/10/10/vystava-ma-vlast-cestami-
promen-doputovala-do-hradce-kralove-k-videni-je-do-konce-
rijna/

17. 10. 2023, ORLICKÝ.NET
Výstava Má vlast cestami proměn doputovala  
do krajského města. K vidění je do konce října
https://www.orlicky.net/?id_zpravy=11547167091697518529

20. 10. 2023, NIPOS.CZ
Výstava Má vlast cestami proměn doputovala  
do Hradce Králové. K vidění je do konce října
https://www.mistnikultura.cz/vystava-ma-vlast-cestami-
promen-doputovala-do-hradce-kralove-k-videni-je-do-konce-
rijna

20. 10. 2023, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ
ZVEME: Na farmářské trhy, Flermarket,  
tvořivé dílny nebo hokej
https://zpravy.hradeckralove.cz/zveme-na-farmarske-trhy-
flermarket-tvorive-dilny-nebo-hokej-52107/

22. 10. 2023, UHK.CZ
Co přinesl Knižní veletrh 2023 v Hradci Králové,  
na němž si srdce návštěvníků získala  
Alena Mornštajnová
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/aktualne/
co-prinesl-knizni-veletrh-2023-v-hradci-kralove-na-nemz-si-
srdce-navstevniku-ziskala-alena-mornstajnova

29. 10. 2023, NÁŠ REGION.CZ
Muzeum války na Chlumu v roce 1866  
se na několik let uzavře kvůli rekonstrukci
https://nasregion.cz/muzeum-valky-na-chlumu-v-roce-1866-se-
na-nekolik-let-uzavre-kvuli-rekonstrukci-354073/

30. 10. 2023, SALONKY.CZ 
Muzeum války 1866 se na téměř tři roky uzavřelo. 
Čeká ho přestavba
https://salonkyhk.cz/zpravy/kultura/2023/rijen/muzeum-valky-
1866-se-na-temer-tri-roky-uzavrelo-ceka-ho-prestavba

30. 10. 2023, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Muzeum války 1866 u Hradce  
je ode dneška na tři roky zavřené 
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/kultura/17156-muzeum-
valky-1866-u-hradce-je-ode-dneska-na-tri-roky-zavrene.
html?utm_source=copy

31. 10. 2023, MÍSTNÍ KULTURA.CZ
Soutěž Československo na Wikipedii  
začala 28. října 2023
https://www.mistnikultura.cz/soutez-ceskoslovensko-na-
wikipedii-zacala-28-rijna-2023

31. 10. 2023, NAŠE ZAHRADA.COM
Přemrzlé hřiby jako nebezpečí,  
které číhá v lese. Raději je neberte
https://www.maximusweb.cz/detail/stranky/v2.local.pdvZqP-_
BH9IAgZ6e137mDo1Gj3bajp-RSgUQMMnBidZaiRG6k6EGEMuT
dT1MjEY/0

31. 10. 2023, ČT24.CZ
Objevené germánské sídliště na Hradecku  
je výjimečné, tvořily ho dvorce i ulice
https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/veda/objevene-germanske-
sidliste-na-hradecku-je-vyjimecne-tvorily-ho-dvorce-i-ulice-472

31. 10. 2023, SEZNAM ZPRÁVY.CZ
Archeolog: Germánské sídliště u Sadové  
na Hradecku tvořily dvorce i ulice
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/regiony-zpravy-
kralovehradecky-kraj-archeolog-germanske-sidliste-u-sadove-
na-hradecku-tvorily-dvorce-i-ulice-239131

31. 10. 2023, KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ.CZ
Rozvoj kreativního učení v kraji podpoří  
dotace z ministerstva kultury
https://www.khk.cz/cz/kraj-volene-organy/tiskove-centrum/
aktuality1/rozvoj-kreativniho-uceni-v-kraji-podpori-dotace-z-
ministerstva-kultury--391165

31. 10. 2023, ČESKY.RÁDIO.CZ
Archeolog: Germánské sídliště u Sadové  
na Hradecku tvořily dvorce i ulice 
https://cesky.radio.cz/archeolog-germanske-sidliste-u-sadove-
na-hradecku-tvorily-dvorce-i-ulice-8798778

3. 11. 2023, HRADECKÝ DENÍK.CZ
Nález jako ze Skandinávie. Podívejte se,  
co archeologové v Hradci objevili
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/archeologove-
obri-kmeny-hradec-kralove-muzeum-nemocnice-monoxyly-
20231103.html

4. 11. 2023, HREADECKÁ DRBNA.CZ
Germánské sídliště u Sadové na Hradecku  
tvořily dvorce i ulice, tvrdí archeologové z D35
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/17175-germanske-sidliste-u-
sadove-na-hradecku-tvorily-dvorce-i-ulice-tvrdi-archeologove-
z-d35.html

6. 11. 2023, SEZNAM ZPRÁVY
Muzeum východních Čech v Hradci Králové  
ve čtvrtek zahájí výstavu Kouzlo hraček
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/regiony-zpravy-
kralovehradecky-kraj-muzeum-vychodnich-cech-v-hradci-
kralove-ve-ctvrtek-zahaji-vystavu-kouzlo-hracek-239395

7. 11. 2023, ČESKY RÁDIO.CZ
Hradečtí archeologové zkoumají dva kmeny,  
může jít o polotovary tzv. monoxylů
https://cesky.radio.cz/hradecti-archeologove-zkoumaji-dva-
kmeny-muze-jit-o-polotovary-tzv-monoxylu-8799433
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7. 11. 2023, SEZNAM ZPRÁVY.CZ
Hradečtí archeologové zkoumají dva kmeny,  
může jít o polotovary tzv. monoxylů
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/regiony-zpravy-
kralovehradecky-kraj-hradecti-archeologove-zkoumaji-dva-
kmeny-muze-jit-o-polotovary-tzv-monoxylu-239436

8. 11. 2023, MÍSTNÍ KULTURA.CZ
Muzeum východních Čech v Hradci Králové otevře 
poslední výstavu letošního roku zaměřenou na hračky
https://www.mistnikultura.cz/muzeum-vychodnich-cech-
v-hradci-kralove-otevre-posledni-vystavu-letosniho-roku-
zamerenou-na-hracky

8. 11. 2023, KRKONOŠSKÝ DENÍK.CZ, NÁCHODSKÝ 
DENÍK.CZ, HRADECKÝ DENÍK.CZ, JIČÍNSKÝ DENÍK.CZ
Nedokončené monoxyly? Šlo by o nález  
evropského významu, říkají archeologové
https://krkonossky.denik.cz/z-regionu/polotovary-monoxylu-
archeologove-stare-kmeny-nalez-hradec-kralove-20231108.
html
https://nachodsky.denik.cz/z-regionu/polotovary-monoxylu-
archeologove-stare-kmeny-nalez-hradec-kralove-20231108.
html
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/polotovary-monoxylu-
archeologove-stare-kmeny-nalez-hradec-kralove-20231108.
html
https://jicinsky.denik.cz/z-regionu/polotovary-monoxylu-
archeologove-stare-kmeny-nalez-hradec-kralove-20231108.
html

8. 11. 2023, UHK.CZ
Soutěž Československo na Wikipedii  
začíná 28. října 2023
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/aktualne/
soutez-ceskoslovensko-na-wikipedii-zacina-28.-rijna-2023

9. 11. 2023, IDNES.CZ
Čluny jsou patrně z pravěku, což je nález  
evropského významu, míní archeologové
https://www.idnes.cz/hradec-kralove/zpravy/kmeny-cluny-
archeologove-monoxylon-zkoumani.A231108_103941_hradec-
zpravy_kvi

9. 11. 2023, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Do hradeckého muzea se nastěhovaly  
hračky dvacátého století 
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/kultura/17224-do-
hradeckeho-muzea-se-nastehovaly-hracky-dvacateho-stoleti.
html?utm_source=copy

9. 11. 2023, ČT24.CZ
Hračky minulého století připomínají dospělým  
jejich dětský svět v Muzeu východních Čech
https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/regiony/kralovehradecky-
kraj/hracky-minuleho-stoleti-pripominaji-dospelym-jejich-
detsky-svet-v-muzeu-vychodnich-cech-342717

10. 11. 2023, TN BIZ.CZ
Čeští archeologové slaví úspěch.  
V Labi našli stovky let staré čluny
https://tnbiz.cz/domaci-a-politika/528924

10. 11. 2023, ČT24.CZ
Díla Míly Fürstové zajímala královnu i Camerona. 
Nejtěžší zakázka ale byla ta pro Máchu
https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/kultura/dila-mily-fuerstove-
zajimala-kralovnu-i-camerona-nejtezsi-zakazka-ale-byla-ta-
pro-machu-342758

11. 11. 2023, HRADECKÝ DENÍK.CZ,  
RYCHNOVSKÝ DENÍK.CZ
Poznáte hračky svého dětství? Muzeum  
vystavuje poklady sběratelky ze Smiřic
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/sberatelka-hracek-
smirice-vera-dvorackova-muzeum-hradec-kralove-20231111.
html
https://rychnovsky.denik.cz/z-regionu/sberatelka-hracek-
smirice-vera-dvorackova-muzeum-hradec-kralove-20231111.
html

12. 11. 2023, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Hradečtí archeologové zkoumají dva kmeny,  
může jít o polotovary tzv. monoxylů 
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/17237-hradecti-
archeologove-zkoumaji-dva-kmeny-muze-jit-o-polotovary-tzv-
monoxylu.html?utm_source=copy

13. 11. 2023, IDNES.CZ
Podzimní houbové žně: rostou léčivky  
i delikatesy, říká mykoložka
https://www.idnes.cz/hobby/houby/podzimni-houby-lecivky-
delikatesy-houba-ciruvka.A231110_105031_houby_bma

13. 11. 2023, NOVINKY.CZ
Nechte se v Hradci Králové vrátit  
do dětství hračkami
https://www.novinky.cz/clanek/cestovani-nechte-se-v-
hradci-kralove-vratit-do-detstvi-hrackami-40450309#utm_
content=ribbonnews&utm_term=Muzeum%20
v%C3%BDchodn%C3%ADch%20%C4%8Cech&utm_
medium=hint&utm_source=search.seznam.cz

13. 10. 2023, AKCE PLZEŇ.CZ
Nechte se v Hradci Králové vrátit  
do dětství hračkami
https://akceplzen.cz/nechte-se-v-hradci-kralove-vratit-do-
detstvi-hrackami/
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16. 11. 2023, NOVINKY.CZ
Výtvarnice Míla Fürstová: Žiju v Anglii,  
ale duši mám českou
https://www.novinky.cz/clanek/kultura-vytvarnice-
mila-furstova-ziju-v-anglii-ale-dusi-mam-ceskou-
40450933#utm_content=ribbonnews&utm_term=Muzeum%20
v%C3%BDchodn%C3%ADch%20%C4%8Cech&utm_
medium=hint&utm_source=search.seznam.cz

17. 11. 2023, HRADECKÁ DRBNA.CZ
V Hradci Králové začala revoluce později.  
Komunismus se vytlačoval postupně 
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/17302-v-hradci-kralove-
zacala-revoluce-pozdeji-komunismus-se-vytlacoval-postupne.
html?utm_source=copy

18. 11. 2023, IDNES.CZ
Nostalgické ohlédnutí v hradeckém muzeu  
ukáže mončičáky, vláčky i Merkur
https://www.idnes.cz/hradec-kralove/zpravy/hracky-muzeum-
vychodnich-cech-kouzlo-hracek-hradec-merkur-moncicak.
A231116_760024_hradec-zpravy_kvi

18. 11. 2023, IMPULS.CZ
Nostalgické ohlédnutí v hradeckém muzeu  
ukáže mončičáky, vláčky i Merkur
https://www.impuls.cz/regiony/kralovehradecky-kraj/hracky-
muzeum-vychodnich-cech-kouzlo-hracek-hradec-merkur-
moncicak.A231118_091004_imp-kralovehradecky_air

20. 11. 2023, LFHK CUNI.CZ
Na stavbu Kampusu Univerzity Karlovy  
v Hradci Králové bude dovezen unikátní  
jeřáb z Dortmundu
https://www.lfhk.cuni.cz/Aktuality/Fakulta/Novinky-k-
MEPHARED-2/

20. 11. 2023, HRADEC KRÁLOVÉ.ORG
Soutěž Československo na Wikipedii  
a editaton v Muzeu východních Čech
https://www.hradeckralove.org/vismo/dokumenty2.
asp?id=83017&id_org=4687

22. 11. 2023, HRADECKÝ DENÍK.CZ
MAPA ŠKOL: Lavice zůstanou prázdné.  
Na Hradecku bude stávkovat většina škol
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/na-hradecku-bude-v-
pondeli-stavkovat-vetsina-skol.html

23. 11. 2023, IROZHLAS.CZ
Fürstová ilustruje Máchův Máj. ‚Našla jsem v jeho 
verších světlo, umíral mi při tom táta,‘ přiznává
https://www.irozhlas.cz/kultura/vytvarne-umeni/mila-furstova-
vystava-praha-karel-hynek-macha-maj_2311230014_kac

23. 11. 2023, IDNES.CZ
Objevené germánské sídliště tvořily ulice a domy.  
Žila tu elita, ukázal výzkum
https://www.idnes.cz/hradec-kralove/zpravy/archeologicky-
nalez-sadova-dalnice-germanske-sidliste-vyzkum.
A231031_114957_hradec-zpravy_pos

23. 11. 2023, HRADEC KRÁLOVÉ.ORG
XXXIV. Muzejní adventní trh 2023
https://www.hradeckralove.org/vismo/dokumenty2.
asp?id=83036&id_org=4687

23. 11. 2023, IROZHLAS.CZ
Pravěké čluny, nebo jen dřevo? Odborníci zkoumají 
kmeny z Hradce. Může jít o archeologický objev roku
https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/historie/archeologie-
praveke-cluny-v-hranci-kralove-zpravy_2311232215_kth

27. 11. 2023, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Během prvního adventního víkendu se budou  
v Hradci Králové konat trhy před muzeem
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/17377-behem-prvniho-
adventniho-vikendu-se-budou-v-hradci-kralove-konat-trhy-
pred-muzeem.html

29. 11. 2023, HK CITY.CZ
Advent odstartuje v Hradci muzejním trhem.  
Už 34. ročník
https://www.hkcity.cz/2023/11/29/advent-odstartuje-v-hradci-
muzejnim-trhem-uz-34-rocnik/

30. 11. 2023, MÍSTNÍ KULTURA.CZ
XXXIV. Muzejní adventní trh 2023
https://www.mistnikultura.cz/xxxiv-muzejni-adventni-trh-2023

1. 12. 2023, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ
ZVEME: Hradec navštíví Mikuláš i Krampusové.  
Koná se adventní trh
https://zpravy.hradeckralove.cz/zveme-hradec-navstivi-mikulas-
i-krampusove-kona-se-adventni-trh-52493/

1. 12. 2023, SALONKY HK.CZ
OBRAZEM: U muzea začaly zasněžené  
adventní trhy, potrvají do neděle
https://salonkyhk.cz/zpravy/z-hradce/2023/prosinec/obrazem-
u-muzea-zacaly-zasnezene-adventni-trhy-potrvaji-do-nedele

1. 12. 2023, HRADECKÝ DENÍK.CZ
VIDEO: Adventní trhy u muzea v Hradci  
pocukroval sníh. Nabízí i krásu z Poniklé
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/adventni-trhy-
muzeum-vychodnich-cech-hradec-kralove-20231201.html
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2. 12. 2023, SALONKY HK.CZ
Konec roku se blíží a prosincové,  
už jednapadesáté Salonky jsou na světě
https://salonkyhk.cz/zpravy/z-hradce/2023/prosinec/konec-
roku-se-blizi-a-prosincove-uz-jednapadesate-salonky-jsou-na-
svete

11. 12. 2023, IDNES.CZ
Kritizovaná socha starosty Hradce roky leží  
ve skladu, zřejmě skončí v lapidáriu
https://www.idnes.cz/hradec-kralove/zpravy/frantisek-ulrich-
socha-hanzik-doskocil-josefov-muzeum.A231211_764988_
hradec-zpravy_tuu

11. 12. 2023, IMPULS.CZ
Kritizovaná socha starosty Hradce roky leží  
ve skladu, zřejmě skončí v lapidáriu
htpps://www.impuls.cz/regiony/kralovehradecky-kraj/
frantisek-ulrich-socha-hanzik-doskocil-josefov-muzeum.
A231211_105604_imp-kralovehradecky_air

16. 12. 2023, INFO.CZ
Hradec vs. Pardubice: Koule, Gočár,  
Automatické mlýny a adventní trhy
https://www.info.cz/magazin2/hradec-vs-pardubice-koule-
gocar-automaticke-mlyny-a-adventni-trhy

19. 12. 2023, SALONKY HK.CZ
Na přestavbu Vrbenského kasáren získal kraj  
další čtvrtmiliardovou dotaci
https://salonkyhk.cz/zpravy/z-hradce/2023/prosinec/
na-prestavbu-vrbenskeho-kasaren-ziskal-kraj-dalsi-
ctvrtmiliardovou-dotaci

19. 12. 2023, JAROMĚŘSKO.CZ
Kraji se podařilo získat další dotaci na rekonstrukci 
Vrbenského kasáren. Celkový rozpočet je 800 mil. Kč
https://www.jaromersko.cz/sluzby-obcanum/rozvoj-regionu/
kraji-se-podarilo-ziskat-dalsi-dotaci-na-rekonstrukci-
vrbenskeho-kasaren-celkovy-rozpocet-je-800-mil-kc.html

19. 12. 2023, KRÁLOVÉDVORSKO.CZ
Kraji se podařilo získat další dotaci na rekonstrukci 
Vrbenského kasáren. Celkový rozpočet je 800 mil. Kč
https://www.kralovedvorsko.cz/sluzby-obcanum/rozvoj-
regionu/kraji-se-podarilo-ziskat-dalsi-dotaci-na-rekonstrukci-
vrbenskeho-kasaren-celkovy-rozpocet-je-800-mil-

20. 12. 2023, PARLAMENTNÍ LISTY.CZ
Berdychová: Rekonstrukce Vrbenského kasáren 
dosáhla už na čtvrtou dotaci, téměř za čtvrt miliardy
https://www.parlamentnilisty.cz/politika/politici-volicum/
Berdychova-Rekonstrukce-Vrbenskeho-kasaren-dosahla-uz-na-
ctvrtou-dotaci-temer-za-ctvrt-miliardy-747904

20. 12. 2023, KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ.CZ
Rekonstrukce Vrbenského kasáren dosáhla  
už na čtvrtou dotaci, téměř za čtvrt miliardy
https://www.khk.cz/cz/kraj-volene-organy/tiskove-centrum/
aktuality1/rekonstrukce-vrbenskeho-kasaren-dosahla-uz-na-
ctvrtou-dotaci--temer-za-ctvrt-miliardy-398545

20. 12. 2023, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Hradec získal dotaci na přestavbu Vrbenského kasáren 
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/17571-hradec-ziskal-dotaci-
na-prestavbu-vrbenskeho-kasaren.html?utm_source=copy

20. 12. 2023, HRADECKÝ DENÍK.CZ
Už čtvrtá dotační podpora pro rekonstrukci 
Vrbenského kasáren, za čtvrt miliardy
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/hradec-dotacni-
podpora-pro-rekonstrukci-vrbenskeho-kasaren-za-ctvrt-
miliardy.html

22. 12. 2023, HK CITY.CZ
Blíží se rekonstrukce Vrbenského kasáren,  
projekt získal dotace
https://www.hkcity.cz/2023/12/22/blizi-se-rekonstrukce-
vrbenskeho-kasaren-projekt-ziskal-dotace/

28. 12. 2023, IDNES.CZ
Do kasáren v Hradci teklo, fasáda opadávala. 
Rekonstrukce odhalila bastion
https://www.idnes.cz/bydleni/rekonstrukce/kasarna-hradec-
kralove-muzeum-knihovna-rekonstrukce-bastion-badatelna.
A231205_184838_rekonstrukce_web

28. 12. 2023, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ
Vrbenského kasárna získala další dotaci. 
Zrekonstruována by měla být v roce 2025
https://zpravy.hradeckralove.cz/vrbenskeho-kasarna-ziskala-
dalsi-dotaci-zrekonstruovana-by-mela-byt-v-roce-2025-52643/

29. 12. 2023, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ
ZVEME: Na silvestrovské oslavy, koncerty,  
výstavy i bruslení
https://zpravy.hradeckralove.cz/zveme-na-silvestrovske-oslavy-
koncerty-vystavy-i-brusleni-52644/

29. 12. 2023, HRADECKÁ DRBNA.CZ
(NE)OBYČEJNÝ: Někdy je lepší do země nekopat,  
říká archeolog Radek Bláha 
https://hradecka.drbna.cz/drbna/neobycejni/17632-nekdy-je-
lepsi-do-zeme-nekopat-rika-archeolog-radek-blaha.html

30. 12. 2023, SALONKY HK.CZ
Každá hračka má své kouzlo, dospělého vrací 
do dětství, říká sběratelka
https://salonkyhk.cz/zpravy/z-hradce/2023/prosinec/kazda-
hracka-ma-sve-kouzlo-dospeleho-vraci-do-detstvi-rika-
sberatelka
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TISK

10. 1. 2023, CHRUDIMSKÝ DENÍK 
str. 1, číslo 8 – Návštěvníci památníku přispěli  
na pomoc Ukrajině

10. 1. 2023, CHRUDIMSKÝ DENÍK 
str. 1, číslo 8 – Návštěvníci památníku přispěli  
na pomoc Ukrajině

Leden 2023, U NÁS V KRAJI
str. 6 – Nominujte řemeslníky na titul Mistr  
tradiční rukodělné výroby Královéhradeckého  
kraje za rok 2022

Leden 2023, U NÁS V KRAJI
str. 10 – Každou první středu v měsíci se muzea  
a galerie v Královéhradeckém kraji otevírají lidem 
zdarma. Děti a senioři mají volný vstup celoročně

Únor 2023, U NÁS V KRAJI
str. 5 – Nominujte řemeslníky na titul Mistr  
tradiční rukodělné výroby

Únor 2023, U NÁS V KRAJI
str. 10 – Muzeum východních Čech připravuje  
výstavu o Janu Žižkovi a řadu novinek

3. 2. 2023, HRADECKÝ DENÍK
str. 10 – Doba lovců a zemědělců v muzeu

15. 2. 2023, RADNICE
str. 1 – Poškozené stromy před muzeem  
nahradí nové

15. 2. 2023, HRADECKÝ DENÍK
str. 3 – Proměna Vrbenského kasáren se blíží.  
Zchátralý areál je nově v rukou kraje

15. 2. 2023, HRADECKÝ DENÍK
str. 1 – Osm smrků u Muzea východních čech  
půjde k zemi

22. 2. 2023, RADNICE
str. 3 – Okénko do expozice Cesty města

1. 3. 2023, RADNICE
str. 3 – Příroda měnícího se světa 1.  
Začínáme u lovců mamutů

3. 3. 2023, HRADECKÝ DENÍK
str. 3 – Sirény lákají lidi do muzeí v našem kraji.  
Kam zdarma

8. 3. 2023, RADNICE
str. 3 – Příroda měnícího se světa 2.  
Zima, a ještě větší zima

8. 3. 2023, RADNICE
str. 3 – Okénko do expozice Cesty města

14. 3. 2023, RADNICE
str. 3 – Příroda měnícího se světa 3.  
Příroda dnešní a přece minulá

27. 3. 2023, MĚLNICKÁ RADNICE
str. 5 – Uvedení filmu Věnná města českých královen

30. 3. 2023, NYMBURSKÝ ZPRAVODAJ
str. 13 – Houbaříme od jara do zimy

Duben 2023, U NÁS V KRAJI
str. 8 – Na rekonstrukci Vrbenského kasáren  
získal kraj dotaci 55 milionů korun

4. 4. 2023, CLO-DOUANE
str. 9 – Ředitel hradeckých celníků udělil  
čestné odznaky

28. 4. 2023, RADNICE
str. 3 – Model hradecké bastionové pevnosti

Květen 2023, TELČSKÉ LISTY
str. 7 – Inspirace z České inspirace

10. 5. 2023, RADNICE
str. 2 – Muzejní noc opět láká na zážitky zdarma

12. 5. 2023, JINDŘICHOHRADECKÝ ZPRAVODAJ 
str. 16 – Inspirace z České inspirace

31. 5. 2023, RADNICE
str. 3 – Okénko do expozice Cesty města

21 6. 2023, HRADECKÝ DENÍK
str. 3 – Do muzea v Hradci Králové vtrhnou husité

1. 7. 2023, HRADECKÝ DENÍK
str. 3 – Na Chlumu se rozhoří bitva

3. 7. 2023, HRADECKÝ DENÍK
str. 2 – Připomněli bitvu u Hradce Králové

25. 8. 2023, HRADECKÝ DENÍK
str. 1 – Archeologové do akce

5. 9. 2023, HRADECKÝ DENÍK
str. 1 – Nevíte, o jakou jde houbu? Poradí vám

7. 9. 2023, HRADECKÝ DENÍK
str. 1, 3 – Muzeum čeká proměna, zaujme i aplikací

11. 9. 2023, HRADECKÝ DENÍK
str. 1 – Rostou? „Je to hodně velká slabota“  
říká mykoložka

20. 9. 2023, HRADECKÝ DENÍK
str. 3 – Hradečtí archeologové objevili další  
důkazy o hradišti
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8. Výstavní a edukační činnosti

Listopad 2023, U NÁS V KRAJI
str. 2 – Královéhradecký kraj vypsal tendr  
na přestavbu Vrbenského kasáren

6. 11. 2023, HRADECKÝ DENÍK
str. 1 – Jako ze Skandinávie

Prosinec 2023, ČD PRO VÁS
Str. 56 – Kulturní tipy a recenze Jana Kábrta

4. 12. 2023, HRADECKÝ DENÍK
str. 2 – Adventní trhy u muzea v Hradci pocukroval sníh
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8. Výstavní a edukační činnosti

Návštěvnost

Tabulka návštěvnosti
(lokalita a druh vstupného / počet návštěvníků)

2023
Historická budova muzea Muzeum války 1866 Rozhledna 

Chlum CELKEM
platící neplatící 1 programy platící neplatící 1

leden 1 037 880 167 55 2 - 2 141

únor 1 600 1 163 277 82 70 - 3 192

březen 1 216 1 106 514 82 71 14 3 003

duben 986 962 362 218 104 347 2 979

květen 481 698 454 329 452 645 3 059

červen 596 475 535 300 1702 929 4 537

červenec 885 722 87 739 104 1 739 4 276

srpen 1 140 1 051 61 465 278 841 3 836

září 561 466 157 273 521 537 2 515

říjen 1 109 838 539 192 175 - 2 853

listopad 1 311 1258 504 - - - 3 073

prosinec 1 585 1 445 541 - - - 3 571

CELKEM

12 507 11 064 4 198 2 735 3 479 5 052

27 769 11 266

39 035 1 964 MUZEJNÍ NOC

CELKEM 40 999

Graf celkové roční návštěvnosti

1)	 •	 Děti do 10 let, senioři nad 65 let, návštěvnost 1. středu v měsíci

	 •	 Držitelé průkazek společnosti NM, ICOM, AMG,  
	 	 Národní památkový ústav, ZTP/P a jejich doprovod

	 •	 Dětské domovy, SOS dětské vesničky

	 •	 Držitelé volné vstupenky MVČ

	 •	 Publicisté po předložení novinářského průkazu

	 •	 Průvodci cestovních kanceláří po předložení průkazu –  
		  pouze jako doprovod zájezdu

	 •	 Studenti UHK oborů Archeologie, Archivnictví, Historie,  
	 	 Počítačová podpora v archivnictví a Prezentace a ochrana  
	 	 kulturního dědictví po předložení průkazu ISIC a studijního  
	 	 plánu pocházejícího ze systému UHK

Webovou prezentanci muzea si prohlédlo od 1. ledna do 31. prosince 2023 
50 818 návštěvníků. V roce 2023 zaznamenala videa uložená na Youtube 
portálu MVČ HK 22 800 zhlédnutí.
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IV. Hospodaření organizace
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Personální oblast

Rok 2022 2023

Celkový počet zaměstnanců (fyzických osob) 83 86

v tom se vzděláním 

základním – –

vyučených 7 9

vyučených s maturitou 3 3

úplným středním všeobecným 6 3

úplným středním odborným 17 15

vysokoškolským 35 41

s vědeckou kvalifikací 15 14

neuvedeným – –

Rok 2022 2023
Přírůstek zaměstnanců (osob) 11 16

Ukončení pracovního poměru (osob) 9 14

   z toho odchod do plného (invalidního) důchodu (osob) 3 8

Platová třída Počet zaměstnanců 
(fyzický stav)

Průměr za třídu  
(Kč)

Průměrný plat 
(Kč)

3 6 21 717 24 691

4 1 22 750 28 648

6 – – –

7 7 29 436 33 381

8 4 29 385 34 025

9 10 33 460 37 627

10 15 31 879 37 605

11 35 36 531 42 043

12 a 13 8 47 415 56 258

Celkem 86 39 634

Struktura a počty zaměstnanců Pohyb zaměstnanců 

Rozdělení zaměstnanců v rácmi platových tříd, průměrný plat v roce 2023

Stav přepočtených zaměstnanců byl dodržen.
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Výnosy a náklady

Oblast výnosů organizace (Kč)

VÝNOSY Celkem  
k 31. 12. 2023

Plán na rok 
2023

% plnění  
ročního plánu

Celkem  
k 31. 12. 2022

Plán na rok 
2022

% plnění  
ročního plánu

602.0000 Výnosy z prodeje služeb VHČ 893 476,57 1 000 000,00 89,35% 1 042 196,97 960 000,00 109%

602.0300 Výnosy z prodeje služeb HLČ 277 879,32  –  – 108 779,50 100 000,00 109%

602.0301 Vstupné HLČ 1 821 940,00 1 700 000,00 107,17% 1 729 678,00 1 500 000,00 115%

602.0302 Archeologický výzkum HLČ 32 868 253,50 16 535 000,00 198,78% 6 779 236,00 11 000 000,00 62%

602.0438 Výnosy z propagace HLČ 39 036,00  –  – 25 000,00  –  – 

602**** Výnosy z prodeje služeb 35 900 585,39 18 815 000,00 190,81% 9 684 890,47 13 040 000,00 74%

603.0022 Výnosy z pronájmu nemovitosti VHČ 60 000,00  –  –  –  –  – 

603.0300 Výnosy z pronájmu HLČ 330 372,20  –  – 854 529,79  –  – 

603**** Výnosy z pronájmu 390 372,20 200 000,00 195,19% 854 529,79 195 000,00 438%

604.0300 Výnosy z prodaného zboží HLČ 595 617,57  –  – 482 653,43  –  – 

604**** Výnosy z prodaného zboží 595 617,57 420 000,00 141,81% 482 653,43 420 000,00 115%

641.0300 Smluvní pokuty a úroky z prodlení HLČ -45 000,00  –  – 45 000,00  –  – 

641**** Smluvní pokuty a úroky z prodlení -45 000,00  –  – 45 000,00  –  – 

644.0300 Výnosy z prodeje materiálu HLČ  –  –  – 19 060,00  –  – 

644**** Výnosy z prodeje materiálu  –  –  – 19 060,00  –  – 

646.0300 Výnosy z prodeje DHM 2 479,34  –  – 12 396,69  –  – 

646**** Výnosy z prodeje DHM 2 479,34  –  – 12 396,69  –  – 

648.0300 Zúčtování rezevního fondu HLČ  –  –  –  –  –  – 

648.0303 Zúčtování rezervního fondu  –  –  – 926 293,93  –  – 

648.0602 Zúčtování fondu odměn  –  –  – 365 000,00  –  – 

648.0801 Zúčtování investičního fondu  –  –  – 103 343,52  –  – 

648**** Čerpání fondu  –  –  – 1 394 637,45  –  – 

649.0300 Ostatní výnosy z činnosti HLČ 0,06  –  – 26 936,73  –  – 

649.0310 Náhrady od ostatních sujektů HLČ 7 526,00  –  –  –  –  – 

649.0311 Přijaté náhrady od pojišťovny 26 419,00  –  – 8 622,22  –  – 

649.0320 Nárok na úhradu manka a škody zaměstnanci 13 997,27  –  – 29 448,29  –  – 

649.0340 Mimořádné výnosy HLČ 10 300,00  –  –  –  –  – 

649**** Ostatní výnosy z činnosti 58 242,33 30 000,00 194,14% 65 007,24 30 000,00 217%

662.0300 Úroky HLČ 766 998,16  –  – 58 281,39  –  – 

662.0301 Bežný účet HLČ  –  –  – 162 271,86  –  – 

662**** Úroky 766 998,16 200 000,00 383,50% 220 553,25 130 000,00 170%
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Výnosy a náklady

VÝNOSY Celkem  
k 31. 12. 2023

Plán na rok 
2023

% plnění  
ročního plánu

Celkem  
k 31. 12. 2022

Plán na rok 
2022

% plnění  
ročního plánu

663.0300 Kurzové zisky HLČ 76 444,57  –  –  –  –  – 

663**** Kurzové zisky 76 444,57  –  –  –  –  – 

672.0500 Transfery od zřizovatele HLČ 51 265 847,90 46 589 900,00 110,04% 59 277 745,00 46 589 900,00 127%

672.0600 Transfery z ostatních ÚSC 248 671,68  –  – 141 328,32  –  – 

672.0601 Výnosy územních rozpočtů z transferů / ostatní  –  –  –  –  –  – 

672.0604 Výnosy územních rozpočtů z transferů 1 665 579,00  –  – 318 732,00  –  – 

672.0810 Projekty EU HLČ 664 803,95  –  – 3 653 122,12 3 900 000,00 94%

672.0820 Rozpouštění účtu 403 HLČ 3 980 936,23 3 961 745,00 100,48% 3 998 361,20 4 164 800,00 96%

672**** Výnosy vybran. místních vládních institucí 57 825 838,76  –  – 67 389 288,64  –  – 

Výnosy celkem za běžné kalendářní období 95 571 578,32 71 934 100,00 132,86% 80 168 016,96 67 549 900,00 119%
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Oblast nákladů organizace (Kč)

NÁKLADY Celkem  
k 31. 12. 2023

Plán na rok 
2023

% plnění  
ročního plánu

Celkem  
k 31. 12. 2022

Plán na rok 
2022

% plnění  
ročního plánu

501.0000 Spotřeba materiálu VHČ 14 643,85 – – 7 958,36 – –

501.0081 Materiál pro opravu, údržbu, náhradní díly 1 102,00 – – – – –

501.0300 Spotřeba materiálu HLČ 1 125 825,17 – – 1 203 306,82 – –

501.0311 Pohonné hmoty – Benzín HLČ 155 308,19 – – 98 767,10 – –

501.0312 Pohonné hmoty – Nafta HLČ 90 193,82 – – 131 837,70 – –

501.0330 Čistící prostředky HLČ 111 782,79 – – 77 134,20 – –

501.0341 Kancelářský materiál – kancelářský papír HLČ – – – 59 841,00 – –

501.0342 Kancelářský materiál – kancelářské prostředky 109 618,76 – – 48 642,25 – –

501.0360 Prádlo HLČ – – – 12 259,00 – –

501.0370 Knihy, tisk, předplatné HLČ 1 016,28 – – 650,00 – –

501.0372 Knihy, tisk, předplatné / Knihovna HLČ 96 313,22 – – 101 141,74 – –

501.0373 Knihy, odborná literatura pro zaměstnance HLČ 24 893,64 – – 146,37 – –

501.0380 Materiál pro opravu, údržbu, náhradní díly HLČ 99 328,38 – – 55 505,26 – –

501.0381 Materiál pro opravu, údržbu, náhradní díly – ICT 31 087,89 – – 39 113,17 – –

501.0382 Materiál pro opravu, údržbu, náhradní díly – Motor 14 110,99 – – 27 484,03 – –

501.0384 Materiál pro opravu, údržbu, náhradní díly – Nemov. 3 639,67 – – 1 831,82 – –

501.0452 Materiál pro propagaci HLČ 328 405,30 – – 233 177,62 – –

501.0460 Léky a zdravotnický materiál 1 709,10 – – 99,00 – –

501.0461 JDDHM podrozvahová evidence 203 636,50 – – 143 065,16 – –

501.**** Spotřeba materiálu 2 412 615,55 1 991 800,00 121% 2 241 960,60 1 500 000,00 149%

502.0010 Voda a stočné VHČ 3 000,00 – – – – –

502.0020 Pára a teplo VHČ 660 019,97 – – 816 428,06 770 000,00 106%

502.0030 Plyn VHČ 9 000,00 – – – – –

502.0040 Elektrická energie VHČ 24 259,94 – – 37 375,82 30 000,00 125%

502.0310 Voda a stočné HLČ 182 290,26 – – 199 246,28 – –

502.0311 Srážková voda HLČ 92 307,92 – – 93 247,99 – –

502.0320 Pára a Teplo HLČ 1 431 379,03 – – 1 583 797,49 – –

502.0330 Plyn HLČ 435 971,55 – – 638 853,33 – –

502.0340 Elektrická energie HLČ 1 460 012,26 – – 1 671 882,19 – –

502.**** Spotřeba energie 4 298 240,93 5 519 000,00 78% 5 040 831,16 3 475 000,00 145%

504.0300 Prodané zboží HLČ 455 627,66 – – 391 819,50 – –

Výnosy a náklady



136

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
3

NÁKLADY Celkem  
k 31. 12. 2023

Plán na rok 
2023

% plnění  
ročního plánu

Celkem  
k 31. 12. 2022

Plán na rok 
2022

% plnění  
ročního plánu

504.**** Prodané zboží 455 627,66 390 000,00 117% 391 819,50 420 000,00 93%

507.0300 Aktivace oběžného majetku HLČ -621 444,32 – – -837 201,04 – –

507.**** Aktivace oběžného majetku HLČ -621 444,32 – – -837 201,04 – –

511.0000 Opravy a udržování VHČ – – – – – –

511.0300 Opravy a udržování HLČ 1 103 735,04 – – 581 316,09 – –

511.0310 Opravy ICT (kopírky, tiskárny, telefony) HLČ – – – 41 861,96 – –

511.0320 Motorová vozidla (SPZ) HLČ 206 570,76 – – 108 796,61 – –

511.0330 Ostatní movitý majetek HLČ – – – – – –

511.0331 Ostatní movitý majetek – stroje, přístoje a zařízení – – – 8 193,82 – –

511.0340 Nemovitosti HLČ 312 649,05 – – 103 711,52 – –

511.**** Opravy a udržování 1 622 954,85 901 000,00 180% 843 880,00 444 800,00 190%

512.0300 Cestovné HLČ 118 827,00 – – 132 685,00 – –

512.0320 Zahraniční HLČ 478 122,08 – – 300 495,40 – –

512.**** Cestovné 596 949,08 537 100,00 111% 433 180,40 363 000,00 119%

513.0300 Náklady na reprezentaci HLČ 85 264,14 – – 143 089,77 – –

513.**** Náklady na reprezentaci 85 264,14 160 000,00 53% 143 089,77 100 000,00 143%

518.0000 Ostatní služby VHČ 32 400,00 – – 32 400,00 32 400,00 100%

518.0023 Revize, odborné prohlídky VHČ – – – – – –

518.0026 Revize, odborné prohlídky / Tlakové nádoby – – – 4 000,00 – –

518.0300 Ostatní služby HLČ 11 338 718,64 – – 9 168 012,99 – –

518.0302 Tisk, grafické úpravy (jiné než propagační) 822 612,19 – – 411 628,45 – –

518.0311 Telefonní poplatky – pevná síť HLČ – – – – – –

518.0312 Telefonní poplatky – mobilní síť HLČ 144 923,42 – – – – –

518.0313 Internet a datové spoje HLČ 7 437,60 – – 14 576,68 – –

518.0321 Revize, odborné prohlídky / Komíny HLČ 880,00 – – 740,00 – –

518.0322 Revize, odborné prohlídky / Plyn HLČ – – – 7 368,00 – –

518.0323 Revize, odborné prohlídky / Elektrické zařízení – – – – – –

518.0324 Revize, odborné prohlídky / Hasící přístroje, 48 763,90 – – 28 710,00 – –

518.0325 Revize, odborné prohlídky / Výtahy HLČ – – – 3 500,00 – –

518.0326 Revize, odborné prohlídky / Tlakové nádoby 17 356,00 – – 4 400,00 – –

518.0327 Revize, odborné prohlídky / EPS, EZS, CCTV HLČ 66 155,00 – – 52 672,30 – –

518.0329 Revize, odborné prohlídky / Ostatní – – – 150 000,00 – –

518.0330 Vedení účetnictví HLČ – – – – – –

Výnosy a náklady
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NÁKLADY Celkem  
k 31. 12. 2023

Plán na rok 
2023

% plnění  
ročního plánu

Celkem  
k 31. 12. 2022

Plán na rok 
2022

% plnění  
ročního plánu

518.0350 Právní služby HLČ 102 000,00 – – 109 500,00 – –

518.0360 Poradenská činnost (daňová, účetní) HLČ 10 000,00 – – 8 800,00 – –

518.0370 Úklid HLČ 32 836,95 – – 40 508,30 – –

518.0380 Praní a opravy prádla HLČ 9 880,00 – – 4 493,39 – –

518.0390 Ostraha, vrátnice, bezpečnostní služba HLČ 3 233 473,76 – – 3 154 903,39 – –

518.0400 Služby v oblasti PO a BOZP HLČ 108 000,00 – – 82 500,00 – –

518.0410 Nájemné HLČ 82 727,10 – – 2 667 650,47 – –

518.0411 Nájemné / Movité věci HLČ 134 000,00 – – 500,00 – –

518.0414 Nájemné / Nemovitosti HLČ 1 707 884,28 – – – – –

518.0420 Svoz odpadu HLČ 171 259,07 – – 145 685,21 – –

518.0450 Poplatky HLČ – – – 22 268,33 – –

518.0451 Poplatky bance HLČ 62 795,77 – – 65 261,16 – –

518.0452 Poplatky CCS HLČ 26 656,59 – – – – –

518.0460 Software – údržba, podpora HLČ 260 444,05 – – 226 628,00 – –

518.0470 Deratizace, dezinfekce HLČ 91 848,00 – – 59 664,00 – –

518.0480 Doprava a přepravné HLČ 598 484,23 – – 21 424,82 – –

518.0490 Poštovné, doručovatelské služby HLČ 58 686,00 – – 30 590,00 – –

518.0570 Poplatky za rozhlas a TV HLČ 7 560,00 – – 7 560,00 – –

518.0581 Náklady na služby spojené s propagací HLČ 230 817,26 – – 100 997,88 – –

518.0583 Údržba areálu HLČ – – – 23 333,00 – –

518.0585 DDNM – podrozvahová evidence HLČ 9 800,00 – – 32 728,00 – –

518.0586 Ostatní služby HLČ 49,59 – – – – –

518.**** Ostatní služby 19 418 449,40 12 073 700,00 161% 16 683 004,37 9 567 000,00 174%

521.0000 Mzdové náklady VHČ 23 340,83 – – – – –

521.0300 Mzdové náklady HLČ 35 923 725,17 – – 30 000 981,00 – –

521.0330 Ostatní osobní náklady (DPČ, DPP) HLČ 3 618 596,00 – – 3 366 038,00 – –

521.0340 Náhrada mezd za DPN HLČ 177 889,00 – – 257 649,00 – –

521.0343 Izolace – nařízená karanténa – – – 15 179,00 – –

521.**** Mzdové náklady 39 743 551,00 36 761 000,00 108% 33 639 847,00 31 000 000,00 109%

524.0010 Pojistné na veřejné zdravotní pojištění VHČ 2 815,52 – – – – –

524.0020 Pojistné na sociání pojištění VHČ 5 069,06 – – – – –

524.0310 Pojistné na veřejné zdravotní pojištění HLČ 3 354 285,48 – – 2 842 155,00 – –

524.0320 Pojistné na sociální pojištění HLČ 9 246 350,94 – – 7 816 480,00 – –

Výnosy a náklady
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Výnosy a náklady

NÁKLADY Celkem  
k 31. 12. 2023

Plán na rok 
2023

% plnění  
ročního plánu

Celkem  
k 31. 12. 2022

Plán na rok 
2022

% plnění  
ročního plánu

524.**** Zákonné sociální pojištění 12 608 521,00 11 400 000,00 111% 10 658 635,00 9 800 000,00 109%

525.0310 Povinné úrazové pojištění zaměstnanců 94 741,00 – – 87 263,00 – –

525.**** Jiné sociální pojištění 94 741,00 – – 87 263,00 – –

527.0300 Zákonné sociální náklady HLČ 12 600,63 – – 10 827,97 – –

527.0310 Povinný, základní příděl do FKSP HLČ 724 815,20 – – 605 045,96 – –

527.0320 Vzdělávání, školení, konference HLČ 182 678,58 – – 35 812,00 – –

527.0330 Stravenky, náklady na stravování zaměstnanců 733 696,65 – – 611 886,00 – –

527.0331 Náhrady za práci na dálku 2 604,00 – – – – –

527.0340 Zdravotní prohlídky, prevence HLČ 17 590,00 – – 9 690,00 – –

527.0350 Náklady na OOPP HLČ 118 061,63 – – 26 323,08 – –

527.0360 Ostatní osobní náklady HLČ 2 384,00 – – 5 700,00 – –

527.**** Zákoné sociální náklady 1 794 430,69 1 200 000,00 150% 1 305 285,01 1 100 000,00 119%

528.0300 Jiné sociální náklady 85 585,50 – – – – –

528.**** Jiné sociální náklady 85 585,50 – – – – –

538.0300 Jiné daně a nedoplatky HLČ 2 217,00 – – – – –

538.0320 Poplatky za využívání dálnic a vysokorychlostních silnic 12 000,00 – – 9 000,00 – –

538.0330 Správní poplatky HLČ 800,00 – – 1 700,00 – –

538.**** Jiné daně a poplatky 15 017,00 11 000,00 137% 10 700,00 9 000,00 119%

542.0300 Jiné pokuty a penále 1 000,00 – – – – –

542.**** Jiné pokuty a penále 1 000,00 – – – – –

548.0300 Tvorba fondů HLČ 2 479,34 – – 19 060,00 – –

548.**** Tvorba fondů 2 479,34 – – 19 060,00 – –

549.0300 Ostatní náklady z činnosti HLČ 1 824,37 – – 570 570,54 – –

549.0310 Technické zhodnocení DHM do 40 tis. Kč HLČ 24 900,00 – – –

549.0370 Pojištění HLČ 1 140,00 – – 2 531,00 – –

549.0371 Pojištění – vozidla 13 495,00 – – 590,00 – –

549.0372 Pojištění – majetek HLČ 6 500,00 – – – – –

549.0373 Pojištění – ostatní 1 455,00 – – 340,00 – –

549.**** Ostatní náklad z činnosti 49 314,37 – – 574 031,54 600 000,00 96%

551.**** Odpisy dlouhodobého majetku 7 655 023,00 7 509 500,00 102% 7 695 734,15 7 810 100,00 99%

556.**** Tvorba a zúčtování opravných položek – pohledávky 33 358,40 – – -742 852,25 – –

557.**** Náklady z vyřazených pohledávek – – – 686 941,97 – –

558.0300 Náklady z drobného dlouhodobého majetku HLČ – – – 128 123,72 – –
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NÁKLADY Celkem  
k 31. 12. 2023

Plán na rok 
2023

% plnění  
ročního plánu

Celkem  
k 31. 12. 2022

Plán na rok 
2022

% plnění  
ročního plánu

558.0310 Drobný DHM HLČ 2 287 593,71 – – 902 186,75 – –

558.0312 Drobný DHM – ICT HLČ 14 988,43 – – 134 982,64 – –

558.0315 Drobný DHM – Ostatní HLČ – – – – – –

558.0320 Drobný DNM HLČ – – – 40 169,48 – –

558.0321 Drobný DNM – software HLČ – – – 52 645,00 – –

558.**** Náklady z drobného dlouhodobého majetku 2 302 582,14 – – 1 258 107,59 – –

563.**** Kurzové ztráty 3 714,88 – – 34 699,19 – –

Náklady celkem za běžné období kalendářního roku 92 657 975,61 79 529 200,00 117% 80 168 016,96 67 549 900,00 119%

Výnosy a náklady
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Výnosy a náklady

Komentář

Výnosy
Celkové výnosy muzea dosáhly částky 95 571 578,32 Kč. 
Nejvýznamnější položkou na straně výnosů byl příspěvek na 
provoz od zřizovatele ve výši 50 984 644,30 Kč. Tento příspě-
vek na provoz prošel několika úpravami v rámci rozpočtových 
změn. Zřizovatel navýšil finanční prostředky na nárůst platů 
ve veřejné sféře, nárůst odpisů a nárůst nákladů na energie. 
Současně bylo v rámci třetí změny rozpočtu převedeno 
5 mil. Kč z příspěvku na provoz do investičního fondu muzea. 
Tato změna byla motivována zvýšenými výnosy z archeolo-
gických průzkumů na dálnicích D11 a D35. Uvedené finanční 
prostředky budou využity na nákup investičního vybavení pro 
archeologické oddělení muzea.

V rámci vlastních výnosů muzea představují nejvýznamnější 
položku výnosy za základní archeologický výzkum (dále již 
jen ZAV). V roce 2023 dosáhly celkové výnosy za ZAV částky 
32 868 253,50 Kč. Jedná se téměř o dvojnásobek původně 
plánované částky a 485 % výnosu vykázaného v roce 2022. 

Významnou položku ve výnosech tvoří neinvestiční dotace 
(investiční dotace – viz tabulka Dotace). Ministerstvo kultury 
podpořilo neinvestiční projekty MVČ celkovou částkou  
1 665 579 Kč, z čehož 1 312 579 Kč bylo určeno na 1. rok řešení 
dlouhodobého projektu „Historická lázeňská sídla jako kulturní, 
urbanistický a krajinotvorný fenomén“. Z dalších podpoře-

ných aktivit MVČ lze jmenovat např. přípravu nominace výroby 
modrotiskových forem na Seznam nemateriálních statků 
tradiční lidové kultury ČR a vydání odborné publikace „Něco 
ze vzpomínek hradeckých“. 

V roce 2023 MVČ pokračovalo za podpory Domu zahraniční 
spolupráce v účasti na programu Erasmus+ formou dlouho-
dobé akreditace. Celkově je očekávána dotace 230 387,80 Kč.

Další významnou položkou na straně výnosů bylo vstupné 
ve výši 1 821 940 Kč. I přes zavedení vstupného zdarma první 
středy v měsíci a uzavření Muzea války 1866 koncem října 
2023 kvůli rekonstrukci expozice došlo k mírnému nárůstu.

Velmi výrazný je nárůst tržeb na úrocích, na celkem  
766 998,16 Kč. Velký podíl na tomto výsledu mají zálohy 
z dotačního programu Národního plánu obnovy držené na 
bankovním účtu MVČ. 

V oblasti doplňkové činnosti poklesly vlivem úsporných 
opatření výnosy z přeprodeje tepelné energie z výměníkové 
stanice v Gayerových kasárnách. Tento pokles však byl vyvážen 
tržbami oddělení ochrany sbírky a výnosy z dočasného pronáj-
mu inspekčního bytu. Celkové výnosy z doplňkové činnosti 
dosáhly 953 476,57 Kč.

Náklady 
Celkové náklady MVČ dosáhly 92 657 975,61 Kč. Nejvýznam-
nější položkou jsou mzdové náklady ve výši 39 743 551 Kč 
a  související odvody ve výši 12 608 521 Kč. Tyto náklady 
pokrývají platy zaměstnanců a příslušné sociální a zdravotní 
pojištění. Odpisy dlouhodobého majetku dosáhly částky 
7 655 023 Kč, z níž většina připadá na budovu Gayerových 
kasáren, která byla významně technicky zhodnocena v roce 
2021.

K nárůstu nákladů došlo u služeb na celkových 19 418 449,40 Kč. 
Tato suma je složena z řady položek – zejména se jedná 
o subdodávky archeologického oddělení, ostraha budov MVČ 
a nájemné nemovitostí (historická budova).

V porovnání s předchozím obdobím došlo k poklesu nákladů 
na spotřebovanou energii. Spotřeba energie dosáhla 78 % 
rozpočtu, částečně díky poklesu tržních cen elektrické ener-
gie a plynu, ale také díky úsporám tepla vlivem instalace nové 
výměníkové stanice na budově Gayerových kasáren.

Náklady na materiál činily 2 412 615,55 Kč. Tato částka zahr-
nuje nákup materiálu pro stavbu dočasných výstav, stejně 
jako ostatní spotřební materiál nezbytný pro běžné fungování 
muzea.

2022 (Kč) 2023 (Kč)
Náklady celkem 80 168 016,96 92 657 975,61

Výnosy celkem 80 168 016,96 95 571 578,32

Hospodářský výsledek – 2 913 602,71

REKAPITULACE ZA ČINNOST (Kč)
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Oproti předchozímu období došlo k nárůstu nákladů na 
cestovné. Tento nárůst byl způsoben větším počtem služeb-
ních cest do zahraničí, které souvisely s účastí v programu 
Erasmus+. Celkové cestovné dosáhlo částky 596 949,08 Kč.

Náklady z doplňkových činností se převážně týkaly nákupu 
tepla. Další nákladové položky zahrnovaly služby zajišťující 
licencovanou činnost, jakož i odpisy výměníkové stanice, 
která zajišťuje účinnou distribuci tepla po celém areálu  
Gayerových kasáren.

Investice
Během uplynulého období se uskutečnilo několik význam-
ných investičních akcí, které přinesly značné vylepšení 
technického vybavení muzea. Nejvýznamnější z nich bylo 
zřízení Krajského digitalizačního centra, jehož pořizovací cena 
dosáhla výše 16 129 452,07 Kč. Z Národního plánu obnovy 
bylo Krajské digitalizační centrum podpořeno dotací ve výši 
13 395 999,69 Kč. 

Další významnou investicí bylo rozšíření stávajícího elektronic-
kého a kamerového zabezpečovacího systému v Gayerových 
kasárnách. Pro tento účel byla vyčleněna částka 387 857 Kč,  
což přispívá k zajištění bezpečnosti a ochraně cenných 
artefaktů a prostor muzea. Současně byly provedeny práce 
na instalaci komínových vložek, které mají minimalizovat 
riziko vniknutí ptactva do ventilačního systému budovy, což 
představuje další preventivní opatření ke zvýšení bezpečnosti 
a údržbě.

V reakci na problémy se vzlínající vlhkostí v Muzeu války 1866 
byly provedeny sanační práce, které byly finančně podpořeny 
z Fondu rozvoje a reprodukce zřizovatele (FRR). Tato opatření 
mají za cíl udržení nemovitostí v optimálním stavu. Současně 
byla zakoupena nová zahradní technika, konkrétně zahradní 
traktůrek za 250 667,76 Kč, který usnadňuje údržbu a péči 
o rozsáhlý areál Muzea války 1866.

V rámci modernizace archeologického oddělení bylo 
pořízeno nové technické vybavení, včetně nové totální 
stanice za 139 300 Kč a popisovačky archeologických nálezů  
za 210 099 Kč. Tyto investice posilují schopnost oddělení 
provádět efektivně archeologické výzkumy. Oddělení ochra-
ny sbírky obdrželo nový vakuový lis za 90 300 Kč, což přispívá 
k zachování a údržbě sbírkových předmětů v optimálním 
stavu.

V průběhu roku byly také nakoupeny nové sbírkové předměty 
za celkovou částku 357 903,06 Kč, čímž se rozšiřuje a oboha-
cuje sbírka muzea. Tato investice byla podpořena investičním 
příspěvkem od zřizovatele. 

V rámci programu Kreativní vouchery Královéhradeckého 
kraje byly podpořeny investiční projekty MVČ „Tóny minulosti 
– vytvoření nahrávky“ a „Portál archeologického dědictví 
Královéhradeckého kraje“.

Kompletní seznam provedených investičních akcí lze nalézt 
v tabulce „Ukončené investiční zakázky“.

Hospodářský výsledek
MVČ dosáhlo kladného výsledku hospodaření. Výsledek 
z  hospodaření z hlavní činnosti dosáhl 2 795 560,47 Kč  
a v doplňkové činnosti 118 042,24 Kč. Zisk bude po schválení 
zřizovatelem převeden do rezervního fondu a fondu odměn. 

Výnosy a náklady
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Dotace

Tvorba a čerpání peněžních fondů 

Dotace – Ministerstvo kultury – neinvestiční Kč
Historická lázeňská sídla jako kulturní, urbanistický  
a krajinotvorný fenomén

 1 312 579,00 

Příprava nominace Výroba modrotiskových forem  
na Seznam nemateriálních statků tradiční lidové kultury ČR

 43 000,00 

Edukační prostředky pro Muzeum války 1866 na Chlumu  41 000,00 

D II 23 vakuový lis, set štětců, 1x restaurování  
Muzeum východních Čech v Hradci Králové

 55 000,00 

Vzdělávací aktivity pro edukátory a další profesionály  
v kulturních zařízeních

 84 000,00 

Odborná publikace Něco ze vzpomínek hradeckých a další střípky  90 000,00

Spolupracující tvořivé muzejnictví (dohadná položka)  40 000,00 

Celkem  1 665 579,00 

Dotace – Ministerstvo kultury – investiční Kč
Výkup obrazu Madony smiřické  45 000,00 

D II 23 vakuový lis, set štětců, 1x restaurování  
Muzeum východních Čech v Hradci Králové

 63 000,00 

Rozvoj 2D digitalizace sbírkových předmětů  
muzejní povahy Královéhradeckého kraje

 4 970 594,00 

Rozvoj digitální dokumentace sbírkových předmětů  
muzejní povahy Královéhradeckého kraje

 4 411 976,51 

Rozvoj 3D digitalizace sbírkových předmětů  
muzejní povahy Královéhradeckého kraje

 4 013 429,18

Celkem  13 503 999,69

Dotace – Statutární město Hradec Králové – neinvestiční Kč
Marketingové a propagační aktivity k expozici Cesty města  208 671,68 

Tisk cizojazyčných informačních materiálů k budově  
Muzeum východních Čech v Hradci Králové

 30 000,00 

Celkem  238 671,68 

Příspěvky Královéhradecký kraj – neinvestiční Kč
Kofinancování dotací NPO  601 394,29 

Kreativní voucher - Střípky z hlubin zapomnění  60 000,00 

Celkem  661 394,29 

Dotace – Dům zahraniční spolupráce – neinvestiční Kč
Erasmus+ akreditace (dohadná položka)  230 387,80 

Celkem  230 387,80 

Příspěvky Královéhradecký kraj – investiční Kč
Investiční příspěvek na archeologické vybavení  5 000 000,00 

Kofinancování dotací NPO  3 554 184,93 

Investiční příspěvek na akvizici sbírkových předmětů 300 000,00

Kreativní voucher - Tóny minulosti - vytvoření nahrávky  60 000,00 

Kreativní voucher - Portál archeologického dědictví  
Královéhradeckého kraje

 81 800,00 

Celkem  8 995 984,93

Název fondu PZ k 1. 1. 2023 (Kč) tvorba fondu (Kč) čerpání fondu (Kč) KZ k 31. 12. 2023 (Kč) krytí (Kč)

Investiční fond 2 212 163,69 27 125 627,86 21 876 239,55 7 461 552,00 7 461 552,00

Rezervní fond 1 731 643,05 – – 1 731 643,05 1 731 643,05

Fond odměn 150 994,70 – – 150 994,70 150 994,70

FKSP 212 502,85 724 815,20 620 401,85 316 916,20 316 916,20

Stav fondů (Kč)

Finanční fondy organizace jsou plně kryty finančními prostředky.



143

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
3

Finanční majetek

Kontrolní systém

 Č. účtu  Název účtu Stav 
k 31. 12. 2022 
(Kon. stavy) (Kč)

Stav 
k 31. 12. 2023 
(Kon. stavy) (Kč)

2410100 BU KB 78-7777510247  5 037 301,67  17 528 814,42 

2410200 BU EU KB 115-390250207  1 015 821,95  1 503 069,34 

2430000 Běžný účet FKSP  146 504,48  185 419,48 

Bankovní účty organizace (Kč)

Na počátku roku 2024 se uskutečnila veřejnosprávní kontrola 
zřizovatele za rok 2022. Předmětem kontroly byla následná 
finanční kontrola hospodaření příspěvkové organizace se 
zaměřením na inventarizaci majetku a závazků. Provede-
nou kontrolou nebylo zjištěno porušení rozpočtové kázně 
a nebyly zjištěny nedostatky, které by vedly k uložení opatření 
k nápravě. 

Vnitřní kontrolní systém je zajišťován řídícími pracovníky 
v členění příkazce operace, správce rozpočtu a hlavní účetní, 
a to v jednotlivých finančních fázích. Realizována byla před-
běžná kontrola při přípravě operací před jejich schválením, 
průběžná kontrola při sledování operací a následná kontrola 
již uskutečněných operací. 
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Ukončené investiční zakázky

Autoprovoz

Zakázka 2023 Dodavatel Kč
EZS a kamerový systém v Gayerových kasárnách ELEKTRO-SDRUŽENÍ spol. s.r.o. 387 857,00

Soundrack Tóny minulosti Filharmonie Hradec Králové, Mgr. Zbyněk Matějů 200 000,00

Sanační práce v Muzeu války 1866 REVIST s.r.o. 249 077,13

Dron pro archeogické oddělní Milan Škoda - FOTO 56 519,01

PC pro archeologické oddělení Alza cz. a.s. 64 747,11

Server pro webovou databázi Petr Křížek 96 600,00

Portál archeologického dědictví Mgr. Radek Vaňura 150 000,00

TZ Stěžery elekroinstalace MONREKO s.r.o. 261 256,00

Traktůrek pro Muzeum války 1866 Traktory Kolín s.r.o. 250 667,76

Technické zhodnocení wifi na HB Petr Křížek 106 200,00

Digitalizační centrum CSF, s.r.o., DIGIS, spol. s.r.o., AUTOCONT a.s., Milan Škoda - FOTO 16 129 452,07

Vakuový lis Richard Růžička 90 300,00

Komínové vložky GK GATES technic s.r.o. 89 930,00

Totální stanice GEOTRONICS Praha, s.r.o. 139 300,00

Popisovačka archeologických nálezů ONDRÁŠEK INK – JET SYSTÉM spol s.r.o. 210 099,00

Akvizice sbírkových předmětů – 357 903,06

Náklady Ujeto km Náklady na 1 km v Kč PHM v Kč Opravy a ostatní náklady v Kč
Škoda Fabia 9 854 5,76 15 070,47 41 674,41

Ford Focus 18 196 4,65 43 860,03 40 714,91

Citroën Berlingo 15 207 5,15 26 054,54 52 327,88

VW Transporter II. 6 640 8,74 23 067,86 34 942,73

Peugeot Rifter 22 609 2,68 51 097,41 9 513,20

Peugeot Boxer 10 019 3,39 27 620,51 6 360,45

Dacia Duster 5 768 2,87 11 300,12 5 245,45

Hyundai i30 7 789 7,16 11 249,85 44 524,50

Subaru Forester 8 367 3,86 27 256,20 5 035,53

Celkem 104 449 209 320,79 235 303,53

Náklady Kč
CELKOVÉ PROVOZNÍ NÁKLADY AUTODOPRAVY 476 916,05

Provoz vozidel včetně PHM, oprav a ostatních nákladů v roce 2023
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Centrální depozitární budova, 
Opletalova 334 

Budova, která je ve vlastnictví Královéhradeckého kraje, slouží 
jako hlavní odborné pracoviště muzea. Sídlí zde archeologické, 
historické, přírodovědecké oddělení, dále konzervátorské 
dílny a muzejní knihovna. V letech 2019 až 2021 byla realizo-
vána generální rekonstrukce budovy, která byla dokončena 
v první polovině roku 2021. Rekonstrukci prováděla stavební 
firma BAK-GEOSAN dle projektové dokumentace zpracované 
firmou TECHNICO Opava. Budova se stala díky generální 
rekonstrukci zcela bezbariérovou. Od června 2021 do konce 
roku 2023 bylo realizováno zpětné stěhování do zrekon-
struované budovy, které zajišťovala firma STAHL. Zpět jsou 
nastěhováni pracovníci všech odborných oddělení. Archeo-
logické oddělení včetně archeologické a antropologické 
podsbírky se přesunulo z Malého náměstí a přírodovědecké 
oddělení se přestěhovalo ze Stěžer. Historické oddělení se 
přestěhovalo zpět společně se všemi sbírkovými fondy, které 
byly naváženy z dočasných skladových prostor z Čelákovic, 
Rychnova nad Kněžnou a ze Stěžer. Byl zahájen provoz restau-
rátorských dílen, kterému předcházel přesun zaměstnanců 
oddělení ochrany sbírek ze Stěžer. Do nově vybudovaných 
prostor knihovny byl přesunut knižní fond Knihovny Muzea 
východních Čech v Hradci Králové a byl zahájen její provoz 
pro veřejnost.

Zateplení objektu a výměna oken při generální opravě 
významným způsobem snížily náklady na vytápění objektu. 
Dalším důležitým krokem ke snížení energetické náročnosti 
budovy byla realizace generální rekonstrukce předávací stanice 
tepla realizovaná v srpnu 2022. Výsledkem modernizace, která 
nahradila dosluhující technologii ze 70. let, byla výrazná úspora 
na vytápění objektu, která byla pozorována v následující 
topné sezóně. Průměrné měsíční ztráty na předávací stanici 
před rekonstrukcí činily 28%. Po rekonstrukci se ztráty snížily 
na pouhá 2%. 

Ukončení stěhovacích prací v roce 2023 umožnilo širší využití 
budovy pro veřejnost. Především přednášková místnost 

začala být využívána pro konání workshopů, školení a k výuce 
Univerzity Hradec Králové. Pro objednané skupiny veřejnosti 
byly zpřístupněny otevřené depozitáře. 

Historická budova muzea,  
Eliščino nábřeží 465

Historická budova se nachází na Eliščině nábřeží a je využívána 
především k výstavní a prezentační činnosti. Vlastníkem 
nemovitosti je město Hradec Králové. Od roku 1995 je objekt 
Národní kulturní památkou. Ve druhém čtvrtletí roku 2018 
byla zahájena významná rekonstrukce, která byla dokončena 
v dubnu 2019. Obnoven byl plášť celé budovy, vitráže, sádrové  
a štukové omítky, sochy v průčelí budovy, byla natřena okna. 
Před budovou byla zrestaurovaná kašna, obnovena byla 
příjezdová rampa a schodiště a na střeše byla vybudována 
vyhlídková terasa. Byla dokončena a veřejnosti zpřístupněna 
dlouho připravovaná expozice Cesty města. Byla dokončena 
výměna světelných zdrojů v historickém osvětlení celé budovy. 
Příkon nových zdrojů je i při zachování světelných parame-
trů pouhých 17 W. Ve srovnání s původními 105 W zdroji se 
v počtu téměř 70 svítidel jedná o velkou úsporu energie. 
Budova je částečně bezbariérová, omezený je vstup pouze 
do lapidária, kavárny a do výstavních prostor ve čtvrtém 
nadzemním podlaží. 

MUZEUM VÁLKY 1866,  
Chlum 66

Vlastníkem muzea a souvisejících pozemků je Královéhradec-
ký kraj. Muzeum války 1866 v roce 2023 pokračovalo v péči 
o bojiště bitvy u Hradce Králové, kdy bylo např. ošetřeno 
okolí pomníku I. rakouského armádního sboru u obce Chlum 
půdní kultivací a stylizovanými zábranami proti nežádoucímu 
pohybu vozidel. V prosinci 2023 byl také nahrazen z důvodu 
opotřebení zahradní traktor výkonnějším modelem firmy 

Honda s komplexním příslušenstvím. V rámci personální 
struktury Muzea války 1866 se uskutečnila změna na postu 
správce, kdy Zbyňka Trutnovského vystřídal od 1. 11. 2023 
Petr Dohnal. K 1. 11. 2023 bylo Muzeum války 1866 pro 
veřejnost uzavřeno a začalo vyklízení jeho stávající expozice 
pocházející z let 2010 a 2013, v souladu s  dlouhodobým 
záměrem MVČ stálou expozici zásadním způsobem revidovat 
a modernizovat. 

Sklad archeologického materiálu  
ve Všestarech 

Budova je ve vlastnictví Královéhradeckého kraje a MVČ ji 
využívá na základě smlouvy o výpůjčce od listopadu roku 
2012. Až do roku 2023 zde archeologické pracoviště mělo 
deponováno nálezový materiál a pomocný materiál k zajiš-
tění archeologických výzkumů. Ve druhé polovině roku 2023 
byl sklad vyklizen a předán Archeoparku Všestary, který zde 
plánuje stavební úpravy. Nálezový materiál byl přesunut  
do skladových hal v Josefově. 

Depozitární budova ve Stěžerech, 
Lipová 56 

MVČ získalo ke dni 1. 5. 2017 od Královéhradeckého kraje 
do užívání budovu bývalé Střední školy veřejnoprávní v obci 
Stěžery, včetně přilehlých pozemků sloužících jako zahrada.  
V budově byly provedeny stavební úpravy dle požadavků  
HZS Královéhradeckého kraje z důvodu změny užívání stav-
by. Budova není určena k pohybu veřejnosti, proto nebyla 
stavebně upravována bezbariérovost.

Po dobu rekonstrukce depozitární budovy Gayerových 
kasáren zde byly umístěny depozitáře s přírodovědeckými 
sbírkami a sídlili zde pracovníci přírodovědeckého oddělení, 
pracovníci oddělení ochrany a dokumentace sbírkových 

Provoz a obnova budov
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předmětů, pracovníci provozního oddělení, IT pracoviště 
a zástupce ředitele. 

V roce 2023 se v důsledku stěhování do zrekonstruovaného 
objektu depozitární budovy v Opletalově ulici změnilo využití 
budovy i přilehlých pozemků. Travnaté plochy, které jsou 
součástí areálu, byly provizorně oploceny a slouží jako pastva 
pro stádo ovcí, jejichž majitelem je obec Stěžery. Uvolněné 
prostory po oddělení ochrany sbírek byly dány k dispozici 
historickému oddělení a slouží jako depozitáře sbírkového 
fondu nábytku. Pracovny zaměstnanců přírodovědeckého 
oddělení prošly rekonstrukcí vnitřních elektrických rozvodů 
a slouží jako dočasné zázemí nově vzniklého digitalizačního 
pracoviště.

Skladové prostory „Na Ptákách“  
v Jaroměři-Josefově

Od 1. 3. 2021 využívá MVČ skladovou budovu v ulici 5. května  
v Jaroměři-Josefově, kterou má v pronájmu od města  
Jaroměře. 

V roce 2023 odkoupil Královehradecký kraj část skladovacího 
areálu od města Jaroměř. Do užívání MVČ byly předány obě 
identické skladovací haly včetně přilehlé manipulační plochy. 
Travnatá plocha u trafostanice zůstala majetkem města 
Jaroměř. 

Areál nacházející se v památkové zóně je využíván jako depo-
zitář a sklad. Přestože se zde nepohybuje veřejnost, jsou obě 
haly plně bezbariérové. V objektech jsou uloženy kamenné 
artefakty archeologického a historického oddělení, materiál 
určený k tvorbě výstav a další pomocný materiál. Část skla-
dových prostor je po dobu rekonstrukce dočasně poskytnuta 
Městskému muzeu v Jaroměři.

Provoz a obnova budov
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Pro inventarizaci majetku a závazků byl vydán příkaz ředitele 
č. 18/2023 s termínem provedení inventur k 31. 12. 2023. 
Podkladem k inventurám byly seznamy evidovaného majetku 
a účetní sestavy z programu GINIS. Při inventarizaci majetku 
a závazků nebyly zjištěny inventarizační rozdíly. 

Inventarizace majetku a závazků
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